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СТАРИОТ БАЛКАНСКИ ЈАЗИЧЕН 
,IАЗИUИ 

1, Со право се nретпол:аrа на старите балкански 
народи (Дако-Мизи, Илирn, и др,) биле ое уште во 
говорна употр�баЈ барем во п:о1шс:rси:те слоеви: :на општеството, кога 
во \7] :в„ сЈ1овен:с1што nлеми:1:&а го населиле Бал�а:нскиот 
Не е :возмолсво цел:о:куrrn:ото население на оние варод.11, да било н:.аnолн.о 
хелсниз:ирано или 

Грчжото влијание иа неоспорно било силно и долrо-
трај:но и тоа, се разбира, оставило д,�1або:ки: траги во сите сфери на 1(ул� 
'1)7р:а:и:от жи:вот во цела Евроnа1 а посебно јужв:ословевс:ките народи 
кои дошле зо н.епоореде:н контгпет со rрчхата културна 
археолошrш наоди може да ое види дока инфилтрација иа rрч:ка "ул:тура 
n ц:и:в:и:ЈШзациаја и:rл:ал:о уште во :м:и:кевсжо :врем:е и во :најсеверните. делови 
на Баmсав:ск:и!fт Полуостров2, Со пренесувањето на: i:vmrce:нcкa сто:ка во 
овие :краишта� сосе11а природноЈ се прен:есу:вале :и rрч:ки зборови:. 
тсото nродол:жnло во клас:ичн.иот л хелов:и:стич:киот nери:од, 
во текот на целиот с1-rеден век, па п до најново време. Меѓутоа� во анти
ката о:ва влnјашхе сепак било оrрав::иЧ'ев:о :н:а поеДи:ни места� обиtW:о во 
градови покрај брегот на Црио, Јовс:ко 11 Јадраиско Море, ха:ко и во 
rрч1еите :колонии: по:крај поrоле:мите ре:ки (Aksios, Auos, Nestosj Hister� 
Hebron " др,), Латnиското влијание подоцна прови:киало и во внатре
шноста од централ:ни:от :и северниот дел на Балкалот � ло :н тоа било 
посилно са_т-до меfу аристокра·гските кругони во градовите по:крај по-

Ј_ В, Беше вл :и е D, [Јроучваиил в;,рху личните њиена у iUpaк.utUe, БАН, Софип 
1965, passi1n; 0. De:nsusianu., lstoгia lirnbii ron1ine, vol. I, Впсше�t_i 1961, р. 20--25. Има 
и спротивно мислење. Z. Gol.qb, Н"еколR'у белешки врз vсШорuјаШа на fl<tt:tкegoncкuoШ 
јазик, Маке:дов:с:ки јазик IX, 1-2, стр. 5, смета дека Слоnените на Балка:а:скиот 
Полуостров „:wrкoram: немале :н�посредt;н допир со бШL'<аЕските староседелци -
Трmсијц:ите и Илирите". Меѓутоа, малу подолу :во истата статија (стр, 7) :в�Ке 
отстапува од o:noj :ка.теrори:'lен стал допуштајќи деда Словените сретпа..ч:е (во градо� 
вите) северно од Велес „полурома:а:изирав:и: Ил:и:ри", а „каква била состојбата :во 
селата, не знаеме". -· ЕШiграфскиот материјал од овој терен, сеп.аџ:, пружа до:ка� 
з:и де:ка ба.ш:анските староседелци не биле наполно ромав::изирани: и хелен:изира:н:и, 
еп" Borka DragojeYiC-Josifovska, Inscriptio:n de !а Misie Supirir:ure vo.1, 
VI, Scupi et !а ;·igion de Ku1nanovo, Beogгad 1982, 32ѕ. со цитирана литература. 

� N, Т а ѕ i 6, The Proble1n of Мусепаеап Iлfluence in the Middle Bronze Age Cul� 
tures in tfuJ South .Еаѕtегп Part o.f tf11: Ca1·patl1ian Basi11, :ВаЈсапiса IV, Beog1·ad, 1973 р. ,-
19-38, 



важните :и во нетера:н:о:ките коло:в:и:и, IJoвnc:i.{l:J:Te 

општествени слоев:И :во градовите и, С!5Ј1с:кото насе:лени:е в:а 
старите балкански: народи во :в:а:атрешностf:�. не .rv:roл-:eлe- да потп:адт:tат 
под така силно грчко и л:атnнско :влијан::и-::;. Тоа б:ило асимили:рано од 
ко:rvmаЕ,тните i::ловевс:кn маси коn .ЈIСИ:в�ел-е заедно со в:�rо no:aEfce векови 
под исти: е1сон:омски и ку.nтурно�nолитич:rсn услови, но за тоа1 :како што 
:ќе видиме подолу, и:rvraлo и други причини:. Како до"Каз дежа сло:ве:н:сrси:те 
маои дошл:е .во дирt:I\Тсн: 1<:онта11:т со старото балканс:ко население, служат 
поеди:ниЈ макар и ретIФ.: тоn:о:ии:Iv'.�.'И .и хи:дроними:, преземени д:и:ректло 
од nи:вн:ите јази:ц:и1\ а не преку посредство на rрч:киот тт л::атuи>С11..иот. 

2. Познато е дека прп на еден народ од друг, елемен-

ти од па покорениот народ (фон�токп, 
како н лекс:ичк:и) спов:тан:о пронnљ°Rу:ваг·.r во јазикот на победи'1елот 
.Ваков проц-::с би:л: и�избежен: :и на Бал:кав:оr. Затоа, историјаа�а н:а 
од балкав:ски·те јужн:осл::ове:нските� ро•м11ш:1<1!) 
не lУ1оже да се замисли макар една уводна гла:ва посветен.а 1н1 бал-
к.анокио-т суnстрат, 

Меfуто li ве е лесно да се уотан:о:в:и: точно :каnд се л:nнгвисти:чки 
интерфе_рев:ци:и: уследиле при по:в�ќевс:коn:н:ите контакт.0 м�fу сло:ве:в:с:ките 
и затечените балкански племи:н.а, зашто старите б.алкав:стси ( ос
вен rрч:к:иот n лати:нсl\:Иот) наполно се изгубени во историско вpe:rv1e. 

Тие се м:поrу малку и само фраrме:нтарн:о познати :и; тоа преку грчко 

и латинско посредство, Едnв:от:вените остатоци од старите балк.ав:с:ки 

Ј3ЗИЦИ Се, :ГЛЗ,,В:НО, :ИТ\ШЊа На МОСТа :И .ИЗ:ВеСеН број ЈГ'ЛОСИЈ CПOivmaTИ: Леш 

риферно од грчки и Ј1ат:ински автори, а ан:троnоним:и и топов:и1m се 

ореќаваат и: во rрч:ки: и латинс:к:и н:.а:rпис:и. Еден оrрани.чr;;н: број лексички 

ре:ликтn е соqуван: :во совремепи:те балкански јазици, по:в';;:ќе во пеело� 
велсrси:те (албанскиот :и романо:ки:от), а нс:ко.n:, особено они:е од сточар� 
ек.ата тeprvrnнoлorиja, се распрастанет.и и во ц-::нтралиа :и nоточ:на Европа4• 

Иитерnретаццјата иа лексич::кпте реликтп од стариот балкански 

јаз:ич:еп слој во јужнословенсI<.::ите јазnци среќава гoлe:rvm: теш:к:отии кога 

Ке св обnде ч:о:ве:к да ra от:кр:и:е R'И:вн:ото п о т е :к л ot в р е ме т о коr2 

ее nроНI11шатп, н а '1 п н о т жако се дојдени (директно илп преку по

средник), какви ф о р м а л н н и е е ма п т п '! к n п р о м е н и прn тоа 

претрпеле .и др. Јазn:ч:ното истекло на некои од о:вnе остатоци в:е може 

да ое определи. Од до:кумсптnранито глоси иа баЈ]'!(авшmто јазици, ттрн 

претпоставка да се точно з::нr.'И:оапи, во со:времеВ:и'l!е балтеаискn лес110-

* В. Ѕ i m е о n о v, Non1s des lieux thraces rtfcemment decouverts, Linguistique 
Balkanique VI, 1963, р. 87-92; Л. А. Г.инд:и:а:, Древнеf:аuал. опомасШика ВосШочнwх 
пи.лкап, Софил 1981, 11ѕ, 

Сп. Г. П. :К лепи :к о R а, Функu,иопирование и iенезис iii.epмunoлoiuu iopнofo 
ilасШушесШва . • . •• Сла:влнс:кое и бал:каnское .пз:нкознание, Мос:кnа 1975, 161-201; 
З. Г о л о м 5, ГенеШuчнu врски меѓу карUаШската и балканската r:i"iioчapcкa Шерми
IUЈлоfија, МЈ Х, 1959, 19-51. :и др. 
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:венсхn и слоЕенск:�з. Ј3Ј\1Еа co<:iyzaнo извонреrruо 1v1a..ГI;{y nр.иrА�ри, 
Поголt':t-А е нд осн:овн:т.;; :ИЗRЅ'.ЈЈ/";ЕЈI од оноNtа.стнч:к.иот м:ест;р�i]Dљ' 

Во раr1.асит.:: в:-& простоу vвд':: и :.:l'/!:f'!I,_11-.;:; да 
се вп.yш'I'.fMvIC' во 2.11<1Јf.ИЗ:И Н:д ОДД:':'ЛН:Јl "'/I(ft}J{�M·S' 
само В!а нsr-on nовалсв:в: Л(;Кс:ич.ки црти I[ ќе одбѕлелсиrvrс lieкo·B: оттu1ти 
заклучоци. од из:вершните иследу:вања 

Зо Од а:в.:тичтаrот r-;rак-:::дов:сrси мол\ат дп С'3 набројат охолу стотина. 
rлос:и n педссѕтitВ а  особв:и и1vmња, :rла.зно ан:тро:пов:иtvПI и (.'l'Ницм. По� 
зв:ат.и се имиња на rрадови :во I\.oB 1'л.ола.1т д� со препознаат збо-

рови, на пр. Atala.nte (atafantos по Dl6n 'бо„ 
Еиrброѕ Сш:ироте') и др, Во ra„1a уште понѕi:е 

члсто грчки Иlv[ИЊа, rл:а�зво� на Ч:.ЈУЈЛОR.0. од и 

ежат.а средина� I(ОИ. 4:::: наоѓале под силно .грч�:-::о ш1ија!f>1;1, 
11lkan0r, �4ntickhos :и др, Но хако в.о топов:ими:ја:т2,1 татz.а 

и во антро-понrтrvПЈјатај а особоно во :rлосит::: ra:Nra дал:t:ку пон�ќе та.т\1п1 
кои :воопшто не r-.долсат да r,;'; доведат во б.ило иа:ква со rрчжиот1 
ж:а:ко МИ Edessaj ЛИ апе.латили '

воздух\ 
·вватреш:ности", darullos 0даб'� izela �добра cpefca' .и др. {Ниед.;;н од кптв 
:не се среќава во ју>rnосло:веисж.итс јаз:ици:7). Од FЈЈЈ.ввит,:; фоrн,1,m се гледа 
д5ка фо:н�т:и:к.ата па античкиот l\1акедо:нсr<:и: 1tЈ:ногу се разлику.Еала. од онаа 
на rрчк...чотli, cn. ade · aitJieг "н:;ба� сте;р�, danas: thanatos �сrАрт', kebala � 
kephale ·глава'� Galaclra ; Kl1aгad1'a9 'порој' :и: дро Со оrлед: н,а :ко:в:соиан1и
змот rлосатn abг.autes е побл::иска до словевс1::ото о бр Р в b_, отколку до 
rp·'i'. ophrus. Треба да е.е одб<::ле:Ј.Кff не.:ко:и автнчко-r-.л:акедо:нски: l1:1\1И„ 
ња :на места се сочувани до дснесо на пр, lll\!f•i:TO :на градот Balla 
:им:љ паралеЈП! во :нашата оовре:м:сна топо:ниЈ\lf.Ија) с:п_ Б а л а ва. Струшко 
(:r:aj е, Осолнn:ца), вази:вот на е. Бал .анди: (Жупа, Де:барско) како :и� 
епитетот б а Ј1/а за ' брезо 1ки.nотн:о', еп. лита:в. balcts 'бел', Но е исклучено 
rлос.ата gдраѕ· koli5nous 'ча.вrп1', доколку е точно предаде:на10Ј 
да се ��рие во и1v1сто на е. Г о п е ш, Битолско, 'Чп,31.пr' (?), cn, Ч а n·· 
к ар ми: к на Бистра. Сп. и пв;ралетт од и:, -ео сонови: Вага, оров:и::вд.: 
r ор а < *givora; Olganos хи:дрон:им. < · :вл а r а и др, 

6 Во последв:о време из:в.онредв:о многу се засилем баmсаtIОЛоШI<ите студ:-11.w, 
:в. подробна библиографија кај R. К а t i С i 6, Ancient Loлguages of t!1e Ealkans, I--IJ, 
The Иаgпе- Paris 1976; G. R е n а t н ѕ Ѕ о 1 t а, Einfii!1nmg in die Balkanlingu.istfk, , , , 
Darn1stadt 1980, passim; V. G е о r g i е v, lntrodaction to the Hfstory о/ the Indo
European Languages, BAN, Scfia 1981 (околу две тueтmm од :м:атер:оrјалот е посветен 
:на балканс1ште јазици), но мислењата на нау'П:ЈЈl"iц:ите по многу прашања се :кон� 
тро:версни:. 

6 Еден број од ки:в се всушност rpч.m з5о.ровтт, позајNrени како терl\.'ШIЕШ, главн.о, 
од :војШffК:Иот Јки.оот, како: hetairoi 'nридрулаrr;rци; :гарда', hippork.hes 'началкиж на 
:коњицата'; !1ippeus 'коњанш:с' и др. 

' Ф а лан r а од falanx е грчки збор од категорттјата :на споNпtатите во бел. 6, 
в Тенденциозен е обидот на А. В. D а ѕ k а 1 а k i ѕ. Т!1е Hellenisni of ancieni 

I'Vlacedonians, Institute of Balkan Stпdies, Thessaloniki 1965 и др., да ги претстави 
анти'ПШ:те Iv1а:кедонци за Грци. Сп. 1. Р u d i С, Die ЅрУас!и! der alten Makedonen, 
L'eth..лog:�nese des peuples balkaлJq11es, Sofia 1971, 207�223. 

� Cn. NI. D. Р е t r u Ѕ е v ѕ k i, Z. А. XVI, 1966, 310. 
1° CnoJWд Lesky, КZ 1908, 297 глосата 'rpf!5a да г ласи 'gupas' орли, а според 

0. Н о ff m а n n, Die Makedonen< .. GOttinge:o. 1906, 47 - ѕkдраѕ 'утки', сС С h а 1.1а 
t r а i n е, .Dict. ttyn1. de !а langue g;·ecque, s.v, 



10 

}Ii'AllI±<l; 
Лl'д·Ѕ1"0 
неиаде 
брb 

jrpa;.::, в.о :cupнo'li_'o у,_с;;ч,:;н!l:е на 
би r-,1IОЛССЛО да Сб Ji/J'JJ()J]/:;' EiO (;:) ст. СЛ.03, д '_b� 

пол:118, с·о од 
кад1; се изn.;;:д13-в::и; н -ол:оз-::::r:н:::1с::1z-те топов:иr ;.и ;ц G б а р, 
)]; е б њ р д а) )Ј: е б р д е: и: др I-Io таа,, уr�а::ѕт:ува. C<ZJY!:O на ззедни�н�а..1'.а 
:и. �е" о:снова J3i2. о.зие Б·аз.Ј:гн.:и, G, на на Н·:Ук;::,тсв-:) њозз1;1му1:аљ,1, 

ип:и:рок.и:от сѕ позва::ги лo;:t•_ i:e ЛJ;1JJ1l-±>R 1i8, rл.сс:та и. лпца,, ЈАСС'ЈЈiгоа 
јаmiчштат оЗЕD.У]\:·в KELXO nл:.иnеr:и) •'°· 1УШ:оrу в\::прсци:з,;о:н, С»ѕ· 
што е НGПОЗНаТ'О ОД ДOl'-iSH, С3 објаСilТ'/ЕГ:Ј1С {0 .ИЛЈ&р-скиот супс::грат. 
_А вc.yfiLЧOC'Jl� но :r,ло-ѕсе· л,;1 G.i': о::г1рсд8ЈЈ2: ни дали ил:ирс:киот 
бnл cente.n:::t или satG.гo. антроп.::1нЈ:с:,1:::и n ·т·оп:ов:В:Јv:LИ, особе-в.о 
:во с�:;верозап:�1дн:t1от д/�'Јl xra Де.лм,ап[fiја, на centпm 

не t
cleves� еп:, ст, 
Pe1:icet-fi и 

< 

зnрав:о 
б1к>.IНЈО nри.rлера GO СЛбl\1G'Н'rИ од 

денес Ј1 а па д� ст. и}јд. 
:кarto П о д г о р и ц 121 дѕ:нес подоцп:а nозн:ат 

С'Г„ ЛЕД. 
GП.. рус. ОД 
од л д_р" Сnор.е:'д И, Попоr:н1lс11 од и.1111рс:кио:с н-.::;Ivxa :ниеден 
збор д:и:ре1сrв:о пр:;;зе1лсв: в.о cл:oвe;ЗOI(flO'f, I-Io c:c;:rr,::tтc, орОВИN!.Ое1� !iш1d1'·ш1. 

_Р•1-.лбан:ија) на и др. С,ттовс:в::ите ro пpВ:J.Yil:IJle дир�;I;-тно од 
лоI\ално1чЈ. в:г„сел:;·н:ио како о 1'д о р о е, во .даЈлv.саццја Т' l\1Г о р) а во 
совре:rљз·н:иот Ј\1акодовски од оваа основа ,е изведев: и глагол п о- 1' о м о"· 
р n. е е� со значење го голтна теl\1mиватn/1�. � 

Тракисхиот G прt1.'СТа:ВеЕ со релативно најголеrv:r 
23 глоси, ]. 50 0-GН:ОВ:И изведени ОД ТОПОВ:ИIW:И и :псде-СGТЕЕЗ,, - ОД антропо-
НkПV1:И:. Соч5твав:и се xr :неХ{ОЈlКУ I.:ратхи: н:е�тпис:и: :ѕ:а но нивв:ата 
:интерпретација в:е е сигурна. Дос<.Ѕ'rа се лрf:ДЛОЛ(СВ:IЈ Ш\:;СТ с:кnци 
на '1'ра:ки-с:ката г_раiv1;;tТи-ка14:. Сепак, при :на трак.и� 

п I. _р оро v 16, GeschicAte der serboC.i', Ѕрг,, Wiesbaden 1960, 48 ѕѕ. 
22 П. Хр. Или е з е� и, Ан1Мичкл eлeмeнiliu со соаремеиаvЈ.а o:xpr'gcкet uц)l;o�u1-

мu}a, )К. А. 28, 1973, 90ѕѕ.; - ИнШерUреtТiоција на нецолку. Upe{flcлoвe11c1a1 ШоПоиимu 
og OxpиgCl{O, n јуrосл. OВ:OivlaCi'o конфер, МАНУ, Gсопје, 1980, 109-117; - Тоr2оно
масШu111си бел.е�ики og _peouofJJ на Галuчиl;а, Год:шпен з5оркm:: на Филоз, ф-т, Скопје 
1979 80, 297ѕ. 

13 Ед-ен в:а златев: прстен од ѕ. Езерово кај Пло:вдив, од V Е, np. н.-е. друти - :на 
cpe5pem:r садови од Дуванли - еден на надгробен сnом:енmс е. Кјол:rv1он кај Преслав 
и др. еп. В. Г е о р ги е в. Тpal{ufiie и iUexнu;uU език, БАЈ-I, Софин 1977, 105ѕ. 

1'1 Od No Ј о k 1, TJ-1raker, Ebert Lcxicon, 13, 277-298; V-/, В i- а n d е n ѕ t е i n, 
Thr·akiscl1e Ѕргасhе, Po-W, RE, 11 col, 407-414; Detsche Die t}uд:kischeп 
дfJIYtchreste, YV]en 1957; C/1aгo}:.Jei''isf-fk dr?;" Spr., L.ingu,. Bг.lkaпique 1960, 147··-213; 
В. Г е о р ги е в, ТраrасскuлШ език, Софи;;r 1957, а особ�но последната :rvroнorpaфиja 
{5е:л. 13)" f-Iегозата теза, главв:о, Ј<.1, ПОдР'Жа и Ио Дур ида. но в, Eзrп<oil1 на iUpaкuiTie, 
Софин 1976, Cn:o уште I. I. R п ѕ u, Dle Sp,("ache de!' Tf1rako-Dak:er, Bucure9H 1969; 
Л. А. Гиtiд и н, о, е., (бел:, З) и др. 
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противреч.вости откол:ку 
во со остатоците, кои I\11ожат czy Езв�СЕН- сигу_р„. 
ност да се оnределат :како тр:а:кистот1 :во совре1,1Ј::::ниЈ_'е бал.канс1;::g ,,,,„,,,,, 
н:а прва моето rл:спке да се ј а; ]_) о R ј а 

1..да:кед,� еп. :f'!: иовоrрч. осв:.авиnп�, t·1]ОЛ.&1,' 
од тратс rhomhaia �сабја/ од ла1"„ :потек-
ло на ро фја vn:„ А.ет, Paul, VII, 
Т. Liv. XXXI, 39, и: др„1в. Дале:ку nor·oлeNf е словенско·· 
'fра:киск:ите :паралели: со осв:о:ви изведени од о:ноrv�а.стичш:иот тракис:ки: 

ДОЈ1У Т, 
д:ако�млзио·киот llJ;i\la: останато до;;::·га зборови rлавво во врс:rкњ 

со сУочарсж:иот живот. Тие наоѓаат nо-л:на во роrv1анс1\иот k'l 
алtiав>о:киоr, (00•'1У1ваЕrЕ се 011олу 7() романс,:снљлеlавс:ки ис<ЕЛОСf!), 
се л во јази:ци:, на пр.: 

�о:иренар�· српхр:в. б ал е f' 35 pOivf, balega, апбо 
chetp kec--i, kec з:-1 бркање �:rc е: ц'; 

kП'lu1na е!{ а 'f у н." � М2ЈGеД, Чу Е. а, pOivi, а.л:б, 
алб /ijojere, ма�<ед,, флејта, ,српхрв, ф рула; 
rrua) ма:кед.1 • n о р о Ј; алб. s11tn•m'c 
е т р а r а; 1ар алб. сјар, ца п "јареу"; алб. в а У-

ра " др", 
Од непознато потеI-:ло се: з а г а р18, б и г о r у п1 ж а 

п: а21 и: др. Не е сигурно ни пperty :кој јазиж е раширена основата 
upa- пз целиот Балкански Полуостров, еп:. Axiope (Добрулсда)� Б у р д а,„ 
и а 0 n а ј а, 0 п Ел а, 0 п е Е n ца, У пи ј а (!V!а1tсд:ов!иј:1) 
итн.� а се паралели: ива дела и:.-ео Тдр:иторРЈа22• 

4. Јазnците на стар:и::rе бгл:хански ·gароди (освен и л:ат.) се 
В'.fнrолно исчезнати. Главната при'!,ш:на за тоа л·елса во што в.а 

овие јазици: :в:с е создадена никаrсва Јmтература, при: што некои од 
овие народ.и;, ва пр< Трахијците, се слу;келе; 1\!f.ажар и грубо, ro грчкото 
n латив:ското писмо. Стари11с баm<анс:ки :народи :не се взхлуч:иле ве: с4_1е� 
ра11а на грчко-рш1скиТ<е :културни тоr<::ови и не успеале да создадат своја 
култура по углед в:а rрч:ко-римс:ката. Во пове:ќеве::ковииот заедничш:и 
:лш:вот со Славените при едв:акв:и. е:коно11с:ко··лол:итички усл:ови1 11ие бв.ле 

15 Cu. R. К а t i С i С, (бел. 5), 128-184. 
м� П, Хр. И ли е в е к и. Неколку лексички балкаиизми og Upefficлorзe-н,cиuotU 

балк. јазичен сој"уз во ма1<еgон.сr<.uоШ јазик\ Збор� :в:а трудови од V научна диску
сија на Семll--нарот за мгкед. ј .• литература .. С:копје 1978, стр. 51-52. 

11 Cf. А. Vraciu, Llngu, Balkanique 6, 1963, 119-132; ibidem 8, 1964, 15�45_: 
АвШохШ011ме злеиентм руд-1bпtскоfо лзb1ка, Софии, 1967, p::i.ssir_a; А. В. Десницка5Ј:, 
BonpocI>I ;lЗDшозн. 1976, Но- 3, стр. 35-46. 

18 Зборот з а г ар се јавува :в:а мошне пmpoICa јазич:на територија -· од Шпа
нија до Кавхаз, cf. So1ta, о.с. (бел. 5), 63. Зборот се јавуван во арааск:иот еп. N. 
А n d :r i о t i ѕ, Ety;n. Lexiko tis Neoe!l., Athina. 1967 Ѕ,\1. 

19 Cf. Р� ѕ k о k, Etin1. rj., s.v.; В. Г е о р ги е в, Бbлi. еши1м. р., ѕ,у, 
zo Веројатно е од романско потекло, а овде од :rалскиот, еп. А. Ме i 11 е t �-

А. Е r n о u t, Dfct. itym. de la langue latine, Paris 1967, s.v. 
21 Поопширно за :ка рпа в. П. Хр, Илиевски, о.с. (бел. 16), 49ѕ. 
22 П, Хр. Илиевс:ки, Auilluчкu елеме-нtUи . •  , {бел. 1_2), 88ѕ.-ИиШерiiреf13111џ4а 

1Ш неколку iipeiJlcлaвel-!cкu tUoilouuмu, • .  (бел, 12), 110-112. 



аси111u1.1птрен1н од сљоЕ,ех:н:;:t:rгте NШ,GИi :како нтто Но з:а fi'''�'"" 
:а) реЧИ'С}}'Ј н:ONIПJI<Sl'RH l\13]:i0l'Y :придонесол и IПТО-
З:П:ЦЈ?Г:tс:- :на нскоњ од п:е:и:в особено трu;кис:&::дот, би:пс дос7.а блисв::и 
ДО CЛ03бl:iC"ItИOT. И: 
на БалканоI во nр5'дгрчr�о 
сродност со сл-овенскR:от, 
(rvrитолоп1г:о име) л nродгрч, епов_ 
Latб -< * и;.о/d- � r р .9,, д со Goгtus и 

кр:ги:: крат;х:а 

СЛОВ:, бр а 'f 'b, 
Ужа:>кав:о е л: иа изв::с�:н 

на пр.: AndeJ'va·i Deг11[tnoi др1'в о; 
теtа �J\l[efy' и bor·.boгos бар а; lVaгo од 

Ш'ЕО се 
покал1уваа ']_" сл::ична 

СЛ:ОЕ. Да 0 Г 
со 

rлоса bга
ад *bl1гдtfi1·', лат. 

'дуn:ка, п о  I-I о р'1 Ozeгica-es од руе. о з е 

па-рале.Ј1и:24, 
111 Sav-o) од 

јј 0 р i 
п":пе,гш1. (име 

на ст. :в. H<::IvJ:. scinan 
Осв:овата but за е� Пр':';Тдолаrа. .дека е :или:рска е� ci:eei:aI:a 
топоНИI>ЛИ :ка:ко I� Е т о л а, Б у т е л25, cn, :и: С7„ прус, 
Butele, Б у "I' ел :r:. е Ir :и Й Б не е :в: (Дfс;стар) д д:µ. 

Пов,>fсс вакв.и парале:ЈЈ&:Ј: Иl\ifE со трат,:;искнот. Знатен број ос:ноn:и 
и:зn�д:о:Еи од тра1с oROI\1Ii:cтнтca. покалrуваат де1са траrсисжиот бил sat;;im 
јази::к_, 1,11ногу бли:зо:к до балтоr:л_ов;;нс:ките јазици:26_, стт,; hergasi ојж:они1v1 
Be?ge/-polis бр 13 r 1,; .berzas, ојко:Н-Иl\1I Вегѕаrпае ; tљов, бр 13 з а5 лит, 
мпс.„ bгuzas, ЛИ Вгуzоѕ 'Брз(а1()' ; и др, 'бро,т( (на 
i!, грq, ilus, слов, ило ';:ал'; Kozas ЛИ од : г о за:, 
гiса вода, p5l��':· мочурЕ:rrЈт,:;, rл: о р е' ; 1пеr 'голем'_, ЛИ 1'1vn1-11'1e:•ui'as, 
еп. В л  а д n-м t р '1>; ostas) ој:кон. Ost-aphos 'устие' (на рет\.а 
дрон,, орон, Rhod-ope од Rиd-upe, латв, СЛОЈ>, р у д(о), словон, rdeCi 
'црвеви1шв' ; saldas *Saldo-ke!a (изворот !Ш Златна Паиош) 'злато' ; 
sem(e)la (фриr.) �зеr,1ја'; еп. слов. е труј � со спев:тстско t 
меѓу .ѕ и r, cn:. лит „ srUti �т13че' ,·sura т0чење' с:п. е у рут� 

Tarpo··dizos : трап n; "в и д рај; cn. ЈIИТ. 
ш·dиf-:;_, �поток' ; у р да течно сир;:;ње' ; vет и з :в :и р � 

зајак) zelkia (фр:иr.) : з -е л  :к а, з е љ е :и др. I-Ie е воз:молсно сит(: ов:ие 
парал:еШI да се случајни совпаѓања. иr-л:а неоспорни факти: кои ука
жуваат н.а јаз1Р1н.ото· сродство :r.леѓу трак:иск:иот (фрити:скиот)2ва1 n сло� 
венските 

23 М. В 13 d i f.O. i г, Gt·ci i Pelasti, Posebna izdanja SAN 167, :Вeograd 1950, 65-67; 
Antika i Pelasti, Z. А. 1, 1951, 78--101; Pe!asto-S!avfca, Rad ЈА 309, 1956, 34ѕ,; Са бал� 
канскuх исШлч1-11л,:а, Беоrрад 1969, 59ѕ. 

2<1 R. KatiCit, о.с. I 173ѕ. 

2� Сп, Бл. К о R е ек :и, Имeiiio fla ipago{fi Би-Шала, Годишен зб. Фил. фа!\_,. C:«:onje 

:rn. 23 стр. 444ѕ. 
i° Cf, I. D 1Ј! r i d а n о v, ThNYkisch�dakisc.he Studien 1: Die tl1rakisch und da

kisch-ba!tisc.lren Spгaclibeziehungen, Lingu„ Balk. 13, 2, 1969; Езш<.'biЈ1 н.а ШракuШе, passim, 

посебно стр. 72-84; К. В .п <:1. х о :в, Тран:о�славл-нски ycUopegw;u, Го-д-и:шн:ик на Со= 

фdс:к:н.и: у:шт:верс:итст, Факултет за западm1 филологи:и, т, 63, 1969, 171-233. 
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ОсБ:еЕ тоњ, :и;r,,.fa :и:звеееr-:1" 

на пр. 
3 ај I< о 

5. 

н Дf/ffC-C зо coвpe:J\1icRnт":; 
Б е Ш о, Б у з о, Д ?, ј D 

g др2:?
. 

HvJ кц::в поrл:ед се rл:сда дека 
од баѕа.а;нлки: '""""'� 

нсе-поре:дmж-в со огроl\1НИО-I 

г,л:б,, 
)Ј, Е JI :Ј) 

е окрснvтен .. 
ниљ:н:а·_1:и: дr-гре:ктв:о n 
културен престиж, I1r11J:3 
:кав:сБ:и'1'е слов::исl'.:И Ја:шд1128'. 

од грч:к.иот) познат 
2000 грц-из1vп1 Ео го во ри.иот 

на 

l•/Ј:Е.Т:едс, 
е�'/ к о, 

деви хтн:директ:но преку зн:падНН'l"е Ј2 I':/iJ.:':A нг,учнњт.а 
тер:r-ли:н:ол:vг:ија. _К.алкнте пах според грчЈtИ 1чод.::лн 
,ц 0 б р о д е 7' е л насттрот:п созда:аннr1 в:о сло_ѕ�:нс1z9.1а ·ки::и-
жвив:а во теI\'ОТ НЕ пове:i(е од 1000 rоди::ни: уште; .не се н:.ап:ол:но снсте1"1r.атс:ки 

Нивниот број е исто така orpo11,1s-1-:t. 

Овде посебно BlIГП\1IfHiиe еден од П:!;)Ѕ-д-
rрqкиот слој, rлавно_, пrЈ-\: пр�ку грЧТ(О'Iо лсто--

I\{О?Ке да G•_ сл-е.ди од :�_тиоме-:ни СПОI\1f·'".·НЈ,rцт,р_ нн:з еде1r п�риод од 
околу l"оди:аи:9 е 1v101Ш:1.Е.- IП!Т-С-'}НЈСНа; зал11•0 ·фрла св�тли1rа на важtп& 
·ку.п.турнIЈ и еконо-Ivн;:ко-nоЈЈ'f1,ти:ч1�и од 11п::rн:2:rото н:а Б.з,лкr�вот. 
'faii:oв е на пр. н.азив:от на rр·ад:rгнара.I<·ото цнеќе б о е и Гb а к, б о е. и
л_-:; к, б о е: и: о к� за што пи_шу:в.авl'.1:0 1:1:1'" друго J\>J:�C'l'08�, 

Од :nредгрчкиот иr,1_1:;;, збо_ро.в-и -со суфи:ксот 0Iv1 и„ 

:н т a'i rnentG; tef'ebintl1os 'тсрпентии' ; labir'intI1.os Су4)иксо1· 
„nt- од пр_;дгрчхсиот се уп:ро;;тувго но :нв.родшиот crc на пр. 
gigas, gigantos31, Во учснит·7 I([Југовп тој гласи :r и r 3" н т, но зборот е 
nро:н:и:кнr,_,т :и ва народви:те :г..1аси� Ј\аде LUTO елем':".:нтот -п�-�ј не е обичен 
за слов.а-н:скитЕ:· јазици, се :изостава и: од оваа ИNienкa сб образувани фор
�vш без ноrо-1 еп, ги г 'огромен пе:т·ел', г п г а, 'гол:ема :кои:ош_:<:а' n: др

32
. 

Во јулшо-сло:венскnте, како и. во сите друrи е:вроnсхи: јазидг.�:, се: 

дојдени n:редгрч::ки зборо:аи со суфиксот -ѕѕоѕ, -ssct, в::а np. kupaгissos 'ки
пар:и.с'; kегаѕоѕ �цере:ша� црешна) ; tha!dдS(!, ":rлорс', пр-�·�:;:у турс.кГЈ:о1\ со 
ИЗl\1:е:мето значење т >Ј, лае 'брr�н·" ]>ll\19. и други предrрч:и.:и: зборо�иЈ 
:кои I\а:ко rрци:зr\1[.И сѕ усвоени во о:и:11е ол·ов�нски јазm.џ1, па и nоши:ро-ко . 

kaminos 'х а lv1 :и н' : keгarnos, keranieia ; pur·gos < П тt р r а' ; 
t_hun1bos 'т у l\1 б а' и др. 

25а Фр-иrнте (В Ј.' у g о i) рано (во срf.:дvш:ата на II 11.11ureпj пр. В:Ј3.) 1\,1нгрх;:� 
рале: во Iviaлa 1\зпја, но од нивниот јази�t Иl\1'1 остатоци на Балканот. ·i7 JI, Дурида:в:о:в наброја 45 тажви нr..-rиња, еп. De( tfu·akisc!1e Einj"!uss ouf die 
bufgaгiscf1e Anth1-oponytnie, Ling1.1. Balk. 2, 1960, р. 69-86, 

28 Во реч::н:и-кот на М. Ф и л и  п о в а=Б а Й. р о :в а, Гро1�1н• заемки в совремепмл 
6<,дiарски език, Софил 1969, :има 1875 :грцизr.н-Ј. 

29 еп, L ј i Ј_ ја n а е Е ера ј а  е, Pгil'og ргоиСаvапји gr-Ckih sen1ai1tiCki!1 pozo}
гнljenica i p1·evedenica и srplu·v., Z. А. 28, 1978, 57-84; - ZпаСај grCki/1 pl'evedenica. i ѕес 
1nantiCkii1 роzајп1Џепiса zc1 obl'azovcmje cv1·opske kultигile leksike, Z. А. 30 19800 87-93. 

31} П. Хр. Ил:иевс1ш:, о.с. (бел 16) стр. 48ѕ. 
31 Cf, Р. Cl1aпtraine, о.с. (бел. 10) ѕ.У, 
�� Р. Skok, Et. 1ј. ѕѕ, 



14 

6, 11Ја:к.т1 в де:ка Л'е:кс.икG„та. в::а е составена од nдиоrло'f� 
iЛСИ :и алогтrотс:ки: елеrлс:ити0 И.д•lОl'Л<ЈТ:GКЕ!Те IvГj на в:аследе-

ИЈf.0: :прВТ!::«l'f!Ј)·уваа"Љ� нови 
�30' дадениот 

оriр2сзу'Rања СП:Оред l\1fОДеЈ!ИТе на 

и nотеШI01 за '!н:ш:д:уву:еав;е, 
ел:е111е:нти се по� 

rn сочинуваат 8аемиu 
од иародш211·е 

:и: 1<:.али'.u. де:ка 
ва што водат потекло: ол; супстратниот �:�:��,,��':.!�:;:: : слој uo ју:жиос,�хоненсдите: задава :готrе:Ј.\Ш 1·em..-;;:oтn::a:. 

за тоа л_олш но што не се соч:ував:и: баЈL'\аt11пси11е Ја:зшџ1, - како 
о:в:ио од Ш n пр.НЈ.'�·, r1rтo се crvJeтa.a:11 за супстрат на гр"ЧЕnот� 
така :и оние од поче'гоо:коr ва 1 од и.е. rрч, :и со кои: 
(�лозев:ите дошле во 1rов:та:кт, 3.а :повеќето о,д супс·rратн:ите не 
J\tKOJKe да се даде задоиолл:телен: одговор на nр.аmањето- за nоте:в:лото� 

:како :и за и семавтич.."СИте nроменn: што ги 
пре�1·рпел:е тие. Сепак� и од оrрашчеп .пексич:ки реЛЈiкти со 
не coce:rvra јасна rv1oиca·r да ое nз:алеча11 :извесни: заклучоци, а 
)1Ј\10НО: 

на старите ( ОСЈ!еН грч" н 
јужftО(;л:'н"ш'""'·та ,:пе:rесика б:ило Во вре:r.л:ето ко:r.а о:вие 1�0"'-"' 

уште б:илв во говорна упо·rреб.а, Баг_,з_\а,11;1.-::жnот Полуоо'rров бил, из� 

гл_еда� 1,л:асово. населен: со Сл:овен:и, :кои го аси:l'vI11л:ирале прстсло:вен:с:кото 
бал:каион:о :насс-ление. За т·оа� нвосn:ор:в:о� rrридоносол фа1ктот што некои 
од старите ба.ТЈ'I\ав:сш:и биле сродни со с;�1овенс1сиот и полесно: се 
претоnиле во в:еrоо Друг.и� 1сатео дако-rvmзис:иио.т � подолго, но 
претрп-еле голсrл::о в:ЈТ..вјав:ие од словенс:киот24. Ив::rересно е да се одбелелси 
де:ка процонтоТr на словсвизw.дте :во албавс:кио·r ll.: ром---.ансmот е по:
rо.леАс;: от1vол.ку о::ној на грцизrv1.ите во сдовев:сасите Ј�"и""'" 

33 Старобал:канските јаз:н:ци можел<;: да извршат nо1"олемо :внатреnшо :влијав;ие 
врз гра�v1атич:ката структура :аајулrn:ословенските бат,ански јазици, но тоа :не е предм:ет 
на оваа работа. 

31 Ѕр. Р,„, Ј< Ј о k 10 Die Venvandsc!1aftsve;·haltnis;se des .Albanischen zu den ilbrigen 
idg. Sprac!teil, Die Sprache 9, 1963, 113-·-156; А, Врач: у, Осиовни Проблеми -на слае
лнско-Шо ели1tнuе в&рху РУМ'b-НСЈiЈАЛ език, Ези:к и литература, Ј7, 3, 1962„ 39--52. 



ЈАШАР-НАСТЕВА 

РАЗВОЈ НА ЈIККСИКА ВО УСЈНЈВИ 

во СР 

Бал:канскио11 псл:уостров е одов: од 1л:.ногубројн:n-.ге р01<ионв: во 
E11p,)na и С'Ветот воопшто, в:а со :ве:коrп:Ј д,оаfало до и:а:тевзи.:вни ет
IГfIЧ101 n Јп1нrвистичжи :коитак7И1 вrzрстувања и N.reшaи<t, Сложен.ата 
етволи.в12м.стичiса и конта:к·ги.те DЈ:то таа ги усл:овува се в: 
Батаrлу во б.алз:аЈ1с1{пт;; IvI3$ap ш1'0 се: nзврп:r�:ни з:аа:rн.н: 

поr./i.:с,стув:ања од нaв.arv_ry" Јазичните 
гр,&Е<И<ЏI в: ната1\1у ве: ооЕпа:ѓаат со по.тштиnитб и по и:виците на одделните 

се пр-от1::гг�а'Е :rv1аргп:в?.ЈЈ]В:ит,:: зов:и :на, алоглотсаси: тери� 

торли, 1'or:1·..i:y порадi1 с:ва1 Јr.инг:висrn:ч1(ата т::арта на Б21п::ав:с:�::-сиот полу� 
ocтpoti и денес� :к.а11:0 и. :во l'1Јииатото, го привлеиу:ѕ:њ вниrv1;:1tп1ето н:а бал:ка:ао
лозитс, а во поново зреI\1.:З и на социолингвистите" Гlослед:нивс9 :в:аЕо 
што е :аоз1н1то, на в:ов:1:акти ИNI I-:H°: сас40 од л:ив:твn� 
етички, туку :и од r.одиолошки :и: пс:и.холеrшm аспект, 

Етничката. :и: иинт:ви.сти"11;:ат:r.� р2шш;зи,цв:ос:т, с:nец1•фична 32' Балкан:� 
скtrо'Г тrара:ктерnстичв:а е- .u за Република 

по n:зи:ц:е:те ва rvЛ\I<:едов:ската 
се оцртуваа1' п:ерnфѕрни:rе зо:ни на српсл:о.хрватскиотЈ бyrapcI\ИO'I\ :rp� 
ч:киот :и албано:кио1· jaзnre., додека внатре во ра:м::ките :на СР IVfакедои.ија 
)ЈI.ИВВ-б рела:rивв:о бројно аро1w.анско и турско- в:аселеи:пе1. Го� 
ворrоте на ona :население образуваат одделни toвopu 1,a;poм;l!Jt<OI<;•, 

1 Според статистИ'IК.Ите податоци во СР Матседо:r:п1ја, во 1953 г,. F.JviaJ10 в:куr.ш:о 
1JQ4 516 )КИтел:и од :ко.и 860"699 Македонци:, 2030938 Турц:и, 162.524 Албанци, и 8.668 
Аромав:ци (Власи), додежа според поПЈЈ.сот од 1961 :г, од :вкупно 1.406 003 :пrnтели, 
1,()00 865 биле Македонци, 183.108 Албанци, 131.481 и :а:иту еден АроI>л:ав:ец 

Овне Ge земен.и од N2§€l.eJ.lie ро i naselbi vo ЅRМ (spo-
podelba od 9-Ј.]>1961 godi'na), Skopje, r:lekern:ri' 1964 2'< S1f.. 

]i,fakeclonija - Zavod za statistika и од Пofluc иа f1аселе1-п:еШ.о и сша:ноаиШе. Население 
iio наро[!носШ во СР 14aкego.f1ujo. - по oШLrr]{J1'.П1, градови и :населби - (Адм12IНllс
тратиnно=·.fериторијаrrn:а подсл5а од 1�1�1972 r.), Скопје, {;:еnтем:вр-п 1973 г.оди1п1, 
Статистичж.и 111,еглед 42, СР l\1а;кедов:ија. Peny5mr'lliи завод за статист:итса.. 
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нас 

р,1а11fнналпu c!periJtu 
е:: здобил:о 

:ruворш од т·.в:. тип: на 
с:ите ови.:5· rовор:и н '"·"��.'"· 

белези н: И:i\iiita т разли1Ј1н:а фувжI\ЊDЕiСЈШ?. :еmi:днс:с1:. 
нуди 

лп:rости: за следсt1t. и.а вн:2тр!ЅШВИ�се џ надвореIL"Ните лроце:си во iаз.0•ч1а:·rг. 
:врз C:5iCOj)JJICBHO I�EtIGO Ј1.Ј1НГВИО'IИ'ЈЈСИ� така :и: 

Н\';ШlН:fВИGТИЧЈ(И фактори:, l1сто тгжа BOI\1Ja СОЈ\Ше·f!'И5 Дi5l\'3 :проут-уваЊ(;ТО 
иr. овие гово1н:I, Ш'I'О со в:дrс-в:и се развн:ваат r;o директни IviеѓудијаЈТе:ктв:и: 
и _i\IК;fујазнчни IСо:нтакти:, е знг,чг„јно од пов�;Ќ<; ас:пе:жтио се, за ио-rорл
с:ки:от 1Јазвиток на одделен д.и;јалежт и .а: потоа и за бројни 
и:сторис:ко-r:о1rп.арат:и:ани пр-оучу'Вања на, бал:канс1сито воопшто, 
и пос-:::бв:о З."СЈ. јазмп;и:т.:: во :ко1п_",fН\Т, Освс·н ола, внхвото :проучување каЈ 
вас :и10;.ке .rџ1 и: нг, улоrа.та .и ЕЕ, IУI.акедонс:киот во 

СР lЛ:з.кедон:с1п:�о·r се ПО:Вf;:ЌС: cr;; GO н:.а ус-
ТџН и п:исr..1с:н 11IC)JJ'ij 'ВО обр:азо:&в:о-восп:и:тв.ио11 n:роЦ(�С I(ft.J\O rv1a1ceдoH·0 
ското, тз.:ка и др�угото в:2с::::лен_иџ и nретст?.В}'В8 лстоnрвмено Ј23И:К 
НЈ� rv.refyc"::бн:a. Ј(�ОЈ1.!I)IНИ:кација,с Бл.вrод.арѕ1п2с на тог. што се р.воnростран:у-
нн и преку ср�'�дствз,та за хомуних:а.rџ-Iја (n:r_;чатот, радиото, те-ле-

и ф:ил:rv1от), н:�гоr.01'0 врз говоритг :нн нлбан:с1(01'0, 
аро-lч:а.нс1сото и: туро:кото Н?есел.ениа в.о СР I\1а:кt:до1Iи.:ја ста.нува се nо
ен::иде:нтв:о. За одбел:ехсувгњ<Ѕ" е, мсfу·гог", n:осr;;бв:о з.:в:ачЕјната IСОIVIЈН:Ика
тn1пп1 (Dyl-п;_ц::;ijz. на ЈV1f1l(�Дон:ски:от в о  ЕрО1\1анс1н1тg {и м-·:тлев:ором:а.:нскњта) 

јаз:И.ЧН.8 З?п,бДНliЦ11, l{ЊД-': С\3 ПОЧбСТО' јд оrрџ,1=п1чува улотр::;·бг.:,та 1:19. apo
.i\1:1.ftt!CKllOT :и: rvi:eгл-E:lIOpor•/{fB:J.oxи:oт2. IVI;:;fyтoa, за еднг. onc--roj:нa и ко:rvшлетв:а 
аннлиза !:'�. Ј\1Е1сс;дон.с1;ото в:л:лјавие врз јf!,зиците што се зборувг..?�Т Б.?� 
територ:иј2''!Г& :не, СР r,11акедо:нУ�г"1 нап:олно отсуствЈ'1}аат :нужните :r-латсри:
јали порnди тов што зr.ѕ,сега GLJ .вршат испиту:а&БD& само ва Ј\1а1\едон:оките 
Д:ИЈЕЛl:I\ТИ. 

Во ИЕШЈ-IОЕ nрнлог за анг,лиза.тг, I-:IE јазичха:rн илтсраr,r;:цuј2 :во 
р.а.ЗDОЈО-Т н.а Л(;lCCИIUJ.Tf'. R:.Њ одд�л.нпте ГОВОРИ� се слул<ИivlС со 1:�:атгр:ија11 

што ГО- собирг.зтvrс при Н:НIШ1т.:: 1\;р::;:нс:ки: исnитув2,r:bа, :во :анкr,тите rлefy 

студг;Н'l':i:Ј:ТС :и: Б.О ЛИЧНЛТ(; контаr.:ти со EЗC'��JI.JEll'/ГO. Пр::;дм·�Т нп. :нашата 

г�н;::<,ПИЗЕ се· лс::-кс1г-н�нто зае11Ки: што од rvкr�:к\јдоlЈ:ски:от јzзи:к преrvuп1але 

во о:в::и::; rouopи по Вторатг, .СR:::тс;:;;;: нојнг., т.е. од 1944 rоди.нз нaвarvfy, 

когв rv12,r:сдон:ски:от јаз:и.к е.е: здобива. со нов с11::.туо :и новг, (]Јункц-uја во 
рам101т<Ј НЕ СФР Југ.ослазијг. Тоа би б:и:л:е зг.еIVпr..ите од Етор.иот сЛ'ој, за 
разѕ11пса од C1lT(� онл:г; друг.и: за;,::м:ки што :порано .е::: ин:фил:триралс :и: 
В·ЈЌС нг.по.1.:но е·;; иЈ.-:1Тс.>гри:ре,Ј1\�· во албансrс;1т�о::) а.романските :и турс1<ите 

гоЕЈ:ор.н во грr!.в:ицнт,;: на СР Ј\{акб·до-11и:ја„ И :по1ср2"ј тоа што во нап�:иов 

npriлo:r стг,лува збор за I\ОН.'l'(.),КТИ: l\1(;ѓу ген·:::тски н�·сродни :и тлп:олошкн: 

различни јг.зици, НЕ I-fИPO на ус:аа.тг, котvqникацијз! f(C: е:::: потрудиrv1е да 
у1с1лсе;r1,1.; в.а :Н·2I\О'И: зае;u;ни-ч:кн лмнrн:иt тнч:;:си и е:т:.�стрз.л:и:нгвистичЕи 1-1ОI\1С:НТИ 

2 Мсглt.0нороrvrанско :н:аселек.r"е .во нашата република живее уш;е само :вQ 
Г.евгелпј�. в: неколтсуте г.свгслис1;:н с�;;ла -од хои најпоз:нато е е, Xyr.1a„ 
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од раз"'*'т на овие говори, (�е задржуваw1е засега :на резуm.а:лтте од 
укилат1ЈрЕ1Л<!iИ'О вллј:11m'" вnија>mе,то на мaкeдol!C!ffiOT 11рз 

не е да нагласуваме дека nри уело:ви в:а Д![ректии: 
jaoлiч'irn контакти, жога се 'l'X!e и :в:оrа се :карактеризираат 

со из.вонредем ,цинаrvmзам� до на сите mсш,ши 
пиво.а, l'Icтo така� :не е да се наrласу:ва де:ка во ва:к::вите усЈ1ови: 
на доаГ-а до nзмeRt[ во областа на лекси:ка:rа 

е по»р3аuа со ехстрал:инr:в1н;:тмqките Познато е� 
и:сто така� дека лек-симата ro претставува :и за:соа иа�Ј'1:1р,1· 
јабшшиот „фрагмент" ва отружтурд,. 

Во врска со npomnp)'1':!њeтo иа лекоипио·р фонд на 
аромаис�mте и турските rом1л1 што ое зборуваа'!' иа терито:ри,јат'а иа 

се редица OTC1'ail')'JIZЉa ОД 
11 низа ННОЈтЦ!!ОП! Пј)О!ЦССЛ, и албанс�ата Јази•u1а 

кај :нас� за разлижа од нивните наIЏiо:нал:н:и заедпици� се :ком� 

плет110 бшnmrвалЈ!и и диr'лосијатш, 
заедиида, пm:, се јавува комплетно бил1mrш<лна, Овде бn додале дека 

аромаиокпот мешеиоромалскнот) бнmmrвизам би можело да ro 
третираме како сложен („мсi-у.за11исен") за разлика од албаисrожот и 

турсКl!от б11линrаиз11м е ;:аорgштрак („независен"), Во тесна врска 

оо видот ва бшmилшзмот е и усмјувањето л фушцишшрањето ш1 заем

ките во јазшшт-рецептор. Вербаmmте репертоар!! иа албаис!<ото, аро
мав:ското и турското :население се создадени од повеќе � 9:Вар:истет:и:'\ :ко:и 

се релативно фун:кциопалво издифереицлраш!'1• Ло:к8лнпот roJ!op се 
употребува во семејството и меѓу иајблnс!С!те, додека надвор од дома 

у'!Ш!Иш:rе, на 110 формлl!Нl!те истапувања), нема:�еедоиекото 

иаооленпе се стреми да зборува иа ,;регионално неутрален 1>арпотет" 

врз се создаваат денес стандардниот ма:кедо11с:кп, односно албански 
аромапски: п тур1шп 110 иаmата средш�а. Се разбира, избирањето иа 

еден или друт варпетет е Ј3О тесиа зави<::!!ост од ред (возраст 

;i Види: 0 л и  :в е р а Ј а ш а, pmH а е т <.:: � а, Bлujauueiiio на макеgаискиош 
јазик врз aлбaucкuiiie и ШypcкuiUe iовори ео Макеgонија. Македонски јазиж: XllI, 2i стр. 
147-164, "потоа По ognoc уUоШребаtп.а :на маh·елонuзми во лексиката Na ioctUueapcкWJ1U 
Шурски iовор, Б:игорс:ки средби, Научен собnр, и Развој иа gијалекШпаШа лексика 6(//1 
услови иа јазично ие1иање (Вр:Ј осиова на iПурск.ошмакеgон<:к.и јазични конШакШи во Го� 
сШuеарско). 

4 Види: О л и в е р а  J a ш a p�l-I ri c т e в a, Пројави оо gиЈлосија и билuнlвuзам 
во СР Макеgонuја, Присташm: nреда:вања, прилози и 5:ибШ:Iоrрафија на новите ч.л:� 
ПОЈ>а на МАНУ VI, 1982, стр, 12 
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Оливера ЈаLШlр·Њ1ст1ена. 

пол� li Ja,1нiueKtli(Yil.l/НU 
roap� тoвopIUI- ул:оrд; .говорна сип·аr1њ1а 

оддt;лнл д-ѕт·аnк: врз ос:нова на н.аш:ата исцрпна, авал:и:за) би J\ILO)l(�.лe 
да ко:нстатир.ЕНvl� Дl:Ка: 

1 .  apol\-Ja:acг::h11e о: говор:r. в.а 
на (_:р ое одцику:ваат со народна лексика, во 
одде.ПВ:И пср.иодУI од раз:витохот- особено .:нв:т,_;!fЗИ:ВН'О се збоrату:вала, 
пр�:ку зборообразување 'И :пре:ку· за<::r-л:ањс, со текот на вр;;:Јч:ето, 
процесите н:а заеЈ_\10.Њf.:ТО (и :кал:ки:рањвто) станувало се поаn:Јnп1 :и е.<; 
расп:роотран:у:вал:е за crvп/r:кa :на зборообраз.у13ањс-то, 

2. Прод�сите :на и на ле.·1<0111н1та на 
овие говори во вalli1rne ДНИ� бслед(а1� :rvr..д:кси.rv1ал:св: noдe1v.c Оваа појава 

е :во тесВ}\ вро1са со .инт;::н:зn»ниот раз:втr.тоI( на наш(;ТО оп:uтr.f.:от»о, 
е::: забележува ::вп_р;уq,;:rчf :и: во I\·Wдседонскиот, .а, и но другите јазички сред:и:н:и 
во СФ Р Југославија. 

3. Д:ијаЈ1сктната ле:·:кои:ка на анализнран.и"гџ говори {>:;; про.ш:иру.ва 
!Скоро l\ОI\ШЛстно преку за,r:::rvпс:и:. Образување Ira нови лексе:r-ли (по uн т 
n:a дерn:вација и коl\mозиција) со домаш.ки: Gр:5'дст:ва и опоред домашн1е: 
модели :во сегаuшава етап;:� од развитокот е; :вазабе:л:с;.·жливо и сооеЈ\-1 
nрслевантло. 

4, Се заема о:коро ис1<:.лу"[1иво од македона:кnот кој се 
истовре.rvrев:о и :како пocpc:·дftmt за низа лeкccllrn од иптерн.ационалв:ата 
ле11.сm<а" Сп. ; geлeiciШ, gе11.;окрација, к·o1wuiUeiП, конfрес) кон1(урс, копферен„ 

со�џiјалuза,ч)6. Схоро· е coco11tr ограв:nчон бројот на л-ѕксички: елементи: 
од српс:кохр:ватскиот јазик што преку ?>.1вљ:едонс.ко посредство се ив:ф:ил-
тр:ираат во анаrоiзаnрашгrе говори (еп. : наiv1ешШај, случај)о 

5. Се заема.ат пред се ле:коеrvш што оз:на:чуваат разНЕ p5'aJП:i:JI; 
со р„1атсријалн:а содрлс.ина 'И cocerv1 рѕт:ко: лe:кoc:rvm .со апотра:ктв:а содрлсn
ла. Меѓу :кон:к.ретни11е заеwnп1 се nзд�луваат т,IС iUexнuчкu з.абW\И Iсо:и 
означуваат н:ов.:и nрс-дr-лети. НеI\ОИ од нив е.:: :каражтс"ристиЧ1:m: за cor.a
n:rnиon 11orvrcFт од нашата политичка и опш1\.:ст:вѕна рz:алност. Во гово
рот на албанското, ароivrавокото n турското насе-л\..:Н:И:е С<Ј среќаваат, A1efy 
другото :и след:нив.е IVЈЗI\<;;;Донски зборови и обг.Ј.Иц:и: ioguшeн ogл!fop, gе
Шскu gоgа·шокЈ 111есна заеgиица (канцеларија), caл1oi1pugonec� са1чоуUраву� 
ваље и низа други, Не,јrолем.њот број заоМ1(R отпаѓа в:а к�пегоријата 
:именки. 

" .Види : 0 Н v е т а Ј в Ѕ а i-�N а ѕ t е v а, Bilinguitiit hei def' tiiгkischen BevOlkeпmg 
in de;- Gegend von GostivOf' und dadurch bedingte p!1onologische Veriindenmgen in ihгеп1 Di
alekt, Zeitschrift fiir Balkanologie, МU.псhеп, Јаhт. VIII, Н. 1-2, 1971-72, стр. 57-83; 
Од nроОлеl\:1а:rиката ва Оиливmи:змот во l\Ј:акедонијu, Предавања на хп: ce11,rnнap за 
македонски јазmс, литература и :култура, С:копјс�Охрид, 1978 стр, 46-55. 

t1 За :илустрација дава.rv1е CS.1\fo по неколку примерл, Меѓу ЕИ:В се на.оѓа и прили� 
че.н број од фо:н.цот на :�ru:тернационалната лекснка, посебно оние од француско по� 
текло кои се, инаку, застапенп во турстсv;от јазик :во rоље:м број, 

Примерите од турсzиот n албанскиот јази��: ги да.13,;иvrе со турската, односно 
албанската латиннца (со ts ја предаваме и.tvrnорт.пра:ната фонема ц). За прr-л,1ерите од 
ароманскиот се CJIY)KH1\1e со хпrсмото што Б, Настев го предлага и nр.именува во сво� 
јата студија Ang1-iCitor 21rmane2St�·Apoмyнcл:e заiонеtUк·е, (избор, предrо:вор, превод 
и коментар Бо)кидар Настев) Српска академија наука и: уrvrетности, 1980 (Балканс:.({е, 
народне умотворIШе., .књ. 3). 
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е за потцелуnање: 
:каљо 
лe:кc:;rvm 

Некои од в:ив се уп1от·ре1б,1ва,а1 :парале;rm:о со поранвшн'Ит� 
домаши:о ИЈIИ Таков би бш�: 'И: со: 

болница, gакШ1ор 
баиокото : 
operaeie, garii stasmo/ и турсЕото 
Јоре!'аѕуоп/, istasyon. Употреба на ва1rnи дублот:но.-си1но1Ј1ИЉ1':ки 

не е ротка дури и во ист ко11токст. 
парови 

7. Се збогатуваат :пос;;бно :и:в:1с-11зи:в:но одде11нn ce:rv.tJ3JI1'E:ЧJ?.:И 
и терм.:иволоrни, Меѓу овие· се :аздел:уваат; оilиt1.71есШвено-i1али�Uuч:каша 
{анкеШ'а, резолуција, cШdillyiU)� аgл1ииисшраiUu.вната лична карШа, 
молба� оgбор), бuШоfЈаШа (gиевна� кујна1 ctUa;-1)3 ГПехпuч.каШа (лиф�U: paguo1 
телевизор, фрижиgер) и иежои други. 

8. Првличо:а е 11 бројот на заемжи што означуzаат нови пр•оdЈесии 
nли професии: во 1';0::11 младите се вклучуваат npt:ж:y разтl.ВЧнв:те училиu..m:и: 
цоитри. Си. : механu-
чар. 

9. I-!ајrолемиот број од зае}А.Iсите 1:}: одл:и:кува со rп:ирока �,вер
ти:калва"' и � �хоризонтаѕп1аf' распроотран:-�тост. Тие се среќаваат во упо-
rр'::ба и n:ocrapн11a гсв:r;рац&и (особено 1\1.ажnте) и кај п.01.дладnте 
и тоа :како урбано10, та11:к и руралното f.!а(}'7Ле:н:ие. 

10, Со оглед :на тоа д:::жа е;; работи: в.ајЧЅ'СТо за ле:к< еми -тер-.мшm:� 
од с17:којдн·:;nниот живо1\ с�:м:античката отрав:а на заеrvпп1тс Re се IvH.�I ува. 
Moл<:VNK; да конс1·атираме д·;IСа Н-Ј заб:�лс:ж.аЈНvIО пр:И:IУ:I'.-;рИ на се11лан:т:и
ч:ко-отиЈ1ист:ичr(И НЗIУ.Ј:ени. 

1 1 .  Бројот на л __ ::кс':>IVШТ„} и синтагмитс што се Ј�'}маа1· расте се� 
:којдн:..:вв:о и ја достига онаа грав.nца :кога :поч:нуваат да се јавуваат :из� 
r,т:-.в:и и во областа на другИ:1\.; nодсистоми (rласовни:от и граматичко

сив:таксич:ки:от) . 

12. Сито овио за'ом:хи се во тесна врска со wдустријализацијата 
и урбав:изацијата на зе:r"1јата, мод·;;рниз:ацијата на животот и се поакти
вното вклучување ва широките сло';:В:и во јаввnот :и о:пштtств.::ниот 
живот. Поради ова, с·Ј наголс'1уна 11-Ј само нивииот број, T'fEY и фро�ев-он
цијата м употроба. 

* 
* 

Во В:Gдостиr на од,::н побогат �,корпус'\ l\102кervre ca:rvro да npeтnoлo:лm:rvre 

што знаr.ш за лvксnката в:а. ови>� говори и:зво:нрсдно вnоо:к:иот nроц�:нт 

:на :нови зa'Zl\'ПQI. Ова затоа што се знае дека, Н\3' рс.;т:ко, caIV10 ИВТС'Гра.� 

цијата на еДЕtа за·:;:rvп�а, rvroлce да пр::ди:з:вrrка злач:ајни nоN1естувања во 
составот на едно Ј\--rитсроnо.л:о. Не ci;; р3Т:КИ, :и.сто та:ка� н:nту случаn :кога 

доаѓа ·и до р.:.-:о-рrан:изација и: (npl: )расnрсд·;;лба l'la :коЈV1nо:аент.ите во 

едиа определена сфера. 

2' 
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дека гоЈЈорнате често ве ое во. •Jooт,oieia 
да ro и да :го адап:::rираат :кон нор-
мите на cno11eiv1, r·ла:внn приЧlши за ова се сек.аiсо - :в:'И� 
сшшот процент иа заемк>Љте што <:е nвiф'f!Ш:'р�1р2,ат, ф211<rорот 
nре:ме и ое:каI<о ЕЗ.Весва емот.rо�ост" t1Рза; не се 
разл:nку11аа'r М!!оrу од , Тие rи содржат: оообеиости-
те што rn имаат 110 м:акедонсmот од Еаде се Во 

од процесот I!a тие ro задржуваат акцппо'r и 
nететmте и 

Ова посебно се за\)ел,ежув• 
!!а пример, заемmте Ftaкo „л,ti,tiklni n виза 
дpyni, содржат такви Еосо11автшш rpy.1111 и м:к'1ЈU! 
што се косат оо noзga:rtt·re 1·урс:кn закони за вожал:ната и: консо„ 
навтсиата Во од лроцесот ва rштеЈсреlЦЈЈ:ја1:а, 
rue се :повеќе се вклучуваат во ше.м:ите на n по ана� 

ва п:оотарn:те заем:к'И� ое со домаn:.пш 

бн можело да се рече, е паражтернстnmа за албанските ro110<»1 
Ш1 македонското јазnчно подрачје. Така' 

во Гооnmа,ро1ко, порано ее И!!тегрирале ' 
и во Струшко 

staneca во и пnза другn, врска со оваа појава нема да 
з:rреп.mме ако :коn:стати:раме де:к.а е во тек создавање на цел 1\-iexaнnзarv:r 
за вклучување 11 фуnклпоннрање ш1 лекслчжnте македоШЈЗМI!, По liзne

ceu n:ер:иод в:а употреба� зае.м:I\'И'!!е, особено: ил1ен:ките и глаголите nо-
mуваат да се no шем:ите иа еоодветm1те rраматнч.ки категории, 

Овде да со укаже и на ф'што� дека Ј(Омуннк' тивноета м 
llЈЈ'ба,нока'rа, оцносно ароманоката п турока�а ород:!'!!Ја, на 
на СР Машецо�шја, he се иамапува порадI! ад;н11rац;иј11. 
И докрај употреба на извонредно голем број заем1<11, >�ако 
ао следииnе неколку примери: 

11лб, :  Shkova ne 
Kom pUJle ke m1911l,lno,fku 
Ni xhi 
ni pi 

!а 

Gje kesh n' opslllinif 
askerllekWJ /Тетовско, 

ta n1ar ni uv,ere.n1e xhi ta nr,1J;1z/„ 
е, Џепчиште./ 

аром,; lram !а 
zaedniea/, 
Vas intru tu 
Aveam ро! р11Ѕ'1и111е /Крушево/, 

tsrtalasln seniп evi 
Biz!m eamide var 
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врши оонов.в:а Нешто n:oиw 
пакиа е ''иrу1[1Ц1ц;а,та жо.rа о:ѕдепmото албанско и 'tурско насел:е"" 
ние конт�П.\IИР&) на пр:и1'11�рf е>.) наое��:енве: Еадnор од СР lviа-
ке,цо;�ц11а и особеио нздмр од Со<·ем е прnрод1и де:ка 

како . 
Si11eti!л 
Ne 1ne 
Те shulil'ateslia 

е рага do 

аром. vi11e рт'<а;;1а t'a z duka 
Nu iare/ parno, ya,r/in•tm•l!I este race, 

тешко би биле сфа�ени од сонародl!ШЏЈ1'е надвор од нашата оред•шr1. 
По однос на праnmњето за преземање, улогата н на 
заем:к11те во лекс:И'l!G!ОТ фонд 1111 арома11спте n 1·ур0Еите 
говори бn можеле да ужажеме уште па следниве неколку моментn: 

- Во сегашнава етапа од раз1"*'т на mmпата ЛеЈ<сn:ка се забеле-
жу11а затврдну:вање па оддетm позајмени елементи, mто се:како не зна'!n 
дека 110 ш1тамошннот развиток не би можеле да б:идат пзмес'Ј1е11Н од уш>· 
треба и заменети со дpyrn, nоаде11,1н1тЈЈn е:кв1111алентп. Тоа б11 можеле 
да бидат зборови npeзeмemi од 1шпже1ш1Пе облнцn на алба·вшrn<ЈТ, 
по па турсI<:!!от 1ш Прl!Мер, наместо vl-

mo•rscu, sotsiyalizam, и ред дРУГП, што 
се употребуваат секојдневно, со 11ст изговор ка:ко n 110 македонсmот, би 
можеле да влезат во уnо1реба соод11етнnте Ј!е:ксемн, т.е. облици од 
турс:кно'r :книжевен akordeon, fO/ben, laboratim11·, 
marefa/ sosyalism, ii/ser. Ист 611 бnл и со: kancel!ari, 
zadrugi!, blrokrati/ja/, akcija, veshtarko коn ое среќаваат м 
коло:кв11јаmшот јазnк на албанс:кото население нас. За овnе, и и11за 
дpyrn мн:кедоннзмн (од домапmо nли потекло), во албаво:киот се 
наоѓаат соодветни burokraci, /Jyro, 
pleh kimlk fmineral/ и eлn'll!o. 

- Реднnа елемен1:n од македонско nотекло или прнме:ип преку 
македонс11nот ги поnоm1уваат иовосоздаде�mто лексн'!'КН npaзnnnn, 
кои под дејството па определеnн лnнrвnстnчкn фактори 110 моме11тов, 
не се пополнуваат со сооД11етви лексемn од домнпmо потекло :wш заем:кll 
од кнnже1и111011 јазик. Ова е посебно 1111�p11wrepnoтп'l1!0 за мбапс1<ата 11 
турската лексика. 

-- Предимното пополнување па ле:кснк:;та nреку заемање па 
„rото:в:в,•• елемент:и е1 'Инаку, за rовор:ите што .се раз:з:шта'II 
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во и dреали" сасоро сите оовр:;1v.1:сн:.и 
не:кои во поrоЈт.::-ма, други: во no1,1E!JJit :r"1cpa» истz така, niшemrнy· 

вазт :кон зае;rvЈаЊ(; .и :калкирањео 
-·- И пожрај ова, во в:ап.тата сродива :ка:ко да се 

забеЈЉЖ)'Ва изв�с:н.а� nоизра,зt;В:а за :внесување н21 noгoneA,J. 
број алоглотс:к.и: ел:е11снти. Оваа спор::7 _;::: н:аш;.;то мисл,.;ње, 
ве о само рсзул:тат на ковтакт:rrите; проц:;·ои} туку по:в·;.;-:ќо е.:; 
:нуж.Ј1ос1\ :коI<лув:и:�;ати:ана Со ц�л да 
nн:формативН'а и :по1еоl\ШЛ·Irна1 особено :во одделни с:итуа:ц;и:и: 
:ВИСВ:Q(Т ОД l\rlCGTOTOj BpCIVIl/l'O, Т5Мата, сого:вор:нn::кот и 
бвmува е.песно кои засм:ките. Ова би била� се !'�.sv1&!'4, 
при:ч.ив::и;те за ни:ви:иот висок проц·;;в:1ј н фрв:к:венпија. 

- Во ароманските :rовори в:ас паѓа в очи почестото 
:и кал:кнрање :на одд.-:;лн:и c:ин:тarN.rn. м изрази:, C:rc: 

Av1 т navikii ѕ.а zbora nшked.onikeS·ti" 
Are razlikii di mine pin Ја tine, 
Nu are smisla /vrska/ /Крушево/. 

по-
за� 

С Ј  Пр.!1-

!-lесо.м:н:ево fJ де:ка честото преклуч:ување од eдvh јазичен кбд (или nод
•бд) на друr, го олеспуnа преминувањето па лекспчкнте и фразеолоrmш-
1.�е елементи од ма:кедон:с:киот во друrи:те говори, особено во аромавстси
те. 

* 
* * 

Во ]Зрс:ка со боrатењето на лексиката на аЈiбанс:китс:, ароманските :и тур� 
ските rо:вори� особен:о во оЛ'учаи на албав:с:кvте и турските, тр5ба и:сто 
така да се укаже и на еден друг� мошн:е зн:аqаеп MOMfHT, МО)КС м� иrv1е:но, 
да :коистатnратv1е де:ка овие говори почн:ува&т да се развиваат во се по� 
:ин.теflзивни :ков:такти со :книж-:вните обл:ицн :на нивни.те национални 
јазици. Овој коивсрrеитен развој се јавува како резултат на шнроката 
училишмз мрежа на мајчии (албаисжи и турски) јазше н улсrата на 
mass media. Преку о:вие средства, :во лексиката на албанс1си:те и турсrсn
те rо:вори:� nочв:уваа·г да се н:нфилтрnраат Ј1ексеми: од :книжевната 

лексика. Имено, :ковстаrnра:вме: 

а) паралеЛ!UI употроба ва елемевm од gцiалекШ1шша лексика 
(така, ва ирвмер, во турските говорn во Македоинја: bife 

konfeгentsija) и од 1шижев11аша лексика (otobiis, bUje konsei·, 
konferans) и 

б) .извесен с:весев: напор на нлоја.тru:о" однесување :rсон 1-.�:ајчИFиот 
јазn:с Ова е особено ](арактерnстп'1ЈЈ:о за најмладата генерација, особоио 
за оние млади луѓе што ос подготву:ваат за просветна струка. 

На l\!Ислењс- с11е де:ка веќе може да се зборува и за одделни видо:в:в:: 
на дифсреИЦl!јација, што се јавуваат i(!IIШ розулrат на диверге11тниот (по 
однос в:а 11.аљ:едов:сR"ИоТ) и ва коввtргентниот раз:в:итохс (по одЕtос на 
1ш11жсвниот албански и турски јаз11К). При ова, возраснаша дифереици-
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улога 071џЈ.лку Ова оу1·аrлу 
11оrv1.ладитt, особе:ѕ:о на оb:ме ул:то се r111;;:ол)·ваа::г нњ 

се по-qеtто Cf":. од.п;але!:Ј:у:вп од_ на ло:воз� 

нв n:о])лал е според. нас и д:::.ка е е р1tз1н111а111'ЗЖ!Ч-
в.а�:а свест :и nовозраснnт�. 1�и:с се св�::оtп-1 за rсtrонации.1\-; ruтo стануваат 

На молсп111е да за1елуч:иrv1е Д!':ЈЛl р:1зулта:r111е до ко:и "'''Ј.цџпмс' 
'ВО наЈ.п:ио:в иако добЛ:<Ѕ"ltИ од анализа на ед<Зн не 1vт.:ногу 1i:orvп1л1.:.:-тon 
1topnyc. (поради отсуство f�a д.ијалехтоЈ!ош.к:а студи::и .и рсmици :аа ал

бавс101т•.:;� аро:r,лавските и турсквтс говори: 11�.е.ј иас)� ука:;.куваа1_' нссодх

:н'сво на 11ноrу 1-гн:т\�нзивни ттроц:.;си) ш10 се одвиваат :во на, 
лекси::ка:rа в.а ан2ли:зирани:тс говори: н.а на СР Максдониј,1, 

за цел да ги з.арсr-:и:стрираrУ1е сите 11е1с-с;;::w1н, со or лед 
:на 'Гоа дека HJ&l1ffИ01' број постојано расте тт Н(; е рtлевав:тен1 ct nотру
ди:в1111е да уста:нови1vr1: :ка1;;0 -tис е� пр::зсN2аат и .како функционираат во 
воnата средина. Би rv1oжr;лo да 'И рече дека е создадс l:!. ·цел меха.низам за 
адаптација, особено :кај кг:rеrориј:ата rл:а,гоЛ'U. И.ото така дојдо:вrv1е до 
заклучок де:ка и: .ди:аа;rл.:и:тrvrот :н:а nроцо;;сnте ла н:а лс:ксrо(а

та н мех;а:низrv1от на нејзиното nодв:овување, со во соо.rџ:Еос со радшtал
н'!Iте- и.з:rv1еви во rvmтepиjaJlEaтa :и до кОи доаѓа 

:во нашава средина особено по Бтора�:а СВ5тска 

Индустрнската ас:имилација и урбанизац11јата, заедм оо wmrра
циов::и:те процесn :во .праl\'3Ц ceлo-ipag� п:ридон�;;суваат за боrате1-bе.:то 
на рсчв:и:чкnо'fi {]Јонд и нова рс:орrанизација на л.ексич:ко-семант:ич:кnтс 
потс::иотсм:и на разгледуваните говори. Гlреку овие истовремено 
се намалуиаа:r :како општеотвено-кул�rурн:ите) така :и разл.и1си� 
првен:ствево во облас1 а на леисn;ка:rа. 
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ру,ск1от10 ЈАЗИЧНО l:IЛИЈАf!ИЕ ВРЗ МАlКЕ:до1н:<::КИiТЕ ТЕКСТОВИ 
ХШ-ХЈV ВЕК 

Во последно се заснл:и нзучуЈЈањето на руското 
:врз теже'ТоЈЗи. се привлекоа 
под внЈзмаrо�е нови ракопис.и ЈЗо жои се за100.1сrеЈКУЈ>аа траги на едно таnо 
воздејство, а и се обиди за обја<ЈН}'Вање на нсторшжите окшшо· 
сти при кон тоа се вршело. 110 предвид нарасшпа.та 
потреба од пополну11ање на 1(Ј!ИЖН!lоТ во ју>кн1>с.110Е,ен·ск1пе 
како и контаките потста!(НаТи со емиrрирањето на образованн 
С:иrурно дека но мала улоrа м:у се паѓа на прнсусrиmо на руски монаси 
:во Света ' 

За век, едеи :�:рато:к преглед на досегашните нз:УЧЈrвања 
рус:кто врз писменост направи 

на 

ковиќ,' Деl<а почетокот на тоа воздејство треба да се во уште nоране-
mно :време покажа Павел Вискочил којшто 
roвn траrн м Охридскиот апостол, текст од ж1Јаiс•Т 
тој те:кст :И:t..!ал глаголска nредлош:ка� се :како можна претпоставха 
дека руското влнјавие нашло пат до македонските текст<Јвн уште дури 
била жи:ва глаrолс:каrа писменост, што не вод.и веќе хов: лочетокот на 
ХП ВОЈ<. Може дури да се ПОСТаЈ!И орашањето ДаЛИ служењето СО руска 
теI<стови не претставувало уште еден фактор што придонесол за дефлнн
тивното заменување на г лаrолnцата со к:ир:и:л:ица на македонс:кnот терен. 

Целата оваа материја понатамошни задлабочени nзучувања. 
При овој ние би сакале само Ј<ол текстовнте спомнати од 0. Не· 

1 За nсторискиrе рамжи в. В. А, NI о ш и  n, 0 ilepuoguзaцuu русскоw:;к:1-uЈ-
славлнскuх лиШераiUурпмх селзеЙ :вв„ TpyдbI ОДВЛ, том XIX, Москва � 
Лепинград 1963, стр. 28 � 106. Са, п 'fi. е п, р а д 0 ј ч: и 'fi, JJ:JJCJ-l()CJUJ8eHCKO=pycl\·e 
кулifiурпе везе go zioчelllкa XIII века, IСруше:вац 1976, стр. 35 и 40; Б. К о :н е е к и� За 

рускоГilо влијание врз iУЖNО!.:ловенскиШе Гi1ексШовu og Xlll-XIV век, Opuscula Polonoш 
Slavica. Munera Hngulstica Stanis1ao Urballczyk dedicata, Wroclaw 1979, str. 175�178. 

i> 0, l! е д е  љ :к о и п J.'i, .Месецослов Триовскоi јееан}Јеља, Збор:н.ЈП( Влаци:
МИ]>а Mormma, Беоrрад 1977, crp. 147-148. 

ii Р„ V у ѕ k о С i l, Rusismy v Apo§toliifi Oclu·idski1n, 
1980, str. 7�15. :Кон елементите што се тука '!'реба 
семата изоn за м. јуШЈ:). Cn:. N, rш.ziv1,t „izokт,", 
Jugoslavica, 1980, С''1Ј. 21-26. 
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г 

да 
'rскло, :во кои е одразено 
евгшелnе на п-оп Јов.а�tБ 
:и Ст.а:t(исла:вовиот 

о,ц .Бт-ератz„ 
n.o Ј1есн<)Е·о 

сточ::на 
Јасна од едн:а предЈl-сш:ка t останата, no Ево.нгелг.етu 

на поп со тоа ЈГПТо се з.ѕ.:tленуБЕ во текс'т со Е н:е с:о ur) :н::ако 
што е oб}P·Il{O ЕО rv.�:нкедо1;:с;:кrс:/ге: IСКСТЈБА и :ко :нЅЈIОДН}iОТ :W{2К\':)1,ОН:С:кн 

Oca:rv1e:нo l63, 

Држа:но; редовно 
(преправано от 'r) {\,&�дNЈИј:& 
rрафии се гледа дека се јавувала асш1.и.1;а11н.;н 
(инаку: филип'h 36, 186), 

следните 
J.j,�!:1!Hlb, 186 

Пр:иrvкернте што r:н дадовrv.1:е потекнуваат :к:ако од cal\tIИO'I е.ван..rел:-
ски текст, та:ка и од сив:а:ксарнг,.те белешки Х\ОН :не:rо. на'Iа1,л:ошното 
изучување на текстот, вклучително :и на :неrов:ио'I б:и требѕло, 
сл:едст:ве:но, да се об_р:не особено вн:и„:м:ание на трагите од рус1�ата nредло
ш:кн што допреле до нашиов текст, 

Засеrа ќе rи забележиме уште следн11те особеносткс 
полноrласие.. е одразено но; ��tt�b.Цt/Иh 133, 

IROi,91\ЧCKhi 148, 150� 210, 21 1 ,  214, 216� 223, :11\il�i'iЧCKll.!Hh 142Ј 
Ерот е заменет :во: (Мар. 1 15, 160, 251 ,  нас:пре·· 

ма ск91;.ж�1.1.н1vr11, 1 39. На с·тр. стои tK\)'l,·iiavr11. но 1\1О)Ке да се види деха 'h 
е .поnра:вано од првобитното Е. 

Во неколт<у случам �нv1аме у:каза:ние за мешање на. у :и .r'h в.gл&,о�„&Јi'-
74 (Мар. •слнждоу), х.лrоун (sic!) I 1 3  (Мар. ",i;v,re1), 11 A"il""'' "�'· 
С'Г'?Нb, нњ \1Љi�су f�го 125 (во друr:ите тексто:в:и : tli! 9.1,1�ж)� п9с.тив� 
1 57 (.tviap. Зогр, П\)О'Т �111њ, :ка:ко rпто стон и во овој теI\СТ на стр. 
Според тоа, во те:к:сто:вд што претрпеле рустсо вл:ијанне замената .-r.>y 
не молсе да биде показател:на што се однесува до дијале:ктот на ма:кедон:
ск:ите пре:пи.шу:вач:и (мисл'ИМ:е: n:a истата замена во севернохv1аксдо:нск:ите 
rоворе). 

Во лексиката1 како ло..:ебно упадливи rл но'I'Ираме следните случаи, 
Со Г!Ql..'IВ:b се преведува &лнн�h на :м.:ногу места no текстот (дваесет:идва 
п:ри::м:ера наспрема само четири со Освен тоа, го среќаваме 
кам прилошки збор во овие фрази: п9••"• ""11"''" '"' 238 (Мар. Лк 43 

09••'1<), rЛааше "9'"' Ј 39 (М:ар. Мл V!! 35 rлаше Повеќе примери 

<!. В. М о m и н, 1.даиеgопr:ко ееаџ.fелие на ПоU Јована, CKonje 1954. 
Страниците nри примерите што ги даЕаме се означени спрема nаг.ив:ацијата :в:а 

те:кстот :во тоа изд:а:ние ,дод:еЈ1:а подолу местата од Станпсла:вов:нот пролог се посо� 
чуваат спрема паrинацијата на фотокошmте од тој ракопис што се чуваат no Б-и:бл:по
теката на 1-'Iнст:итутот за макед:онсiси. јазик „I(рсте Мисирков", СкоцЈе, 

5 Cn:. Б. К о н  е е !'  и, Ja1uкotU на Еван.iелиеШо на поп Јована, Македонски јази:к 
XXVI, 1975, стр, 18, 
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за, nреводот .на &ЛHHib_ со п9&.R'h дава .во својот речн:ик под 
Интересно отстапување од другите од NJ:aJce· 

дон:с:ко п:оте:кл:о имаrvЈе на спсдното rлесто: &1kJH1Зh\ HGJ!{fl tS<tИ ПL. ��а1н1 

cooUJ 202 Јо ХVШ 1 1  ••нозн "олљ "" од 
старорусr{и:те текстови ги во I ·:гоr„1 на споr-лелат:uот 
uечни:к под к&Пb в:Ј&r&.r1�1цн:1 ио:аtнk�"" „ 

Стан:иславо:в:иот пролог� обемен теI\:сТ од ттре:ку 600 стра1-пгrи� 
на уште повидлив наv::t_и:н укажува на едн:а постара руска 
у лоrата на руската cpeдtitHi е изразена Н но cai,lia'ra со;:.(рлс:и:н:а на прор 

со тоа што се во него в:клуч:енн пotvteвt� :нз. руските С)Зетди: 
1::в:ез Мст:ислав1 квeruPcia Олга.. 

IСако и во Ева:в:rел:ието на Е во те:кс'т сре1Са:ваме 
случ:а:и :на адаптаu:ија на ,Q, 510� 22, 

227, и др, Општо земено, ваквата 
се задржала во помалку познати :имиња, додека во често 

употребуванkilе 11:МИ:Ња 'Таа била отклонета} така ш�rо се замена 
со ;п :ил:и прос'rо се задрлсува ,(},;. rroмi! 604, TQ/lr\b.i 500� Mi!)>TbJHb �� ""'"Нш1& 

dТdЈШИ1" 495, 504, Т!ОДОПllЉ 533 И Др, 
Руска фош;тска особеност содржи редовно nовторуваиата форму, 

ла :во почетокот на помен:ите: Rb 'f'bJ!{(f.) д�н(b), :каде. по македонската 
традиција би се очекувало: 'Т'h�\Д�. 

На фри:кат:ивниот на г укажува беле;;.к.ењt:Уто на :името 
на рускиот кнез и светец :како : 417; 565 (повеќепати и во 
различни падеж.ни форми), С!еоро би рекол човеI< дека некој јужнословен, 
скн препишувач се постарал по слух да ro фнкс:Ира рускиот :изговор 
на необичното име� кое лрнтоа во 11еговата претстава се: вкрс1увало 
со зборот XNiш'h, 

Редукција'Га на неахцент:иранr.сrе :во:�:.ал.и е одразена во граф}::_јата: 
Rb Rо•лrо9џ>1 383, 

Рускм: елементи се забелелсуваат JI во лексиката. Не н:авлеrувај:ќ:и 
:во некаква поисцрпна анализа, :Ке забележИЈv1е само :неко:и упадливн 
случаи: СМ09М\И 411,  01(RЉСЛ0Мh 466, ШН'l'ШЉ 439 (ш""'" = драг, стап), 
QШНН&Т!1 сљ 488. Сп. го :и изразот: д11.ждд ид•kше 1 1 2  (,Jnafaшe дожд"), 
Името иа ре](ата Дунав е дадено 110 руска форма : "" �"'""' д"У"""'"''""' 
223. Зборот сосна очевидво му бил непознат на преnињтувачо'I\ којшто 
затоа ro нап:ишал :погреIШ-Iо :во ваков состав: пoi:гkшiHh. s11.1c('rb) it.& tQ(:ok 
460. 

Споменав:r.1е погоре за МО)КЕ:ото воздејство ва руските текстови 
во процесот н:а заменувањето на rлаголицата со кир:и..1:ица во Маке
д;ов:ија. Интересно е да се в:и:ди дали и во однос на ие1сои други посебности 
во nишување'Го� освен оние што rи nосоч:ивме, може да се noafa од nретnо
ста:в:ката за тоа воздејст:во. Една упадлива карактернстижа на Еванге-

� И. И. С р е з  н е  :в е :к и Й, МаШерuади gди. словарл gрев.черусскоiо лзмка 
!!, Спб, 1895, 

1 Ражописот не е изд:ад:ен. Се чува во Архnвот :на Српската академија :на на,У
:кnте :и у:м:етност:ите под бр. 53. Опис (и одло:м:rси) ; Б. :К о :н е е :к и, Сшаиuсла6овиоШ 
Upoлoi, Прилози на МАНУ, ОмелеБИе за .тru:шви:стика :g литературна њаука, ll, 1-2, 
1977, стр .. 5-23. 



л:ието на лоп Јована е честата замена в:а л, to д но разли:ч..1:01 n<,зхш;иn 
\Љ'1•А• tлав;д thВ:'}hШd шш,1, 41 27 

прашај ,цали тоа не можело да од што пpen:ia� 
шу:вачот �о рус:ки:от текст со се служел слуqаи како: c11or�· 
Жd'fb� лgжл�.џа� e:r"t;11, п�инnдош&., во ж:о:и & стои на места каде Ш_'.f'О во :м:а:ке-
донс:ката :на црковнословенекиот се в:аоfа љ, А.ко еднаш се 
тахеов можел да се реализ.nра YI п:оurироко� иезав:И= 
сно ОД ра?vtкИ. :во аП:ОС'I'ОЛ се 

на замена на 
п 

мл\.н<а ж� !i жgNм, за кос 
<ЈК>р,4а ,-t1л:.ж1 е оста� 

:кажо ген. во ВЈУе� вена без 
мето :коrа nр-еrшшувано :Еванrелие:то на поп при извршената 
де:�н1з11ш•з:ациi:а, замената н:а л„ не се о.rраничувала ca:rvio на :не:ко11 :кон� 
тексти: со 
звачи дека� ако е на.шата 

само на 

ами се врп1ела мао_rу nо:r..п:ироко. Тоа 
лретnоставка тсч::на, руското не се 

на оддели.и елементи� ами можел:о 
да пс•деiудiИ и ие1ши 11овn 110јаЕ:н zo rшсменnот иа средnиата што 
примала. 

n:a, 

n д 

тер 
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в:ас 
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Ѕла:iаја КОРУБИН 

1 .  и: очигледен е со по:mмот е? 
уште се 11оRеќе л ра.знородrоЈ; кuо <Шенозн wm делоnn 
од чл:ев:о:в:и: на реч:еи:ш::џ1:rа, дека поим� според тоаr не е се уште во 
Ш)требпата мера >шу<Шо прецнзпран п разгранпчеп. Затоа л1mгвиоmте 
се паоf·аат м ситуација да говорат за разm1чпи „апозицнска rруци", 
опфаќајќи п1 оите внв оо 11011мот "позnција nрз основа на моменти од 
формален караш1ер, а во соrласnост со букваЛRото, строго термиnо

лопrки неопределено значење на зборот. И со самото третирање н:.а 
апозiаЦЈ�ја.та к11ко супотантиЕ (оупстантивна, ЈЈОМl!Ј!ална фраза) м фун
кЦl!ја ЈЈа атрибут -- кое е денеска широко раоnроотраnето и може да 
се :ка.же дом:ннанmо -nужно ое останува во п1е гранnпn зашто разлнката 
меѓу атрибутот н аnозnцијата се оведува ш11< ш <mста формалност. 

Впроч:ем) :не:ко:и nимmистиЈ коr� говорат за аnозk!ДИјата, даваат 
на еден rom друг нач:rш, да се вндн дека не се задовоШЈn со nаков третман 
n дека потребата од ш:шрецнзnо разграничување па. појавите и строго 
терминолшш:о осмислување "'' поnмот останува н по1 а таму пред лин
rвнстnчn�а наука. Од јуrословенскнте, на пример, Јован Ву1швЈЈќ, нао· 
tajќn се, прl! еден случај, nсто �а;ка во ситуација само да 1шнстат11р'I дека 
суштествуваат аnоз:иции: ),разноrа типа�• ја дава претходно иl според 
нас, сосема основав:ор забелешката: ,�док от:вар не буде дубље разја
Ј11Њена''.1 Во еДI!а одамнеШ!lз дефm�nцпја на Александар Белиќ, пак, 
„Права је аш!Зи1Шја поиављање појма једаом нзречеnоr оа друrе тачке 
посматрања - и nре:м::а TOl\.te не стој:и у непосредв:ој вези са њ:и:rv1\'2, ја
сно е изразено настојуШ1њето, Ео пра�.ед па споменатата потреба, од 
с:и:те тие разноти:пни: ;,апозиц:иn" да се изделn то1пv1у онаа што треба 
да ое земе како „nрава", вnст:�шска апозиција, Ја нотшшуваме оваа дефн
Иl!ција, зашто смотаме дека таа на овој на'ШН - ооко е овде предадена 

1 Ј. В у ж: о n и h, Sporni problemi и naSoj s.rednjoSkolskoj gramatici, Pita:oja 
savremenog knjiievnog jezika, Sarajevo 1975, sv. 5, стр< 159, 

2 Во врска со ова в.: M u s t a f a  Aj a n o v i C, Apozicija, P.itanja savrem� 
D.og knjifevnog jezika, SV. б, С'!Ро 57-59. 
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СО ПОЈ\iО.ШТF.1. Hi!. сде� ОД иауч:На :гл::;:дна ТОЧ:Ка.Ј вr::доНОЛЕО р:&З1{[1:6Н И Прс� 
ци:зс:в: научен non.tv101za апарат _ „  __ и со сат,Iото тоа пт; о в.В уnату.в4 тo:кrv.ry 
в: тип апозиција што о од гледна точ:ка 
суш1�ѕст:аtио разЛl!Ч:е:н од друrи.-.u:е тп:п:о:в.п осв:оваrа за 
в::и:-вното научно разrра::аичување� а за(:дно со тоа n за такво разrрани>· 
чување :в:а атрибуто"I· од воопшто. На та,а основа и ·понатаму 
со ова nраrпањЕ: во) 110:11�:еме да р;;:о;ЧеЈУ1е� линr·· 
вистн1!1Ка шжола. 

Забслелur„11::�:н1 се Ј�о nоглед и. сnорсд нас :во ед:ни: случаи: на„ 
:полно а во други во ОiУНо:вата прnфатлши и ан:али::и::1.та и. ин:� 
'rерnретациито што rи даза Михаnл:о Стс::ван:ови::ќ3 ва одд:ѕЈШи ,јапози� 
ци:с:ки rpyШI'\ а меѓу н:ив и на случант,; ва :в:истинската аnозиц:ајао Во 
одв:ос на nос;лодв:и::в;;; за нас се nрифатл:иви: само :во осноза: rа� во онаа 
оrпnт.а; :иако :но сосе:wп1 :пре:цизна 11а Н:eI\OU :на 
апоз.иц1уј2ш1 со 1ши таа суштлнски о·:: ИЗд'ЈЛува од друrито 
т1Ш01н1. Зашто од примсрито што rи анализира и што ги приводува 

за неа� 1са1<0 .и l\1Ногумnн.а друr:иЈ се гледа дека остануваат nак не
разrра:в:ичс/ии, nомеша..чи два разлиGЈIИ случаја� од :кои сдв:и:от - ќе 
се обидеме тоа д:а го поf:а:;.кемс - тр:;;ба да ro најде CBCE'.:ro место во a'I·· 
ри:бут:ивни:те 'rn:пови на llill':poкo С{}}атената апоз:иција) а в:е :во :ввсти:ваката 
(иа руски иаре>rона „обоооблеЈшое приложеиие"), Тоа може да биде 
резултат no наше мисл:ењеЈ прво) од па:к и се ушто недовоЛI:!о раз:в:ис
IШОТ ли:вт:вистичжи: поnмски апарат со кој е::: :вршат анализите - n 
:второ� од полиата о:и:нта11си:ч:ка oI\-1oвиlVIИja ruтo е� јавува во 
:во српскохр:вата:к:иот и: :во друг:е:те словенски: (ос:Вf.Ј! :во rvrакедон:
шсиот и во бугарскиот благодарејќи на оnроделеиnот чл.ен во иив). 
Врз раз.rраки:ч:увањето на овие два случ:аја и: го поставувам& те:.rкиштето 
на о:ва :наше излаrа:њо. 

2. Би са:кале, за таа Ц>;:Л, пре1ход-но да nото�ти:ме иа веко:и од 
таа rл:ед;иа точка сушти:нсrси својства ва атрибутот што н:е ice можеме 
да rи вајде:rv10 кај т.:н. :висmнсжа апоз:и:ција. 

А1'рибутот е деЈЈ, зависен член иа номинална фраза (на вомnна· 

лен :компле:кс) колститут:ивсн Ч'лен е носител в:а с:иатаксичка:1'а рс
чеиичко'IЈЈ.енска фуи!<Ција. Тој доаѓа да определи некое својство, векој 

nрмзиаж: на поnмот означен со вмевс1сиот збор :како ноl!ститутивеи член 

иа фразата, т.е. има зависна, оnр�делува-1ка функција во нејзините 

p.arvпoa:. Сnоре:д тоа, :атрм:бути:n:в:nот однос е однос в.а синтаrматс:ко 

нив.о а в:� в:а речав:ич:ко Тој може да б:аде и на реч:еничRо, но само кога 

е атрибутот п-ре(сстав..:п во имс:нсхи:от дел на ед•::и клаr:ирач:ки предикат , 
Впрочем атрибутивнnот одиоо во оnитаrматока 1<011отрукцпја и ое изве· 

ду1�а no пат иа траиоформација од атр11бутивноnрс,д1ш1тnве11 однос 
во реч.овичка :конструЈшИја или, подобро ро'°lено, стои наспрема атрибу· 

3 М. С т е  в а н о :в и h, Савре.нени срUскохрваШски језик (rраI<.rатич:кп систе� 
:м:м и књпже:њнојезич:ка норма), II С_Ј;Iнат:кса, Беоrрад 1974, стр. 52-65, 
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О)Ј,НОС во рt;ч::Е)1Ч1Iа со :класлраЧ'К:И 
пр:::ди:т<:аТ', Затоа :и 1:.,1о>:ке да.: со 

nак во захов одн:ое, 1',":: . еиататт\ltатоксз:rа :во гочев:ич:ка 
самп со т:а:ко:в; :класирач:ки: n:р::;дижат: 

;;;ЧО'1'1':3RОТ ЈЈЈТО е :гpemeи:/rpзrn.� 

Сnтсо onn.j - кахо во 1:а:r-л1(ит,,,; на ноrv.н1в:ал111а:rа фраза 

така и :во :на рсqсннцата - ги ИхА:а и I!fЈИl".ш""'та 

:коr.а е во ф;1ш:ц111а на Разлижата 

:ка од марактср: 

:rpeПll:JИI\", 
е 

А1rр1�о:ут1п .спорс:д тоа, син:т;fисси:IК.а j\IIOЖe да се разгл:одува са� 
:м:о uд ч:исто преди:кат:и:всн асп:скт -- како пр:ипишу:ван„е- илn. определу� 

:вање на nрnзна:к :Ил.U' с:ив:та:rrv1атс:ки:), како 

2.1 .  Ги Нема т:и:� ЈL\1св:ка:r.а во с;лу„1аnте Hf1, т.Јс 

:в:и:стм:исr;а вис:т:0вс:ко ,,обособленное :1трnло»кение"'). 

Ви:стинс:к.ата прво, :н,:;; е дел, завио.:;н чл;;;11 на н.оЈvmнал:ла 
фраза, ar-.m: допопв::�1телен„ са;r11rосто'::н члон на рБЧ<Ѕ".н:аuа:.rа. Таа Н·3 доаѓа 
да 0пре;дr::л:и :н�:кос признак на поnЈ\t1от (п:р::дм1)тот) 

е nр:/rходRИот суnстаuтв:в со кој е соодне::с�иа, arv.tи: :како 
еден µсфтрtНТ - да ПрИДОВ:IЈСfј з:а :П01'0Ч:Ната ЈЏ\'ОЕ!ТI!ФЈf!КЊ
цnја и за nor.-Jл�;J\ifO исгакнув2Ј:I>е на истиот npeд,r·1J�'ll (д-ѕноrат, р'::ф��рат)Ј 

н то:а по п:ат на под'И.рс:кт:а:о упатување� укажување на ncro (тогаш е тука 
об:ич:но cona.T:tt.}HV. :ИlViснка), nл:и, опи:сн:о, no п:ат· в:а ного:в:а, доттол:ни:телна 
:караЕтс-р_и;заци:ја со иста;кн:_vва�--t.с ва не:Ј\оf.: н:r:rово :в_-.:ќс nоз:нато1 опр.::-д,:;ле
в:о -својство, на веrо:в B'_;fze познат} оn1}'сд�ле:н :п:рnзна:к. Та.а е во 
nстn:от оној одн.ос :кон n:редикатwната осно:ва, кон основниот rлаrол 
на речеШitЧ1'1'а :во кој е n со н--·а соодп.сс�:виот оуnстаuт:ив (в:о1\.tIИНална 
фразњ). Спорс::д тоа, :вистnнс:х:;:оапозит:и:вниот однос в:е е однос вао просто 
сив:таrIVmтс:ко ВJIROJ ами :на р(·;чени'li<О� одв:ос зас:но:ва;е на рефсренцијалв:а 
n силтаљс:ич:кv-фу:r:псц.иов:ална идr:нти'fНоот ва соодв:1.;сснnте супстантиви 
(нvм::�шашш фрази) во р::0шшцата 

Тој и та:ков од:а:сс в:а тие су:пс1•а1 т:и:ви ·во ра:м:к.ит,� ма една сложена 
{удвоонаЈ утрос::на :итн:.) рсчеи:и-.._�'жоч:ленск.а кон.стружција) ЗF I\1С:В11· в:а син-
1аrматшш ним, и се изведува по пат :на трансформација од nосЈбен 
:в:оrvmнатмн:о-пре:ди:сати:в_)в однос во речон::ич:r:;:а ж:онструкциј;а :или, по� 
добро peЧl'HOi стои: в:асnрома пооебЈ:н номин.ати:вио-n:роди:кативан однос 
во р�ЧеЕ11-чrеа конструкција со uдовтиф:и:кацион:.-;н пр0дикатј во рочев:иuа 
од nоссбсп lсор;;f1°Ј:::-рент,,,.-н субј::-„кто-пр:::диха?·�н ТИЈ.l, Затоа и: rv!O)K·� тој да 
Се Пр:;обр;;�зу.Rа Па:К ВО ВЕКОВ ОДВОО, Т of:, СЛО:ЖССНаТа реЧеВ:ИЧ:КОЧЛЈИСI<fl 
:констру1tција, з�1'v1�Н:а на I\'l{:ѓуси.:нт.а.гr-.латс:ко н:иво, со апстрахиран„е на 
другиот д/::л на р:;Ч::-„н:ицата, во рсчсни:чкr, ca::v10 со таков, 1еоре(1Јерtнтво 
'Идсiгrлфикан:иов>�::н пр-=:д:ит:а:r : 

„Мадрид е 11рс,стшmииата на Шпан11ја" / „Прсстш:rnmш.та на Шпа
нија е Мадрид" (:! нМадрИД; nрсотолнината на Шпан:и:ја. , . « / 1,Пр�� 
отол:вnната на Шпанија> Iv1адр:и:д, . " --- за разЈТИка од: 

1 1 1 
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NH>дJ>JiJJIJ / на м2,др11д, , /' - каде Ш1'О имаме 
паЕ Ч'исто W)еди;кативен од;нос било в:а ои:ата:rЈ.vrа:Ј'\.Уко б:а.n:о :на реч:еии�о 
:ниво, 

Сr1ор>ед тоа, !ШОЗЈ�1џ�ја,та може да се разrледува само на ОШЈТакс!!-
ч:ко :ш�:.вн:r :и: тоа од посебе-в: асп:е:кт� :кажо кoff 

в:оrv1иnат:ивеи ис'rовреме:но :и: до� 
утоЧ'Ну1мt и: поистакв:ува - ов:оrv1аз»кжол.0ШI(ИЈ деи:псгnч:к:u 'ИЈl'И. оnи.сно -
та затоа и како nредшат:[Wен; ас11е�т), 

Ќе се noнaтarvry да :ro 
!! на други примери, 

З. Ако сакаме се1·а д!I rn разrраmrчиме овие две разиородии 
n:оја'В:И :врз оанова :на шввата оушт:инс:ка а не разл:и:ка) тогаш 

случа:ите на 1\В:, :аио11ив:с:ка да. се на една отоо:еа, 
надвор од rранrоџ1те на зашто me м nретотеву:ваат aтpnoy'r, 
не барем чист, вnотиншп1 а сите други пак ·r.11, „апоmrЦ11,ск11" 
групи, -- на друrа 110 rраиШЏiте на не кажо апози-
1л1оки туку како групи. 

ua пример, ако македон:с:кnте в:оl'v.IННалн::и споеви 
од nm:o:г на: uшuu,u, lраблuвu соодветните 

од тmi Ј!о друrnте словенсшп uченица п др, такви nрзт" 
с1ч1:ву.ваа:r една :rpyna, орnскохр:в.а:1ч:п(И'.Ге што стојат на
спрема НИВ - UШuце селuце; UШuце tрабљивице� ilШuu,e ileвuu,e (, . .  ilеѕа-

uшеница белица и др, - можат да ЈЈретота�.уваа � оомо друг ТШI 
атри15у1�ска rруиа, впрочем застапен .во други сл:учап во сите оловенсли 
јазnци. Во :rvm:кедонскнот, на пр:mлер, од т:ил со споевите; иlла ши� 

јачка� ufлa Uлешачка� Iwашина и др. - :во :кои втора1:'а комп:оuеп� 
та, поради пејзnната атрnбутс>:а функција, од еДЈ!а отрана, и ие,јз�m11,та 
омови:мност со nр:ида:вската форма „шnјач:к:и� пле7а:ч::кn"' {во ж.р.: 
Ш!!ја'Ша, плета,ша), од друта страла, некои наши л:инrЈЈDстп ја трети
раа жа1ш nрnдавка. За тоа ЈУшжеле да повлијаат 11 соодветлnте срnскохр
ватеки споеви: Ш!!ваliа игла (машхmа), плетаliа (плетnhа) игла - во коп 
е определувач:ката комr1онета nривдаски збор. Дека е во македопс�mте 
таа исто така :именка како и определу:ваната ко.мnонев:та, покажуваат 
дnјалектв:и:те варијанти - utлa иlла - а и: самата 
mшпа позnција м спојот (т.е. второто место, nоотnозпцијата �та треба 
да се шперпретnраат како: игла шија'!, маШШ!а шијач, игла плетач) :;  
понатаму, за тоа :rvroжeлa да nр:и:донеое можноста .и прnсу-rноста ва ови:е 
епоевn во ма1седо11охиот 11 ео придавски атрибут, е омшшмеи 

со именскиот : ufлa (. . .  мautuнa), Плешачка иtла � iuтo rовор:и: 
овде за една можна nrpa па атрnбутот: да се префрла од nрnдавека�а 
форма 110 именска и обратно, без да ro менува овоето на зави
оен ч:лев: на спојот, на вn:с'Fинс:ки 
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3 1 .  l-Io од ови:.� случа,и ·во. тој ло.rл _·д и_: се, разли:;сувд::сг суш·:rипск:и 
ви ИN.i:C:HC:CMJ е f;fIO _::ВИ ОД ТИПО'f на . 

а) лекар (ва реф:р·:вциј11mш vnото:еба се:когап..r оп:ре� 
делено; со член :во- 1'1а1ссдо:в:скиот лека.х;оШ ш1Шepuu·cz/7) - т.с. 
ле:ка-р(от) ��што е ) �- т.ео �,што е 
nтп:ч2.р"', ,,Јлто J10B1I пт0ци" nтв:.;  такви: е:;, да р.z:чеме� и руските: JJ;<i.pc„ 
уб:и:ЙДа1 ин:жсв:ер�воднnк, рабочиii:-поредо:ви:r�, с;туде-в:1'-ОТЛIРШИк} :ко� 
рабЈЉ-Ш!рат иш.: 

б) Ilr-iвлae i1011фecopoz7i (fiавлов ,iDJTo е професор" � а не 
друг _Павлов}, Никола ПоilоШ (t-Јпкола „што 1; поп")� _РеUин ул1еШнuкоtЈЈ. 
(на руски : Рt�nи::!:!-жсудо)к:нЈIК) ?J:TIC - и о братно, со изме:ае.:т рс::досnод 

:на l{О.:.\:ЈЛЈН::tенти.те, кога тт.r� си ГЈi размелу.ва<е::г :и улогn:тG: 

Проr,_bесороШ ПаелоG (проф!:'.:СОрот пШТО' се R:ИТ<а/'� ,,што го носи 

ИrvfeTo"' Павлов). поuош .Нин:ола (попот ;�ШТО. С()" вnка" Никола) итн. 
Овие опоеnи оз секогаш со рефGре:нuијал:на употреба., затоа што 

е една1'а ко:rvmонснта л:ит.а и;rvrснска озн.а:ка , т .е. ссn:с.тввна и.rvreнrca 
(имоВСI(а фраза). Отту"а и оттштата имс;в:;;а, ((профеоорот, попот 
е со оnр:::делен •тен било да о :во фу�кција на :н·?:за:в:асн:а, :конститутлв:на, 
оП:рЅ'делу:вана., било на заiп1сна) оnрод':':Лувач�<.:а I<оIVr.аоВ:бн.та на спојот. 

Кога :во ва:tzвит·:.:: случаи општата им·�н:ка се поја:в:у:ва :во македонски
от јазик без ч:лс:н: (Професор Паffлов, Uoit Никола), таа О'Г.анува дел од 
личната ИNrон.ска озЕа:ка. 

б)� а) Сnор::::д тоа о:вд'Ј би дошле и споевите од ти.nот на: 

<]Jagoiu (градот nlUTO СС :Вика'\ ,�ШТ<» ГО l!ОСИ Иw1ето" 
леп), хоШеда�U пМос1сва" (хотелот ,5ШТО се: вииа"_, � �Што :ro в:аси и1,1ето" 
Москва.), po:··,1aнoi7l нМа:fка" - лтн. бn дошл;:; и: другn такви n слнч1пr 
сnосЈЈИ што ги :наоѓаме :rрихсл.n:во подр�де:в:и. во :rрама:rИ:ХИ'РЈ - во хтар� 
тијата за а:поз:ид:ијата - :илn во разни трудови за не.а, а :ко:и Н-3 :наоѓаме 
за потребно да rJI nрЈGодуваме овд·жа. 

4. Од 1,·а)ка:но-то (под точха 3 и 3.1) с;_3 гледа дeii:.a GG' придружуваме 
кон ов:и:� ѕшнг]3истn што определуваЧI(ИТ� супстав:тиви во разните 
cnooвn од т:ипот :на претходн:nтд ги третираат просто- ка:ко :видови на 
атрnбу11от за да rи разграв:пчат појасно од случаите :на :впсти.нсхата 
апозиција. Од југосл:ов';Н:ските тоа ro прави со поизразито nстак:нување 
Михаило Стс:.вано:ви:ќ4. Но се пр:идру)кува:rv1с в:a:nOJiHO I\:О:Н в.:и:п меѓутоа 
кога :и: таа т.н. „вnст:инс:ка" апозиција („обособен:ное прnложенnс") ја 
третираат, :и покрај �.ieoa, C(--;nax како определба (одредба) - и с:а1\{ИОТ 
М, Стv·вав:о:виfс пи_шува: „/шозицмја је одргдба самосталн:и:х реч.и: т::ојом 
се кази})ањr:,Јvr још некоr имев:а е нo:вo:rvi: особином одреlјује Bб'li одр.:.:�е:и:и: 
појам, уз чијо XiMf; се уnотрс:бљаза"; или: „И а:позиције су одредбе само� 
сталн:их pe11fИ:i најчс:шhе мrvro1::1JIIЏl '"� со- таа одлика, според неrо, Ш'l'О. се 
тоа определби (одродби) „иа веќе оnределеии (одредеI!и) поими"; 
:или. деI\а ) ,атр:ибуту :и апоз:ици:ј:и заједнич:rео в::ије ШIШта друго :него слу;кба 
одрс,�ивања самоотатmх реч:и, само што атрибут одреlјује неодреlјоно, 

'1 Цит. дело, стр. 58--62. 

Ј 



1-Ic е.е придружу-ЈЗ.а:tчн:: -кон н.nn:t ·кога, 
о·�им'" н.е:коn: обособеи:и :всуIIшост но._ 

минали.зиранн з1онс·rру.кци.и од. чисто 
апозIШЈ!.i;&, ги вклучуваат во ·_н1�а, 

„ш.то се: додаваат допоЛН111.'еЈffiо кон 
:ктер, rE зe:r,.11g,a1 пњк к:а:ко 
rи изедначуваат со в:еа:. cahJO затоа 
веќе. 01трс.деЈ1ени пoffiviИ"-

кан.о Hc се 
11 не е не е ба�рем ·qncтa оnр:де:лба 

чис.таrа оnре:дЕ' лба са.1&0 се определува и:ли се !If>ИIП11ny�a n:риз:нак; 
1\ако таква: таа не мо2ке д.а биде референт, оде·осно ни кога 

ll11.'0 �}:ВИСТЕНС'!\ата
'" 

е .ИС'ТIЈ та:ка ;,С:Њl<ЛОСТОеН 
� самостоен [ш>мхш:ал!нс:, суп:ст.антивна 

е но IЈ.:ОТЧИ:НеЈ- С:ИВ:'Ј';Ј,Гl\'13ТСКЛ:, туку :во однос со ="' да 
избрз:аrvн: :r...rалку со ла тоа оуnс1чљн-1:и:н 
мина.пна" iu:тo таЈ(!:ПЈ1'е определби од. 

:кара1сrер во словенс:ките јазици ( оtвен: во 
македон.сте.пот :и во бугарскиот) се само омон:имни со н:и:вните: аnози
циски соодветстваЈ :кои се одликуваат, од една страна� со coce:rvra 

различна сnнтакс:ич:ка фун:кди:ја, :ai, од др:ута, и заедно ао тоа� што :имаат 
и но:м:ивална :ка:ква што не 11ожс да има чи:атата определба� 

атрnбутот, 

4. 1 ,  зеrv1еме на 

М, 

„Мој прадјед1 гЈ1�Н3& з:вао се 

Што: nретстав.ува номиналв:и:от сп:ој 01,rлава в.о оваа ре-
-�;_кев:иuа, од ка:ков речеи:ичљочЈ1евс:ки :карактер -е од аnозитивен или 
од атрn:бут.lfRе:н? Преводо1' Н'а м:акедонскn :на истата ре·'iенnца молсе 

да биде двоен тoк.tviy во однос в:а тој cnoj - �,fлава na куќата'" и ,Јлава�иа 
на куќа1а" - :во за:вnсн:ост од сл:уч:ајот� од :ком:ун.и:катп:вната намера 
ва сооnшту:в..ачот, во 1v1акедон:окм:от јаз.:и:к добива и форrv1ал:ен мар
:кант на планот на изразот -- 11ленот {:во едниот случ:ај : rла:в.а - во дру
:иот: rЛ'ав.а:rа), nс:то n во буiарсљ:и:о.т, додека� во другите слов:д1с:ки ја.
зиди n.t\1J1.мe т'ужа с:иита:ксnчка омо:в:имија. Оваа двојнос·r :во преводот 
покажува деша спојот што е :во прашање :tvroжe да ое в:нтерnретnра на 
два в:ачина согласв:о со всrовиот реален статус. во речеuицата; и: како 
аnози:тивен и како атр:ибуrnвен (обособеи) де.Ј1 :н»а peЧeH.ffIЏ:t.Ta. 

4.2. Кога е апозитnв�:н, :во 11дакедонсl\n:о-11 јази-�\ кон:ститутивн:иот 
дел на тој спој (на таа фраза) е опредеЈ!еll, членувал: 

нМојот продедо, 'iлава.Ша на куќата� се вnкал Антун" -
{не: �' " . , ,  tлава на куќата, . . .  ") . 

Реч:снn:чкиот член ,;главата в:а :куќата" nма овде :иотз с:и:нтак
сич:ка функција со членот „rv1ojoт nредедо" - Ji!J.1лarv1e работа, зпачII, 
оо дDе единици од исто ниво, Заедgо со то.а, иотовреr-.rепа, тој ја и:N:ra 
со него и иотатз номнналnо-референцијална фу1нсци:ја: ro именува 110-
------

" Цnт, дело, стр. 52, 53, 54, 
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lЛИ 
/Ке 
Шd. 
'Ра 
ар-

�от 
на 

ако 

пот 

rак- · 

a.Ч'Jil, 
Иlv13 

но-

:в:торно н в:а друг нач_нн иотиот лреДI\1б':r (p·eqJeJ>i\:c) 

:н:ач:ин1 
за Ht:::ro, ое: жахо :втор негов рсф,:рс,нт ((Ј)е<јЈерснr<), 

(ж1,р:офср:,11,ц). Именувајќи n т.ti. каЕо 
тој nсто:вр;.;·rv1е:но ro n:оуточ:нува н:с:rо со тоа што 
:в:::ќе дадени :и. определ�::ни: :кои: с о  пр:аи�т Ј:Кфс:реш:т в:е се оз.в:а� 
чени, 1'1 nридов:есу:аа за :нсго·вата ид.;:;в:тифmtаци3а :всушr.Јост на 
Н'аЧ:ИН :врnш таа :ид;:,·н.тиф:икац.ија. 

Во таа. crvmcлa е и оnредслба., но н:,::; ч:nста оn:у::;долба� туЕу 
uoлyoitpegeлбa. Оттука .u неговиот nоЛ'ув:оrvrж:н:ативен и полупредккати
»еН :кара1':тер, :неговата двојна природа 11оја ИЈ„-:са то1(му хса:ко nист:инс1са 
апозицnја. Таа двојна пр:ирода на апоз1гrи1пrиот член: .и однос 
ја gaofnIV.re :во саl\11ата рс·ч:свица од бn билt жrосо тахов дсривираи1 

т.е. нacnp:�.rlfa стои, а рсЧЈЈ[fГ·П<а 

nос·.::::бвн, rvfажедовс:ки 

r·ласи: 
Мојот прсд'-;до е fлаваииљ НЕЈ� Буќата" ( : 1,Мојот преде до, {лаеаша 

:на :куi�та� . . .  ") -- ' ! "  • •  1 fлctea на :ку1(ата")" 
Овде веtлат·ле ч:ист, пелоовн nрr::дЈЈЈ:сат - припишување в.а приз:на:к, 

кара:ктер:изац:аја1 е1ссnл:икацnја) ам'ЈI nдент:и:фиr<ација са noIVIOШ1'a 'На 
опрЕ'делвн, веќе дад:;н 1tа.ко првrrатn.ат-:r> прnзн.аrс Членовите и.а реч:св:и:цата 
о:вдс C·�i во .зa<;::rvn-:i:a и:тv_mЈТИкација, се ИIУ1пmпсу:ваат еден со друг, Еа:ко што 
е� имnл:и:к:у:ваат аттозиција.та и пре':Входн.и:от Члев: со кој е таа rv1еЈуои:нта� 
rматс:ки соодт-хссе::на, Carv10 од гледна точка на ко:r,тунmати:ввата перспек� 

ти:ва на гече:ни:цата, позnn;ијата на втор:ио11 -qлен молсе да се земе :како 
предижатв:а1 но И':;· класирачж.о пр�д:и�са1!ва, тутсу и:дентификацион:о -

рефе-реш�;wјал:на и iiOЛ]/UpeguкaШнa. Значи, од гледна точ:1са в:а правецот, ма. односот: А -------1' А1, 

Во за"В:исн:ост· од КОi\1)'RИка:гивната перспект.:иnа и.а реченицата, 
т.е. од КОI\f'ЈНИ.:кати:вната HGIV1:epa ва сооп:шту:вачо 1 ,  реченичкв:те членови 

fvtoжaт и да си rв за2Аепат м�ст.ата. Но тогаш ќе се :и.з:rv1ев:и: и правецот 

на односот l\1e:fy RJ1R: А1 ----+ А. Toк:rv1y со оглед на 1:1·�)говата двојна, 
идентлфикацио:на пrирода : А <<ZJ 

Истото го и11:а1v1;; и во апози1nвниот (меѓус:и:н11агм:атсхи) однос, 
Сооднt::се:нnте чл-t:нови и во nр-kпwерната реченица молсат д.ц с:и r.и заме� 

в:ат местата, при што таа 1(с; го добие слr::дниов :вnд: 

„Главаillа на куkа.ШаЈ мојот прсдедо, се ви:каЈ1 Антун:'°. 
Нема зошто, м(:fу·гоа, да сметаме дспа. GЈга апоз�пџrјата се nре

фрл:ила од по-стпоз:иција во препоз:иција) останувајќи си па:к апозиција. 
НаnротивЈ со оглед на при:ка>кав:ата пр:ирода на оЈз:и:.� реч:сни:ч:кn 'Ч'Лено:ви 

111rоже да С':.: смета само дека ce:ra е апозиција спојот (фразата) „мојот 
предедо" ,  -де1>:а во о-:вој случај тој ја пр:е:зе:rv1а аnозитив:ната функција: да 
корефсрнра, да биде вrор референт, да noyтo'f!lyвa и на тој на'ЈЈ!ЈЈ да 
ја BpIIJЛ ид·::нтиф:ихацијата. Од тоа про:изл:с:rува. Дtс:ка аnоз.ицијата е се-, 

:коrаш во по,�1·позиl(Ија .или1 подобро реЧ:'7НО, линеарно е 001-::о:rаш втора 

и:тп. по род - nл.и обратно : линеарно втората t:,ЦИВ:ица е таа што е апо
зиција. 

3* 
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uре:д: .до, 
Zлcter:a71a нz. 

пр:@:Т<!Ј.ерн::.:1,т.Е�, рвч>.:::-
330 1·!l6Ј\бДОЕСlСИОТ 

со ЧЈЈев:от тогаш 11,_�1,,:;е., :ИС'l6� св:н:rа;ксггс11-.::а 
III'.i;J. на но
во "Ј<�' .,�;н:.!Уцз."га ---�· БЈЈ д:а !С(!1Јс(iрсш1ра за иотм.от :ri:pcдrvreт 

рс:ферс:н.т туку к2Есо· дод.&.ТбI:Ј., втор :и. 
а·1·риliуг д&. т·л:у от1рсдсли:; да l'-'"IY приrп:rшеј nредnкатп:з:но, :на 

Ilp!:iЗPHH_�. „fЛ:9.В11 НЕ< ни (;Ј npc'i'-

т:ип, но со -скриена 
n тог, од: хсл:асира:ч::к:и: ка,ракт·ср 

ОД ИСТО k:П2!130: еДН@Тf; 

к.ако член) спојот 

со 

со 

н:е: 

сува со 
п_рс;,IЈ,е�до 
ЕИI\9,Л 

додtс,ТfН1, в::\·lетлата р.ѕ-tfс,нн1џ�, со 
бн:тi f1;ава на / 

„rлава на и се соодне
·класир;:сч:ки rеr:н;;дЕ.хат : ,,)\1ојот 

бнл rлава на f(:1п{ailla - се 

би би.r1 дср:ивираI-Ј., т ) � .  
членскиот однос J.11s_e-t::,1 

Со та;кон: п_редr::нса.т- i;j и: р:::ч�нидата од 
наспрема стои р )ЧВИfЈ.ЧКИ ЧЈ:Ј:6Н; или: 
рѕчерљч1п1 1;оодr-1 ·с :-;-и1�:Гд\; сло�:в:и, а која на ?v'Lа1·;·едонски 3(с rла�и: 

е rлс!аа па' куќаiТ!а
"· (: .,)Ivlojoт пре-дедо, fлавсi на 

, iлaeciJIJa на хуќата") 
:КZ�Д·Ѕ l.UTO И:N{{!,1\i[б Ч:ИGТ ц.о::ЛОСЈН np1:)JJП\f1T ·- :прli.ПИНУЈВЛ I-NС :на nр:и-

Во завvrс:r1ост од I\{}i\-!!УНЕRит:ивната. н:-а рtЧ'ев:ктдат.;;1.Ј 
реоч:енич1отrе членови IvJox<�-,,т и 01-:.>де да Cil ги за:r-л:е:н.ат rvrecтaт<� и без 
да се ИЗЈ\/lЅН:}К n:pnI:-c.цoт на нлв1:!'Ио]· однос� ДА.. --+ А1 / А.Ј. -<--- А. 

AJIO тоа :ro дозволува -сr•д:ислата на сооп:штување'IО, на. caIVJ:aтa 

реченица) тоа I•1Ј.:0Јкс дњ стане :и l\-:refy с-оодиеооните члево·:ви во рс.Ч-Е> 
и:иди =�а:ко п:р:имер1-татг •. Така„ во неа, :Do :rv1a.л1cy nодрут вид, ј,rлава 

на IvIOJrte да се наЈде _ 'и во прс.т�:озиц-ија, пред „мојот 
nредедо'': 

на / f(a1<0 iлава на куќаutа - 1111ојот п:редедо :ro 

:и:rvкал: последниот збор во решавањето на ceI(oe валсн:о nраuт.ање" 

I-lo со тог" не 11астав:увг� HWII<kt1(BH про.11енв, во н::ивни:от р-еЧеIГfГ1.ко

чле:нск:и однос н ·карокт,':"р : ,}viojoт прсде;до"' о пак су·бје-кт :во :r-нs-•I:.-11.ItЦaтa:, 

а ,,гл:авњ на " - па1': о-бос�обе:на н:о:vm:нал:из:иран:а додатна констру

кција од њт_рnбутои::и: rtарзтстср) обособен пред;икат:ив,;;:н атрибут, Пр2ш:1дот 
на н:н:ввиот однос си: остан:уnа IJJ.tт� nст, 

')- 1 

(r( 
!{( 

ge� 

дел 
дл 

8r!(l 
РЕ: i� 

ХО;}1 

l'.fГ3.' 



от 

l:!/J 

- се 

Тое. 
�1e;ty 

;i на 

nрн-

.�ата, 
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мата 
реч:е

·ла;ва 
&ојот 

�о ro 

ич::ко-

iЦЗ:ТR, 
rст_ру
воцот 
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даЈ.!R е т·ња :в:и•Ј1'„\ЈНQ1С1Т .&·.ПOZ]T:::'i?':З'L"1Ei ГlЛ:И:, П;Ј}() ;J,TpИ
fi,i'C!!Шiia,  М!ОЛШЈ•1С G(.tly1{} да о:а,е:Т::IН1,;:е. }fЛМ: да се; ДО·С·:::тувг„1А�,. )Ј/Ј., ј� открrсв:�НЈlС: 

нат,,1е:ра на COOTTIIT11YE'h'iOT о.;1 CiiIT'i0J1'?�'L':6 Е3. pU'1·E,}Il'LJ.J;E1TJ., 
од :конте:кстоI итн.1 до l\ОЈП<'У Ef; се П·осл_ул(&1Јl н со д:ру·г11, поготс:::плге� 
лна за дЈ. �а изразтi 

останолл:rпз:в,лси в:ссд1Јлтс,'' -·- Jto CI'<1fJ:lz:11aт.љ f\1ro.>кe1\tl\': ,ЦZh �oгoд.J:fNl.� д,r:та 

gо&ЈЈIИали:зnран&„1.а �,Bf;'-EifAЙ во Ii-sa.:. како 
ч:лев:: од ПЈЈб,ЦIЈ1'1LТ!СШНСШ'Грн()уп1ЕсН ка;рњх.тср� п:3 дз, ]а пpc_:B·SДGI\r;�::_:, на 

Ј.Vtал:е:до�н-.:.rсн·: (;ЈОЈiЈ11ппс, ниtц1де не: с;ѕ- :32 д,ол:rо" 
Ј\'!ОЖ:� без да ro :нзrv:ТбНИ 

својот караштср · 

:ведсн:а онаа реченипа 
184: 

птго: ѕ::: пр:и-
м,,с··,,�,, стр .. 

определена """''aкmia .не м·ожсе да 
:караI\ТОр, т.е , :  ВЕ:":.Ј11НОТ СЖИТ11fПС (хога В:е1:.е :ro ЗIJ.2,ClAC I(fH(O та.:;;,:о:в, 
за 1<0.ro: тоа сЕ•о1i<1'Ј'В.:Ј 1\i[O]:Ce да се· зеrло r�aI:o ддд·::·:но) :позRiаТо, :и: да се :ynro� 
треби r.:а:ка и ид�итн:
фпа·rор ), 

I1сто та:;са :и во срлс.кохр:в:атс:ка:.га реч·,:::н:и:ца 
„Знали су да је Салко за.љубЈЕ�еВ: у Марту, 
на 11а1седо:нсжи:: „Сите з:ѕ:а':':ја дека е СаЈfко .вљуб:ЈR во Ма,тm1, Nai,vб1Иl?Гur1 
gевојка во Беглухо11", I-fo cocervi:a е :rvѕоЈкв:а о:вде: :и упо
треба :на спојот нн.ајлеттшу цуру'\ во тој случај :на 1'ла:кедов:ски би 
гласе.n: " " . , ,  најубава gееоЈка во Бе:rл:укот" (при ш.то тој би дошол во 
јасен. соодноо со доnоЈЈ_јtfителна, R:tv1етнат.а реч:сн:ица со :к.п:асир-а0.Ј{И nреди
Јrат: Icoja е najyбarJd geeojl{a / а  таа е l--Шјубавсi gевојка Br;> Бсrл.у:ко1')0 

Во Т<ЈЈСВа п-р::.дика:г:авх�:оатрибутшв:а се nод;вле·с1в� 
н:ите дела�:вn :в-о слсднаn:а реченица Ј\1, Стс:в.ав:о:а:иќ)� дадена 
меfу примерите за :в.ист:и:нс:кат.г. аnозтrција: ,)Вреgан и снала)I(/buв IvicJcШop, 
о:н је ускоро дошао: до леnе зар.аде" -- и -со рЊЗivIЕ·на. на :tv1ccтa:ra, без из
мена :во ре�:�:ени:чкочленокв.от :карактер : „0.н, вреgан и cNd..лaл(.rcue л1ајсШDР� 
уокоро је дошао до: л.еnе- зараде" - в.а f,;1а;ке-донс·тrи:_, се во :неопре , 
делена форtла, без ЧЛС}1 : „Тој, вре_qе-н и с1-1ооgлие J<lfa/ciTuJ]J) дојде 
до убава заработка'' ,  

Може Iill да се говори за едно·родни: првдЈЈ.Јi:ати:, на :пр:име-р� во 
една ва:ква :новинарскn информативна р3Ч:ев.ица: 

, �  Састапку је nриоуство:нао и прсдосдв;и�: Друштва пи:сацаЈ ауШор 
нaipai)eн.ol Ј'О!I11ана:, Никола Ciii.dн.кoect<u) учесник у Ј-Ј.'0'_1_0-у и члаи ccuwe 
реgакције", 

Сп:орсд в:ас, Dnоевите- )Јаутнр награ�еног рОЈ\1Iана" и 1,Никола Стаи
:ковс.ки"' н:ајпрnродв:о· е да е:; сфатат .:како р<::ч:е11и:-;.rки члснов:н од ви:с
т:mн::.rн:ч�.nоз:и:циски: :караt\Тер (т.а првиот fze ое пре:в,�де в:а максдо:нстси; 
„авторот на наrраде:нnот po-Nraн'� - з11а:чи:, со ч:ле:н:� а :втор1;rот е ов:о-
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l'дазиол:ош:ки 
н:овn: од чистс 

I<,г&хо чл.:;� 
Ј\;ЈGI\-Ѕ'ДОНС'К'И Јс; 

со n:рев·.;да:r во Јf.,:_:опр�Дс;·лана „�'/':f.� чл'7Н ;=х,р, cr.нyfa rr., 
рздакц11ја"), 'f',C;, Ff:) С ';  f\ZLEO туху .К9о��- о с�т�:GПЛИl-СfНЏ1И 
(,,,сnликаторn) . 

Секој поссри.оз�·п: нре:в1:;дуВ3}1 од други:т.� с:лов�:нски 
:ве:н од бу:rарс::киот) ла I\6.акедонс:ки I1t: 1v1олсЕ: да в:,:;: г:и .почунсТIR}ЕЕ вак� 
:в�гr;; р;;'-!оuачхочnснот::.и: �:овстр-у10Јnи: :каrсо пос ·::бсн проб:гr.:;r»1. :во пр'::в·:;ду
з.ањсто> да :н-ѕ почу.вст:вува. потребата во Р'�'д случаи од nодлабо:ка 
в:никиу:вање :во сrл::исл:ата нг� ре;чеI:tИЦата, во ::к.онт ::УС'I'О'Г ч см:т1·а1џ1iа1·а 

за да ја о'Укрие, проста да одгатн-з (д'�шв:фрnра) кс>мувm:атИЈЈ·аа·тr. 
:в:амсра ua соопшту:ва,чот, :н'а авторот на караЈс1'.'Ј-

рот на р�;:qс:н:ичк:и:от ЧЈ1:::н, во rv1акедо:нсаоrот д.њ ј.а доб:ис 
соодветната фор:rла :на. планот на 'Изразот ·-- со ч:nei:r, оп:р:;д,;л:,;на,, атто„ 
з1IтВЈЗв:а, nли: б::.:з с�:лr:·н, н�..;0-лред·:-:лена, nр.-::д;:иЈ<атrозноатрибути:.вна, 

Пред nр.евсдувачот на срnскохрватс:ки јазn:к, на при::rvхор, то:а HG 
се поставува :каI<о проблем - пробл:еNк се остава за чмтат•,;лот. I-Iа
спрема срхр. удвоен. спој :каш:п д";л .од реЧ·.;IIИда, на п:р:име-р: ,јАт:и:на 
учuшељuu,а слободе . . .  " - во македо-но:киот јазиl;:, се 11олс.__ч.и дв.а, во 
зависност од ин:терпр::;1�ацм.јата ш110 ќе доби'; вториот спој : учurUелк.а 
в:а слободата/учишелкаша н:а слободата; нота така касnр::;ма.: ,ЈЦицс;;рои� 
opctJJ1op рЈ:ЕЈ\!1ски: . .  , " - ораШар/ораШороШ рИl\1СIС'И (а.тео ro :и:мав:rvке ова 
на француски:, како: Ciceron) l'orateнг тomai11 - на l\{8Ј\(-ДОI:НЈК.И Ке 
се преведеше без колеб.а1±>е: „Ц:и:цераn, opdШopoiii ри:1ч:ски. но: le 
lion, terrcur d.es forets - :ќе се преведе со :неопр13делена форr,л.а: лавот, 
сШрdв и ШреUеШ (сШравоШuја) н-а шу:�vп1т.:";; ат�о беше на српскохр:ва11ски:: 
лав, сШрах и ШреUеШ (сШрав[t) u1y1wa - fcr;-. С'2: nојав:;ш� па10 МО}кноста за 
двојна мнтерnретациЈа) _ 

5.1 .  Мuѓутоа долхсн:и сме овдЕка да yкaлci)l\t1e уштс; на едно :не
што КО'3 досега НЗ!М13'рНо ro одбегв:увавЈУiе зар.ади појасво :иотаж·ну:вање 
на разликата меѓу вист:ив:с:коапоз:итивните .и атрn:бутиввите рf;Ч'71П·IЧиоч:
ле-паки ноf'.mНаЈЈЈЈИ споеви: {фр.а.з:И), Имен о синтаксич:ката оrvrонкм:и:ја. 
:кај 0-:вие сnуча:и: во другите словсв:с:ки јазипи освен во македонски от и: 
бугарскиот не е наполно одбегната :ни во rrоследн:иве, Таа е само во 
едва добра мера ограничена во нив зашто апозиц1-Јјата е ceRoraш оп
редеnе:на (со qлсн: и:пи ономазиолошки), в:о атрибутот, општо земено, 
не е секогаш во неопредс:лен:а форма, ами МО)Ке да ее пој:;.:ви и во оп
редолена. На пример, ѕтр:ибуто1� од една рочf„iНИЦа ка1>:0 следнава: 

„НаиtиаШ учиШел Тодор заrvшва ма лету:вањ5"' - м·соке, 1ахов 
каж:ов што е, :во опр�делев:d форма, и .па се обособ:и: „Тодор, наu1uоШ 
учuiПол, за"hmна на лr·ту:ваr-1�·· . 

Како ќе r.и раздикуваrv:Е:: овие случ,аи од В1:Iст111::tсхоапозитиn:н:ит..;, 
бидејќи, ете ја сега и во 1111а1с::доно:к:иот јазик синта:ксич.:ката оrwон.и.МТЈ:ја? 
Со ова прашање :како да дојдовvtе n.а:к :на лочетвата тотt:ка, жако дњ е� 
завртивме во љ.руI', или бapcrv1 до L;Д:На точт�а ца :r.:oja, од јази.чнопрат>Јт1Р1е:н 
аСП(;I\1\ одговорот испаѓа Е.релевантен . Не е с_,ду>LЈд.јRо, зно.чи:, ни тоа што 
е -:r:ол:ку распростран�то сфаќање·то :н:а апозиција1а :како посеб::н вид 
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Се-к1ак сr„-rе·т;:нле .дека� 
.
од вауч.в:а rлeдFf.a '1!ОЧШа; н� NlOЛ<e да за.не-ма� 

рен.а разл:иката за .која ста.нува :во ова .наIНс изл:агање5 не r,,1сокс 
да се о;п:rовор, I\. се состои, според ндс) но одговорот в.а 
пpan.va1-I>c:гo: далn е односниот рече.ЕЈ'„ЧЈП1 член N{UU1u1ili V'llЉtЖaJ 
употребен или· :предн:кат·:ивноатр:и.бутивио? 
лак зависи од :коr-луни::катинвата намера :на соопштувачсУГ, Неа ќе ја 
открисЈ\.fб па1� со поrл:ошта на сrvfислата на р�"1[1они:11.ата, и.а :коН:т'е:к-стот 
:u :на ц�лата конr<::рет:на за даден а rлолако е по:в:екоrаnх 
и да не открие:rл:с :нa110J1llo ле е ·rолку :на 
.ко1,1уникација:) н::;) бареl\11 С;'7Ж'Оr2:�:п и с.о:ка.дr;; 'З"-О 
на :н:е:rов шЈшшш) 

За да биде ре<!>еf'бН'ГНО (;ц}perфepeJiПiro] 
да сцекнала t':Ta'fyc 

.Fia:ra :н.њ дад(;:на,. :потесна или л:ошuрока> НЈ1И сосеТ\1а шn� 

ротеа, с_рr;ди:н.г :во ,даден:и услови и .дадев: hif.ONreн.т_. на с·аNiосто·ен nменувач 
{о:предел.увач) ·на одноо:нттот :o:oи:1\tf, nредме·т (реq�срат);  т1Јсба) значи, да 
прстnост2:в:иrv1е ед11.а 'Ва:к:ва дс1са, за Ј1уѓ11то на х-ои rл11Ј с:оопштув:аl\!I 

,.,наuнтот ИI.1Јев:увач1си-иор,;ферt:trтв:о {:тан:ал:а paIYr� 
в:ocи.Jffia :на оnредс;д'.::Н „Тодор" (за зборувn:vс:), д,�I\а т:ис знаат 
веќе оти „Тодор е :н.аuѕиот учЈ.-1те:л/ „HauurofU учител е Тодор", :и 
друг, а не c:a.1\-tO оти „Т

.
одор о на�и уч1..пiiел'' / учиш.ел е Тодор" , 

покрај уптrс; д;руг ИЈtи. н.еж:ои. друrи n.lтo· оо., и.сто т.а;та, :наuти уч:ите-
ЈЈ.И. Carv1:0- ва та1zов I1Jaлct:1\.J.C да ro и:вт'"'рл:рf.ТИраТvЈI� тој ЧЈЈ\,в_ каrсо 

вnст:и:нока ап:озипдја. и о�: случува ЈЈ,:а се појавува таквиот член 
жако апозиц:гrја (кор<�Ф�·рент) кога е со него сзв:а,�:Ј:;.:в.о нешо3 трајно, 

аrп1тrопозвата, утв.рдев:о својство на одно-сn.'Иот п:рсдrvrет {царЈ 1(}_)ftЛ; 

:и:1vmсратор, претосдате:л, npccтo..f!'Ertнa и GJC), Ivle1�yтoa, не е тр.аЈноста, 
и 'В}ЈС:Ј\111';ИGКИОТ nap.uмerap В.0-ОПЈЛТО, оо.н:овното {)"ВД() --- тоа f) ca.tVIO едс.:н: 
услов повеќе за да ro отсЕнс (pp.aзa"r.;;i„ cno.rvx:cнa:rn:oт с'r.атуо :во :ко:муни::ка
пијата; осв:овв:ото е оnштолозватос.т;њ, утврденаста па својството, Ј1.!fакар 
:и: за :rv10Iv1vлт, rvraкap и за оттредслеf1а оrр.аниче:на средина � хога и во 
која се :КО'I\.ТУВ.'.ИUИра,; О-С.НОВIНУ.ТО е да� 1fl\'.l;J, услови и дал:и њv1а JVIOЖROCT 

во олр;::дс.пен 1\tto1vreнт д�, го земе своЈството хахо та1сво ооо„mnтувачот, 
дал:и ва :комуникати:во:н :и :на праrматичен план во oпpeдeJi<jHfl rра:ни
ци: ое создадt:ни тие усло:в:и. 

Инажу 1 во друга ситуацлја во :КОЈ а б:и би:ло необично, :во хоја не се 
пр:и:су11ни усЈlов.и:тс да се'; и:дентиq_лrкува „Тодор" со „н:апш:от уч.-ител", 
.пооЈlедново· може да се сфати са[\10 :како експликација, I\ако определ:увањс 
(припишување) н:а својство, кахо атрибут, Во raI(OB случај реч:енич:�tи:от 
чле::н за кој с:та; нува збор (кака обос:обен) трЈба да се сфаќ-а и Da е� ч:ита 
во р��ев.идата на следниов начин : 

„Тодор1 иаruиот уч:ител (Тодор)) заtvrина на летување'". 

Според тоа> би \\1ОЛ(еле да за:клуч::иl\1с с:о сл:Gдново: за разлика од 

атрибутот, апозици:јата (впстниската) е рефереЈ!ЦИјално-футсцие>наnен 
двојкmс па ре·ченичкиот Чл<Ѕн с:о кој е доведена. во одn:ос, :кој �двојник) 



40 

во тоа а во соrласв:ост с1Ј :коr\.1уии:кативната в:аЈдер2� в.а сооnшту� 
·ваЧО'I\ доаѓа да прnдов:ео:3 за поrоле11до nста;ѕн:умњс Ели за n:оточва 

в:а на пре:тходв:и:от суnстав:тив 
{-оупс'тантив:н:а, :ноr;,шnашз:а и: тоа no пат на подnрвктн.о упатување 

на, Еото {ту1<а е обич:ио ооnств.::::в:а Ш1И; опион:о� no пат на допоЈifО.1:-
телна ие:rова земена :како Df';:Ќe позната, кажо второ 
пе:rово И::tt{ев:у:вање 

Qт,тука anoз1,rџria'ra не 
и:rvrcнrta, тyJZ-Yi вс:уllшоот, посебе-в: ви:д рече:ниq:ки додаток 
ва тоа, nare� што се оnи:ра на п:ос;;б:на синтахои:ч1са Ф'IКi<циј;1, аш;з1ш;ffј;па 
:не да се IvieШ.a со 

0(;] 

а 'Ј 
ro:� 

Шl2 
СИ' 

:Н:еЈ 
:ни: 
со: 
р-о 
де. 
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Борис МАРКОВ 

Ј'!ЗМКАХ 

При сопоста:вле:ни:и: е цруm1\1и изѕпtЈЈ\1'И в:1:,ч:н1" 
ж�:н:_не р-здотвенн:&!Х отн:ошеп:и:Б: в co:вper.дeнJ:fDIX с:гrавл:u:о:кнх нз11кЕх в 

осЈ:Iовном х.аракт0ризуетсл' болr,,ш:.-_:;И: Одна:кс тен-ден-
:цињ к упрош;r:::ни10 у11оrлЈхнут:t.IХ отFQоше-пттЙ в бoJJ&:..111cii: 
или м:�h'D.П1';Й ст-�л;11и:, и в coвp�I\1�RН:b!X славлнот(их лзb!ка:х. Зто в осн_ов
:ном обусл:озЛ')ЛВ:О бол„;е п:t-Iтсн:сnвндпvж темпо:tv.I совреN1ен:ноЙ )КИЗЈiИЈ 
а тат<:ж ; хсонт.аж:там:...ч. е 5IЗ1>1К'1МИ, rдо ВbIЈУ.3.Ж')НИе рассматр:ивае111-1х от�о
ш:ениИ: вообrце отличаетс5l зRа'i'и:тел:аноИ уnроuЈ,е:нв:ост:&rо (еро франц, 
oncle а:нrл" unc!e). Само IЈb!рал:сев:тто род-еrвенн:r,хх от:в:ошеnиЙ обI�Iчно 
о-суш;ост:влli�тси при по11ош;и особ�,хх тсрмпнов , flE:Jil.:e оnи.с-атслt.но) ср. 
схорво brat od stгicrt (tetk;eJ ujaka) t'двоrородн:DIЙ брат' ,  

Обц;у-rо классиф:иIСациrо тс:рм.'н1-rов зтоrо типа N102к_но nровсстм: 
в завиоимости от налич:ИЈI или отсутствIIл кров:иого родетв;;11" Исходи 
:из зтоrо приз:нака, :rv1олсно в:&ХДЕ;ЈIИтh две осн:овпЕiе rpynп1>1 : А) тepiviИJJbI; 

:в11ра1каrоr:цие :кровн:ое родство л Б) тepl'l1ПJ1Jibt, ЈЈ:&!ра��а101цие „nрt...тр21в

:ниван:ис неродствеИDIХ л1од(ЈЙ к родстве:нr-њrм
'' {1"'рубач:ев, там жt)о 

Ети две осЈНоIН:Г&Уе: rрупгн,х в сво10 очеред:r:. подразделЈпотс5i :на подгруп
lТbt� характс_ризуrоIЦиеси опр.еделев:h'DIМИ особе:н:ностfu\1И. 

Обраrцает на со6л В:НИi\1а:иие тот факт, что пода:влдrо1цое болr.
ш:и:нство термИ1:Iов :каж п:ер:воЙ� так и второЙ основ:ноЙ rpyп:m:.t от:в:о„. 
ситсл: те обш;еславлнскоЙ лекси:ке . Зто не ЈV1огло не отразит�.с5! на бли
зости: сл:авлв:ски.х 5fзh1ков в области упо1\.15IнутоЕ: леr::с:ики , 

р-:изулс:& бли:зоСТI->IО в ВI>Iра:;ке:ним: родстве:нш..жх отноше:нn:И, coвpe-J\11eIIKb!t; 

сла:влв:с кио Јtз-т:,х:ки вее жо отлиЧ'аrотс5t, в болп.mеЙ или :rv1eJfhmeЙ степени� 

не1.;оторbIМ:И особен:в:остлrv1и. В д:а:нном с:лу�х:ае расхожде:н:и:rо мс:;кду 
в:и:ми, ла наш: взrллд, сп:особс·._'ВОВ:аЛR следунл:цие фактор1;1:: а) степе:н_t> 
coxpa:НeHJif_,.,.<[ oбmecлaBJI.ti:CIC,OЙ ЛЅlССНКИ� б) C.Tel1tlib ynpo:ш,tlil{_,1: BblpaJI\l,HEZ 

родствс:ншrх отн:оll1ениЙ, в) измененис или расњ'iZ!ре:вие с:еl\111.:нт:и:к:и от

дел1„в.1хх термив:ов , слу}к8.ш;и:х длл В·1'1ралсе!-ЈСИИ упомлЈiут±�-rх от:в:ошенvМ, 

l) В данноNI случае придерх'-иваемс.и в основнољ1 -классификации: 0. 
1-:С Т р у б а ч е в а: „!Јсториз славRнских терЈ11uнов родства, .АЈ-Ј. СССР, 
Моск:ва, 1959. 



')0ј)ЈЗОВ<ЈВЕ'1Ј '' фуЈ)КЦШ}! DН 
р:.:о-кенил родс·тв·::.Ннi-1.Х О'тuоше:�-1ЈТЙ :и д) уrсрспл ",·аие љо-
TOpbXC Вb1ТIЈСНПЈ1И: ИI'4бВlЈ.lНбСЛ 

отноше�ниИ_ LЈаст;_,, yлorvf.JJ!HJTl::fX 
ДЛЈЈ JJbЧJfPKt-J-lП'fl �)C•,ЦG-ГlH;;Fi}IbIX 

ЕЗ8.ИТАОСВЛЗаЕ2'' .ЕЛИ взаи1-t.о--

из. степени к,ро:а::1ого р·одсУва; те111\1I:ИН])! з10И. группbТ 
.tviOlК:G!O Ј?<'LЗ.ДбЛl:IТb на СЛ'<ЈДУКПЦИf; подгрупп:Ј)§ : а) Н2!.ЗR.8Ј1ИЈ1 O'I'lЏ'1; Nf2TC]J:VJ , 

с11на, доч:ери, сестр:bт; б) тcpl'.i[ИЛ:b:ti прл:� 
мое родство no линии: -- внуки" 
лнннн - geg, бабка; наз:ва-�-гиrи gлgu„ ШеiП1<1Ј (по 
r) наз:в:аз:ил geo,'-Opogнoio браШа, сесШр1'!1 ; 
1илнпuка (племв:r1иц1I), 

ПО ВОСХОД.:IЈЈЦСЙ 
IIO 

38-3.:В.f:РIИЛ ЙЛе� 

По отноше:ниw ко всем терr"11птаrv1Ј слулс1шв1v1 длл. в:tотра:ЈКtН.ИЛ 
родотвеННbIХ отноше1-нrЙ, з·та rpyпna тсрrУЈ:инов2 в coвperлt:НJibTX спавл1-1-

оких лзI>хках оохранил:ас�. луч:nте все:rо , Сохранив :поч:т:и ттолност:r:.rо 
терми:НbI зтоrо типа , сла вмские лз�:тки в даЈ-тно:t1.1 случ.ае 01личаrотсл 
друг О'Т друrа главfГb11Л oбpaзorvr фонетиче:ск:иrvп1 осс:бе:постиЈ\1IИ, нал:и
ч:иеЈVf orrpeдeлeHH.btX суффиксов, знач:ителb:НО р:елсе рг1сшире:нне.r.л млИ 
су,кени:ем сема:н:тики не:котор:Е>IХ терlvr:ино:в ил:н наличиеr,л дРУПIХ слов 
вме:сто обш;их (уласледов.ап1ГbЕХ) терми:нов, Б олее сутсстве:u:Нlbiе отличил 
зarv10TRDI n:ре:иIV1у�цествен:но в тсрЈ\'1'ИЈ.Iах oiUeц и ре.беноrс Ср. :  

Ст, �слав . otbcb, русск , оШец - 4. ЦО и. .баШл прост., бcu7lw
utкa p l .  То жеt ч:то отец (устар.) .2 . . Лас1еово„фа:rv1илr:.лр1[ое обра
ш;сние. 3. Обраш:ени:е к СВ5ПЦВН1-IИ:ку" о� блр. бацbка; церк.� уст. 
aiiцei� ККГ, у:кр. бaiJlbкo; (редко) оШеЦb к� llOЛhClC ojciecj Н,-лу:лс 
ivoSc и пап, в. -лу11с н16tс, 1,voCec л пап, ч:ешск. и: слвц. otec, слове:н. 
оСе, схорв. otac, rv1a1c Шси71ко� оШец нарх. само како црковна 
титула"' Р, болг. баUЈ.а, шашко� oillei� „зв. rc оШче, мв. ч. оШцu . .  , 
(о дyxo:вuDIX лицах) ; отЦbI, п:редк.и" Ч. 

С-т.-сЈ1ав. detf нinfans, Kind'\ P5.iДOivi е в:оторbЕ11И употребл5.!� 
лис:&, си:но:ниrvКИЧЈЊiе термишr Ctgdo „Kin.d" Ѕ, ot.roka _, ,Knabe; Kind, 
Kпecht, Dien.er" si Др. -русск. робл F; русск. ребенок „МаЛhЧ:'Иl{ ИЈ1И 

2) „Обозначен:иѕ.r р.одствеF..н:rо1х отношенrо'lr вход51r во В'сех лз:о�ках ми
ра безусловно в ·состаВ наиболее дре.внеrо лзr,rкового класс:а. Таки.е сло
ва, как љzат&, отец, Cbl'l--I, сестра и т, n:. составmо _идро основноrо сло-варного 
фонда" А. И е а ч е  н ,к о, ИидоевропеUскан. и славннска.н терллинолоzиrt 
родства в свете 111арксu:стскоzо лзD��.сознан-иRЈ Slavia, R, ХХЈЈ, Pra11a; 1953, 
Ѕ. !, стр. 45-80. 
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ист" отроки 
др. �:пол1--.с1с 
ч:ошс:;_с dft !!� 
F, слвц, die/ 

м.ак. :и болr'. geiПe, чеgо. 
Из термин:ов со знач�:ниеNL р е б е н: re а во ВС!ЈХ co1з:p5rvreRН:h!K 

слаВ5!RС"КИХ ЈiзЈ.,:гках, в б·ОЈihШО:Й или ЈviеН.hЈЛОИ СТСIЈ/;У.ИЈ сохр.ан.:љз1с:.и тер
мин: е ОСНОВОЙ )3 то в-рr::.l'АЛ :К8:Ј{ другие HHЗBal-B-IbI6 тe'j)Tvi::ИHDX хар-аК·· 
терв•зу·rот :в ОС:НОВВ:ОNl O'ТД6JibFГb!e rрупЈЊХ слав?ЈНС:КИХ ЛЗbIВ:ОВо СОЈ\1 терrv.rин 

е :ЈКИВb!М уnот-реблениеЈVЈ: встрсчаетсѕо: в Т_ЈЈЈХ 10Ж1.1ОСЛ&,В§ГНСКЙХ ЙЗbУ." 
жах -� в сербохорватскоЈvЈ:, болrарс:ком и 1vЈ:аж:едопс:коЈ\1r.� ср. T\!t<trc син 
или ќзрка) дr::те, рожба . ?,. својс:ко , л:rе;кно обраќање ва постар ч:овек 
коп дете .или :ко:н n:оr-л:лад човек"' Р, В" даннhtх 51з11ках тер11ин Cr:do оста
вил с:воЙ след и в тс:рм:и':fис браШучеg� болr. ·.f{a „д:воrороднDIЙ 
бра1', с·зстра" Kpoiv1c упоIV1:ИнутDIХ из-Dr:ков� терr-л:и:н Cfdo в .известnоЙ 
степени сохра:ннетсл та:к:;.ке в р-усском, ср. чаgо (стар „ и: ирон") „Дитл, 

r д':; захреnилсп под вл:и:ннием церко:вн:ославинского лзЈ:.Iка, 

и в у:rсраинскоrv1 чзпхrс..:� в которо1v1 та.rсжд вbiступ:ает как устаревшиИ :и 
е отrс:н:ком :иров:ии:. 

Употреб11е:н:ие термтт:на о ос:новоЙ rob- оrра:ниче:но ЈЈ русском 

(ребен.ан:.) и �.rешском ЈХзDrке (гobr?). 1Iто ка.саотс:н: тер11и1п1 oUipoк, он е лси.

ВbI?<А употраблен:иеrvr сохрааиетсл rлaвнD.trvr образоw1 :в совре:�v1е:нном сло

венском ЛЗ::bIКе, в то :времл как в pyccacOl\11 и укра:и:нском 5IЕллетс51 уста

ревш:им. Редким ловообразован:ием� хара:ктер:изу:кпци.t>.1 :верхнелужи

ЦКI!Й ЛзbХ:К� 5(ВЈПЈ:етсл си.:но:ним gole, 

В см11-с:ле употреблен:.ил обраIЦает :на себЈI :в:нИЈvЈ:а:н:ие та1оке термин: 

ошеu,, которbIЙ в некоторЕ>IХ совреме:нн:1>1х славЈrв:с1си:х лзI>Iках мало 

употребителен. В у:краи:нс:ком 5.l'в1>1ке ридом е ни:rvr встреч:аетсЙ термин 

ба-Шака, от I<оторого обр.азов'ан рлд :новI>ЈХ слов (ср·, баШкiвскuЙ� бil

Шн:.iвсШво, баШкiвv4и-н.а)" В бел:орусс1<:ом точ:.н-о та:кжс :преобл:адает тер

мин баu,bн:а, в 110 вре:М5I ка:к аЙцец в словаре отl\11еч:е:н пометкоЙ: �iцep1ci  

уст." ККС Огра11и>rе1шмм уnотреблеrоrем термиn оШец характеризует
с5f :в болrарском и особен::но в македо:нсхсом л:з1;rке 1 ср. ,,арх, само како 

цршовна 1•итуЈ1а ''Р (С зтоВ: фун.кциеЙ вее :>ке более рас:простране:н тер1'1И:Н 

gego, которb!Й в говорах вообш;е преобладает или ивллетол еди:н.о воз

моло-љхм) . С друrоЙ стороmх� в лужицких 5!зbrxax р5!дом е у:нас.Јfедо

.ванв:I>Irv1 тepl'v1Ив:o:rv1 (ср. J-v6tc, tvoSc) Вbiделилси силовиr..1и<mDIЙ термин пап. 
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VbfПtka [ )\1 ,,руссж .. iЛ"lYX 
Vli'Y'Ж''' у:кр. внук� снук -- {]Ј-rуке) ::Ј�ОЈЉG§:;_ ,_ 

3, IIOTOIA�OK 

и.-Ј1у2rс ѕупснvу, 
'ICIПC:IC Ј2Ј. СЛНЦ. 

uлuk �-

:в:;н:у.к; 2. Д)ЈiЗЈlо n,11e:r,J:5IEHИl(" 
Ч, 

Ст,-слав, baba 
укр. 51,tбка I� 
Јnагпа, maгnstara, vvowka} в., 

ч:omcrc haba старухз„„ o'toyucrкa 
олвц. si"aгd 
хорво baba 
Јv1Љ1С баб(i 
тешта ( = те�ца); 
cлro:tr1'2Й, н�Јкенка; 

2. П-Тi'Cl'i.ШPJ:HI:J.I\:,. 

бо:rтг. 
ПЛCHl-'l·w 

gзeg, укр" 
,�f"агу ruzn, пап 

сл:ове:t-r 
дед. деду:шка; 2. lvП::I. 
д:;дуШЈ:(Н на 

к с:влIЦеи:ни:ку; -
4"· тЈ_ 

с:таруп1ка; З, в" 

5, перен, 

В сраввении е первсЙ подrру:ппо.Й ·гермин::r,r, вnЈра:пzаrокцпе кроввое 
родство no нисходлш:еЙ :и восход,?Ј.IДеЙ лит1ии� ха:рактеризуrотсл рндо:r-л: 
особеnн:остеИ, жотор:&�ми за:tлетн.о Нарушено праслав5fнское состолние. 
Соответствшl' старославлнс:и:<оrо те:рм:и:в:а vbнука � правда, в со
:вре-мел:т,тх славн:нс:киу: f!з:r:,х:ках сох:рав:л:wтсл) за ис:кл::н)че:н:и:ем :нилсне
лужицrеоrо лз:&1ка� rде е зтиrvi знач:ен.иеУ.л: nо51ви:лис1, более нoEbYr:: оеiрош>
ва:нии .synowy1 iои'супу ѕуп, iowio).  Аффи:ксу -а в термиftе vanuka 
вее же в рлде славлнских ЛеbНtов соответст-ует суффикс �чк-а или -uнл 
(�blHЛ) - В СЛОВОRСКОМ 5.!bKKe. С др:уrоЙ раСШLiрС::НИеМ С:еI\/1аRТИКИ 
зтого 1'ерrv1и.на вDIДеЛЈimтсѕт болrарски:И , - 4"'. 1I) и rАакедо:нскиЙ 

- 5 " .  Р) лз�.:rки. В:&хделе::.=.rие з:наче:н:ил n л: е IW л н :н и: ш:: в дан.ном 
терми::не следует с:чи.та:.гI> бал1(аниз1,101w� ср, лат" пероѕ (-neptis) н l .  
в:нук; 2. праправ:ау:к, потомо1с; 3,  поздн. nлемл:нв:ик; . " " н  � rреч, &vi;::Чno·cr Л, 
итал. nipote нплем.Н:нник; в:ну1с; П01'01110К'" в� nepot NefTe. 
2. Enke!" L-S, алб. вnу" 2. шrемишшк" 

Ca1v1 -термин geg в со:вреrvн:�ншrх славив:ских лз.:&Iках хор:ошо оо· 
храчилс5t. Однако и о.а в болЈ.ШеЙ или rvxeвbmeЙ ч:асти лзbIIсов ЈЈI>ШЈбрел 
оrссн:rчав:и5.t �о., -а или суффиксr:.! -ен:, -чен·, -ушка� первонапrа.лд;но :n:мевш.ие 
тол:r,,:ко ласкателhRЈ:11Й отте:нок зн:ал:е:нм, В отдеЛh:НbЛZ лзл�псах р.идом 
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<С· тссрЧI1'!'>М 3e{t п:\&":f':Тс;5Ј: q оnиоа::гел1�з:ое 
и Sff)]i, .оСе ИЛЈТ '"IIOJita:-o О'ПГЈ{':Е\Тf;]!},}ЈО;') 

Сј:1'. ОЛОЗР,f;, 
о!)'''30R!,Ш!с, ki „J_ry;:< ѕtагу 

Т3\)111§Иi'1)'' di!d 'Iер.С-/Л.ИН baba 
�.-к� Е:Л:И: <Ц,� ·'1<:4; �yur1ca.� AJ!J,G�j 1ЛЈТ'Ор113 И В JEIS.CT05I00 

не: лишов::t-.к пол::ос1:h::--о ласкателh'3.ОГО отте-н1-·:а в 

Б03lv10ЛCU:O 'ТО'':!.ЕО татоке Е сл:о:в;ЈЈЈ;l°(Оl\11 и СЛОБ:еЕст:ОI\1. 
отr:вц, bdbiCica и: sf.'ard r..11r.IJ-nct� CJIORt':J-I" stard 

с-тор ci:q�y) 'Ј:з�А: ;-:е{,� :�уи'Ѕ ''1 :,1.асШ:l:Г;_)е;:Iне �етда]:ГI'ИКН: Т�;·рт,.1тп-;.а 

( сз ЈЙст-в·5":Ј.'tib1 бзл:и,ш.·ЈЙ ч:астЕ: созреЈ·АедН:hЖ!С c.Jlla.I;,;;1}'1c1crrx ;,тз:r�х:ков„ 
ср" нrar1p;a-;,tfo.°i:fi бабсt Ј-Ј:Сслz.циљта. ,2. 
0 ЛС ; а IJJ,"ZCR <_3 , 

0 

'1\°1:JTv1E.:tib] зтото 
з:ван:ил Д5IДИ П.:Ј 
сесТ'ре Iv! а 'Г е !Ј :н. В 

тип.а NIОд\Н:О р:азд;ел:ит,„ нв1 две: лодrр·упn:&с .г I lta� 
и ac:-c·:rp::-; о �,� ц а. и r3. :uазлз.н:ии Дfi,LЏI по и 

OOB1Jб1vieI-П-'Ib1:X ол:авn:сrсх:их 5J.Зb1l(4X yn:Ol\{ЛRYTbTe 

ЈЈодгруn:п:Л:л н:Ј..званаЙ 1-1ашли оледуrотдев отрс�>.:кеI.L:и:с., 

Г: f-I а :}  в а ч и .и ,IJ; .'9l д и: 
СТ, - GЛ3Ј3 о 

укр, 9нg1:;ко, 
с:·:сра отца т-IЈIИ l'AD-"fe;JIJ, 

lЦбfli-I0 
СИ!јЈUКО 
Р - е iu inma 

ПО:ЕОЗра·:;f.,Н чо:ве-к" чичко 
Р 5олr. чичо п l „  и 2."; 1..Ј 

чеШСIС 

Cove
.st"гina 

Ст. слс1в, i-et-"oka ��'fг;rJ."i:e"· Ѕ, pyccic ШеШл, 5лр. 
gзлgзb!{а, у!.()). ШiШ.1,:а, gлguua -

:r-л:атерЈi) тетки:( i зr.п." :поњс:::�. 
н:.-лудс -ka - Ѕ, 
teta -- русс1с ШеfПг.:_а (5ол:r. лелл, 

3'\ слвд- i-ef"a, �)f:a тoa.tkiJ;,:a, а1с otcov·a sestra.J 2. 
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oC.'Jva iE .1L'аЈСПЈа_ 
staтog ЅУв.t .. њ :  3 .  

- tetecJ сербохорв 
Мак, ГUеШ1<а 

ниот Ј.\12.ЈК" бол:r. tuешка :нар., л.елл 
тер:и; обрг�:цев:rrе к бо:иее :взрослоЙ же:в:кди-н:е'G 

mat6in,y l-[ 
I-I а в .а :н и �  д л: д и  п о  б р а 'I'У и с е с т  

иј „аvш11сс1Јш;" М - русск, gнgл 
Т inешл, ка„ блр. gзлgзu1·1_а 

плgн. - ш;uд,1ш gлgина ј,;:кена 
н,-·луж, м;ujk 

),Oheim.� Ve;tter" 

teta 

iПеШин, ,,теткп
стца .ил:и ма� 

заn. :и 
ПОbСЈС 

чешск 
teta, сЈiвц, ujec, :гaatkiIJ. пilI. manZel 

scs:try; 3. h.ovor. v- os,lovcn_i starS:i 1тн1Z Убbес" -
„ 1 .  manze1lka roatkinho 2. n{н·, Inatkina sc·stra" ЅЅЈ) сло;вен:. 
ujec ujna „1 .  tetka (тnајСiпа sestra); 2. пjakov-a Zena" Sk, cepm 
5охор:В. ujak> -ас - l\11.f:.1C вујко н l ,  - 3«;.; р -

болг. вуЙчn - вуUна 

Из вi,xшeп:p-ивoдetrtibIX парН:&!Х вазва:t-тмИ :кроn:ное родство� соб-
ст:вен:но говорл, :вr.хражаrот терми'Н.bI i-e1a, -ka :в то :вpcrv151 
кaFi соответствуwш:ие n:apI>I stryna, tet'6ka в�.хража1от :прирав-
:ни:вание :Н'OIJOЦCT:Вem!I::IX ЛIОДе'Й It pOДCTBel-П-IbYM, С другоЙ СТорО'Н.РI� 
унаоледова:нне тep:rvп1E:b1 родства меFС&Ше всеrо сохрав::илисb в ВОС'I'ОЧ'·� 
:носл..авлнGтси:х Лз.Бrках, за исклrо11е-:нием украси:НI<:оrо nзDПoJ.i которbIЙ 
пре:иrvrуmсственно в rо:ворах с-'охранле-т терм:иi:f:РI ву�!, -li.'Oo В зтих 
�ЗbIIC';i.x термин:&I gлgл ·- ШеШ1\а в11ступаrот со з:начев.:иеrv1 :вс:ех в1:.1ше
rrри:веде:н:н1:.-кх ув:аол:едовав:fГЈ>IХ тe-pMF..1-iOB·. 

Среди запад:пославннс:ких лзд1:ков ука.з.а:НЈibiе тep:tvrnlibI родства 
лучшс вс,::rо сохран:и:ли п:оЛ:hСI<::иЙ л словац:киИ лз1>1ки) хотл тенд-е:нци:л 
к упр-ош;сни.10 Hb!p-n:>KeffiiЙ родствеНR1>IХ отноrпениЙ зде-сt.. такжо :видnа, 
ср-, напри:IVrер олвц. ujCind . и 2.". В fО)Кнослава:нских Л:ЗbПiах у:наоле
дова:t-П{bIG тepl\tIИFГE>! родства в осн:о:вноIУ1 хорошо оохранил:исb. Смешение 
·и те:нд;очцил к рсду1�ции некоторI:>IХ тср:минов зтоrо тиn:а BD!paжeRbI 
ГЛ}lВН1>1rvк образо11r н слове:нском ЛзI>lке) где тер1'ЛИ!ЉI ијес, tetec -
па в з.начителt.ноИ степени BI>IтecFieRI.I терrvrи:на1'АИ stric3 - stгinaJ teta, 
котор�.х� на подобие чешск. str-Yc - teta и русс:к. gлgл - ШеШка 
ЈЈbiступаmт в роли обш:их терм11..лов длл :!Јb!ра1кев:ил родс:твеn1п;1:х от:но
mснИЙ данноrо типа. В болrарс:ком лз�,псе р-лдом е ШеШка „:н:ар," Ч в11-
делилос:r:. :новообразова:ние лелл - леллк1 не встреч:аrош:,,;есл Е других 
сла:влн:с:ких 51::_'.:bIK<tX. 

З) Словом stric в дасн:нш1 изn1ке обр·азова:1п,1 -та1оке терr.�::ин m.rzJi 
stric „oCev brat od strica, - od ujka ili tetke", sta.ri stric „dedin brat, 
babin brat" Sk. 



е 
н совреNЕеИН1lХ слаВ'[В:СКЛХ 5l3b!K2)C ЕСПО.ЈЉ.3УkО'fСЛ 1·cpivПiRJ:iI, унаследо� 

нан::аI>rе :из зпох.:и� и более нов:&Iе а таl(Же 

заr{Мствование кузгн - к·узинаЈ -ка {tJJJ.JaRц, I{ ун:асло.цова-
нt.tМ тертviи:в:ам отв:осл/rс.§[ ЛЕЈ1Ј:� отч:асти 

полнос11I:.Јо не 
11е:котах ст?tроол.авннс:коrо »зrож:к:а :в:�rступ:ал со значе-н:ие:tvff 

в 
М ,  

З:н:.ачеЈЈЈiе џвDwpogнofo брата (c,;c'rt1:&1) в co:вporvreкп-r:&v.x славЅiнс:ких :>1:з1I:ках 
вт"!ралсас:тсЈi: СЈ!едух-ОllЏП'л: 

Ст, -олав, brat::1c;:do 

.�gвrнopogнмi'i 
rороднмЙ 
Nbl браШ ·- сЛјроn'чн:а' 

Б_раШ, бра1М lie'/Љctu,x: 
1.uux, полдс1с bгat s11тf:eczny 
ца)" :и brat сторовЈ,! 
bf'.at 1'9Ujeczny "дво1ороднI>ХЙ 

руссж, 
бbITY · ДRО

сШрblеЧ
укр, gcompf, 

ceciupa, у 
или cecтpbI от· 

:ил.и сестрbЕ rv1атер:и), 
- siastra 

па, Yvиjeczna, §eSko ))Ve·t-
ter; Cousi11'• - SeSenica Ѕ, 
Cousiп_" - iYUj(нvka Cousiпe'" чешс-к, 

bratтanec - sest i�enice� слвд. и bгatanec нјс1ЈV 
.а1 tr_/611 ѕун,; 2. zastaг. - sesteгnica (1а«ај. sestrenica) . te'c-
klJт"" аЈ_ srr-Yk-uva c1ei3rJ.. 2. z:i.ct:..�г. si,;,s"\J_·i:aa dc6ra� л.z.ttI" V, 
словев:_ bratyaпec od -uj:aka ili od tL:tke �- bгаtгапkа 
,,s;-�;;tI<:t od ili c d  tetke" Sk n sestriC ,,1. scst.ri6, ne� 
Cak; 2. b1·at od. - se:str·iCna kпziл.a, _rc;d:aJca) ѕе-ѕtга od tF:t-
kP;) - cd - cd пjakr.:.; 2 .  (z·.astar. s�striCiпa, ue6aldпja" Sk, te� 
tiC bт.at сс1. tetk�=:> si11 ·t1-"tin" - tetii!na „sestra od tetkt\ kCi tetiлa 
Sk) сербохорв, bгatuCecl - bгatuCeda и b,1-a{ ocl stгica (od u,jakai od 
tetke), ма:;:. браtТtучеg (прв, :втор, трет б.) - браШучеg, -ка, бош. 
бј1аШовчеg - браП1оечеgка. 
УнаоледrЈВЕ!Ј:О::НbIЙ ст.о,рославл::нсхс-vill: термин bratuCfdo, -а; ·-ka Ј 

сохра:в:летсл в трех уп:о.1\1151Н:УТh!Х rож:носл.авл:нс:к:их 5tзDrкax� но в сербо
хорватс:ко1V1 в ocPrOBI:IOJYf преоблада-ет опис.а':РСЛbЕГDIЙ способ образованм 
зтоrо тep:rv1mн1;, Cai'!l тер.rv1ин bгatuCedo, -а в бoлrapc:кo:rvr и македонском 
лзhхrсах иопол:п-.зуе:тс.и д/IЛ обозначе:ни:н: д в о  io р о д  :н о  :г о б р  а т  а 
(е е е т р LI) .кањ по отцу � так и п:о :rv1a тери, :в- то вре:rмл как в друѓ:их нзз;,1тсах 
е тe:rv1 же: з.нач:е){иеw1 употребллетсл и тер:rv1и::н е осв:овоЙ sestr-" В сло
ве:нско:rv1� словацко11 и чешског.11 Лз:bгках со звачен:ие:rvr д в о  I-O р о д  u o
r о б р  а т  а ВI>rступает термин bгatr·anec, которbIЙ в пол:t..с:ком и ЈО)К:НО
слав5Јн:оких ѕLзЕ>хках и:ск1п-оче:нием сл:овеџскоrо) исnо.Ithзуетсл ДШI 
обозз11аче�-IИ1f Uлe:wлJ--lН.Ul<a. 

4) В С-ловаре Л, Садник1 Р. Аитцетљ-поллера передано тepll.1ИH:OJv1 
,Neffe", 
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ДЈПК i(OTO]!bIX в.се .lKE: хара� 
:ктерен_ Е:&Iрал1ез:-11151 д:анноr'о- те_р!,�_1:0_-rа , Более 

oб:r:,гn-ro ОТД€Л:bР.Ј:>IС <СЛ<аВ5-[Н.СКИе ИЗbТК11, 
tetiC 

НОВbП-ЈИ,. харахтерЕЗ)1!0Ш,ИЈv1Л 
н:влѕrrотсл тсрrwт11ВЈ;,I Во 
od ѕ in tstiп '' -N" 

длотородhD]Й 
t·�tiпa. hCl" Ј ... stгii!eviC „д;вснороднbШ 
е _которbПvПi об:&IЧ:НЉП,1Ж .ивлиетсн описателт,.b:IЙ crrocoб 

те;р1лrшо, С}Јо bтat od strica - sestra 
еди;-и::т:ве:н:В:1Р1М заиrv1отвован:иеrvт с-о знач:е

:КНИ:/.1\'НОЈ:,;_Ј: СТИПО. 
в ПОЛС:hК'Јl\11 §l:ЗfifKO� где 
ТИКИ:� ср. J)JliZszy 

ветр-еч:аетс:;r в pyccr:orvf 

:и отчасти в 5IЗbIKe - В 

тер?-д:ин п:олучил 
в:�::;�:ступаот е расшнрен.ие::NЈ. сеr.ла�н

Ѕ, 

д) I-!азва;r-tил i1лемлннииа - ifлеf1-111Ј-tн.uц.1зж 

i1Лeiv1лrutuк� �ица своИствен восточ..чосЈТаn51:нс:киrv�: 7!:З1::П1}ЈЈv1, 
болt.1..ае всеrо русс1ео1_111у� а таrсже болrарс:коr,;rу Ј[ЗЉ..Н<У, rдс; по-вид�пvто�лу� 
Л:ВЈfИетсл: зо;итvн·;твовав::иеrv1 из русс:коrо литсратур:ноrо Rз1.Ht'1o В слова·" 

русското лзд:пса да:в:штИ тер11и:в: oбbP:!X:IO толкуотси ка.к �1ChI:Н 
:нл:и и: вдоч:t. брата ИЛ'::?I свстрhт" 0, Одн:ако в нскотор.:&IХ 

двул:з111l-IbIХ словар-л:х зтот т�рwн:�:л тол:куетсл: и в боле-е ши_ро:ком 
тЈ;; , обозУ;ачает точ:в:о так:;ке сп:rнн. (до%) золов:ки� с:вСЈлка� шу-

:rrша, обn.�Е:СЕВаЛН:СКОЙ ОС110Ј3ОЙ :в с:лучае B!i(CTynaroт тер:t<ЛШ-Ј.Ј:.I, 

зосходmцие к отарослави.нс:к:иАtЈ: �JЛ-UJVbCb, sestгlnica, Фпеtо -

Ср, 
Сто-сла:в. bгatanocb, -i.Stb -- bratana ,):t-::ptis" 
М_, pyCClC СМ. i1ЛeA1JU--ll-lUН:, -ица) блр. ilллменпiк) укр, UЛeмi
NUlfi ··ицл, чебi;к, -оЈиа, noљcic bгatanek ј,сдrн бр.ата" --bгatanica 
_,,дочr. брата:'\ н.··лужс b-гat!;a ,,1�ef:[;/" -- bгаtЅаи;е Zа}џСо ))Nichte", 
Е.�лулс. bп:ttГO}VC - bгat1Ynvka Ја, чешсrс см. ѕупо-џес, слвц. см. 
ѕупоvес, сло:вен:. c1v1. si:novec, neCak� сербохор:в, bгatanac 
- bгatanica и sinovac - sfno·vica, маЈс д:иап., 
бош'. браШанец, --ица, диал. 
Ст.-сла:в. sestriCtJna „fi'atгis soгoiiS'/e fiHa" М) восточносла:е.51:н
схие ЛЗbIКИ �""'"', .U:OJЉCIC siostt·zeniec „CJ:.IH сестр»1" - siostгzenfca 
1,дсЧЈ.. cecTpDr" SI{} н.-лулс sotSy ѕуп ,jNeffc'" - sotSyne io1vCo 
пNichte;"' Ѕ, в .  sotrjenc; -rOVPC, -fenc J}Sc-h\711,:.,stersohnJ 1\feffe" : 

„N,ich·t'S" четцс�\Ј sesti�ena, _-ice �,доч:д, cecтp:bI"' - sest;--:e-
nec „сун CecTpbI", слвц. sesteгnica (kгај. :i sestrenica) „1 < tctkina al. 
st1·-Yko11a dc6ra ; 2. zг.ѕtаг. sestrina dcera� neteт" ЅЅЈ, словен. sestriCna 
))1 . sesti-a cd tetke (stric:aJ п.ј:аkг�) ; 2. zastac sestri-· 

-- scsfi'ii5 ѕсѕ�тiСЈ пе6аk; 2, bтat od 1�etke'" 

е··· 
пс 

Л:'Ј 
ИЈЈ 
с-т 

зд 

Со 
to 

еп 
SiP 

- ,  

ЧD, 

za1 



ѕ'еѕtг1с;1а 
neCaka 

,::;: оодr 

ovec 
сл_nц_ 

si rt1)y::_rc; 

Ст.�слав. YU!ru --· 

synovet 
2 l!CH.Ik''' 

>)Ji'2.,tV\1 
)] l ,  

al„ 

filiнs 
neteP> СП3Ц. neter· ),brнtт,,_,-1,га, .&..i. s;�,stxл1I1 

,v;eCak -

2 .  

Чf:ШСI\, Jte t 1 

ел овен. 

c1•pa1Ie}--(}:..b!l\1IИ .'И.'ВЈ15НОТОЈЈ: 
Сино:r-ги:Ј\ТИ':Т!:I:t>tЙ т;;;_р:tлин-

П!JfГ!:Vlt}f)E( лo:i<:aзL!BZt,l:OTJ "-Ј'То на.и:бол::;:;с pz.cr._pa� 
TeJHvllH-JDI е ос1-:_ово:Й !Jгa/axtbCb и sestt·en1:>Cb, 

е С·{;};_овсЙ S}lUJ',;'b(b,, · ic-a OГ/)E„l-3:iЧe}I ]:; i:y;:;J.r� 
CKOivl, CJJ:.')BtXЦL\Ol\:I� �н CЛ0'3(:'[{{)]"Ц)fvi ЈЈЈ:�Ј::ках, Ii!JHЧ,_:N[ R 
л:осл:ед::неlvf слуЈ.rЈ111 :и: длл: обозН.RllбН:И.Н s.1-t)--'Xti, -чza..f� 
net'- О<}fаnил след в ::'e:ШCKOlvl� 0-ЈtОЕ?,Ц:КОЈ',f� GЛ:О:ЅеНСКОЈ\1[ У1: "':Cl:C::t.д 
5IЗI:.!fl.9.X. в пupR.b!X. двух .ffЗbIKaX он Jj}-,._fCTr_yn:r,r;т <СО з:н:а ЧelIИдl\lr д 0 ч r., б р ::\, т а 
или е е е т р :t>.t) в то nper\'l5I ѕс:Ј"\ в с.пове:нскvr11I n: ИЕЈ.Нr� 
етен пapHbfNl тер·l\iИ:НО1\-Е (ср. . п.еi1зk -- Сло:всн-
с1п1Й лзххк в Д3.'J.IliOiv{. I{EtДo:-:Jf51б'IC5f i крОl\{С того' те111, что :JTO"l тepI'-i(LIH 

здс-сr„ приобрел з!-:ачс:ние, ср, 11.eCak )] ·1 .  ѕ1пс\';�с 
(bгato�v· ѕiп) ; 2. sl!1. 3. ѕеѕtл.6 
(S·JStiiн,.si:l°J!, "k (ј iJ ·i Ѕ· 
tov� kc1); 1.. U> K1CJ\'i0 k6i н1,,,,.,,, .• , 
(s��1.i iпд 

х.арс�.rстеlЈИЗ)Т:КНl:(ИХ ОТДОЈЉВЈЈЕе сл:г;.в;н::ст\'ис ИЗ1-П:С0) 
слодуот уn:оlЧЛн:ут:r„ ухра:v..:....чс:к:и.Й термин небiж·, -ал.а Т-I словене:м:о,;:Й тepivIБfl 

striCn!k )' l ч 2. I)LПt cd - - od !(;'(:}(1°-ј cd 
�stt·iCnica ·;.т _ :ueCJ.kiпja"· а TJ.J\)i(e оп:.исатед:&libЈ:Й с-пособ образвово:-:ЈIИЛ 
31'0ГО 1'�рN1и:: са n HJ--OKJieЛj>IO-Тl]J\01\;f HЗb\l{C, 

С д;Уу.rо:Й С"СОрОi--ЊК� I:cJЛ.Л:>IЧf·;c":\'l бoJibli10f'O Ч:НСЛН 1'ер::"11И.Ј-:10Б� обозна
Ч:аrош;их UЛ@i\I}{!-1/-iUl<"U, -tГl{,'6!, обhг:1:;-�о е изд:иq)ереНl!l:ИрОВН:НFОЙ l]JYEI\ЦI::IUЙ: 
:в упо11роблепии, в.1-rделпетсл совре11лс1:.:Е:bIЙ се1;бо:хорвr,тскн.Й 5:3-bIJ:( , ср. :  
bгatanac, -li - bn1t(!;tica,, sif'uJ1YtC� -fC(i, neCak, -а, -iпја, sestгiC, ·-CiC 

� sestrf(na! -iCna 116!'' Ј ,  .и:ли lfe ver·iC!C ; �ГIЛоI1tIПIП-ти:к no r-,,1yiKY" --

deveг!Cna „ПЛeJ\::iJO-lliT1Цf1 по �r.,Јул\у" Т� jetrvi/; syn jqJIOVlki" В, zaoi1iC, 

h6i)" Ј, 
тpbl)" 

ЈЈаЅап.ас 

s�·astiCiC1 sriastiC 

Сl•Л:. );1�1)l1Vg; 2. ЛЛtIY'IИIП-IllK лсен:r,х ( Cl>Tl--J. )К@НЛПОЙ сее� 

, ,ПЈfе1vr.а:н11ица Л(е:Н:&Х (дочh, лсениноЙ 

SuriCi(: нIIЛеТ\150-а=r:н:к (cbПl ллури:на)"' т --- SuгiL';na hCi. 
b_::ata" Ј о  'i:Tacтt. тсµ:;\1ин:о:в зтого тлп:а всv лес fle вдtралсает :к1Јовuого 

рОДС'ГВа, 

4 
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6 blj)l1JB:Cf,!fYUJUf!. 
" ра91сfЉ?ша1с�м 

11ожв:о раздел:и1'l• иа дне rpyI1ro,-r: 'Јер� 
:)nох:и} :и: термиmх� 

ИЛЕ заимствоВШIЕ!!, к '"'РБ,ОЙ 
от:а:ослтс5t терN]Ј:!ИI>А : свекор ·"·свекровb., Шecili& �Ше�ца, сволк �cga� 

лчеиицаЈ еваШ �csaiilbл� сноха золовка� от„-сЈl9Ј3', злUir.�� 
geвe,,.vo� затем :н:аз:ва:аил оШчuма� љ-�ачехи� UacbzNкa� �lagчe_put!)iC 

дав::но111 cл:yi.tae рассмотрев:иеrv1 �rерr>Ј:инов -- еве� 
краво� iiieCШb � Ше�ца.� C1'.wCJ((l]3, S1l[�SJb и t'60ЛК' � �  (;{j()P,,ЧeН..Ul?f,J., 

Ст. -сшш. 
� CfJ(!:l<:.pO@b� 
пол:nск. Swiekier 

maCer) чеmс1с слвдо svokoг 
свеЈtор; 2, (mta11zбlki11 otoc) тесn." --- svokra 
свекровh; 1nqtka) теш:ан оловен, см" i-ast -

сербохорв. :тvekaf! - svekrva, мак. сеекор--сее.Rрва. болr. 
све1<:.bр - свен:орва. 

За искл:rоче:нием л:уЈiсицки.х лз»хков� котор�.1м. прв-суш, оnиса1·елh
:В:.b!Й сnособ образованУЈЈ� и ч:ешс1соrо 5.tЗbEICa, где n1дделилс5Ј: тер:rv1.ив 

:а друrих славл:нс:к:их 5.tзi.rкa:x термим е осв::овоВ: свекр� 
:в бо.тn.шеЙ или �леЕ.hШеЙ степени сохранле:тсл, В со:време:ав:ом словенс'коЈV1 
лзDtке термив све.кр :rлаВВ.bЖМ обр:азом в части говоров) 
11 то вреМ1' как в литоратурв:ом >!Зb!ке оп передаетсл турми!lом tast -" 
taSCa. Смеше:ние терминов свекор - свекровb и Шес:Шb ---·� хара� 
кТ"Е:рно дли аnадиославшrс1сих :лзb:к:о:в, где оно наиболее :полно прове
дено в чеш:с:коr.-1 и лужmџсах лзI.псах. СловацкИЙ :и сл:ове:н:с:кr..:Й 51зDrки в 

даnпом случае отличаrотс11 друr от друга тем, что ЈЗ первом е фупкциеii 
обоих тер:м:ино:в может ВD!ступат·Ј::. термин svo.kor - в то :вреМЈI 
времл как n слоnевском е зто!i фушшдеЙ испол1>зуетс� термин tast -
taiCa. 

Ст.··сла:в. tbsto „socer" - tvSta ,�socrus" МЈ русск. Шecilf:& -- iiietцa, 
блр. чес�џ-. - цешча, yI(p. ШесШb -- ШeUfa� п:олд.ск. teSC ,)ojc_iec Zony 
lub m�Z:a w stosuпlu do ziecia Iub synowej'" - teSciowa - �,matka 
Zony lнb 1n�za w stosunku. do zi�cia lпЈЈ synov.1ej'! Sl, н.-луж. 

psichodny тт - psichodna тата, :в" -луж. pfic!шdny {nan) -
chodna {mac, 111aeer) Ја, чашсrс tchim - стзц test {J!enin 
otec) - testina (renina ma!aka), CЛOIICH, tast осе, ШOZeV осе) 
- taSCa (Zenina mati, 1110.Zcva mati)) сербохор. tast - мак. 
ШесШ, gego - Шeшi"ila) баба, бо.пr. Ш'bcilJ.., gлgo - Ш&ufa, 

Из nриведенимх терминов со з!lмением т е rц и обра�цаrот па 
вв:И11ание образо:ва:ни5r в поЈ1hСЕоМ и: сло11ац1сом лз:bпсах (ср. te:icio� 

tva� xoтopbie возн:икли путем субстантивации: n:ри:л:а:rателI»ноrо. 



Само разrранnчение термиltо!Ј свекор-свекговb и стерто 
Ј3 луж.и:цких r:rешском� слове:нс:ком и отт.rаот:и в словацком и :uo� 
1r:i:..cкoIV! Л'ЗI:.!Ке. Ест:r.. основав:ие сч:и:тат:rз,� что ствра:ни:r-о ра:зrрав.и-�:хенил 
между н в 11з•1ках 
моr ЛЗ:hПС ср. Schi-vteger m тесw; свекор � 
2. f тсп:џ1� или �,тестu� свеко11,·· 
,;re:i:цa� JI. Особенносn.rо македонскоrо и 
11змков в данном ш:�у<1ае 5/вШ!ет�;и уnотребление термнна gega баба 

01'fJG··baba) рлдом е унаследоваЕRММ термином Шесtа-ШешШа 

Ст.-слав. 
ПОЛbСIС 

svbst& ,)soi-or нxoris"' �осточносла!§. 
c:t11. szwagierka, 

iiV<lftrOV<i. сл:овен. svast s·o;,.·astika; 2. 
svastika мак. свеска 

болr. см. Ба<g•за. 

Ст.-слав. М, рус()!(. сволк 
п.оg'" Т --- еволченu�џ1 ,�svastika, Sogorica, 
te11-uшi1ie,oк,a, укр. сволк-сволченwd;а, сволк�пtл, 

см,. сволченuца� 
чеmск. 

svast, 
svaslika" 

��шурин, свол.к, девер:h, ЗИ'fh.н цWSPR - sz;wa.gi<'fk·a „.сво•:чеш�дз•, 
золовжа, иеевестrа „WSPR, и.-луж. 
s�vak�swakowa Ја., чешс:к. ,�д:еверд,� 

слвц. „manu!ov al. 
Б 

„maдZelova а]. J.nanZ·s1kina sestra, bratova man� 
zelka" ЅЅЈ, словен. !lvagor „деверr, (brat moza), шурин (zeпin 
свокк {moZ Zenine sestre), злљ {sestrin moZ)�• -- svakinja нневестка 
(bratova zena), золовка (mowva сво>I'!еница (zenina sestra)" 
Kt, сербохорв. svak Б, svojak см. Т, sogor В, мак. ба-
џанак, болr. баgжанак (турецк. bш::anak „шурни, свшш" Ма} -
балg&за (турецк. billdiz). 
Из рассмотреmњкљ гpynn терми:нов, 1љ1ражаrо�цих родотЈЈеmњ1е 

отношеннл, :наиболее устоЙttИ:воЙ лвллетсл пер:вал - :названИl( oiUцa� 
маШерu, гебе1т:а • • .  , характеризуrоrцшtсл преи:муIЦестве:нио фонети
'lеокими и словообразоватеm.ш.rми оообе1шос1'11МЈ1 отдеЈЉFЈ>IХ слав
'1Нских ЛЗb!ков. Виутри зтоii грушљ1 более знач:ител1>Rbl раЗЈП1чш1 между 
отдел::&.ЛI>1М.И славwскимв: Нз:I:.Iками в назва:нии ребен:ка и в Вb!Те:с:нев::ии 

в некотормх Лзblках термипа оШец болео но1љ1м образованпем. Тер
миш1, ЈњrражаrоПЏ1е кровиое родство по nосходшцеi! и нноходmцеii ли
нии, помимо словообразоватсл�.Јљrх особенв:остеЙ, в некоторb!Х .ѕiз1;1� 
ках х:арактеризуrотсл описателhш.Iм cnocoбorvx в�.жралсе:ним, а та:кже 
распmре:нием сомантики (ел. баба, мак. gego „тесТb"). 

В назваинлх gлgu, ШеШки (по отцу, по матер:н) з1ш>ЈИтел1>1њ1е 
от:клоне:НИ5I зaмerni.:t в восточноспав.mнхких лз1>Iках, rде вЈ>хдеЈ!Илсл тер� 
:r...1и::н gлgл, а также в лужиц:ких лз�.1ка.х, в tiешском и до н:е:котороЙ сте
ле:ни в оловсонском, в котор�,1х разrранн'!ен:не между терминамп н 

о одноll сторо1њ1, и vujna, stryna, teta,c дpyroli сторо1Љх, во осно· 
вном стерто. 

4* 



52 

fji3(ПO_p!Jfj� 
л:сn:оЈП;;.-

fvfJ,= 
ер, bratu,Yea'o, lл'at(1·)a11oc& .. Ј1DЈ1<Еем 

фу•нкциеii обозRачени>! <1itрбох·орва·то1ш1,.�, 
" дан:ноr�1 к0до:в:о:ком и Ј.�Л:51 ч:асти славлнск:их лзРх:ко:в 

случае харакетрен оnиrотеЈњ1њ1i! сnособ oc•p2.зo!la!m>1, Еовообр·азов•акаt 

�ожа и 
'Бол::&ше :ace:ro ?11еЖд"Ј отде.�љшхми: сЈtаD2.нскш,,.1н 

�:Зh!Камв: вее же име©1'СЈI :в :исn:о.Ј1hЈОХШ'fШИ >теr�r1тс\n1,тх терМИ1:ТО13� обоз:на
ча10IЦИХ nриравш111аиие иеродст11е1пњrх :к Мн, 
r.tnмo cмeme:mur -тер:rv1ивов свекор и iUetilib итr свекроrл:? и uu:UJa� х.а
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митков 

КОНКРЕТНОСТ И АПСТРАКТНОСТ ВО СОЗНА, 
И НИВIIИОТ ВО ИЗРАЗНАТА НА 

И НА СЛОВЕНСКИ ЈАЗИЈЦИ 

За,ца,1а1'а на ова соопштение во прв ред е да едеп поширок 
:поrлед :врз IIITO е поврзана со на именкl'!те 
в:а n Всдваш ќе иста1rnе:11л:;;;; де:ка СЈiЈЗ3;2. поделба, 
ш'Fо е и општа е резултат Na критериум што се noтn::npa :врз 
е:кстралnнг:вистичката ст:варnост� односно е резултат иа �vmслената 
дејност што врши нашиот мозок. Според :нас) прашање·rо за подел-
бата :на именките :на к.онкре�Uнu и е во :м:ноrу тесна :врс:ка 
со прашањето з.а стру:ктурата на стварност, терМttН со 
:кој ва.јсеопфа:гнп се одразува стварноста оо јазmеот како органи� 
зnрапо (материјално) комупикаДl!шш средсп<о е м знаков однос, За 
таа цел најпрво е неш1ходно да се направи обид да се рекш1струира 
оваа стварност со што и :многу јасно ќе се пока:нсат сите: зв:ако:вn односи 
'"' јазпmн�е средства во жоrосретииот комуникацискп процес (понатаму : 
ККП)� а пре:жу тоа) се надеваме, и ќе се вnди n колку е оправдана rop� 
11ата подеnба ш1 именките. Прашањето за тоа од кои сфери 
тури) е составл�а мијазичната ствариост има зиа'!ење и no таа смисла 
што единстЈrеЈ'!о структурата па вонјаз1тqиата стnарпост ги содржи не
опходните елементи со :кои можат да се мздвоја11 особеиостите на 
зикот хако сопствена орrа.:mrзи:ран:а систе:r.,т. 

Од кои сфери е составена. всшјазичната отвариост'I На ова пра· 
шање може да се одrовотри ако се појде од природната средина м која 
функционира :како :комуRнкадиоко средство, " тоа е ККП. Како 
ШТО е fi03:В:3.TQJ ]30 еден ККПЈ BQ јазикот е fЛаВИО сред0'ГЈ3(), разли
куваме трн осиовnи фактора: (!) лицето што произ11едува (2) 
ЛШ\ето па кое е уnатеиа јазиЧЈiата порака n (3) стварноста што е извор 
па јазичните пораки, Поради фактот што сите јазични пораки се про· 
извод :на тiцето што зборува, за усnе:ш:н.ото I\омуни:цирање, покрај 
тоа што јазшеот треба да бnде заедв:и:ч1со знаење на R'ОМ)ТIШI<анти:те, 
уште е потребно да бидат задолжите.�mо познати и еле:rvrен:ти1·0 на во.в:� 
ја.зи-ч:ната стварност со кои јазичните знаци: се во знаков однос. Во оваа 
смисла најдобро е дефШ!прап (најдобро може да се определува) делот 
од објсктшшата стварност што е „присутеи" во ККП (оо други зборови 
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'" _,_ да,, ШТО / да 
порз.l�Н' ЈЈ.�ТО (;,_' (Ј'ДН':> 

.tг:;ѕ:идппвп, (еп:, 
VI о:аа.а стзар

кад"; 
l:(,1.10.fcтa 1л1 r::o�· IУИI:гс.ан:титс да ГСУ о·о:р ·_;

13: ' '  :;:у ;�]30 :ТО GOПCTR i3.0 П"1l\':пшх:њ: 
C'l'::-� с;_,1 пг друга лиц�, на. г:-;з 

по� 

е: одр��:t.с;лгс н :на ·)ДНО ттов:и:сu:;;:о IJHl\-:J:1JTШ7«;, :е. тог, (, стварноста, на пои:.rvn:ГЈ('" 
О3п.,(;1 o·tua;}HOC'J_" :кс нар„Чсг--тс flITC'J'l1D.:t-::·:гнд -С"ГЕ<tрлост АС)о 
.Постv·и :ЈГ1Ет.; една С".Св:ар:ност) а т-оа, '-� c:rn;;;ч_ наста на IАОД::tл:н:и:тс зброви 
:и ла :и:=.:е:н:и;ит.:�� Ј:!_:а,д.; n.тто с;,::; :и1рз.зуиа с:тг.Ј1 1со:н: 
(:т:аа]>ЛОС'l 
В:.„l�О:И ПрИ�ЈОДНЛ 
ic::· 

пу'Ј;:�.,;:1-т н:а вон}азична�l'а 

поддр)ка:вањс на 
ОЈЗаЕ ств.њр:ност 

Со l'O'a се нсцр-

/„;.:о на,правИ:.ivIС: спор;д6а rорв:rгт:е:· -ањ 
с7ва;_Јност, особ·::-н:о во однос н.а ·r:oa д2„ :п1 1.'П·::.- пр:�тстњву:ваат з:а,,-::д:нич:ко 
nс:L-:уство :на XOJ\l!)'ll'.И:i{fЏ-IT}{T -::1 !�·:' до овој за.луч:о1с КС и АС ттрст
" ' '"'Ј',"" [' СС;I\ога·ш за·"';дн:ичжо :ИGЈ(уст:во, л. Јхто Н:-;- е сл:уч:ај и со ЛРС, Во 
овап r1','.J:i.cлa т.:аЈ ICC :и А.�с н.-� е �  л.оЈ.ав:.,.rв,аат пр--.чт(тт, во д/;u.rи4)рЈ.1рањсто 
1-ка п:ора�;;:п, о·дв:ос.но ти� с:�'л оганх о<.: разби:рлл:в.и., бидсјiси: в::и::в
ни:г:; OJ.t ;Ј-,i1·:вти што се во з:н:-tко:в одн:оа со ја::п1Ч.tВ"Ј:Т1� с:р�;дства с�:коrаш 
с·:ѕ оnг·�:д1:;л:(.lЈ'и и :познати_ (пр�тстЕ1.ЈЗуваат за·�д:нrг-псо Во однос 
на СИ"Ј�'.::: ст·ру11ту1ти н.г вонјази:ч:nата стварност, КС, лак, иrv1a свој.а с:пеци:� 
фнч11-сс1, I> Oja о::: GОСТО:И во тоа што "Jvi(:Ѓy н::;а :и: КО1У!)'1IЛХ3.RТЛ:ТО :има дире:к
Тс}[ "l(OJ::'Т3,I[Tj з.њ што СR:·дочат и „.Д :сјУ.���1;тнит·;::" рСЧ·�НИI�И од ти.пот на 

Ј(ар;_ва убааина! и ел. 

Ј-\ сега да Cf: нрати;'l,It па ко:нсср.ѕт-н:1t1 с .. - и апс•.Ј-њ:::стнв.тс :ѕ:Јvrе:н.кн. Во 
п1то со состои сrс::ци:фичиоста на аттстр:ахцијат.а на пр(;;_rџvrстит�.;2 со IСОИ 
С::Ј во- знаков однос аrrстра1.;:т:н:и:те ИЈ\1::::нки? Овој :r.и:д апстракција� што 
е пов:;:>зан. со КС и ПРСј е ivrиcл:'·'l-HY одвлехува1bе- :на нс.:кои. статп:ч:ки :ил:и 
динаr�нчкн својства на Лр!::Дt1,Е,тит„� (убавина, iЈеен,)е и Во л:о:r1п(а:га 

1 За. дефм:н:и:ција.та :в:а претставата кгко пснхи"л�-а l{aтe:ropnja., а н за дефе:н:и:ЦIШте 
на друти:тс I:атегорн::и на психа.та, вцци М. С, 1( а г а н, �ЈеловечеСi\ал. geлtiieл&нoctл& 
(I-iaд че1\1 работаrот, о Чс.I-4 сrtорлт философI>т), 1viостша, 1974. Н-ие на некои созиа1шја 
од: о.ваа :к"Нпга се задржаnме во н.ат:иот наштс ДосеГаuпtиiПе сел-1оrп;,/џчки Проучуваља во 
мак!'gоис:::поiТt јази1\ (PeзyлiТ!atliu и !Jepctief\.itluвu)< - Реферати на rчакедонс1.'1!Те сла
:вrtсти за VПI :меfун<:>.роден слав:исти:ч:ки IСОШрес .:ао Загреб - Љубља:на; (,"':копје, 1978, 

� Под овој тер11mЈ:>: се nо.цразбира сеБ:ој елсl'v.rснт од вонјазич:ната стварност што 
е no знаrсов однос со ·!Lwенки.тс, 
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КО?d::КрГ:Т.R}] с·ушЈfОСТ11; ПО'I(ЛХ\увадт 
lУЈЛОГ.У два flJЛC;RiCИ'l'б што (.\-: .ао ЗНЅЈ(0}3 однос СО' 
:нив 1v1ол:ат да одат со по:;:саз:ѕнт;; зa r-,,<:',Rl�M пво. nеен:Ј? т-:� ел ) 
н: ти'� :в.п:еrуваа:r во сиfiтаг-r.ли со· хон.крвтнв; Нi\,Хенк.и lia 
ceeuiovл, ileeJ-beiuo l-f(i :1Лv.л,�rцzппе и За разлм:r;;г,, од 3Ј::Iстра.11-

по1л-,rит�; р1,:;:тул1·2.т J::r,a ·1�п.Јса11аrх>г.:ната апстрак-
каде: што 

бИТНИ'ГС, на�ЗЈ>Ш''Ш'l'ПiТс 
од една r; л:аса С<Ѕ 

С"д acnertт 

n:o 
з.а IНЈ.ИiТvПl'Гб (; бИ1'Н:О 

тоа што тn:е :не Ј'џ.Iолzа:т да i:>c; ко:;:..псрr:т.из:rч;а:е.т, а cat\10 слулсат хало сред-
стRо ла :г:о:нрет.и-иrе пр�д1v1иrи 
:во с"лзњ�1ност. Зз:гоа и crvfr;':г.z.:i\115 деж;а лpиnafaF�f;'i'O на :кон-
�:рс,т1.сvг.��� :v1 ап:z;.трr,ктнитс; H.i\'!,. ,'tfl<:И 11о:н �·.цна :исга и.1r1i: ПРС) 
е п:о:Вr.'. ЖНО ни:вно О/1, низ:ното с.rгрот':иставу:аа"f-{,,1;: по линијата 
1-f[:J, ап:стра::�нсн:.т�, А.ко {\; ЗеЈv1С птнп1:аѓањето в:он r<ако критер11уNiј 

тогаш ти� за;::дн:о би да с1;: сп:ро·1.истпвуваат на_ ПОЈ§;;ли�I:;;, што 

:кд1со ;ЕЈ,СП'_,кrЈ е n:оиорисно 32_ описот на фснои1ен.и во ККП. 
Интересно е овде; д.а с1-:-; п:оста:аи. и праш.ЕНbсТо за тос кол ЈазrЈ:Ч>ЈИ 

срЕдства се rла:вн:и нослтвли: н а  к.ат.-:_;:rориите конкретност .и апс/rра1сност·ј 
односно за тоа t{:ОИ' јазични с:р.�дства, (збороnни rpynл) cr..: :коrУLунк-11�:ативон 
С"'Ј'С)КС'р во ККГl"о Според в.ас� 'l'O'D. е . .:; .И?,,Ј:еН:ItfГГV. Најблизу до И:l;'.fевките 
:во оваа С:.\·f:rн:;;л.а глагоУЈIТе в:осител:и на ииввлтс д:vmаМИЧil]Т 

с:војств2,) н nрида:а:кнтс носит1::-Јси: на нивr:[vtт,_: стат.и:чки 

Мо:х.со д.њ се ре;че дс;1ц;1 и глаголн1\"; и лрида:вл:ит1_--; с1.:;ко:rаш_ се :конхр;;;тrIИ' 

ако с�ј и и11еиiо.1т'�� (_Никола ceia LJucШaiJla ]Јека Шече 
�!окрај е.е онишува.а:r пvедtv1t::ти:те во л ПРС) одн:осно свој-

ствата чuciuaiua и i1ци1ува ceia се:· оrr1п]Ј_--уваат кахr:о конкр,�!ТН:И проја:в:и. 
Меѓутоа, м: :rлаголи1<с; и п_р:и:да.ЕУRТ·-� Јv1о:r.кат да. самостојно (во 
nозици:ја на np�;ДИi�aT{IT), односно да ЈЗО ЗН3.ЕОВ одв:ос со l-1.C 
(1-lикола се;{оfаш Uишува убаво. ; PeкniUa е чucilia,), l\ад.» што за с:војствата 

на nр,_:д1\Ј::.:rи:т.;; (во нашиот : секоlсаи Uui-uyвa убаво л е ч1ЈсШа) се 

зборЈва [(ако з.а. аттvтракт:н:и cylliJiocти< Во Ј,fа1\L)ДОНс101от јазик (а 
·
тоа 

е слуај и со дру:rит,;; сло·в�дnс:ки јазици:) знаков О,1Ј;Н:ос со .Р-.1..С :И:N(а сегаш

ното вреЈ\iе (h'uкoлci. Ии�иува уб(џао.), потоа идното :време ќе 
Uuu1y3a уба,;Ј.) в l\{&:iH<tTO'J.00 1г;опрсдел\;Н:О в_pcl\ire iluiuyвaл убаво.)о 
Сите дру.i'И вре;I\11-П-:оа tl:o I\-Ia1�'--'дoнc1crroт јазиг::, така да с:о рс:Ч·:;>.·) G1j ко:н:крв-тн.и„ 
Бро::;вит'� у.патрсб1.:ии ca_r,,'1occr1ojнo с:.:1:оrаш изразува.ат аттетра.1стн:и суш
:н'ости: (-Пеш и Ueiil се gесеШ.). Во сн·nт.а.г1,1а. со Ј1Јv1;::1пси_тtс И:iУ.Iа�т ист статус 
1сако n прида:вкrгг\; (Наgвор 4.екааiП gee Што се однсоува до п:р:и� 

л:озите) 'f:Нб мољ:ат да изразуваат :џ: аuстраљ:т.tп1 и ков:н:ретли сушвос1ч1:: 
1) пр:ил:ознтс за A-::It;GTO с-: 1,:ог.аш означуваат нештl :ко:а:Еротв:о (Шука, 
овgе, Ша.111у и с:л.); 2) прилозите З;)" :вр::�ме .покал<ува:ат двојство - или ја 

� Н . ..VI. I-( о н д а  к о в, Лоf.ическиit словаро -- сtlравочпик, I'liocx;з.a, f.975, стр. 13, 
4 Н. YI. К о н д а IC о в, Лoiuчect{Ufl словар& � сflравочиик, - . .  , стр, 13. 
5 Под тер1v1инот лол-1унu1.::аiТiиве1t сiПо:хсер то псдразбираr-.1е стг..тусот Ra зборов� 

мте гр;�'nи во lСКП. Според нас, фуm.:uпјата !::\д .коrviуh--·:џхат.и:ѕеи сто.жер во У"---RП ја 
имаат име:кките, блдејfс:и без :н.ив о.п;пос:но без нивв:иот реферев.т тешко I\IOЖ{;: да се 
Зд:мисли tдн:а :кo:r\1yi::rn:кaт11::iиra ед:а:н:ида. 
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опслужуваат КС и ПЈ'С сета, и или АС 
иaictv.л-� Uонеи:оiаш и: и 3) прилозите за начин: ro с:ле)Ј,г�'l' nоЕеден:ието 
в.а глаrоЛИ'"L"ео ПоведеЈ1ИеТО на '3а:виси :поведението в:а 
имен:r\ите cilue на cUue на ro 

следат п:озедевието на именските зборови и _UвeiUкo 
зборуваат во · .Никола ogu и зба11ува"; Ре1<.аШа е чuсШа и ;Ароѕ;,р-
н.а, ; ПеШ и UеШ и нел1а ga 1даеi'vеааш в,еош14иiuе,), 

вакрат.ко ќе ое задр:ш::Иrviе и. :а:а. л.реrл:едот на iаз:и�r�п1те е.ред� 
ст.ва. што се во з:на:ко:в одиос со соод:ае:тв:ите на 
ст:ваuв:ост, 

� Во знаков однос: со КС г,�1а.:в:но1 с-ледu:иве ia:in:,ши спеп,ст�ш: 
1) л:иЧЕите заrv1ев.жи- ши, NUJ!.� вие, 

nоказв::ате замемк'!?! 
ИNШеративи:и:те 

:ммлера:rи:вно значење 
4) !ЈОЕi!.ТИВИИТе форми; 
5) форм1пе иа -оа н -011 (а 
6) веопределов:а:rа зia:r+.tleBIC" 
7) сеопфатната зrнv1е:нка сите 
8) универзалната заменка 

9) заменката og нас не fa сака 
10) прашалната заменка og вас сака ga 

шие не и: а 

1 1) честиЦ11те за посоч:ување ете, ене (Ене io u01;,u!11poШ") 
1 2) в:ехсои прилози за место и за време iuyкa, онgе в др,); 
13) сегашното време. 

Во з:nаков однос со КС-� rлавв:о� ови� србдст:ва; : 
!) иеолределената замеша uageop 
2) сеопфатната заменка сите (СuШе што иаgвар чекаат ќе вл1,:<аш,"t; 
3) уиивсрзаЛЕата заменка секој (Секој шша наgвор чека ќе 
4) прашаШ!ата заменка (Кој наgвор чш<а?); 
5) заменката наgвор не чека,); 
6) сегашното :време (Не1шј чека Мgвор.); 
7) "екон прилози за место н за време (наgеор, ceia, Шука и 
8) формите иа ·ОШ. 
Во зш1ко. одиос со ПРС стојат овие јазични средства: 

1) 1<e1<oi во пораките на мш1атото иеопределеЈЈо (лрекажаио) време 
(Некој вчера gошол.); 

2) nоказните заменки Шоа, t.хна 
f';foжe нuкоfаш ga се заборави.); 

беше убава среgба..; Она не 

3) формите на -от; 
4) минатите конкретни 11ремања; 

5) ИДl!ОТО време cpega ќе пп.iппм 

Шаму и др,); 
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Во з11а�еов од1ше со АС 

имешп1'rе без члел 
.именките со член ( З11ја1ш1Ш 
сеrа.шното време 

олед1пше iас1ичии средства 1 

Никола 

идното лреме !Нuк11ла 
:tvmв:атото ве-определено 
пекол прилози за лреме 
заменката е 

заме.ѕ::ката 

е 

броевите во оа1ло1;тоiиа vnnт1,efia 

nр.и:давките и. .rлагоЈ.пгrе како е чuciUa.; 

Модалви:те зборови: и: :извидите секогаш в:зразуваа:r кон:кре'I'IПЗ: 
оуштЈШи (она што е резултат на ККП). 

Сопствените и:миња пред ое :м:ислиме на лиЧ'Ни.те имиња 
и на презнмнњата) можат да во знако�. однос оо КС, ПРС л АС 
Kora стојат м зваж:ов оДIЈос со АС, тие доби11аат полмска содржина 
(Нин:.ала е Овде треба да се ис1·а:к.не дека сопствев:n·rе и:.rvшња� 
кога стојат во злакОI1 одлоо со ПРС, имаат ист статус м одиоо на одре
деле:mоста на јазичните пораки :како и општи.те одmосно е по� 
требво заеднич:ко искуство нз :комув:и::ка.вт:ите� н:а лр., ви.gов Ни-
кола шШо ни uoмolнd ва 

п 

Најмлоrу тешкотl!И, како што и напред истакнавме, во депшфри
рањето на јазичните пораки има иа реалцијата израз: ПРС, што 
nр:в:е:нствено nде од карактерот на :претставите :како психиttа :катеrо·ш 
рија (тие секогаш иосат ллднвлдуален печат). Токму и оо оваа релација 
(јашче11 израз; ПРС), според лае, се поврзани и недоволно дефлиираните 
досега јаз:ичв:и појави, :ка:ко што се, в:а пример� категоријата оnределе� 
11оет/иеопределеност, потоа статусот l!a сопствените имиња и ел, 

Категоријата одределе11ост, ла пр1Љ1ер, oбwmo се дефинира :како 
морфолшшеа категорија ако во соодветен јазш постојат членски форми. 
Оч:е1н1дно е де1С<1 со оваа дефиниција се засега само еден аспежт од ре
лаци:јата јазичен израз: ванјазuчна сШварносШ, што ое:како е недоволно 
за една полна дефЛl!Лција особено ако се има предвид фактот дека јази
кот е создадел за нешто што е надвор од неговата материјаm�а структу
ра, Со други збровв морфолошкиот критериум е добар само за спецлфil
чен оцис (за 0Ш1еот иа морфолошката структура 11а јазикот што IIMa '!Лен, 
за поредбен опие и ел,), а не и за дефилирање на семантшата на ч:ленот, 
бидејќи ч:ленуванпте форми, на пр,, во македонскиот и бугарскиот 
зик можат да бидат во знаков однос како со ПРС така и со АС. Дур!!: 
и фушциш1алииот :критериум ие е домлев да обезбеди полна дефллл
плја иа категоријата определпоет, бидејќи со јазНl!:от !(ако изразно сред
ство (i.o прв ред со qленските форми) ие може да се гарантира полна 
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определеност на пора1\.11 в.о· 1<ora t,f; ·и1,·ч.�. зnат::о:в од.nос 
�:о ПРС. n:a.x} ттоt(а,;куr�:а, д-:'Ка :на 
:како рг::зул"гат на но:гова1'а отрут�тура в:;-;;то:в-:иот 1ctrc7,,,м\, 
туку како резултат в:а структурпта на в:апх�:;то асобѕмо на 
П7>Y;'\f'ff1''1H'IИ'Иl В'а npeTCT.f1B.ИTE: :К.f!,Е'О' П:СИ:ХИ.ЧЈfа. П:РС 1\.&КО 

пр�одиа tлefy Ј{С и. ft.C е во расчекор {';О це:лт.а на нашето созиа--
ст:вариост да се одрvзу:ва и да став:е заедничко 

сите луi·е од оnредгЈл:снњ оттu111ествѕ·на сгред.:ина< 'И 
статус и:а ПРС во однос ла КС и АС: ·raa сс1\о]_"аш е 

м.енета со по1шаи што пос.тоЈано напори е.а определување 
уточну:вање1 коижрс:rи:з:и.р31�:,е, Wtlдивидуал::из:ирањс и сл")13, 1'.а:кви 
лeivIИ:p наnрот:ив, како што nGтаж:навме п напред) HeIYI<1rv1e: :кога iа'Ш'ШИТ'е 
сродет:ва ос но з:н:ахов с:о КС .0 АС„ зашто тука иматч:е. nнтеr·рираио. 

пио -
искуство на., 

по обеt1 и по хвалитет} llCl{ycт·20 !i>::нvЈ:ув:nж.ав:титс iuтo обезбе-ду:еа 
полна определеност на јазичи:итс пора1tи:. Дали: тоа) naie:; nо:калсува де:к'а 
заедв:i!ч.кото исжуство :на :ко:r'1)1Н:Иl{а:нт.и:те е и клуч за дешиф�, 
рирањсто :на јазnчв.:ат,_; :пора1а-r во сеr.Аав·rи'!IК.а смисла no ККП? !{о:н 
позити1Јн:.иот oдroRop В:\З ова ттраш:r�ње уп�а:rув:аат и: не1со1r пројави во 
ККП, Во ККП, '"' случајот коп1 ,�е работи зс засдиичжо (иитеrрираио) 
исж:уотво, nора:ките директно го пренесуваат 1·оа :и:сшуст:ао (Сонцето 
е извор на ;в:uвоШаШ.), А во случ:ајо1 icora ве се за татс:в.о nо:куство, 
·rогаш е� користи: и:СRуството ш·r:о е Наgвор чекаат. gве 
х::енu.; 2. ЖениШе шiUo чекаат наgвор се о{Ј еело.)с Во последниот 

искуотиото во ПРС се обезбедува со искустмн' иа АС 
т:вото во КС се обезбедува no силата на усЈ!ови што владеат 
ио ККП), 

Ако зае:днич:хото nскуство ro трf.тираме :кахо еден од 

чајиите критериум:и за правилното разбирање иа иоµа1еи 
тогаш ол 1 оа произлегува n заклуч:оI(О-Т дељ:а, за оп:иоот в:а едпо 
средство е најбитно да се определи иеrовио·r знаков одиос кои стру:кту
рИте па :во-нјазич:ната Gт:вариост. i\ деl(а тоа в:.е е лео:Еfо сс1соrаш да се 
постиrnе, :ќе покаже и ана;:mз.а:rа Fta ре-чен:ицата ЛебоШ ќе Uocкafl:нe. 

За статусот в:а n:моп:ки1с :во на лод:м:етот во речени� 
пите од типот е ilpeceлнci UШuца. се .исхажави w1ислења7 дека 
noIY1amey поз:еатото се објасву:ва со повеќе познатото iво кон:кретвата 

реченица видот како потеСЕ'В: n:оиr-л се објаснува со родот како :повисок 
поим). Ту:ка со ИIV1ев:-ката шШркоШ се ис:ка:1Ј:<.у:ва искуство в.а сите луѓе од 

определена rеоrрафска средина, Меѓутоа дали можеме да зборуваме 
за такво искуство и но реченицата ЈlебоШ ќе ИоскаПне? Си:rурво. дека 

{! РазгледуваЈќи ја, на пpilliep, рефереШЏiјата на nодм:етот, Арутјуно:ва (Н. Д. 
А р  у т  ro R о в а, Преgложекuе и eio сммсл, 1976, стр, 371-372) еве што ш:rшува: „А:ко 
не е јасна референuц]ата на nоД!V!еТот, тогаш рече:ни:uата останува нејасна.: примачот 
може да ја долови нејзљната смnrда, но не :r.-1ожсе д:а знае кон icoj елемент од стварв:о� 
ста се однесува". 

7 З. Т о п о л и  њ е к а , Гpaмaiiliura -на uмeнcl\aiila фраза uo маке_qонскиоП1 лufliepa
:Uypeн јазик (Pog, број, ИосоченосiU), Скопје, 1974; Х, Г а л  т о н, ФуN;сцuиiПе н.а ofipege"' 
ле-нлот члеи во .м.акеgо-н,скuошјазuи, Литературен збор, 1971 »1, и д;р. 
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:tJC-1\1'1 да �'чIOJK:.�J:,.-:I��} 
(лебот но R<:TUJaтa или иахво 

rнто I-I1'vJ:H1\l-:, l:Ei п:Ј.) во lY :xpctнci .се ��раси 
леб. ,Цti(;J, ОБд;е е�.; И:Cl(;/i�TRO, ПОl�Ј.жува 
lI дс:;ка пораг:ата рЈч.::;вицт�1 за 

дн 

сос :;_;:-.,1 и соодв тен д-:;тс:р1У:Iпнатор ќе 1Аоси:.аUне 
нас.). Со ова својст:ѕо ова ас: спротист<::l'аува :1to, .ИG:t\'устnото 

:в о  ре:ч:.::В:ГПЈЈ11\:. ЛебоiТi е храпа. и: а смт� заедно 
се; спротиставуваат на нс1суст.вото што r;;:; содрл·аr во р..:чевип::ит � од тип:от 
JleSorU е r-tc AtacafIJ.(c ; AIU og лебош.„t 1т ел. 

III 

1'ука са1\:ЕИ,,l ; н.ахрат:;:;о да С(·; и: врз соодносот 

з�-t, �,ц-'дk:Р-Е<:ото искуство ка�:о ед '* од 
.
Фактор.и за п:рави:л-ното 

ра.збирањ(_ј на јазлч1пiт-� порr-l�И и: зна:;њ:.то на Јаз:и�:шиот зl:!а1\ i�тr:;:v н.;
опход�'Н услов за пра:ви,1п1а.:та употр :::ба на 1са�::о 1VI.a."i"(.;]JЛJ.GЛ:Ho 
ср.�·дст:в.о во ККГ!. I{o_J ед оЕие два фат;:тор.а :u,rvra рс;:павачка улога во 
I{I(П? За да одгозори1\1·.; на ова nраш.;�Ј.±.Ј, nретходв:о 1(с ro разrлсдG:rv.�:е
статусот :на н:�кои јазични ср.:;дс':.�ва. 

Во I\1l.•,l\;.;ДOHC_;_:нo1 HN(.(1 не:кол;;у ИЈvlеЕКИ што Е'; Ј\10/Кат да Сб 
д'сфИf!Ирадт carvro од ас:п.::кто1' на зна.,-Јњ·:;то за у:;:котр..:.:бата на чл...:в:от 
-oiu �с1и carvro од асп.:::хтот на зи:ѕднлч:коrо искуство на KOI\ГJRЊ\2.IiT_aтc..:„ 

1'11\tieиi;:aтa, на пр., ctJ:tpaнciUea� иако с;:;;1со:rаш :u.зра·.::.ува (�дпнич-сн npeдrv!\;Tj 

В:- е..; чл.:-лува. Гiотоа и,\1'-.•Н��-;:1",\_..: бaбaJi-ilr на А1ојата лс,,.;на' и gego-Шo �та ·rко :на rvroja.тa- :нс.;Ј:-н1' никогаш не Ј1,·Јiожат да CL: употр Ј бат без чл::::t;·� 
каiсо озиачуваат 11 TIOJ-П\-'l, Но си:т.::; ти,; :во Јv1а,Iссдонс:;:снот јази�< функци:о
в11раат добро, 6ид,;ј1(.1л Ј-ГИ� ш_то ги употребу:в:аЈ\Те поседув:.амс зв:at:J-Dt.J 
Н:(; сал-10 за :нивната фо-р>Аа, туху :и за :н::ив ка1tо целосен комун:икати:В)Н 

знак (го зн:аеl\:1'.::: :нивниот З21:аг:ов однос и ел.). Тоа (:ј случајот, иако овд'Ј 
се работи ::а исаслучоци1 ко:rа зна ·,;њс.;то в:а јазичнио11 знак (p(;tII-tи:ч1co1·0 
:..::наен--.е) се пон:лапа со неговото КОNl)rв:икатив:но знаење, Но иr,-ѕа и та1\:ви 
случаи :кога зна�}bt:ТО :на јазнч:ни:ат зfнпс в::r-:; е; довоп:н.о за разби:ра:н,е 
:комун:ик.антит::: . Тоа, ;:а::<о _U.lTO истаrсна:а:л':: :и напр'.�'д, е случајот со фор 
rvште на -оШ хога С•� во знажов однос со ПРСР а отсуствува заедничкото 
:искуство Jvrt:ѓy 11:01WЈНЈ&љ:а:н:т:итд (Го еиgав човекоШ.). Иако с:о лrvJ"t;I-Г1':aт.a 

човекоШ се прет:пост.а:вува н:-..�што познато (:на тоа не п:р:иснлува знаењето 

na всјзи:њата фор1v1:а), во овој случај не може да дојдд до потn:о.r;_на лнфор

мацИЈа� б:и:д'3јќи лиц::.;то што ја слуша оваа пораtСа е лиш•.::
1
10 од ков:::крстна

та рефt:рL:НЦија в:а И:ivIGн:ката човек:_о�u. Во случајот, на пр., со некој (Не

кој наgвор чека.) и1vraмf:, за разлика од реч,_�липата Го виgов човекоШ., 

IIoJm;: :инфор1чација) бидr.јќм и а:ктив:ниот и: паси:в:ни:от I�о11ув:икавт pac
noлaranт со исто и:скуст:во (нез;:�,ви.с.ао што тоа во овој t' :н.:гатмв:но). 

8 За тe_pI\fiПlOT 0Траничено-об0Uu1Шено значење на им:еrоuкте EHDH И. ·и, Р е ЈЗ з и. н, 
Boiipocм ciiipy"1ТiypNo-tnuUoлofuчecкoio lfogxoga ЈС кtJtlleiop uu oUpegeлerнн:iUu в балfСан
схих лз&U<:ах, � Ба.m<анс1<:ИЙ m:1rгвист!flескиi:Ј: c6opJillK, Москва, 1977. 
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Не исто до преч:ки во разб11ра1њ1:то на пора1tата и Јш рече -
IШците од тип:от оgаљ1 е_qен :ne мора, а N1оже, 

cтpatta на nаси.вв:иот :комун:mсап1' да се доnоли:ителна ш1:фс•р1,1�, 
за :кое Jrnдe: конкретно станува 

имајќи ro предвид :неговото 
активниот комув:и::кант:; 

:и: nс1еуството ва. паси::вn.иот котvrу
свес110 ro кор:.ис·r:и само и:с:кустзото ии:кан1' на в:а 

иа АС 

Ав:ализата в:а пораките со �oiU се во знаков однос 
no1\aжyna дека зв:.аењето :на знак е во зависен: 

: �d��:;��1и��с·:�уст:вото што ro содржи нашето сознание. Но тие :како 
д цел:ив:а в:е смо што се се :н:амет:nу� 

иа,ј;шЖ!ЈiИ аспек·rн во !Iзучувањето на во 

нашето соопште.нпе ќе ro за:врrо11ме со :мислењето 
ва К1Ја1мски дека за члев.о·r е на са:миот поч:ето:ос9• Ние :кон 
ова 1·0 дод:адf.'Ме само тоа дека ниедна нема покаже 
еф11Касиа се додека постои расчекор помеѓу знаењето на кажо 
форма n :иокуството што се содржи во нашето сознавие. ни се 
ч:и:ни д;::ка ту:ка се :повеќе l\доже да се напредува areo се повеќе се nродла� 
бочува во прв ред знаењето за етрухтурата на нашето сознание, 

9 Ј. К r а m ѕ k у, The .Article and the Conr:ept of Definitenesa in Language, 
The Hagut' - Paris, 1972, стр, 29, 



СТАМА ТОСКИ 

НЕКОИ ПО>КАЈ!'АШ:ТЕl'И«:Т!Z!ЧН:И 
СУФИКСИ КАЈ ,ЈУЖНОСЛОВЕНСКИТЕ 

засега нем.аат 1�екој поцелосов: реmик на личилте 
им:иња, :иако богат. vлатер:иј�.л: од ма..хседов:с1сата алтроnолимиј.а е обја� 
вуван уште :во мu.патиот .ве:к� .а Ge располага и со прецизни: :и nодробн:и 
nош�си на даночните обврзници почнувајќи од XV век и со богати мана
сти:рс1си поrvrс11ици прибЛ1'!:жно од исто'1'0 :време. Ct;: разбира� матери
јал: в:rv1a и од пред тоа време� забелелсан во разни хроники� nо:велби и 
и ел. Сега во :rv1а:кедонскиот лив:гв:истнч:ки цев:·.rар се работи на Речник 
на �Ман:еgонцuше етимолошки толкувања)� ќе 
претстави природно и добар дел од лиЧI!ите имиња употребувани во 
минатото. А 11:0.ra се знае дека презвме'fо кај Ма:кедон:ци.те е релативно 
вова појава и дека неl\11ало и пe:rv1a офици:јаЈ1Е:и: (,,паспорт:ни") лични: 
н:миња што можеле да ја nопреча:r поватамошвата еволуција, треба 
да се очекува деш.:а овој Ре�r�и:к ќе претстави: голем дел од дериватите 
па одделни лични имиња и речиси целокупниот антронопнмnскн суфик
с.ален репертоар. Покрај тоа, na располагање стојат и картоте:ки на 
микротоnониIVШјата од поголем дел Ef:'i. етничка Македонија, така. 
што може да се. 11ори:сти: и ан:тролони:мис:ки:о1· N1атер.ијал одразен :во 
в:еао* 

Овој фонд на лпч1ш имиња употребувани од Македонците 11нз 
11ековн дава добра можност з� споредуnање со материјалот I<aj други· 
те јужнослоnенс1ш народи веќе претставен во одделни нrоши сгудвн 
и посебно во антроповнмиски и други речннди'. Колку и . ·ЈШ< речници 
да ве одразуваат ' апоm10 фактнпата состојба на именскиот репер· 
тоар то ест да не се целосни ( оекако И:IVIa нереrи:с1 р:И:ра.ни ЈШЧIНi ПNШ
ња ОЈ разии прн'!Нни), тие се миогу драгоцен показател бидејќи се
пак го покажуваат :во голема мера о:ва благо, 

* За нашиов. труд се :корлстеmе, во најголем дел, љ-1атеријалот од :картотеки:rе 
на Инсm:rутот за м�.кедонсп јази „Крсте !\1ис:ирко:в" �- Скопје. 

1 МисЈШЈvЈ:е, пред се, на речн:ит.urге на С т е ф а н И л ч: е :в, Речнлк fta ли
чните u фамилии uмепа у БолlариШе, Софи.и 1969 и на М и л м ц а  Г р к о в и :!Ј., Реч„ 
ник личuuх uмеиа коg Срба, Београд 1977. Во првиот реч:ни:к, без ШЈ,Какво ограничу
вање, е внесен n ма.кед;онс:ки материјал. - Понатаму :ѕо текстот, секогаш жога се сuоме= 
1аУваат овие автори, се млс.rш :в:а овие mrон.и: трудови. 



64 Ста.1 1атос:хи: 

:rн·,.:аа\ свои 
р �П•:;ртоар, aktii n 

за 

в::ароди:1"t: воопшто, 
Bcfu;; н:vз_alv1e пo1t:aJ:Ktl':flO; itpз 

ПОЈ\1СНИДU:) :поnип:и Ra обврз1::ГИ:ПИ и раЗIIИ други: З-1'I1И:GН, д'„:�::.Ј сд·_:;в: Д<ГI 
д:воч.тl'еn:и ИI\1IИl-ba, тошrу ''"ш�у7• 111ксич�<и за Сло.з_:,нЈl'I\� по n;„с;:њ :УО 
во нант:ив:::.:- краншт:�, 1,пiогу до XVJ в��:к сѕ
забслt:}Хани дур.и 1 12 иr�1ЧI-hr.l со n·1·opa ко�лnот-ЈЈ··:;н:та -е 1ав 51. со 
-Л1.Uр, l l СО -е.а}, 6 СО -1У!UЛ, 5 СЈ -pag, а GL1.i"<[0 л:о l 'Д'ffO 1{1\i': СО KO.::VlUOH.�Hr{И'" 
те; -боf, -бој, -бар, -бро·g, - iлcie, --gu11., -9ар, -)лv.е, �З(_,'ЈЈ) �.љуб, �JiJucл, 
-Uолк, За суштесrс:зуна,њсто iia СЈf'Ј}Кен:и:тс �iNlPJ:R:,a со :е:т1ора коrvr.а:он�нта 

-вар, -веiЈЈ, -cuiii, --iog, -iосШ, -gал, -;кеа н др. узн:а:в.а1vi� 
r;arv10 од rодатоци што е,�- зач.:у�њни во Т<)П0'"'1vn1ј1,т,а.3. 

Кара1\.·1с1:.чн·1с'I1ИЧИО е дека од Х\11 ЈЗеl\' па нанаr,,rу е;;:: н111�:г.лува по
стојан.а ynoT{J'c:бaJLJ на сло>кевит(: :иr1,1сr::1.,ња од горниот т:п:,ЕI� дури: и: на, ти.;: 
на -слав :и ··л1ир. Nн.:ѓутоа, в:е: е состојбата .и: другите 
с:лов·:;1м;1си народ1'1 , Кај Србите Ji{ .L�рноrорцитс) :па. н Хр.в:а:rит0ј тие 
11 ден;:;с1;:2 Иl\/rа,ат добра фр�::Ј:СБ_;нцлја. 

ОддоЈLч:и оуфикси: ни1vrа.ат n;r;;лoc11°" нvпрессчи1:1а зона на уп:о'.г

реба. Сусl1иксот -екЈ :на 1триr-ле::р_, 1:;-,.;. сроќава во д:ве р-:;гил н.а бал:канс:1:\:r:л�·3 

:простори рс'tшси најоддале:ч::::ви едва од друrа: :на н:ивна1:а 

rplli'!ицa со Слов·:;НЈiитс· и во с �в::рОИ(Уrоч::н:а Буг3ријп. Разѕпzпсата е car_v10 

:во тоа tiYГo кај кајкавцит(:: со овој суi_!?икс е;; :и:зв �дуваат лични :ИJ\iПJirba, 

.а кај Буrарите - nрс:кари најч._:сто cnO]Y; д Иl\!I�то н:а )Ксвата30 
ци1·е овој суфи1\с е дури до_r,_,_�:ин.ант1�н за fла схспрс:GИЈЗНИ: 

иr,лиња. Вооппгrо, I'}lра::гг .јри:с.ти.ч:ло 15 д:r.л<а сит-:; оон:о:в:ни суфикси: за 

образување: на .т:сич.ни: и::\·Ш}l,i&Ј 11.аЈ кајк.авц:ите: : -et< --- 11еек, �иќ 

2 т р а ј к 0 е т а м а т () е к н, Ctiiap 01аuшаслоае-н.ски (!Ј!U!роГiонимиоаt фоиg 
ео .макеgоиска1----Па Шoilouuмuja. Во; Реферати :на. rv1акедов:с1-сите. с.лавистn за 'VllI меfу
:нарор:�н сл:а:вмсТЈЈЧКТt конгрес. Осопје 1978, е. 76, 

3 Ги споменуваме сг.м:о рслаттшн:о uо:аовите трудо:ви; С. JiI в а н ч е л, Па!'
за Uaнulropcкuiiie и 1(о/7рив�ценскиП1е i!рнЈ.:.ори на �ек, Сп. Език л: ш1те1нттура, XV, ! 9б0, 
кн. 3, е. 223-225 :и If. К о Б а ч  е в, Пot-<дiwpct;:u[Т!e и xofl1лmu;u1c1u1tlie Ирлкори па 7ек 
а cвeiiiлunaiXia иа (iiо!Јони'°'Аичнил материал o;ti Габровско, Севлиевско и TpoIПtCl{O, Сп. 
Б'hлrарс:ки ез.11к, XII, 1962, е. 217-220. 

+: 
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м,сtчтш1, дс1п1 н:�-·го го JJ,�:rvљJ, иако тле Х:ПvЈ.Е.зт Р'�чнси 
GДН,3.,У{ВО 
ова? 

долта rр::tница со албаf!скиот Со што би се 
Пе:пхикан го О'Т\�уст:ѕото н:а о:аој но друг11:те 

:кра ИЈЛТЗ. :на со ва говорот ва 
од CЛOl3�HGl\.fl,'fEL 3�\ЦI!HHR. ова, OClJR,cf[C))Пi'J l\10>KC Д!Ј, {}::; Tpl'll··: II 30· 1,1;,;,:;сс� 

:на, цел.ата ДOROl010T по ДОЛЛ\Иl�дта 

граница Ма:кедо:нцn:те в.е е--- и:осшшраисt, 
п.актна, LТН:ЛЧКа Jvf<lCB со RJ:�ПP<"{;(>'fi:HZ. 

тие· np :тст;1чузаа7 i:OI\-I� 
еп зад:;н::г-Iата а дн:осв;о со 

ве е IlOQ:)pдOЗHO: ОДlЈа� на: гранвчн:иот 

Со оrл,�·д в.а rн:-.знг4тат:сt. схп·оl-н::н-:-т на сло:ѕ· .. :ис:кнте јаз:иц:р :к.о:н: су� 
ф11ксац'1Ја н:.t Ј1ИЧН'Т1'1l'с; :иr11fЛJ-L<<., оддrл:ни појави IУ1Олсат да с·о следат л CZ'iIAO 

врз Ivf2."Ttpи:jaл:oт од ед1rс л'ГiЧВ:о :И,\'\'"·.·. Иrvreнo, вс:r{с е IIOXJJKJ.Ho д1:rtз пд 
едно особено 4ч)с·к.в:он:тно ПI'ilб С'.Ј IУЈ.о>кнн: и по :неколку стот:ицн д1�ри:.ватп, 

Bt:pa Шnл:итер-Д:илбера:вn:ќ7 .го илустрира тоt:1 со rv1л.терпј;з.л о-д 
ХрВ'2.ТСRата aвтpoIIOHJl;VJиja 1'L ТО;Ј, ОД lЛ\ТИl-bЗ.Т.а Дtп,tuiifpиe� lvfapкo„ 
Петар :и C'iUeg)(iн. I-Ia :ва·ков начлн е� просЈ[•„;Д':Ни n: li313 )Дt::Н:ICt.1'i'-; од ед� 
но фрсЈ.:всн.тrо :ИNti:: :во ма1:.r;донс1·.ата г,нтponoi-1orvtnjг ди,ниWри� 

-ја)8, па со тоа се стсѕrи:ку:аа сас·.го5бпта но дt:р!тв.ацијатњ н.а едтто л:ич:� 
н:о име Hfl, пoгo.n:�I>-'i'fi т�р:иторvdа: и: {-:,.; созда:еа:ат _t,'foлo_.10G7H, )Joнr�?ar,1y, 
з.а соГЛ\;дување нг. :u�tлокупн:оста на снтрсделените појави :Во ела.вен� 
скnте јг.з:ици. 

Сnоре:дба.т.а nока1ку:ва со:ли:дн,о ед:и:нотво :н:.а антроп:они:r . .'итсѕ:ата 

CJ!J!l(\1 :кај јужв:оопов:;1:Iски1\; Е�;Qј)ОД:И, :но и отсуство :или различна про� 

ду1стивн'ост на оддсл�:н. c;tфlr.:.�cн :во разпи области. Антрополиr-,ш-:п:и'I'е 

оис1»:�1\[И се разлмr·у:ваа.�t н.с с:а�ло о)Ј, до· јазЈтк1 од 11,:pH'l'Cipnja до 'l'(ри� 

тор:и�fа, aI\tJ.ff :н no асцијалниот соста:в и од'8ОС:И (1с:ај Nl:аиодонц:и:то� су{ри� 
.ксот -ич како пр::ЗИ!\'1t:Нс1<л во м.иН'а:rо-то се упо·r:рс:бувал главно во ду

хо1н1и и другл :по:и:1ди:гнати с_рсдтжн:и), по врtr-лсискnот период :и сЛ'. 

тоа) а:В:тропон1t1vL'(-Iјата ретко тсз:н:аоfа свои су4л1кси: туку .rЈТавно го rсорп:� 

... Ivl ј ј () L 0 l1 6 а т  i е, PYilog ti'OJ·bi iivil1 in1ena и kajkavsko111 11m·ei5ju. Во: Cet:rta 
jugoslovanska onon1astiCna koнfeп�nca, Ljubljana 1981, е, 346, 

5 М а р и ј а  К о р о  б а р-Б е л ч е  в а, Дepuвat1uja на J11aкegoнckuГfle лич.11u 
11миља, еп, Литературен збор, ХХ1Х (1982), 3, е, 55-67. 

6 lv.f 'И т а р П е m н к а н, 11acillaeca-:. -за у ју:нснозеГПСЈ;;.uАt имеNu,на ХУ ѕеЈ..'а. 
Во: Cetrta jugoslovans.ka 0001nastiCna koillCrenca, Ljubljaнa 1981, е. 419-425. 

7 V е r а Ѕ р 1 i t t е I"-D i 1 b е r о v i 6, Beiiгagt zut· Bildrmg r!ег Ѕегbоkгоа� 
tisch;;n Реrѕопе11пап1е11, VcI1ag Anton Hain-Meisenhei111 ал1 Glon, 1966. 

а Т р а ј к о  С т а  1\1 а т  о е к  и, ЛичиоiUо и,не Ди.ниШрi! (�}, �ја) и иcioвuiUe 
gepuвai.t!u во .накеgоисн.uоi!Ј јазик, Сп, Македонски јаЗИ"Ј(, ххrп: {1972), е, 249-263. 

5* 



ст:и она, што го И:I,да во '�""п:тс: 
извсс.нn 

податоци з2 опроr;еле::н:а во 
ве м:ољ::ат никако да се без ув:ид :и во ов:а што е :во тоn:о� 

Ова :ва1.ки: за :народите што иепwаа:r :постари 
м11тс:р1rјаш1 и тоа :во полн хонт:и:нун-rет, 1У.!Ишрото:пов11:w 

в:и о:возмо]:',ЈЈ да дојдеl\!1е до rнЈ"неiсе десетици. деривати на ли:ч.но-110 
'И.Ме ве:реrистриран:и нас на друго rv1ecтo1P< 

овој повод ни:е се задржу:ватv.rе нешто поподробно на: су
ф11к<:Х!'1се -gин� -,нан R -чuно Го пра:ВИ\\11е тоа од :па.веќе причини:. Ти:е :не 
се nозва:rи nоnшроко и ме се посебно, па д.а се каже 
нешто псзе:ќе за нивното потекло, проду1еrивност, 
apea11n и ал:. Сето то.а со n:одатоди вз :и с:инхро:ни:;Ј:ка плав 
.и со nоmрди од тon:Ol:llINirrjaтa, Н:а прв поr11ед се прима де:ка -J]Urt :и -.чан 
немаат бarn лесно прелоз.в:атл:и:ва материјална стру�:е_тура1 :и:а:ко е 
дека н:е се обич:ни: :варијанти на основните суфи:ксn: -ок n: -iн-z туку лаn:оЛ'в:а 

формав:ти. се добn:а:а вnечатоw овие (јуфrrжс:и :ка1tо 
да Н'е се nолноnрав:ни ч.т�:ев:ови и.а кон1ерс·rн:'И:о1· суфи;:коаЈ1ен с:иотем. 

1 .  Cyфuxcofll �guн. е ·'llicтo ав:троnонимис:к:и и rrретста:аува посебен, 
свој зборообразувачки: модел: :во Се сrvк�::тг дека се 
нздеЈШЈ! ад папударпота грчко пме (дат, Constantinus), 
што ќе рече де:ин1 Лl\113 основата constans, constantis 
не:и:зrv1енл:ив1 со познат.ата во н:овогрч:киот гласовна проrv1сна 
nt > nd > d и nспаf.ан�е на п преn ѕ поради тenг.i(f!O'l' изrоnоро Завршокот 
�gин :во КасШаguн се npcн1mpHJ1 :похrататvrу и: на дpyrn :и:rv:сиња, Според 
тоа� лиЧ11ота име I\acшaguu :покажува :ка:к:о молсе cтpyitтypa:ra н:.а едно
:м:поrу фре:к:веитно и:ме да :посл:у>Хсн :tсако образец за образување на нов:и: 
л.и:ч:в:и ИI\mња n тоа не car\JO од носло:венски, ам:и од оловеноки основи. 

Н 1. Ivfаt.�едонс:ката ја 1nч:на територ:и:ја се- регистрирани следните 
.тmч:аи. :ИЈ.\11!ња, неков од н.и:а :и :во рамките на n:peзи:rvmI-ba кај Маiседов:
цnте, со авој суфnкс: Bmatguн (:Baкagim, Biiлкaguк), Byjuguн, By11:aguн, 
Дукаguн, Жuва,qи-н., lvlzl}agw·i, Милаgип, КасШаgин (R'онсшанguн, КосШе
guн), Никоgан, ПеШроgип, CVlajctguн, Личното и.rvre: Hw{oguн. е зачувано 
и :во ој:кониrvнfјата; Никаg�rн (се-Ј1о во Пр:иле-по1<0). 

Природно, овдеwа не го вклучуваме гmчnото nме многу 
фрек:ВЕ:В:ТВ:О' во голем дел од Западна Макеов:кја, б:идојќ:и. в:еrовиот за
вршо:к се сврзува со арапск:иот апелатиn iiddzn 'вера, рел:иrија' � то сет 
км:а ор:иентално поте1010. Сп:. *Sinдdtn < SinanUdzn, сложено- л:ич:но 
:име од :Ji'nan :rv1oќJ -1- Ciddin �вера'� што би: требало да значи 
јс:ила в:.а в:ерата�11• Од о:вој тип се :Иl\1i�:њата Абеgин. (:-_4bidtn), Дин.аg�п1, 
Караgин, Macaguн, Me1r1eguн9 Џелаgин (Celii,liiddln), Шauguнi :ко'Ишто се 
јавуваат :како осв:ова на преЗИЈ\,ШЊа кај Македов:ци:. Инаку, имињата 
ад о:вој тип во арnенташmто јазнци се м:ногубројнн, 

1Ј Н и  :к о n о Е В, А,, Геоiрафил русских суффиксов. С:а. Ono1nastica, V (1959}, 
е, 321�345, 

10 Т р а ј к о е т а 1.\1 .а т о е к  и, СШар. , . , е, 80----81. 
11 I ѕ m е t Ѕ n:1 а i 1 о v .i 6, Musli1nanska irnena orijentalnog porЏekla и BosNi t 

Hercegovini. Ѕатајеvо 1977� е:. 471, 



Исто така, во разrлс,цуван:ио:в TEU не спаfаат и ro'1llњa:ra 
ко:и:т:пто ro Iпv1аат {/ l'o основа 

а :в:е :каио соста:вен дел ва оуфи1<с,от, 
Колку било шНiуларио името 

Јl}{ВО по:к'а:Ј:кува в:еговата заот.апслост :во м11КЈЈО'rопов!1МЈ<Ј2Та ва Македо
нсrеоmеуте десет1nџ1 NШКротопови_1vrи r:и издолузаме ca1v10 прл:мс� 

рnте: Kacшagimuцa, KocШa_guuoe Лаз, 
КосШаguновскuе КосШаg�џ-1,чава�uа Нива. 

Речисn идентична е застапt:В:оста на cv:IJ1rкa 
n во бугарската антроnоnимија, 

Во српска т.а уште во првата дечав:сf<тt 
n Ст, l1ова:ковn::ќ13 ги се забсл:елсапи пр:rоvrе:;рите 

nривод'[R:1, за времето меѓу 
By'кagu:", Дук:аguн, Којаgин, 

-- ХVШ ЈКК, Имиња Tll: Бeoaa,q0UU, 

а Па',< Т, Маретnќ14 воопшто ие се задржува иа тип ИЈVшњао 
постапува и Н, М ,  Железњаж16, За настаmсата -gu" ие збору!!а ин 

како за одделен суфи:кс� ни во склопот на н-суфиксите -енЈ �ин n: 
др,), Истото ro праnи и оо наставк,па -ман, Примери со -guн нема 1ш 
:во историската аитрrшо11имија на Хршпс"а"о Покрај nабелсжашше 
имиња, пак, М, Грковиќ rn сооnштува и примерите : Гojagim, 
.Жuваgин� НасШаgин� Huкoguн :и Pycaguн, 

Во бугароката антропш!l!!vшјго се среќаваат добар дел од ИW'1!· 
њата што веќе ги одбележавме: Ву1шguн, Дукаguн, Kr>cuiaguн, 
Muлaguн, HuкogWi, а и. .е:е1сои неодбележааи:; Beлuguнi 
guн, Драfоgин, Славоgин. 

Како ш'I'о G'7 r11еда, бројот &а иrvrињ:ата на -gин не е Ј\1Ноrу roлe.rvri 
.ho: не е n: :н::.::за�m'гелен; вопросниве и:rvrnњa ве се изоли:рав:а nоја:в.а. ФреI\� 
венццјата nа:к на овие :и:rvш:ња е голема. Настаnкатrа �gин, noтerv1i ое до� 
дава на скратен:n форми 1п1Rо на сла:вев:с::кn така и на :каЛ'ендарс:ки: .mzP:rв::и 
имиња : Бојаguн, Вукаguн (Bii1'aguн, Biiл1<aguн), Дpafogim, Жuваguн, Сла
воgин, Cillojaguн, но :и: Којаgин, Kociilaguн, НасШаguн, Huн:oguн, ПеШроguн, 
Иват\у, иrvmњата со засв-:;доЧ':::НИ .rvmory рано - уште :во Xll в�1е, за :во 
XV вок да имаат веќе широка употреба, Нови форми иа оддеm�и имиња 
со о:ваа :наставка в:-:ќс ве се изв)дув.аат, та реrистр:ираниве лични: имиња 
денс:ска олу,кат са110 :како доr<аз дека нас.та:вка:ва некогаш била живо 
јазично сродс1во, 

2. СуфиксоШ �ман е доста чест во јулсв:осл:овен:оr<:а::rа аптроn:они� 
.мЈiја. Меѓутоа, во разШIЧRИ. n:миња - н:zrо:вото nотс:кл:о е раз.тm:чно , 

н Ст. С т а :н о ј е в и h, Личпа и.нена и н.ароgн.осiд у Србијu cpegњefa ве1<а., 
ел. Јужнословенски фnлолоr, VII1 (1928-1929), е, 151-154. 

111 С т о ј а н  Н о  :в а к о  :в и ll, Српски сilоменuци XV-XVШ века. Гласшџс 
српског ученоr друштва. Београд 1875, е. 1-152. 

н Т. М а  r е t i С, 0 narodnim imenima i prezirnenima и Hrvata i Srba. Rad JAZU, 
LXXXI, Zagreb 18860 

16 И. М. Ж е л е з н и к, Очерк сербохорваШскоiо анt71роfiанимическоiо слова
образованuл, Киев 1969. 

�8 А n t u n _в и r i 6, Po11ijesna antroponirn2ja Gor3kog kotara и H1·11atskoj, Rije
ka 1979, 
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.ИТЈI. 

Кочлrа>-:, 
Во прИ1\,1..01:�:ит·�· 

Чtи1имц,ц и дР- од т,тг.·„.rсдо·r-1с:аr'" 
'{1:: npoЗll:l'»ПXH:·a се оrл,-ду-:ва 
та:в.к:а -1пап од:н:осл:о г:ерсn:сrtиот 
ф':CJffOIHIЛ.HИ нwmња �гnb.nr:l. Сп. 
Л1Cil-I Ј 

лро� 

·ва tfаксдонGк<Lта да X'-/I в:::с\. се забсл·ел(анч СЛ·".;д> 
HH1'G !llV:.1iЊa в:а -ман: Драfол1ан) Дуu.Јх11ан, 
l')аи1л1ан. Iv1акс;доисl(.\1ТН ојкони:r.1mј.а све;до'Iа, :и·сrо тах.а, з.п. E1IIfH1oтo лрл
суство :  l)dgPviaнцu ( Скоп:око ), Драtалrапце 
(I(oч;R,HG-Кo), Kdpdi<Axuiu (Бито.Јl�лсо ), Кцра�Тiл1апова j"-I1!i,·9-
JyHf.H (ШТ:И:IfС!.\О), PDCOГv!UJi 
Од ИivJЛ1ta·ra В:а -/v1ан засведочснн во прсзЈif'/Пtња.т.а хтоvљт.;-р,�·сни се: 311fo� 
111ан, CUipo.fл1crti, Xpuct710;·;1a1-f, Ш1дил1пu. 

ОЈ"tкува1bето на nа1;;:1л1те Jt1vt.'{њa како олол<:еfПI од д\З':· с1сратсл't1 n:м:ин,г_: 
(Х)р�и:Шо;чап < (X)puciUo :и: Jv!ana (:Е1v1ануил)18 е С/јЈ\аЈсО Нt=:·олра:вдаво. 

се nозн:а'Ти ЈТ н·.:1(олку f1;п:cл:;�'•"'HIH:t со 
:v:с:от -л-Iar!: , .кopa!'IJa.u 'гон�7Ј11IО nz„pчc л�б', ЛC/.JKOii!lttl-i ла>"\:. 
,,,,желr , уШi1н:tн 'н,_:способ��:в: човок', utuU4.!vJ{N-1 'деб::л човех, ш:и1.шtо'19) 

n:од туѓо 

Во opnc1coxpna:rcxaтa аи,�роnов'111\'п1ја е-:; члни „,�11:tн 
н;:,п:,ШШ{Р'rН:" УШ1'1.) во npnaтa ДбЧаI�ска пов.:лбг-< се сr:ѕЈ(аrзаат 

Шле,11ан'1"1, а во поrл�:ницит.:: од 
(0)11.1ан, Byк(a)IVIetJ-t, Ј{0Шро111ан, Pag(a)k1ri'н21< ги 
да:вз. NЈРГУ сл:ожен11·1е И:IУ_.1_И:Ња Хрват:нт..; и. Србnте, ос3:;н: в, . .:;iс nосоч�;-· 
:НИТ•::\ и сл:едиnт::7 :  Б_,_vа(ЈЈ,нап, Бygiv1aн, �ВелиА1ан� Гpg1vJ(П-f.9 ДоброГvЈd.n, Дра� 
t:ол1ан1 Дуи1л1сtн1 Pagu1vidH, Paиuv1au, Ciltpou1Aaf-i, е& иародни: и�1иња, l{o:::-a 
паr� пх објасв:ува сло1к1:;н:итс J1li'Ч1ПI И:Ј:АИ:ља, тој прiв·.:;дув-а nриl'л::;:р:и -на 
-_исн и од хр:ист:vrјански: ИlVШl±>a: _fур,�1а.н (;Ѓурд1анец, с;;л:о :во Хрва'ГG>,,а) 
:и; Вug,нан„ (:Вид)22. Nl. Грко:в-иќ ro допоЈLчу:аа овој ннв-:;нта.р уrпт;Ј со 
�::ледни:'i'с Шv1и:ња: Боf„нан, Б...'lј111сп-�, БарА1а-н, Грgо,нан, Даја""'1ан1 Дсн;;_1,1а1-1, 
R"-pCJVI(iN, МцјодЈdН, Мuл(а)11;1а'н, Teu11li(1N, Ши�ил1ан� Шуv..1k1ан. 

Поин:торесии, kI1vrnњa :на , kiau во буrарсхата а1:г1ропон1и,-Iи:ја. с·:ѕ 
сле,цн:нте: ГpDЗOividJi, Дpafoл1liГt� R'ал(а)1иан, _Милk1ан., _Риз111[tн., Шiuu,нrtn. 
П_ри тоа Ј(алил1ан и Шuuuv1dJt се ИNUit-l>Њ :и В:-Р� 13лад:..:ТЈЈПI од .uр:.:д� 
в:иот век, na н:и:вн:&т& употр:::ба и: ДЕ°:Н :-;с;_са о "'1.1од;;:рl!а", то �оЈ; r.паi·аат 
:во т.н. :ПОЛИТ:П:ЧIСИ :и:м:иња. 

17 Р е t а r Ѕ k о k, E'ti1110!og1)Ski rjeCn1k !11·1iatskoga ili srpskO{:'(f .fc:zika, 1I, Z<.1gxel1 
1972, е, 367. 

18 Б о_р· и е I\1 а р к е :в, Двоttленн ма1сеgонски Презњ11uња и /lреклри ( = Uрези
.ниња), :Во: Cctita jugoslovanska о�1опЈд,ѕ1)С11а konfe1'!.".:I1ca. Ljut1ljaлa 1981, е, 367. 

iu :В JI а д :и I\1 :и. р М и л: и ч и :ќ, Обратен речник на мaNegoнc1a1otТI /дзтс СхопЈ� 
19б7., е. 236. 

20 Ст. С т а н о ј е _в и 11, Ibirl. 
21 е т о ј а н: .н· о в а :к о в и h, if;iri. 
2'0 Т. M a r e t i C, Ibftf. , е .  1 1 1 ,  
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Ј1и.чн:и 
Ј 

слон·_:в:-ст:и :ti:-El-''oди 
C'idJJlct:], IthI(O дава HCl\.OJH(J 

:гi nр:и 

}f пrу_·.з:и:н·пња) :В::.1IIO_pC<�RO со :rcprл:a.JEGlCИT\� Rudгnan, 
п:р:авс;д�{ва 1i л:истn и rvr,:c:ни итvrиња од ср,пссс:с1х1Б:1т" 

Вукл1tп-1, односно 
Koxi;Ja1-ioвui::.u2з.. Со тоа тој I\'ако да -сажа да, ка;�:се дг:ка о:в:и1.:: 

Јлw-иња� nред се народ�и:те) е..; караа:.:тtристич:ни за српсr::охр:ватска·га 

аF.tт_ропови:rvrиј 1,, }'( навистина, што- со о-дн:::су:ва .и11.ir.Шњата I-:Ja 
--+1ан изв::.:дсни од ТИ·:5 Еа ··1v1up: Вух(о)л1си-1, 
и ел, ,  да се конс'l·атир.с. Д(:::жа ти:,;� биле н с о  дос'Га :пообнч11и 
'f\� и 

3. CyrjJuxcoU! -'-ntN иr-л�� :rvroшн,� :в-исснса rrродуктиввос·r на голе;.\',,К 
= �  И =  � �  
дос·rа н':;оч:сж:у:ваво а -iviaн Е под за GJfO')Ke� 
н:и:от суфикс -чин тоа :н.::· би rvro;кC'ЛC' 
н�,oUИili1 На -.КО (""чо), -}((! (01-u&), Л:а IJ JHt �UK.Cf. + -U-Н, Cf: суфИСl\И П:П: О 

меfу најпродуктмв:в::итс· во р21.згледу:е:авиве простор.и� nр:и што 
:вожалот од :nр:в:иот состаВ-ЈЈ:ЈТl\. Гiојавата на суфиксот -чии т-:1:� 

да се објаснува ca_[_\;fO со бараЈ-bата на дистиmсција:т[1,1 тук.у :и со nо•Тf>ессат'а 
о-,ц уш_·Й; поrолс1v1а наситсност со х:ипоr::ори:стич:аост Ба Нl\д1rњ.ата nзвсдев:и. 
:t.:o fЕ:го.  Во-општо, ч-t С(' н:аглас,�но хипокорn:сти:чв::и, 

ЈlичЈ!:ите и.rлиња со овој су(јпткс се .засв:·дочев:и: 11.ногу рано. Во 
_r.ла:кпдоиоиата аитропо:н:иr.1ија до XVI в�т�,:) спор:::д обја:аев::и I'v:Iатеријали, 
.ЕнУќе среiса:ѕаме IП\1IпозаН'те:н број : Б{!јчин, Бојчин., Бпрчин, Брdјчии, Вејчин, 
Велчин, Влајчtrн, Војчw--1) Дабчин, Добрчин, Дојчин, Драјчu1t, ДраПчzrн, 
Ѓурчин, Japчwti Јончин, R"алчuн, Којчик, Крајч�п-t, Лалчин, ЉуI7.чuн1 
Милчин, Пејчи.н, Прqјчuн, Pr.ffчuч1 Сmајцин, СiЈ1(!7-ГЧЈЈН1 СШојч�п-t, Tor-{4UN24• 
·во еден f!:r:;обја115н туро:ки д:::фт'l;р од 1582) са110 во една потесна област. 
на Западна rviаксдо:н:и.ја (Река, Жупа и Де;барца), ги :забеле)Кf!,ЈЈ:I\1С и овие 
:имиња: Анчuн, Данчин, Јавчин, Мсtнчuн., ЈtfурчинЈ Перчин, ТаNчuн. Други 
иrvrnњa со овој оу4_)ИКС, некоn од ко:и зас:ведочсни са!1-10 во совре:rv1ените 
прсзиrv1и:н-,а, е:;; оре:ќ:а:ваат и пододва, се ДЈ ::11апrе _в_ремс: Горчuн, Ѓорчuнf 
Зарчиu, КалчuN, Неgелчuн, Heлчull, Трсјчuн, lјЈИчин. ИЈ.1л:Ињата со 
суфикr, разбирли:вс, сгј kLl:-ioгy чест.и- и :во :r-.11:1Ј:седонс.ката то11оrп-пv1Ј1ја. 
Во .It::a со засв-:;дочев:и, н:сто- ·raRa, нови '0.I'1п1ња со овој суфи�:.::о: :во ојкопими� 
јата -- ГруUчu11 (Тета.вс1со)� Јачинце (KyJ\1atHJOC-I<:o)> Ранчинци (Свети.ми� 
колско); во ми:1срототто11nrv111јата: - Дejчia--fet�i Драчuница, Кајчиноаu, и: 
лmory друr:и; сал10 л:ичното и:r-,:re Дојчин е зачувано во трnссст:nла l\{f[Kpo
тoпo11JINIH: Дојчин11цd; Дојчиновdц, Дојчиновиiflе ливаgи, До_1чиное клаgенец1 
Дојчu-н.ска ПешШерче И'l'Н . 

Колку што е::; знае, :најрана. фи1<сац:ија на образу.вањ.ата со су{ј;н:'1-
!{'СОТ -чин ИNra во срnс:r:охрватската а:нтропов:И:wili:ја. :Во веќе nе:кол:купати: 

2z Ј а n Ѕ v о b о d а, Sto1·0Ceskd osofл1i ;lп§па а 71аЅе pi'ij;neni. Praha 1964, е. 78. 
24 lvI а р _и ј а К о р о б а р-Б е л ч: е в а, CiUpyj({{J,ypa на лич11иrUе њниња fJO 

lvla1,,egouuja ga XVI веN. Магистерска дисертаццја (ракопис). е. 116-117 и 131.  



дечанска по:аеЈrба (Xll ими-
њата М11лч�т, а na:« во така� XII 
nснерај ЛеUчuн. - и Белчин n Природно� пов:о:аите српе-кu nо:rле-
лиди (XV - ХVШ ио:ои ва11ви обра•rувања: 11ш1Чuн, 

М. Грковиќ rи дава уште nми-

чин� Тп·1Јi<11п1". Во западните :краишта на српс:кохрватската т�ри� 
то·оиi;а омј cyip1пrc не е обичен. Кај А. Буриќ 1·0 сретиаnкtе само ирези

со JIO'fEpдa ОД 1858 мето 

Иитересио е дежа лрезиме со ереќаЕа и м 
и Не е nс1�Ј1уч:сно во пооЈ1едвnов да ста1:1ува за 
чле11ови на иста nоширо1ш лрееелеии од едои 1<0 друг. 
Овде1аљ може да ое постави и прашањето: е :во случајов први:от су
ф:tr.ко :во по;шморфеwљи:от -чин? Се:како дока rvroжe да се претпоот.г.:ви 
оти ое тоа ·1ш/ча (Анgр�јко, и -каf-ча (Алgрејка, Анgрејча). 
Во македонскиот случај (презимето е засnедо•rено во Тетом), меѓутоа, 
живиот оnомеп води кон суфnксот -(в)ица одШ>Сl о ](ОВ именувањето 
според мажот; Анgре(в)ица -- - Ан,qрејчuн, исто Еако и во 
презu:rvтњата КасШојчuнаски} 

Ст. Илче!> rl! има реrистрnраио следнлве иакnи образувања во 
бугарската аитропонимцја : Балч�т, Белчuн, Бојчu1< 
Дојчин, Ѓурчин, Калчuн, Карчuн, м.uл;iim, Нелчuн (со 
наз1 ака дека е од Македонија!), ПејчWЈ, 
чин (со иазиака дека е од Дебарско!). 

За продуктивноста иа оуфnксот -ч�т убедливо зборува и него
вото преземање во мус.Ш!маиската ашролоиnмија. Во Боева и Херце
говина е реrnстрирано името Мујчuн (: Мујчо, МусШафа)". Воопшто, 
осмавл:иоrсите л:и�mи nIVmњa rи примаат лесно продуктхmв:итс: сло:венсаси 
иаставки. Сп. Рам-че (:Рамаgан), Фар-ко (:Фахруguн), Бајр-уш (:Бајрам). 

Како ш:rо се гледа� образувањата со оуфиксот �чин. се r-.mory чести 
кај јуж11ословенск11те народи. Се добива впечаток дека ре'Шои нема 
оси01>но лично име од кое да не е изведена форма и со овој оуфико. Ко
рнсио би било кога врз осио11а Х!а документи од иото време и со одбеле
жување на местото б.и се утврдило жар:иmтето на ваквите образувања. 

Без такви nотврдд не може да се дојде до посигурен заклучок. Фактот 
што одделно лично име со овој суфикс ro пема во овој или onoj крај 
не зборува многу, бидејќn може едноставно тоа да ја немало среќата 
да дожn.вее и ииомепа фиксацnја. Заоеrа ни останува со голема с:иrуриоот 
да констатИраме само деша образувањата оо суфиксот -чu1< биле иообп
'11'11 во јуrозашџџmте кра.�mта на јужnооловенс:ката терпторнје. 

$ �  Стан:у:ва збор за веќе цитираните трудови на С1\ Станое:втќ, Ст. Новаж:ови:ќ, 
И, М. Железља:к :n М. Грковиќ. 

�e л n t u n  B u r i C, Ibid. 
�7 I s m e t  S m a i l o v i 6, Jbid, е. 3156. 
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е што денеска сосгt1 необичното и.rлс 
rА:естао Кога ќе го при:rv1ерот од 

в.а у:кажува на Н)Ј;Јз:осно на 

мос:то· на пеrо:аото е да ое соопштат 

е pern� 

рочн.и:ко'ЈГ 
како 

!Ј:ЗВ<Јр!!Те 
од -каде mто е през:,меl!<). 
рот С:". Јован Биrо11скн". 
областа на Бр>ШIК01,rоiсит·е" 
оддалечени едеп од друr. 
барањето на огништето ш1 обра:зуЈЈ1ан,а1а 

Кои се rлави:nте кара:к11еристики па р:азгледуванf_гmе 
образУЈЗања? 

1 0  Сите тие се· ти:пи1Ши за Тl'.:рев:. 
�чин. n -guн ве се noom_u:тo друrnте ол:овенски народи, 
Т. не приведува е тароруски nичiш !!М!i:Ња со -91111, 

-чин, :а паж Ј. С:вобода го дава) <;О соrлас"Ката �ч" 

2. Сите тие немаат еднаква nродуктш�иост, Далеку лајnродук· 
тивеи е �чин, Потоа, uродуктивв:оста е разли:чн:а во разл::uчно 
време и ва разлмиа област. Се "иде дека оуфикоо10 °мак, иа пример, 
е nоnродукти:вен :во ср1н.:н11ох_рв.атската антропон:имија се1<ако n nо.д :вn� 
јамие на поrоЛ'емата заста:пепqст та:му во- поголем :временск:и интервал: 
на лnчн:ите и:м:иња :на -мир, 

Од едно осВ:о'Вно и.ме се познати: ·:ихведе:нки оо си:те 
овие оуфикси : Ву1шмаи - Вуfчип; c:1љ�;a·ri 
Cillojмaн - Потоа, можни се образувања од разлН'fии фopJ1.1rn 
'"' едно основио фреквеитио име : Ѓорч�т и Ѓурчин ( :Гeopiu), 

Јончuн (:Јоаан), Нелчuн, Делч�т (:Неgелко), 
(:ПеШар) !!ТИ. 

3, Сите тие суфпксн ое користени за образување личии имиња 
млоrу рано - веќе !io ХП век. Фа1�тот што се тие изведувани од осио
ви:те ва старn сл:овенски: nмжња зборува, исто ·ra:к.ai :во npmeor на в:ив� 
вата рана појава, то ест во времето пред народните ш,mња да бидат" 
потnсвУЈЗаии од христвјаишште. Полн расдут !lакЕите образ)IЈЈања дожI!·· 
�)IЈЈаат веќе :..о XV век. 

Девес:а:а оо о:в:ие суфикс:и, меѓутоа, в:о ое :изведуваат в:ов:и nми:ња. 
Уште пов·оќе. Дури и од деиесn фреквевтиите ЛН'ffiИ иМl'!ња Бојаи, Дејан 
- rв 11ема во употреба нш�пи1°е стари деривати Бојчин, Дејчzт. Тоа 
знач:и дека ПЈЈИ обвољу:вање·Јfо ва едно uос'.гаро ЈШЧ::Но lilv1e - не ое обно"" 
ву:ваа11 и СЈВ:Те негови дер:иватп. 

�в Л. Ivl и: л е т n ч, ИсШорически и хуgожесШвеии UaмeiJ.lNUiJU в Jvtanacfilupa ('в, 
Иван Бuiop (Деб&рсио), Сшtсан:ие на БАН, XVI {1918), е. 23. 

211 Х а м и д  Х а m и м  б е г о в  жt n, А д е  rvt Х а н џ и n, Е п(  р е ф К о в а� 
ч е :в и ll, ОбласШ Бран.коеuliа, oilruupнu каШасШарски Moil.uc из 1455. Wguнe, Сараје:ао 
1972. 

31} Т а d е u ѕ z Ѕ k u 1 i n а, Staroruskit:! iniienictи10 оѕоbои)е, I-II. VV!·ocJaw, \Var� 
szawa. Krakow. Gda:б.sk, 1973-1974. 

21 Ј а  n Ѕ v о b о с1 а, lbld.� е. 139, 



4. Л:и:ч]'l:l:I1\';" IIf>,.1И;-ba со ··/Jt!N, -л1а1-1, �ч�гк д/�Н:(:Сt(а се пр'иr.лаат 
пu1�0 основни 11ив Н5 се ч:: вст:вува ВЈ:П{fИ:О3а хилокор:истrг1::за н11ја11°са, 

дур:з: и: :кои: II би се очетсувало. :н спроти·� 

:ана� -11101.и :во опрбдсл:сн: Т(О1Гf:Ј::::::ст 111·„rr.t знач:е1-bе. 

сите овие С-5 ЈЈ.звсд_.уваат нони 
та2-:а и од кал:::::;в:дnрс:к:и :и:r.iИlba: 
:н:аслр,::;1\1а IiacШaguн, 

нa;;:;npc1v1a Ѓурл1он, 
ilA'<'''"'m в:ао.п-р:ѕт-.1з Ј{алчин, Пејчип. Воопшто; пото:клото на ocl!ozw 

нота IПvie- в:·�· nгр.а р �ч.иси :е:м:кп..т:'Е!а ул:оrа при 1н1 
ниот 

сеио·с Ml\·Ie ·џ:звс:.д:.:;н:о со пorv1!JJI1тa Ј!д о::Јис 
ф0рс кв>с1;циј:� Добро е ·кога к:ол: се дам 

н .арѕало11 иа ед.но н:г-дс\ какс з�п'о то n:р:а;вл тоа Ст, Новаковиќ, 
'Гоа озоз11/[О)кува да се Iпѕди Дt::l(!.�. Н1\1сто се дури 42 
пс.:r.и Јз.<Ј сн·1\) поrvrеиици r.пто .ги oiSpafio'ryњa са_мо ед-

помен:иди наш, д;-:.·:ка ИI\Јсто Вук(о)1vн.tн е забсЈ[t;Јкан:о 
а :пак во Еден_. д,�_ка Иt:�сто е заттиша.в:о 1 5  п:,�„ти :вп 4 
по::<.11ен:..iЦ:� ;i, паЈ.\ ,,_Г(а:t-1чиN, Јовчин, ]Vfupчuн caJ1-ro л:о е.д;;н:,ш. 

Во св":::rлтсната иа овие; (;'1'ану:1Ја потребатп, од nзу� 
чуваЈ-1�с; и: FEt зборообразу:внчклте во 2,�-rтропонИ:\i;,иј;:;.та а н:с само 

на на Јt'орсн:и:l\;, па таbа да { е  согледааЈ ттодобро исто
рll:сl:ито :процес]{ ва разв.и:то�\. на �1;;н1Јrов:алн:.итв
а-;:гrропод11I\11п1 е n_ptтnooт.aJt�(a за из:в�:дуваt'ае и.а т.и.пологl:'fјатв на општа� 
та аnтро:пов::ИNI.иј:а. l1pn Уоа е :атт1Јолутмо лухшо да о:Ј трт:а:у:ва од един� 
GT.R·,;r1и :1r-:;1nт:�·pиy1vu1 и: обраоцт�: , Доб11ваF-=>-·то пак цс�лосиа VЈП:П<а за опре� 

Д-)JltHH е вeзarvruc.JlИBO без консултација на податс..ците од то� 
по:н1пvп1јата ЈСЈЈ.Со вонредно драrодi3Па аR.трсн1о_r-1иr\/1иска р:из:ница, 
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Vera 

AКINDYNF, VU Л LA LUMJERE DES INFLUENCES DE L'ОССШЕNТ 
ЕТ DE CELLES DE L'ORШNT 

Le nош d' Akindyne ѕе renooutre !е plus sonven! lie au nош de son 
maitre Varlahaш, а celui des Нissyohastes, ceux-ci ayanl. !е Iбle 
piincipaI dans !'Empiie au XIVe sii:ele. Akindyne ѕ1л la 
sci:ne byzantine en tant personnalite forl. instruite, desoendaut 
de Prilep et me!e dans des polemiques tMclogiques et philosophiqnes !еѕ 

actнeJles dans la vie publique de l'Etal. Nous е Jlons Iencontrer son 
nom dans d'i1nportants mat6riaux authentiqu1=s en latin) grec et ел langues 
·laves. Les evenements de l'Empire byzantin dп XIVe sieele fнreпt reper
eпtes egalemeпt dans des рауѕ sJaves voisins, 

L'Hissyohasшe domiпe !а vie byzaпtiпe au XIVe sii:cle. C'est !а ou 
repose !а tMologie шystique prenaпt differeпtes formes dans certains 
odes d11 devekppement socia\, Envisageant differentes sпppositions et pro· 
blemes de l'Hissychasme, des ohercheurs de toute sorte abo11tissent а des 
interpretations oontredictoires. Ainsi, par exemple, К. Radeenko 1 et Ј, 
Bois' sont d'avis qпе l'Нissychasme а ete cree sous l'influenoe du messalia
nisme orien!al et du bogomilisme, tandis qu.e В, Кrivosch0Шe3., Ј, Меуеп· 
dorf', D, Bogdanovic' considerent que l'Hissychasme repп!sente une ex
pression de la t :adition orlhodoxe cJassiqпe, dont les portenrs sont des mo
ines. 

А cet egard, l'etпde de D, Dragoj!ovic intitпloo „L'Нissychasmc 
et !е Bogomilisme" sembJe etre uti!e•. II rattaohe l'inf!uence heretique orien
tale au mysticisme moпacal : „Des reoherches soientifiques, n'etant раѕ oom-

1 К. Ф. :r а ;r( ч е н к о, Релuiuозное и лufliepaiJlypнoe gвu:жenue в Болiарuн в eiloxy 
iiepeg 17iypeцкuiw заваееанuем, Киев 1898. 

2 Ј. В о  i ѕ, Les h§sychastes avanl !е XVI siiZc!e, 1901-1902, ЕО, 5, 1901-1902� 
253-362. 

3 В а е и: л и  Й К р и :в о ш е и  н, АскеШuческое и боiословское учение св. Гри
iорил Палами, Сеr.rи:нариум КондаховиаН)'1';1 VIII, 1936, 99-154. 

4• Ј М е  у е n d о r f f ,  lntroduction а l'etude de -Gregoiн! Palarnas Paris 1959, 
50-58. 

-

r. Д. Б о г д а н о :в Jt ll, Јован. ЛесШвuчнuк у визаnЈЛuјској и ciUapoj срUској ttњи� 
жerп-1octuu, Посебна и:здања Виз. института. :књ. 11, Београд 1968, 163. 

G д .Р а r 0 љ у б д р а г 0 ј л 0 :в и n. Исихаза/W и боfQЈ4UЛСШео, Balcanica, 
Xl, Вeograd 1980, 19-28. 
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'iisioп dr: di.eп 
1��: par P::;l§нd„,J IVJlM,ie .• 11ye, 

pdrбtlle1Т1.бlYi: f{;лс1.6е „.,„,, ,,,„ .• 

poser OHY•.:::ItGD_1e11t (;,ЈПiХ'::' 
l' cacгciss:::.п1en.t е \. le renforc . . . !ШШ.i 

de la x:riess:fJJienn�- не Ѕ(�:;:-: JJ.i рD,т dcs ·:Јл�� 
с1.еѕ d.6cisiv11s pi isc�, ан.х t.;on<CiJ.e·& с.сс.;,гт•н: 

JJon рlнѕ. fl1J ·v,� siec;Je c\·ci e-1J..t uпr; totzJe 
]еѕ i-non.s.sta.ires 1Јо;; 1'1\sie I\rilпcнxe -01i�11ta.Js ;et �:;;:n.traJ_'j"'7_. O:ri(:11t6 d.ап.ѕ lo 
sens le л1onacL1isл1J;; d.e 1'J-,_sic Mlnc1Jrc сх<:-л;а 11пе iпJlпcnce: 
п1ent su1' de M-011i.: Ј-\Н1оѕ, La т:-1: 
nasse1· а trav�гs toHtl'::S l.::s ГoilllCS ат1.t6Јiе:ш·еѕ 
ant son reflct dans Ја ш•1ѕtiФ:е 11i"vcJ·шc1c 
Stie comp16tem.e11,[ 
au Ve Concile оссшне111<1'"' 
chг6tien con.vaiнcu. !11сi-1лi'шс. 
neretiqne рош s'en О1!'1ДПеЈ 
otrhodoxe av:ait Ie-r,ssi 
I'esprit d.e ]а dcctrine 
sophi ques en \'adaptant, dans 
А се у jette1тt 1е plus de с1агt6 les 
hastes е1: !еѕ h6пot1qnes Var!aham et Akii:1dv'лe 
aнtres su1· des 

ѕс fit 

Les raci11es la _mystiqнe soтi,t с-hел::116еѕ dапѕ. la bass 
p6riode de la vie mo11Eu3aJe, Lr1 n1ys,tique pieпd djff6rentes forп1es 
dans ceгtain;;s du d6YeJ.oppen1sn.t social.. Dап.ѕ со on ренt 
faire l:a 00111parai,:,on aV'(;A; lc r11ys1icisтn_e:, islan1iqпe oricнtal 
dп Пiе et IV е siocles et р1пѕ clens 1еѕ et.пdes de N. Filipovic'. Deja 
au IVe siecle Evagiiye Pontiski fпt. Iet.iп§ а uпе v]e р1.н·13n1епt :E!11acl1or6·Uq_ue. 
Il pri:tendз.it que c'est пctte"' z,t-te-ln-dтc l'orппi-
sciencc cle die11, A.u Ve со111роѕа Гv1p,11·age in.titп16 Tetes 
pouI lt:" peгfectionne1ne111- spi_г.iiнe1". Dc p3гr;;illes tcndaпoes ѕе,годt d6ve1o-
pp6es . Yovan Moscl1:a fi·u \Tie siee-Je) _ра1· Aл'tit�cl1 Р.кпdссtе .г:u YIIe 
siGcle. oette seia compos6 ]лtit.ule ,J\riio11aimitic:a 
раг DJonyss:iye Aг6opagu.itb_e�< 

Cependaпt, Ia vo]e veYs l'idt§al spiгitнel, att.eiпte рат Гiпter1n6diai1·e 
du 1nysticis111e des pr6d6cesse11rs de l1hissyci1asrпe, fпt d.В1ло11tл§2 ра1· ,)L' 
ЕсhвПе", ouvrage ecrit de 1'igo·uJneл":: de sin-a1 by.zantin поn11116 ·"{ovan Le� 
stvitchnilc Cet ouvrage ехеrсета uпе jnflucдce d6cisiye ѕ1п· la. fауоп cle vivre 

7 д. д р а r 0 ј Ј( 0 в и n, 26-270 
в д. д р а r о ј л о n и t1, 28. 
13а N е d i _m F ] 1 i р о v i С : ,  TafaJ·V}Ylif - islamski 1nisticiza1n, P1i1ozi za 01·ije11� 

talntJ Пlologijц, Sarajevo 1976, XXXIV, Simpozij о srapsko-isJ.::нnskoj ku1tпl'i_, 
13-33. 

9 Д и rv,i: и т р и ј -е Б о :r д а н о :в и :t., „Пу1Тiеви fJUЗamТiujcкe књи:нсевносUiи„ 
-- Хан:с Бек, Београд, 196Т, 34. 
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&eia poнisт1ivi� par 

vi Bogoslo,n::. Напѕ Bc-ck Ccгi�1r]t qн·� 
"'''nir,,Ee<"<0<Y<н<t paI Ѕiп1Соп Nо

ѕопѕ J"inf'1�1cnce i:пн11edJate 
spiritпcПe 11 ,  Dans ѕоЈП: он
ѕсл atti"tпcl.:::- enYcrs ia 0011-
Dапѕ UJJ, dialogпe avea 1е 

cte „ГEc�1J3lk:'·', a�;rait cein,1111 н.не ·tran.sfoгrnatloп 
Yrage exprim6e 

clicн Н ен plein d6llтc Dапѕ 

ѕеѕ Siп16.Jn. а C<::rtaiт1es 
s11;Jp:Jsiticns extr.3в1es fнrent 2;п_·riv6s 
le f·lнs souvcnt ZJ.1 �bo·нt dc Гh6-г6ѕiе:, le ;nie-ux p.ar des 
pol6n1lqu.es des avec d1Js et _A.kindyne. La 
'
tr:aditioп de Ѕi1н6оп pvlll'SlJj"/ie рат ѕоп. Nikita S'tatithe" CeJui� 
fн.t sнivl p:t[ Ni�ci)ll-)ГC ран; par Grigoтiye Sinalte. 

Grigo1·iye РаlЈ1пп, ѕ.:: mettrг а la tEJce dcs his:::ychastes et l'hissycl1asл1e 
sera confioлe С:Јm.1т1.е une Јос-1тlнс oгthod.::1xc ufficicHcJ bi::.:11 eпtendu� нпi� 

et апх p )li§rнiques Pala111a. 
ел offceп,t lcs oп\'rages cle ; Ј, 

М, Joujy, Т. Ou::,p-::nsky1\ �\.0 А. Aдgu.e1cpJпlos1\ }._. Р'ш'lо'ЈЈС 
Р:аlал1.а, lпt·roclulra l'his.sycl1asгnc dалѕ tcus 1еѕ mo11:astaiтcs 

l1v,c,нti au X!Ve sieole, Il aura i.1'u1лpгis чнс Ctre 
lc П'l.ieux plD.c6 а:в. MJ:nt AtJ1,Js, рз.1·се quc Ies 1nJi11es en fп1\;пt, раг lcuт cvn

le _рlн:::. у:н·ос1ЈЈ�Ѕ d·ss I1[ssychastes. Раг1лi епх) Gтlg<Jiiye Раlагпа fпt 
de „0ешр(о::" et d'eLl.seigлeI la vlc dан-ѕ )}�cruxloc". 

Toutes С3& teлdaa�:;,ss fпt'-c:at r6pe:rcнt6es dans lcs inilieux sl.aves. Сеѕ 
deл1iC1·es ан116еѕ c'est D. BogdaпoviC qui ѕ'осааре а бс:ri-п.·е des pri§d6-
c.;;ss;;,urs de l'hissyohasтлe dans Ies Icc11r;,'ils de t-eavaux SGibcs du XIVe si.Вc;le. 

L'Eвscnticl de. 1.а \ioctIJne hissychastc p�llt etr'� r6\re-ie pal' leuтs sup
po.sit.ions suivaнtes. La lurдiBr1: o·l1 арра_п.1Ј J6sн::;-Ch :J-;t Ј_ la montagn� de 
"'favoI fut 6teгnelle, C;,;,tte tн1nie_rc aya11t atteint lcs gcns et d.e;ycпant visible 
р�Уu:г les ge'n.�s slinp1:;s; !оѕ hissyohastcs Ia suгo:Jmтi:le.гcпt п�v&рус�е<,�" 
еп. l.a c.;11sid6гant ne раѕ аУоiг 6t6 сг66е. Cett.e lumiпe:use en fнt sa..isie 

Ј.1} Д, Б о r д а н о  в н 1:1, JieciI!вuчrпu'-, 33. 
11 Х а н е  Б е l( , Пу�Тiеви Bl!зautliujcrce џ·њцЈ1сеѕнос1Тiu, Београд: 1967, 35, 
н V_ К r i v о е h е i n е Syrr1eon le Nou•,1eau Th6ologfen, Catecheses 1-5, 

Paris 1963. 
13 Ј. :rvr е у е n d о г f, Paris Ј959, 
м �Ј:Ј. И. У е п  е :н е  к в Й, Очерки Uo uciПopuu 13uзсппТ!иiiск.оЙ образоаанос1Uu, 

Петроград 1891, 246-364. 
н; А 8 11. v tx. cr r, о v А, 1\ у у е А о п о v /1 о u, N t х 6 А (У.. ot;; К о: (ј а о � Л .х е; Х oc

(-L (!'" Е "  0 r;. 'Н �(,)·� xu.t с;:6 tpyo\! u.1J1:U, &v6.:J\ZY.'1:U. �Лосто:ЅWv 5, 0ecrcr1XЛOV�X''J ] 970, 75„. 
lb "Iep< 'А V· rp t ), о х ( о u П cr v "  о � t -т �, ТО µucr1:·�p�ov 't?jc; 'Ayio:c; Tpo&aor; 

r-:a'rtl 'IOv 'Ayto'J ГpYjyoplov ПOCJ\rlџ.&v, 0o:crcr&Aovl:к7J 1973, ,,_l\v&Aex1:&. B),d:-rrfBt'.}\J, 16, 19, . о 



d'infli.1e11ce snbie de die11 et celle-la ne Љt 
l'essen(�e men1e de d]ен fнt т iН11'ето·iр 

de de dien les gens . Е! l'eneJrgiE 
:oon comme le f1it l'esscn.o� d.e dieu. A_utreme:nt 
dieu et гe:aergie de dieп i1 у а 1.1.'ае mais a-usвi 
La dil'ference шеmе ne devr'ait раѕ entra!пe1· des iп<:ornp11·es:hc11si<JШ а 
de la divinit© сеПе-сi n.e devrait etre consid6r6.-, r.omme 

chose complexe. L'Essence d.e ѕе par.clessus Ге!Теt de 
par-dessns l'energie .. II est :!vident !еѕ adherents de Palama 

pr·ot<mClaJ<Шi а pro11Ver l'homme ne bein 
que !'effet de dieњ soit de l'cssenoe de dieп. 
oettc attitпde раг les ci.talions tiroos des 011vrages ecrits 

Dionyssiye У ovan Atunass:iey !е u1·ana 
Yovan ZJatoouste (а Ја Les po!emiqu"s aveo Jeurs adversaires 
aboutissaient а шзе dissolu!ion des а des impreoisions. Par s11ite 
de q11oi, de nombre11x travrшx de ofli·aient de< шaterianx pr<в(e·n-
dant а ecla1roir une suik de questions vagu.'8. Pour pouvoir cette 
complexite de probЊmes avaient contribc11e egaleшent les travaпx des 
anteurs te!s qne :  С На11, М. G. Рзрашiс!ше!, 1е moine VаѕѕШуе 
Krivosche!ne, G. Ostrogorsky et tant 

La problematiq11e de l'hissychasшe fut part:ioulietement abordee ра1· 
le savant sovietiq11e Т. Oпspcnsky dans p!usieпrs de ѕеѕ t1avaux. II avait 
reussi а reveler les aspects les plus essentiels de Ја philosophie des hissyshastes 
et de leur& adversaires - Varlahaш el Ak:iпdyne. Cependan!, ii a1тive, dans 
cer!ains instants, а demystifie!' Јеѕ hissychastes en tant qпе aristoteliciens, 
et leurs adversaires - en platonicie:пз19• Poпrtaпt, !еѕ n1at6riaux aнthentiques 
temoignent, а СО11р SUf, que \еѕ hissychasms s'identifierent \е 11Ш( p\ato
niciens, tandis qne VarJaham et Akindyne, comme on poпrra 1е voir а Ја 
sпite de eet ехроѕе, seront p1esentes en tant q11'adb0Ients d.e Ја philosophie 
d' Aristote. Et Akindyne et VarJaham et Јеѕ hissyehastes dans lenrs polemi
ques toпchent aux limites de l'heresie. 

Angњelopoulos prend parpartiouliereшent en consideration !'acti
vite de NikJ!a Kavassi1as, et ce!ui-ci examine „Les Triades" de Ра!аша. Dans 
!а revno „l'Antiquite vivante" fllrent p11bliees еп p!пsieurs reprises des re
cherchse precieuses executees par Ј. Filovsk:i et М. Petroпch·"vski, ѕе 
rapportant а l'ouvrage diAkindyn.e intituI6 „ne:pt oUatcr.� xat &vspy�toц;;2o'\ 
selon le manuscri! gree appartenant а !а Bibliotheqne de Venise inti!111" 
j,Мarciana'"21Des comm�ntaires et l'ouvrage m€me figurent daus qttel= 
ques numeros de ladite revne 22. En fait, !е marшscrit fut copie et prepar6 

.,._, Д и м и т р и ј е Б о r д а в: о в и Ј.1, ПреiUече мсихазма у срuским. зборпи� 
цuма XIV века., Cyrillomethodia11uп1, V, Thessalonique, 1981, 202-208. 

18 Ф. И. У е п  е и е :к и Й, 247. 
111 Очерки Uo uciUopuu визанШиUскоii озбразованосШu Н. Ycileнcкaio, Спб. 1891, 

246 +365. 
20 Ј а н и  Ф и л о  :в е к и, Белеlаки коп gелоШо Пер� oUcrl�� хо:;� ivepye:(ix.:;:, 

од Г и г о р  и ј А :к n и д и  н, Жива Антика, Скопје. т. XXUI, 1, 1973, 33-67. 
Secundum Cod, Marciaпum ms. бr. Z. 155. 

11-'2 Ј а  в: и Ф и л о  в е :к и, Жuѕа аиШикака, XXIII, с:в. 1, 1973, 33-67; Jam! Филсн3-
ски и Михав:л Д. Потруmевскц: r. ХХШ, св. 2, 1973, 317-365; r. XXIV, св. 1-2, 1974, 
295-331; r. XXVI, си. 1, 9176, 161--193;, r. XXVI, св. 2, 1976, 4678-4500. 
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la presse en 1972 par notre ol1eroheuI d6f1шt Уапi Fi:lovsk;1, A.11m;at11-
mP1ш11e Љt par Ј, tiпotzer. 

[пren! pot1rsnivies par 
ен tant qпе 

ciation uп<.1c1ue, 

texte еп fогше ш1;uu1p1c1c et pa1rlols 
ra.ccede а oette pt;зblemш!itqп.e fort serie1шement. 

les op6rations concernant la de Гouvrage 
D, Peixo,uoJ:шvski. Par de Gietzer de 

Љt оошр!еtее et ш1е 

Da11s oet 011vre;ge Akindyne de ѕеѕ oonceptions Io1Jd!1ш1s11l.ale•s 
'"'''"''е' а1Јх la divinit6 et de: son e-ssentiel Уне...:: de l�aspcct 
sophiqпe. En la base de ѕеѕ thiiologiqnes sont Љndees 
egaiemEnt ѕеѕ e,ant evideme.nt а Ia position 
des te] qне Љt Aristote, que AJ:iлdyne ao-

au ra!ionaliste cie la Selon lui, c'est 
la conuaissance de 1а verit6 qп'on a1Joutit а et le dieн c'est 

revele Akindyлe en tant personnalito tres progre-
ssiste, dans !еѕ coпd1t1ons d.e l'epoque ou en Byzance predomine !а !.endance 
!а р!пѕ extreme dп monacal. Akandyne Пt soпlever des discu-
ssions tнmпltнeuses dans Ја vie pнb!iqne de Ја Byzance, ainsi 
la lutte шеnее de Varlahaш . CeJui-!a prol1ve, а Ја maniere traite pliilo-
sophique� Геѕѕеnсе de dieu et 1'6ne1·gie de dieu sont la mSme cho3.e. 1/f:-
ssence: de ne differe раѕ de son energie, 

Sur l'at1:itud.e philoscphique d'Akindyne par1e egalement l'un de ѕеѕ 
autres travauxJ 6crit contre PaiamaJ а la mesure !ambiqпe. Quan·t а cette 
coшposition, e'est Paш§gyiiqпe а Grigoriye Pa!ama" de Phyloteye" 
qui лоuѕ en renseigne„ Le titre de ce:tte sompasition est que voici: „xoc't"OC 
�d>v /;,pиwv Гр11уор[оu ·cou Пo:Лocµiit". Akindyne у propose que tout hoшme 
raisoпable f:vite Раlаша 5,parae celui-c:i а depass6 la mesure d'un:e r6f!e-
xion normale -et а rejete ritgles nationalesц 24, Selon: Akindyne} Pa-
la1na а mis tout sens dessus dessou·s. Celui-18. ortiique: so:n interpr6tation 
conoeшant l'essentiel de la Saiпte expliqнant l'indivision de Ја Mon
ade. La Patгo!ogie d.s Migne oonfirme oette attitnde-Ja par des tгаvапх pu
bli6s - рош· е! oontr'e les hissychastes". Une interpл§tation !hiiologique 
relative а c1eux courants орроѕеѕ en. Byzanoe, parti(Пl!liiJ.re.ment а oelui des 
hissyohastes, fut present.ee d'1me maniere tri:s approfondic, par le moine 
Vassiliye Krivosch6Ine, celui-ci abordant particulierement les questions 
suivantes : !еѕ fondeшents aso.etiqпes et gnosoo!ogiques de !а dootrine de 
Saiut Grigoriye Palama ; J'essenee et l'energie (Ја dootrine de Palama 0011-
oemant 1еѕ energies non creees) ; la lumlf:re divine non or66e ; a.vec une со11-
о!нѕiо11 de l'iшportance de Раlаша а la theo.ogie orthodoxe. А оеѕ conoep
tions thiio!ogiques ѕе rattachent les idees philosophiques des hissyehastes 
et de leurs adveгsa.ires. 

G. Ostrogorsky, p1·etaнt attention а Ја d.ootrine hissychaste en Byzanoe, 
arrive а I6v61er un probleme consid6rable, c�cst-A-dire la raison pour laquelle 
!'hissychasme а ete accepte ра1' l'eglise 01·thodoxe grecqпe, е! par sпite de 

2� Ј. Migne, Р. 6. 151, 608. 
м Ј. Migne, Р. 6. 849. 
25 Ј. Migni;, Р, б. 149, 



.Р.� van-t toнt; Н est, 
тeoourн:i si 11LcПeп1eni: I'.;тttittнi"-: de 

Varlalm111 e:t Ncmzt'1'ne &е pc,§sc'n11cпmt стt ·t:ani: 
Ја 

Lc uognв1;is1.ne grcc тер:�ѕе :л1r fles eJiit1Jd1cs 11•11олс11сс 

excluie ��t 
eшoi·gie de dieн ѕе d.is!шgш1nt de 

i'bto1ш11e1 :mais) tout 
р c1нrsн!1vit Ја 

x6serve 9" 
Bien que e11ssen·t t,�1'1ni11:6 par un trio:rnphe des 

ѕа:аѕ 

chastes, Var1aha111 et nG fнrent раѕ laisses isr;l6s et sans adh6reтtts, 
С<::ѕ dernieis ѕе fнrent п1aiпtc,n11s de iн§me la suii:e ѕн-г d.e& an.� 

tihissych.astes 1�ѕ iпsist-ances des hissy .. 
ohastes de vi•1re с.11 нп,t )/311 ; лi les effoгts afiIJ de 
ni1· а unc qu16tude uпе longпe �t p�rsistante 
Les hisychastes tendaie:пt un. 6tat d'extasej o-U ils auxaic;y� г.pcr·r;;u 
ѕа luптif:re di�,,r]nc - l'eп�rgie, L1f:tat de cette 1пn1iere еп fut con� 

sid6r6 ao1n111c le c11In1inant de Гехtаѕе 
L3 la plu::. avce les hissycha-stes ѕе раѕѕа c1.f;s 

l'arriv6e Citi ni.oin� V:ai-lahan1 de i:1. Coдs·tan.tin.op1e, en 1330. С'езt. 
а ГOcoident qu� c11ltпie byzanJ:ine) е!� il fut 
pteur du grec а V:axlaha111. entra en co:nflit f(,\/of:C 
Гhissychasшe, 

Bien. fftt· ad0Iate11r de 1а cultнгe Н fнt .Је lз 
(.atlture et occidenta1es. Il ne рѕ,ѕ f;.c:cepter le mysi:ic:lsme ext.rSxne. 
Et i1 commr-;пc-era а nieI toute uнс:: suite de proc6d6s 1111 ay:ant рага illogi
ques el absurdes et dont les defenseшs fш,e11t les hissyohastes, 11 Ј1е faнt раѕ 
oublier que, онtге lcs mystiqпes ехtгЅ111еѕ, Et iJ commencera а nier toute пnе 
sнite de procedes l11i ayan! paru Шogiqнes ei absurdes et dou! lec defens<
urs furent les hi&&ychastes, ll ne faнt раѕ oublie!' que, outi'e \еѕ шystiques 
extremes, i1 у e-1J.t PU Byza:nc:e 6galement d.es gens ат�х соnсерНопѕ p1u.s ѕо
bг.;;ѕ auxqпels les interpr6tations de Vaтlaham ne fн1·ent раѕ inconu:aes29, 

Cependant, quant aux 'hissychastes, tout се qui de l'Oceident, il 
le leп.r 6t&.it inacceptable. L'Am-bltieпx Vaтlahan1 fut enJit5 еп discнssion 
avec Nitchipl1or Grigor une ѕенl fois potLr еп etre vaincu . C'est j11-.>te111ent 
da-o.s cett� disc:ussion qu'il i�tili�alt dcs sylogisme:s, се qпi нvait ete &oigne 
par Aгistote) tandis que Gгigor pensait qu' Aristote, toнt е11 s'ci:loignan't de 

26 &\lctvoµ.�o: �„ cont:radiction,, 
27 Г е о р r и ј е 0 е т р о г о р е к  и, 0 верогањима ц схваШањима ВизаN!l2и� 

наца, Београд 1970, 221. 
26 У е п  е :н е к и Й., Очер1а1, 
29 0 е т р о г  о р е к  И', 0 веровањИ.ма, 210, 
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VTL ;?.. la lџrniE;гe des int1нeпc€S, 81 
--��··��·�-�. 

la (J.oc·t-cint; de av;;.it 6t6 tom b6 ,._,„,,.„"' 
d' Aгistc. ]Ј3 fПiбD): 
LРанѕ le: саѕ 

ct llGU. de .�1,ШЛI 

connнissa11c� cles extr6:;:ni.t6s 
oli Н fit !а 

stes) ainsi qur:; de leur tenaient debvu.t et 
с1сѕ heures faisant d.'un soп_ffle dissimul6 et 
fix:ant leuг vers lc n,rJп1b.ril dans l'at.ten1�0 cle fle Ia шш11�1·� 
dc Tavor31, 

Еп une discussion fu.t menee entr 1!атlаh.ал1 et Pa1a1na, La 
dе1·л.iег fut _provoquб p;:i.r Varlaham et tous deux discu'teren.t les ч�1еѕt"шѕ 

v атlаb.а1п, litilisant: la Шб"�'"С 
tenta de contesteт 1Gs ext<:tses 

le rлais uп di�ll C-Jn91i 
cc111tJ·EiJ!io11 d".aristote, Ѕ-:�ѕ coпclusiens ot1tre, :гationne� 
Пt;:ѕ. contestait q Lн: les dans гo.oraeu:ts.1 eussent voir 
la lumii3i-o d,'; Tavvr. ll pro1T\i6 te:l pl16nomene 6tait шea11sab.le 
1400 ans 1а mor1: de Ј6::;нѕ , S'ils avaieпt voir une 1111ni6re (jcie!con<[Ш', 
се ne fнt qui:j la di,viл.I-ce :п1§1т1е е"с, e:n elle est invisible . 

au.ssi la conclпsivn les hiscycha.stes 11'2;\laicnt YTt 3.1.1Ctln.e lumitre 2. 
Se1on k: fut tiJtalemen.1: tianscen((aпt av m.ond.e entier. 
discussioп. асb.е·ча ппѕѕi раг ]а d6faite de Vail-aham qui_, de9u e"t 
!а 

lui.) en Byzance son disciple Grigoiiye 
doп.t les )cгavaux 16 ел 801] ad.b.ereлt abso1l' et etant d,i mei.ne avis� 
bien qu'il еб"t pпbliqucment de ne раѕ avoiI 6t6 d'accord avec Vaгlaham. 
A1zindyne fut probable1nent le deuxit·m� Slave fo1t important qui, apr6s 
Cl6mcnt diOhxid, eut лi:ussi .а deven}r conJJU en Byz:s:nce et, egalen1ent, dans 
lcs рауѕ voisins, L'оп sai·t qu7il descend de Piilep, et cette ч,uestion fut au 
paraYant аbол:165 рат: D. ·тzoнchlev, Ј. Ivanov, D. Tas.chk.ovski. Dans un 
1naпuscгit gieC_, que г o:n gл;;.тdд а Paris) а ete litt6I.alement insciit ceci: 
, .ПptЛAcr.n·IJvoiJ iAx�v3uvoU". Cette donnee ѕе tiouve 6galement dans, Ie 
liv1e de 0. Taphraly iпtitн16 ))Saloniqlle au XIVe ѕ11Зсlе"32• 

Akindyпe, анѕѕi bien q11e d'autл:;s Slaves} ayant еп la possibilit6 de 
ѕ� fa]1·e iпs'Lrjтc еп Byzn.пoe, fit seb etпdes а Salc.nique, ou ѕе r6unissaient des 
personnalit6s геп1 • .::·111m61ѕѕ. C'est blen lil qu..'il fit l.a соnп.аiвѕаrн:;е de la doctrine 
de G·(jg)1·iyc Ра.Јатnа, Ni.koJa Cavas�ylac.) NitchiphoI Cali te, Varlaham de 
CaJabre. Ccpendan , Akindynce sпbit анѕѕi une fort infl11ence de la phi!o
sophic de 'Гh·::>л1а Aч·uinas33• Apies avoir fait un sejour а Salonique, Akin-

30 Ј. F r· а n z i н ѕ, De musicis Graecis conunentatio Berolini 1840; Успе:в:
скиi!, Очекn:, 258. Острогорс:к:и, 211. 

31 Va.i-laham avait rtprouv6 le p1.LlS Ie:s .l"-1issycnastes роuг 
шpour ?cYoir fixl§ Ј.еuгѕ yeux SUI le пorлbril, s'os·t-E!.�dire pour avoiг 
dans ]е nombril. 

ompha]opsychie" 
passer leur ате 

зz О. Т а f 1· а ! i, Thessalonique аи ..-YIV siec!e, Par.is 1902, Мѕ. g1\ Pa1·is 1238, 
f, 238 V, jf. 239v. 

33 0 е т р о г о р е  к и, 0 аеровсrњима, 215. 
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moiJ:Je34_ Ѕоџѕ l'iD.f1uence dc 
une d.G:гnarah.e 

D1�1·aпt la _,:-\_l<.in.dyne la parolernaniJesta11t 
се qнi vo:џJai]: dire 

pa!r1arr:he Yovan Calecas et ѕе п1_i-
s'en ten:an1.J а 11.r;e tendanc.e: р1пѕ ѕоb:ге е:'!: ·f:aisant face а ГеХ··· 

tт6mit6н. des 11 sou:te.nai't la ·these, lui con.oernaJ la ооп.па.iѕ 
sance de dieu par' la raison� а la diff6re11C"es des adh6rents de P.l.a."ton оепх·-с 
naut la pr6f6rence ан couer е!: апх se.n.ti·ments. Ѕеlон сеѕ le re:a.
lit6 absolнe el: effective est рг6ѕепtее par les id6es. Pla1:oo abouJit а. l'idбali&ЛJ.e 

celп:.i-c.1. :n'6tant -tn tout саѕ) c:'est 
ce:tte e1тeur qu1 l'ava1t В .  PetI01нyeviC, 
а Гopt1misme a:bso1t11."љ. А c:et се n'est чне I'o,ptim.ist.e absoltт 

potmдit s'approcher de lui, par siut сЈе quoi il 

entre !е bas rhristia11isme et !е р1'1tошѕше (neoplatomsme). 
1 1  alн.·ait 6t6 le moins possible d_e dixe qu.e Vaxlahaтn. e-t AJcindyne е·11ѕѕе:11Ј 

t6moign6 des tendances 

Chez .!..�тi ,tote� la Iogiqнc fut €16""-./е-.,5 i lH1 degлS d.'une science 
ou.Ji�re. C'est се p11iloscphe qui cherc:hait des conclпsions con.1me cons6qнence 
.d'une I6flexion in·tellectlJ{;lc37• Et.a.пt donn6 qне Varlнhan1 et A1ciudyue 
metten11 un acoen·t Ѕ\Н' une composaпte i1 leнr кevient 
plutбt Се distingпe particнlif:remen;!: .A·ris1:ote 
de Platon; се sont. les qualites sui\r.antes: le ratio11:alism.e. le: л§alisme, Гim.maпe ·� 
ntisme� 1'6пergisme31\ les quc:lles} evidcmn1ent) sont 6g:aJe:n1eD.1[ 9_ 
dans les. ое11vл:;ѕ de V:arlaham et d' A.1cindyn�. _A1J.ssi, !а aonc:lusioп d10s·tтo
go1·sky dans ое cas-la) est-clle traees claire : ,)Mais, les conclпsions au.xqнellcs 
aboutit Oнspensky sont а psine satisfaisautes, que tout le oonflit oon-
cern.ant l'hissychasшe е11 Љt reduit а un phiiosophique ; l'auteнr fit 
etteindre le probl.6пw, pr6se-nt·an.t Ies 11issyohastes en tant q:ue a:ristoteliciens 
et: le.urs adversaires - en plato:niciens, n1ais il а dircctem;:;nt co111m.is пnе 

paroe qне� comтne nous allons le voir, се q11i est exact� en c'est 
le rontra1re<'39• 

Ma!gr·e !'esprit progгessiste eu rationaliste d'Akindyпe, ѕа discussion 
Љ1it ega!eшent par !е triompl1e de Pa!ama, pour с1еѕ raisops р!нѕ haut шenti
onnOOs. 

м Д. Т а т к о  в .;:: к и, Aкu11guu во борба ilроШив мuс1Уi11цнз;но1U, Скопје 1956, 
10-Н. 

3!5 Аnпе de Savoie fџt de l'oкigine iatine et elle adopta. !е :гаtiотшЈ1iѕ111е de l'Occt� 
dent. 

�& Б р  а н и  с·л а n П е т р о  н R ј е в и il, r:.1Ј1анцu и c{Uyguje, Београд: 1913, I, 
228-229. 

37 :N1. Ш .и ш к и п 11 :В, И н к о л о в, У чебuш( Uo uciti.opuja на филозофилfЈЈа, 
Соф:и:и, Платон Аристотел, 43�63, 

38 М. 11 у р и !Ј, ИсГDорија хеленске eГiitпce, Београд, 1961, 421-424, 
39 О е т р о r о р е к  ЈЈ, 0 ѕероеаљима, 204. 



Gra,11atik, 
ЈЈапѕ Ie cours des de P:a1r:,r;1a ѕе senJireni: ·т:е·�· 

etre p:ar le1rrs :adv'ers:aires. 
f:aveu1' d.iso11ssions r11f1ne 

.артеѕ Lcs пnѕ tt les :г;пtrе� e:u.re:nt de :nombxeux· 
Ап.х e-nviгons dc ГanJ1·f:5 1 сенх qui fu1·e:oJ du тn@m,e avis 'Aki11d.yr;e 

la р;Унr 1в D. пoнveatl ен- 1 347, 
11н�л.tiоnпеѕ plu.sicвтs сос:Нсѕ 

en 1341 co1
1
c·.::rna1

1

t V.aг!ah.JJIJ. et АЈсшdуне, de Yovan 
LuJcc;cc:;, еп 1368 -· C'est ::ш Con, 
сПе d.G 1 351 qпе fпreпt еп 1352 
Varlaham et Akindyцe tous 
les dепх f11rent ехоснт�.m1п1i6ѕ rle Г6glise, еп tant qп'h6r6tiques, et pu.is, ana� 
the·matis6s41• Au Concile de I'anц6e 1368 fuieIJ:t а nонvеан jetes des алаt� 
hfi11·;s ѕнr Var1ahмxn e·t Akiп„�1yne. Pa17nj l<:S d'Akinclyu<:; p.·,rsecttt<!S 
sont ment.ionn6з : le moine Tb.6odorltl10, P'yгoponl) PhodouJ.�, 
de Гаnле·:; 1368 fнt c·ond2xnn6 ProcГ�or I(ydo:a, tandis 

PaJama fнt ca.n<}nis6. 
Aklndyne ·,:;гvait п1trtE нпс discuзsion fort апiп1ее conceinant d'i:J:п:pc-

:гtall'u:;s qu:.;;;stions et sнppJBitions et ft 'ilП. ni� 
veau pleiп de dignit6J се excita, m€г11е ѕа d6faite> une iлqui6tude 
cli.ez ѕеѕ adv,�;Isa;lres. fut un digпe aclveisaire de Palama. Dan:s. 

Migпe, sout л1f:пtio.nu§;;;s 1еѕ сн.пѕеѕ р=::uг 1esчue1les 
et l·�s-quelk�s f1xi: pa-гticнlieтe111e11t mise en 

son ccince:rnз,nt la luro.iб're de Tavox qн'il consi-
dt3тe Stre А рга-роѕ de ccttc lт1rдJ(:;:e:i dc�11s 1-е text-e grec, entre autie, 
figure le fragrn.:Sl1t q_Ue VOiCl : , Ј ,  • е С·Ѕ est Gr66 Sf; laisse 6tre d6montre 
et d6cilt . . .  '·'il3, 

Afiп d'S'tr: accessibles evgaleтnent d·::s textcs sud-slaves гelativenJ.ent 
а la probleiinatlqu� ехроѕбѕ jus-qн.'a pл§srsnt, pa:rticuHGrement а. 1'6ga1·d de 
de. Гactivite d'Akindyne, dcscдndant de Pri1::p, n.ous allons mettre пn accent 
particlJ.li-er SUl" des Jnat01'l:a11x Slld-s1.aVCS 6ciiis .fi }а maifJ.; et leS texteS i:n6dits� 
figпxant dan.s lc rccнe:il dc t:L·.avanx d::: V1adislav Gia1natik, nous :allons les 
presonteг de 1nЅп1е еп ta11'c qnc textвs impriтn6s а la phototypie. 

Les reteлtisser.a,::;nts d.5s 6v6nemcnts s'6tant d6ro11l6s en Byzance� а 
ртор ЈЅ dв-ѕ p)I61niqпes de Varlahaп1 et diAkindyne ci-devaл.t mentioлnfies, 
sr;:: sont vit� терзnсl11ѕ 6gal.e:mo::nt dans des рауѕ s11d-s!avf:s� dont il у а des 
preu v(.::s dr,ns d\�;; 1na·t6Iia,ux con�erves. LP,s renseig11e11'1ents puis6s а сеѕ 
ѕоuгсеѕ) qll.-J.iquc раrсппѕ par v.oie di_i_-ec'te -r;;t indirec·te, ѕе refleteпt ѕн1· le XIVe 
sieclc, e1a11"t egale111ent нtiles en tant que rnat6rja;ux, bien qп.е сенх-оi soient, 
dапѕ c.::rtaiпs endroits, re111a11i6s, гаасошс-i:';, in·te:гp:г6t6s. Dans la forme oU 

6* 

io Р. 6. 151" 
н Р, б. 151, 718--736. 
42 Р. 6. 151, 719, 



i!s sont е!Ј Ј,ѕ deiJ01Jvr'a11C 1Jous еѕре1rш:ѕ 
buet а eolairoier !а conoernant !е co!Jf!it 
avee Јеѕ et dont !,ѕ noms ѕе 
rencon!rent le dcs materiiшx eш;emble ou Гш:� 
l'antre. 

А се 
et 

е lui-ci etanl: 
<ks beaux-arts de 

Recueil de trn vaux de 
Vl••dirnir Grarnatik 

1nan11scrits sud-slaves concern.aлt 
'AJkir1dv'ne !е marшscrit iuedit de 

!'Academie des soiences et 
connu dans 1а science en tant 

а Novo рш: 

l 

2 

3 



БОШКОВ 

и, е ТУРГЕ1-IЕ:в в млпдоnии 
В зтам Mt.J хотели: nреж.це :всеrо nо:казаТh а/ е ка� 

nронзведенилми И, С Typreпona зпаком македоискшt читател.�, и б/ 
отв:ошен::ие :к нему :и ero творчсству в македонскоИ 061цt,с1·во:нноо·rи 
иа>1ииал е 1944 r., то ecTh со времени: создаnил СР Македо:нни rсак сво
бодиоrо государства македоnцев и созданнл >1орм совремеиноrо македои
скоrо ЈШ:тератур:ноrо 5!з:I>1ка. 

Именио тоrда /е 1944 Ц и иачннаетсл кнтересушш:к!i нас период, 
которI>IЙ хара:ктери:зуtтсл интенс:ИВв:::&rм: разви:r_ие�1 маиедопскоrо н:арода,; 
как в плане обIЦественн:о-пол:итnч:еоком, :.куЛhтурв:ом n зкоио-1\Шческом, 
так и: в .rштсра:rу_рвом. BbICOI<O МО)Кате бI>iT:b оцен:ева и: македон:� 
ск:их переводtIИКо:в. За ис:те1опие 37 лет переведен:b:t :на ма:к.едонсm ;Ѕзмк 
n: издаRbI про:изnеден:ил мдrро:во::И: :класс:mси: :всех времев и: народов� от 
древностн до наших длеЙ. Оеобе11110 хотелос�:. бм потчерmуn. самое 
ши:рокое зв:а:комст:во нашеrо 'Ч'Итателл е русскоЙ: :классическоН: литера� 
туроЙ. У дивнтеm,но бнстро, за короткиii срок, рав1њ!Й ж:и:знн <1дво1·0 
nокоnенилЈ ва ca:rvљrii: молодоЙ и:з всех литератур:н:&:rх сла:вшс:ких нз:иков 
б:r:.хли пере:в:еденI:.1 ос.н:о:вв:1>1е произведени.и: 1·аких авторов� :ка:к Л. Н. 
ТолстоЙ, Ф. М. Достоевскшt„ А П. Чехов, Н. В. ГоrоЈЊ, А С. Пушкин, 
М. IO. Лермонтов, М. Гор�:.киii, М. В. Шолохов н др. И не последпее 
место .в зтo.rvi: спис:ке зан:ИNtает и.мл И. С. Турrен:ева, вI�ждан:нце:rоси худо
жв:ика сл:ова. ПерВЈ.Iм его nроизведен:ием, nереведе:нн1.-�:м· на македон:� 
с!СНЙ лзмк, бмл рассказ „Муму" /1 948 r./, а двум� 1'одамл nозже /1950 
ПО51ВИ:ПИСh нЗап:ис:кн ОХОТВ:И:И:а'�„ 

ХронолоГН'!ескн перемдн nронзведен!!Й Тургене:.а на македон
скнИ Ј1љ1к моrут бмт:о представл01њ1 следушrцим образом: 

! .  И. С Турrенев. МУМУ. Државно жннrонздателство на НРМ, Скопје, 
1948, превод од руски: Р. Груевска. 

2. И. С. Турrевев. ЗАПИСКИ НА ЛОВЕЦОТ. Држа!IНо �mшонзда
телство 11а НРМ, Сколје, 1950, Превод : Ристо Проданов. 
3 .  И. С. Тургене11„ СПРОТИ НОf!ИТЕ ДНИ. Издателство „Кочо Ра· 

дRl!", Скопје, 1951.  Пре:взл Горѓи Поnо:вс:ки /Сталев/. 

4. И. С. Турrепев. ТАТКОВЦИ И ДЕЦА издателетво „Култура", 
Скопје, 1953. Б-ка Светски класици. Премд: Благоја Корубнн. 



86 

ry ' ·  

.диNситар Бо:u.lкон 

ПРОЛЕТНИ ВОДИ. 
Б-ха С:зс;�<с101 101;R:сици. 

l'УДИН. 
1 964. Б-1ш. Галеб. Глигор К�.Јс1·свсш1. 

СПРОТИ НОВИТЕ ДНИ. 

Рацин:''·� 1966. Б-жа Атл:ас. Превод: Ѓорѓи 
8 .. Иве.и Турrов:ев. ТРИУМФАЛНА ЉУБОВ. 

Скопје) 1968 Васил: Икоиоr-/1.оЕ . 
9. Ивал: СПРОТИ НОВИТЕ Д,НИ. 

i,Iviareeдo:ac:к.a книга" Сш:опјс� 1970, и noroвop; 
Сталев. 

10. Иван Турrвввв, .  
�,I{ултура", Cкorrj� 1971.  
l'lз зто:го СЈ:Ј:едует, что рснv1ал 

И ДЕЦА. Изд�телство 
Блаrоја IСорубин, 

�,ОТЦ.b! }! детn" :В1ЈХОЈЏiЈ1 дваЖД} bl, 

Созиил о творческом· и )[с:изненnом пути И. С, TyproнeJ:ia чит.а
ТЕ:ЈЈ.bс:кал' публЛка в Ма.Т�Једо:н:и:n: приобро1•ала прежде всеrо через :аспо
среДСтвснное знаltоМст:во е; e:ro пронзведtч1:ил1\.Ш, :в rш1ол:е /в.ача.П'hRОЙ 
и средве;Й/ Е В D:оследнrоrо оч(:редb через питера:rур:ао-1tри:ти:чсс.rсие ny� 
бли.:каци:и: и исриодиЧескуrо леча'Гb. 

До 1974 r. согласно шхо®НОЙ nporpErvшre по ЈПiтературо длn 
Gредн:их учебиих заведен.ттЙ YI. С. ТуРгеве.в изучал:сл :кањ :представител:t
w1ро:ВОЙ · к,nассиче·GкоЙ литератур:&1, и учfuцИ:есл в об51зател:r.11о:rv1 nорлдко 
з:нако:Милис:.r:.. о _ ·его би:ограф:иеЙ и творчествоrvr. Осо.бос внимание при 
Зтом уДеЛ'.илосb нза·п:и:с:кам охотника" и роIУ1ану нН3.I(аВ:уно", 

. Од-Нако реформа средвс.:.Д ШI\O'ЛbI nредусlvrатри::ваот в настошцее-
врем5Ј так в.азbIВаемое вапр.а:влев:ное образо:ва:ни:е, и изучение творче� 
ст�џ, . ТурrеН:ева BI>IHo.cn:rcq за рамхи работn1 _ в  :классе, т.ак что теnер-:& 
уЕаш:дссл знакОМ..лтси е романоr-л ,_,Нахtа:н:ув:е," в качест:во об.и.за:rелDвоrо 
внс�ласс:н:оrо чте�и�. 

До в:аето;пцего :вpcrv1e1 и r.л:акедонска51 л:итсратурваn I'рит:и:ка :не 

уделЈЈ:ла до.статочвоrо :В1iИ:М3.НИ5I т:в �'рчеству и. е. Тургсн:е:ва. Согласно 
с-iIРа:воЧ':н:ому џ:здав:nrо „Маш�еДОВ:СК2;Л библ::иогра.фил°'\ :как И н-Библтло
rрафии: литоратурI[t.IХ cтaт:r,,r:;fi"2, еди:нотвениоЙ стат1еЙ в rv12љ'. псриодиIСе 
пОс:Впiц(;;В:Н'ОЙ творчеству Турrевева� · бiхла л.в:фор1У1ативнал стат:r:.л „Иnа,н 
Серrее:в:ич Турrе:нев'\ автором котороЙ ивлиетсл в·ав:е I-Iеретсхи3 

1 Ма.:кедонс'ка · бnбл:иогаф:ија. Издава ·народна ушmерзмтетс.ка бибтrоте:ка 
,,Кftимент Охридсж:и:", Скоnје. 

2 М :и л е-в а. М и л  е в :и Љ у б о м и р  Г е р а  е и м  о :в; Библиоfрафија. 
Прилози за л.итературата објавеRИ' во „Н. Македонија" од 1944 до 1968 I\ /Ј/, еп, 
„Литеј>аiурен Збор" 1982/1, стр. 123-137. 

3·.н е р ·е т .е к и В а н  е, Ивсtп CepieeGuч Турlенев. „Раз:витох" 1979/З. 



особоrо .Effffl\1JaT:J)JJl заслуж:инае'г п-ослеало:в:ие :к 'Грет� 
џ.;1\11;/ издан:иm роr,л:а:r:г1 " Ero an1'opo1,/r .�:tѕлЈнѕ·_rс:;:х 

сЈЈ:ОfН»1И nервnода11-:� е р:усского� rречес:кс.rо и 
друrвх ЛЗbЈ,Ко:а. �еру С·:гал.ева п:рив:;:џЈ,лелсат та:кже 
,,Е:в:геиkfл Оиеги:nа "', :ЈО"ззии I\1алтсо1:rското . 
.:1ЈЛ.ее n:оел:есirо:ви:е полI>1тку еамос1:·о:ител:Dвоrо ocr.п:•t� 

СЈ!еВИ'iЈ тв.орч:ества его роrv1ав:о:ве 
В начале статд.:и подчер:км:ваетсл особое rv1ecтo� хоторое заиимает 

в ранне:!\1 творчсстве тrоззrнw:� и за:rл:етное в.п::и.ииu.е J:i:t:i!JJOJga, 
0уцуmаемос в позм'<'; драмс, наn:иоав:rtоЙ 
nитистоnН!.ЉМ д\!!:бом'·' - И :после не сста:вллет замлтиЙ 

:а Е1!Шсдшаz в 1843 п:олучила RhICOKYIO 
оценку, автор к nс,рноду - 1 852 r. r., коrда 
и;;ггере:СbI бb!Л:И :посв;IШ,еRbТ прСИ:I\i!УlЦВСТВСЈЈНО драме, Ji'.rvJCHEO 
:к зтоl\ду периоду 01·вос:итсл п::hес:а в дере:вне" � :котора.tr до сих nop 

и:е сходит со сцоВ:b1. дол::гое вре:мn: RC' даљал:а разрешенnЈI на, 
nое:т.ано:вхсу e-.ro ПbeG� и тотд:а обрm..u:,аотси I( nрозе. Р:ан.ее ои 
уже сnи:с:к:ал блесТ5ПllИЙ успех сбо-рВ:rо\оМ расс1сазаR охотв:и:Fа", 

�,За:п:и:с.к:и охотн.и1сњ '" ВblШЛВ oтдeЛbHbit1. и_зданис111 в Ј 852 :г. Г!о 
оце-н.кс со:времеини.ков,, в зтих рассЕазах Тургс:нев д.ае�.с �,широ:куш :кар� 
тиву ЖkIЗВ"И. 1cpeGTbffi:l) TTOl\llCJJ:\ИKOE и :вообш;с КрЕ!ПОGТИОЙ дерев.ни, со
чета.а nо-1\:аз б,�сконс-чв:оЙ вереНИIЈ,----:D! о бразов крест:1„5ЈВ и :помеш;и:ко-:в в.'а 
фоне пеll:зал<.а средн�:Й no-.п:oc:JJ:t России „о избора;rсе:�=ги:е:rv1 пВе.ттмч1п1 дух.а 
русского :крестhnви;на"� З>То.rо, no CJlOBal\iJ. автора после с.п:о:в::ии, ),yivmoro> 
ти:хо:го„ без :в&OlbI :вино2атото кр:.:Јст:&irIП:П:Ј:а", котороrо ·турrенев проти� 
:вопо-с.та:в.лпст бес:ч�.ПОВ:Ј'ШhНvI, отвратлтетљнb:rrv�:, :ц'сlНИ:ЧЕbW rосподаw1. 

Да.лее :а�тор nодчер:ки:ваат, ЧЈ о -реалистичf;С:К:И.Й подлод к изо� 
бражен:иrо чело:вечес1а1х хара:ктероit и л01зни :в целоtv1Ј Сl'делое разобл:а
чевие оуrцност:и: ф-еода.rњн�.1х отв:ошб:ии:Й в Росс:ии одела.ли �,Записки: 
охотни.1са" произведеи.и:ем, которое с1ал:о соб:Е�1тием� :вз:в.олновавшем 
об�цествеи')јое лuн::I!ие, Цензор, разреши:вшиЙ t>txoд 1п1иr:и: Е свет� бb!Л: 
уволе:н:, а Турrеиев 011nра:влев в ссЕ1л:t<:у . 

Наибол:t.ШИЙ И:Н,i'ерео в посл17сз:tони:и представ:л5tет собоЙ 1ерат1dШ 
n в то же вреТVLЧ отв:ос:и:теЛI>Н:о тоЧЈ[blЙ а:н:ализ рома:uов Турrе-не:ва� стремле
лие автора no:кaзa:ri. ос:е:овнуrо :идеrо про:аз:всде:нин п охара1сrеризова:r:Е. 
r.п:aBВ:DIX герое:в:. 

Рома;н · нРудин" автор рассматр:и:ва-ст как nро:изводеn:ае, в цеитре 
.котороrео сто:ит чолов.ек, :наделевнt.Г_Й прекрас:н:bIМ:И М\�ч:тами о сnобо
дноЙ жвз:в:и� о :возможности: о:аrv1опожtр·гво:в.а;и:1:и2, „отверrаrо�циИ: бе� 
с:плоДН'hlЙ с:кептиТЈ,---изм", :в.ер5!IЦИЙ ·в ч:еловекаЈ в:о несnособ:н:�:.Ш осуш.есп�витд, 
свои жслави5:f. Автор при:в:�Јдит д:ве оцен:1си Руднна :как тmта. Согласно 
пер.воЙ ои nредста:ВШ!ет собоЙ разRит:ие о::неrивс.1.::0-печ:ори:нс:коИ: лнli.И:И. 
„ли:пш:его чсЈ1о:ЈЈока"·. Вторал оценка - зто в:&1с�саз±>mав:и:е Горnкоrо� 
1соторI>!Й наз�.хвал Рудин.а ,�мечтателем", ч:ел:овеNом скорее nолезн:bIМ, 
'!e:rv1 практи:чЈ::[&IМ� 5!':ВЛ5Ј:ВШИЈvIС.'iI одиоврсмен::н:о „nрапаrаидистом ре� 
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:ВОЛЈ:ОЦИОВЕ1IХ 'И Ј(рkЈТИ:КОУЛ� RO ТОЛb::со 
:кртгrи:.ковал1 :но ·и поги.б на зо 

Ро1\1ав: по;с,;.орнл ЗGI<} "iliT9.creoJ1L.CJ.-tYJ<:> Росснк-о. 
L4.втор послесло:з:н.::r paGI\tJ:a:rpивa:':,·T зто пронз.1'.ѕдсни·;; ir:.aк роr,1ат1 о чr:;Л:о

потерzЈзшеr"'к :над;:;жду :на счаст1":':, CЛOl\1ЛбВ:Mblli мзr.;rсво.Й горлчо 
Жf;:Ј:Г&l :красавид.b1 c1vrn:p11вши:i.J:csr� З.R.l\�.кну-

ВIШIЙС5! n пичноЙ п:рѕдста:аллет coбo:ii 
полнуrо противополола::1:ос:тb. ПОСТОВlПЈLО' BOЗBO'ЛHORD.:::J.HOiviy) l\;_EfOJГO'GЛO

:внorvry Рудин:у. ЛаВ]ЈедtСLЙ н.аход:шт GGб)':J: в т:ихоЙ, бе:зr11.Lg-Т:;7ЖНОЙ лrобУди: 
е ЛизоЙ. Однако Е зто последнео rде он возl'лохсност:џ. 
rшчного счаст:t.л, своим нсохzв:да:в:нh1i\-1 воз:араШ:·'УВИс.-}„1." :из-за 
гран:ИL.Јbl к.ра,{;а:вица Зто „н.осгкрr)Ш(:ЈIItе :из м,:с;:рт� 
BI>Ix"' предст.аЈЗЛ5Ј{:ТС5i ка;киrv:�:-„то :возrљ::;зди.�·r,'1 за :поп:1IТ:tсу 
обре-ст'ff :;;ЛИЧН:Ое счастr,.е Ц1:::llОЙ Лfобви" "  ЛОСЛ>::GЛ:ОВИ:II 

СЧИ'l\3/''."f, что ЈfавреЦЈ:СИЙ BblliJYKДCH GО:ГЛаGИТbСЛ G )КИ:ЗИ{:ffП:'Сbl!:1\1И: nрлнци
ПD.l\ПI ЛИзb1 и отnуститh лroбnrvryro дc;-вylli1<y :в. l\tiов:аст1тр1.1 а са1л� ол:ом
л:;;н:ндtЙ, xaw дсре:во после ОС72!.i�'тсл в оди.ноч:::етв-; :в ол-:ида:н:и:и: 
старОСТИ:� пYTJJR1'JiB lt!ЈЛКУИ ладежду на л.и�_ЦlО'б счаст:&е" е Пе_релсmЈ крах 
ЛИ:ЧRОЙ ЈКИЗ:Н:И, Лав.рецrсrr.д :хотл и llbIT<l( ТGЛ ЧТО-·'ГО дела::r:&., ИЗivЈ:ОН':ИТb 

ж:аки:м-то образом лсиз:нh свои:х 1zpcGTh-2.Н:J :ао та-к nл:и иначе он ос'Та/::тси 
ЈtИШНИIVI ч:елов01�о:rv1, прt;дстав1Јтсл:(;Ј\1: двор,'>!нсжото жласс:а, в\; сп:особ:н1пv1 
устроит:r:. лwrnyro- zшзв:п., :ни: своrо� ни ЛизLх. 

НаИ'болhшее BI!И:IYra1:п1� в послесло:в:и:и удољ<Јетс.н анал:изу 
„Накануне". Зто 06'>1с.:ѕ.лстс51. нв сто.п:r:.1со худол\ествсШ:ЈbЈМИ осо(;ѕн11с•" 
CT.ElVIИ самоrо ро1.\1:г�ма1 скоЈt.h.ко тe.rv1 факто1v1 /кart улсе у:поЈУШН:аЛ:1ЈСb/, 
что зто про:и:зведс:ни·с изучаотсѕт в пpo.rparvfl\1!::; средв::;Й шкоЛ:д.I по литсра
турс. Ав:ализирул зто про.и:звссдсн:и.о, автор наттоrvшН:'1/;Т :изв�стну:tо 
м:&:�:сл:t. Добролrоб(,:ва о тоr-л:, что в зтоrv1 ро.с"'1аЕ1с Турr·�·в:15В Itaк бr.1 ра
стас:тсл оо своmv1И б:;:,1л:Е�нvп1 rероЛfШ, прсдс1авител;нvп1 прошло:rо, и 
:ВDrдвига':;'Т на перв11Й плав: пробле1v1у иастоw...д�:го человѕrсаЈ стол:д,. злобо
дневнуrо дл:.:а тоrо вр.'::)МбНИо 

Геро:и: зтоrо рома:на - скулд.пор Шубин, и:н:т,:ллитснт Берсе:н:св� 
молодм дворлнс:кал д5вупnсз Ел·сна и болгарин И:нсаров . И:нсаров, 
:как :и: мн6гио македо-н.цr,1 периода Возрождсни:.а на Баmс.п.нах� пр1'.-хсаn 
в. Рос.сиrо, ч:то-61>1 пр11обр;.;сти иеобход:и:МbЕ5" злав:rt.<Ј и о:п::&IТ: чтобbт :наНти 
поддержку в бо�:њбе за осмбождеиие порабоlЦшmоЙ родгшм. Не слу
чШо носи:тслеl\1 всеrо псредового в рог,1ишс лвллстсл ве соотечtствев:и:их 
nиcaтeJIJI, а nв:остране:це В охвачен:ноЙ дремотоЙ феодаЛhНОЙ Росс:и'и еrце 
не созрсл:и: условил дш.t nо::mл:сн:и:л чс,л:ов.ѕка дела! мрачн:ое насилие ре� 
акдии сломило бд:t его в самом :началс его делтел:.Р.:ости. 

При:ступаR к анализу porvraвa � ,Отцr.1 и дет.:и", автор nослослоз:и:и 
в1>rражает rvrneв::иe, что оценка зтого роман:а тогдашне:Й руос:I(ОЙ I:рити
коЙ как :В.brсшого худо)ке:отвев::в:ото дост:и:лсени:л Тургсмева осв:ов11:ваr;;тсл: 
с:корее ие на худож<еотвеn:tth1Х особ-::в:в:остлх про:изводGВ:И11 /в зтом CIV111cл:e 
предI>ОСјШ:Ис рома::в:b1 в:;:rсжолдко н:е уступа1от ,1Отцам :и детим"/, а на 
идr;;Йном содер)каRЕЈi ро11ава, мзобра1.ка:tоIЦеrо отношс:;ЕИ.'iI ЈV!ежду пред
с1�авитеЈТ . .5Пvru разл:и:чн1-tХ покол:с·1нrЙ - столк!iоRони:ѕ�: мелсду отдаl\1:и и 
дотr-.тvш . .  В осно:в;; зам:&1сла IПIG.a'I'cл.11 автор в:и:дит кр:итиr1:у русского 

оЈ 

f ! 

1 
1 
1 
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ш;бед:е д�:t.до�с_ратдзl'ла над 
];Cr31vl CBO.И.NI ттоведсв:и:сr,'1: в1;ip:a}K:fteT ВИ·� 

rH.J13.31VI нового ПOl\.OJit;Hl§Ч_, 8. „в Л:7I(СЈ:ТКОВ:.Ѕ 
хот5Ј такоЙ 

н:аr:илrи:от озна

суiцсстзу JvIO'JJ:ceт бb11D ре-ЈПО 





Милан 

И лесомnолите блисЈ<И контакти и разиовидии взаемни 

nро:нnк:нувања 'Компаративт-ш.те истражувања. помеѓу 

в.ацио:н:ал:ни лn:тера'Гур:и сеуште се :недовоЈ1_lНЈ развиев:и, :а особено се: 

малу nроуч:еШI во таквиот контекст авторите и појавите од по:ново вре:rvже, 

Таа задача постојано 1п1ко да се одлага за идни времиња. Н.аделси за. 

nопшро-к и n.осистематски: приод 1е.он оваа материја буди в:еоддамна. 

одр;ка:ниот научен сиrvшоз-иум. во на кој југословенските :комп:а

ратив:исти :изра.з:ија спремност да пристапат т�он реализацијата на nрое

жтот во жој nотеЈv1ел�но би биле :истражени врските) n:рони101уван:>ата 

и n:оттиците л.o:tvrefy јуrослове:нски:те ШIТератур:и во ХХ :ве:к1, 

Новата .rv1аЈ<едо:нска поезија� од основоnоложнит< Раци::н_� 

се до :најново време, DJ\1aШG мош:ае динами'Ч:ен ll брз развиток< За кусо 

време no Ос11ободувањсто изтvr_и.:н:ати се м:н:оrуброј:н:и фази и совладеа:ни: 

м:ноrуброј u:и светски и европски. искуства при што се изrради една 

бесnор:на :и витална nоетс1са структура со свој орnгин:ален и а:втевтичен 

сјај и. високи твореЧ':Ки дострели. I-Iоретко 1\1оже да се "1уе д�.::ка с-.::та :по:а:ова 

македонска литература, а :во :нејзиm:tте pa1vlliИ особено nроде сот на крајно 

див.а:ми:ч:нио1· поетски развој, ги и:rv!a многут� обеЛг.':ле.ја на нзабрзаната 

книжевно-естетска еволуција" што :и не:кои други слоnе:нски литератури 

со ретардиран историски развиток ја имале во минатото2• Оваа црта 

па динамичка преобразба со бpojroi рефлекси на светските аitтуелни 

поетски текови е пооддаrv1в:а соrледа:аа, а с'Iорен.и се првите чекори во 

согледувањето :на ::присуството на одделните европски. поети и струења 

:на ма:в:едонс:ка поетска поч:ва /Маја:ковски� Есе:нин� Лорка, надреали� 

1 Ста!:fУЈ3а збор за научниот собир „Односи, сре�би :и: котvrуникадшr. на југо� 

словенските литератури во првата половина на. ХХ :век" што од 9 до 1 1 ноември 19_82 

годи:на се одр;ка во Загреб. 
2 Спор. · А 1 е к ѕ а n d а r F 1 а ж е r, 0 periodizaciji isf"ollnoeo1·opskih knjiiev-

nosti. Во :книгата „ Stilske formacije", Zagreb, 1976 str, 64--65, 

За проблемот на „забрзаната еволу�_џтја" :во развојот на со-времената маке� 

):(онска проза зборуваме во прилогот „Бuнouuнabrt&IU расска3' „ДuПШихон" Влаgо 

Манескоiо как Upu.мep „ycкope1uio1i 3волtоu,ии" в иовоU макеgо-нско/1 лuтераrпуре" 

Zeitschrift fбг Slawlstik, Вапd XXIII, 1978, Berlin ѕ. 548-552. 
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.шш·"·' е сторено .да се истр.а::д(Јi о:в:а, заедilиЧ.кото и_ оnш·го� 
то :ште литера1ур.и rи поврзува од вpervieтo н.а 
светска te: до денес:. А. тrсжвите ко.нтс:нс1и не ci::-, ни :ни 

Југосл:о11еr1шrњот кон:теш:ст е присутен: и Ееодr,;tинл:ив вс:I(с во чив:от 
на поставувањ�;;то на фундаrлентите на :новата 1;1.tа:кедонека Поет„. 
ското творештво :на :нејзиниот втет1,1елулач I{оста Рацин е повр-
зано со едно I\1.Ј:ош:не .И:ЗТЈ:'азе:но движење во :книлсевност 
во периодот дв�тс сnетсхи војни кое о бично се означува 1е.ако 
,�движеи�е :на литература'·' целосно rv1y nрлnаѓаше, 
на ксругот на n:ис.ателите �кои no л,:;:rо акт:ивл;) уч,-;ствуван, п: тса:ко пич::r:rост 
и со револуционерна пролетерсжа св�СТ5 и со одредници_ 
na сопственото :книжевно искуство. Притоа) треба да се нагласи дека 
Рацин се наоѓаше во срѕдиштето на ова не ca:rv10 .пре1су своето 
недвосrv1и:слоно :идс;јно о:пределува1f>е л типолошки: 
црти на поет.иiсата в:а социјалн:ата. литература� туку и со :некои специ·· 
(]Ји:чни: диферсн:цијалви црти. што беа карактеристика на ј у,со,сшЈВ<оl!<ОР:<tта 
револуционерна н nрогрссивв:о .а:нгалсирана литература од овој период , 
Во таа смисла 1(е биде нужно поЈ11ироl\о да. се :и:стралси: помеѓу 
раната nоезлја на Рацин :и оној дел од про:грос:ивната 
поезија се :наоѓаше под месоЈ\1неното влијание :на nоо1их.ата на европ
сжи:от еIСсnрссиоu:изам. Оваа условон:ост е дос:::га во r лав:но 
преку nар:алелл.та Рацив> - Аугуст Цесарец. Според н::н;� заслу:Ј-ку:ва да 
се проучи: и :вл:ијЕ:иието и зрачењето кое врз Рацив� ro имаше нај:круп
н:иот ј угословенски претстав:ни:к и.е. револуцио:нерната кни:жевв:ост од 
wrсfувоен.и_от период - Мирослав Крл:елса. Дотошсу повеќе што не е 
тешко да се откријат линии на сходство помеѓу лирикат.а на Крлежа од 
првите години по Првата светска војна и експресио:нистички:от ЦИRлус 
:ца Рацин, и тоа, - не carv10 преку вд::;јв:ата насоченост и социјал:ииот 
11ктивизаlltf� туку и во ст_ру1с1ур:на и: ти:Полошка смисла. I(e укажеме во 

поглед :на мотивот на р а з д е  :и у в а њ е  т о, како симболnч:ка 
визија на Ко:а:ечната Промена, т.е. Револуцијата кај едниот и другиот 
поет: 

„0 Veliko Nesto , 1mo 
н ѕvд vijekova! А1 NiSta1 S-viCe. lntшгш1ciou.al:1" 

пишува Крле>.ка :в о  завршниот дел од својата песна ,�Veliki petak godine 
hHjadu deve! stolo!ina i devetnaes!e - Karlu Liebknechtu i1 

s�viCe! t 
U protivreCnostima - :извикува Рацин во финалето на Ј 

најзначајnа посна од овој циклус - „Огномет". 
1 
1 5 ј 
1 ' 
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м21.:кар и бегло _и други авторL:Ј:. пот1ет в:а поези� 
·рацин е поУ.-тt:сен. со природен стих на МШ!''"''ш" 

ж:а во иов&.тз. enoxa: пишува во своите 
c1101v10·1tiи за Рацин а н:а овој ков:таљ:т ука)кува и 

во :на ср:псдох_р:ва:rс:к:и ,,�т„''" 
со хсрупните: претставници н:а хрватската р,3долуционер� 

на .ш1ри:ка обич:но се смета з.а напуштена во втората половина 
на 30--те :години ко:rа се евртг од поетиката H:l окспр:::слонизrлот 
1еон обликувањето :на :нова од знаѕvrа:аитаrа збирка 

мугри"' :пишувана на изворен: rvrаксдо.нсл.:и јазик" За ::-rе:кол :кн:мжевн:n 

:историчари: пре.м:и:а е дотаму rr110 се одвива :н:е само :на 
јазnч:ен /авте:н:111с_[еН 1v1;;.пеедонс1си типолошки /доz..1и.н.ација на 
фол1отор1Ш.1'е елементи} в:асп:роти: на оnштио':г� уиивзрзал:ниот5 урбаниот 
јазик и :израз во претходната туку и идеен: план ;заси:лув ање на 
поинаквата� тсж�а" с:нест, нам.;;сто дотогаш и:зразито пролет;;;рск:иот 
:поглед в:2, Според на' , ваквото спротивставување :н.f:;. л.ириката 
на Рацин од двете посочt:ни не е rv1:ttoгy оспо:вано. Тоа прортивреч:и 
на ставот за оргав.01сиот :�кив процес во природната еволуција на nоетот; 
од дру:rа страна, тоа не н.о,оfа појЕ1п1 потврди: :во ко:икретr-rнот: матслиiол, 
:Бс�дејќи; 

а/ преминот на Рацин кон поезијата пишувана на м111чин 
значи. :не в:а:пу1птањс или отс:таn:у:вањ�� ·гуиу, напрс�т.а-а) зас:1лување 
на револуционерната свест) n_ри што ��пролетерската"' оста:нува 
т1_р:исутна и дпабоко :вrрадена и во ид·�јв::пот жонтекст :на „Бели 
муrри"� обединувајќи се со во :в:ово и неодлач:но 
единство :и с1п::rтеза� и 

б/ макар и кол11у :во книже:вно-истори:сиа смисла за нас Ма:F:едо
ци.те .крупен и: пресуден, преминот љо:н nоет1:п\ата в:а ,�Бели rvi:yгpи:'' кај 
Рацин не е без допирни точтси со оној дел на п_роrрссивн.:ата југословенска 
поезија од вре11ето поR11еѓу свете светсии војни Itoj п:ројавуваше знаци: 
на лоnул:исти:ч:ка насоченост, на доблил\.ување до фол1слорот и :народ
ниот јазЈ:ГIС� појавувајки се :како израз и на ослободувачrrnте nорn
в:и на плебејс:к:ите народни rд:аси од ова заедничко тло. Во о:в2а с:rv1и
сла, заслул�ув.а, според :нас, nоширо:ко в:н:и:м:ани:е паралелата :пorvre
fy знаме:ни:ти:те �,Балад"кr на Петрица Керемпух" н потти:кот што со ова 
свое .ив:rен:иоз:но поетско дело можел да :ro пружи Крлелса во Раuи.но:вата 
решеност да тргне во пресрет по својата нова nоетс:ка нај
широко ослонета врз исхо:нс:ката народна рзч и традиција, 

3 В е л  и б о  р Г л и г о р  и :ќ, ПoetТloвaiiia нас/v,евка, Во дн, „Кочо Раr.,,тин :во 
споr.1енште :в:а совреме.l::Пlцв:те", Скоцје:, 1972. 

Ѕ а f е t :В u r i n а, Racinova раеzЏа па srpskoh1,vatsfџJn� _ieziku, 

Во зборн. „Твореч:кото м револуционерното лсивеење на Кочо Рацин", Де� 
сетти Рацив:ови средби, Титов Велес, 1973, 

"' V, Р е t а r К е р е ѕ k Pozitivizan1 и nauci о makedonskoj kniievnostf, 
, JJ111jetnost i'ijeCi", Zagrel1, 1961, 1-4. 
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ИаЈIО елеtл.енти. :в.а по:наrл:асе:н 1ш:ч:е:LЈ и Х::ГЅ:ТИ1\.1ИС"Ј_'нчки однос .зо 
новата мв.:кедоnс.ка :ИI\1.i:a.rлe: и: во почетниот период :по 
[(ОГа, дом__и:нираа општите, долектмв:ни тс:rv1и како :најсоодветни на духот 
на BpC-I\iEJiO; ЕеСОivi.:Нб:Н свиод I\OH fПГfИl\'ПiC'I'I:Г:fKaтa лириха .н:аста:нува ЕО 
nочетскот на 50-те I'оди:н:и: п:реху ш:иро:ки:от браи na и:н:ти.rv.rизrvхот� сnо1Јед 
:кој цел: еден. в_реrvrенски интервал: се озннчува :како ),период и.а инт.и1v1на 
лирин:а". И овај nроц;::;о :не е без ;цоrп,].рни точки со другите југословенски 
литератури: в:Јl(е к поради ш:го слnч.1::н1 проЈ.ле:ни: за осЈ1ободувдљ·Ј 
од шеI\1атизтлот и дзтотаративн.иот п:а:тос з;:н]Јаќаат с::та 
поезија од тоа време" Спеж:таро1 ua струе1оата во 'foj поглед '5 доста 

u:1иро:к. во оваа пр:иг.LИ.ка ќе ro насочи:.1'>1б вв:и:r�лав:ието :кон он:ие l(ОИ 
доаf'аат од стра:ѕ:а :на младата словс:в:сч:Еа лир:аR.а :на лрсми:н:от од 40 
:ко'В: 50-те годплтт. Постои Itcc:orv:u-reнo сходство помсi7 дел од 
младата rvнt:кедонсжа лирика настојчиво се обидуваЈЛ3 да ја над= 
мин:е поезијата на оnштитс ме(:'fа и да ззс:аов::: една R·J:Ja с�uз:и5нл::вrа 
инти1Аистич:ка n:оет:�::пса. со остварувањата на четворицата :rv.rлади слове� 
нечrси поети од тој nерпод Каетан Кович:� Јz:нсз Менарт� Цирил Злоб::;д 
и Tonz: Павче:к в нивната заедн:ич.ка програмска стихозбирка ,,Реѕш.i 
Stirih". Bnpoчe:NI, тешко е да се повс;руза доха е хоинцидсн
ција фактот што то:кму дв<lјцата истакнати прtтставници: на и11тимI:r<1та 
лир.ика во новата 11лахедо.нсrса поезија Србо Ивановски: и Гаис Тодоровс1-::и 
пројавувнат то.л:каn иитсрес за сло:вев::ечн:ата поезија тох1\.iу во п�рнод;, 
:кат-::о што е� :в:ајвероја:r:но� повеќе од обич:но совпаfањс :податокот ден:а 
тo:кrviy двајцава rvх.а:кодонс1си поети nр:Јnејуваат и објавуваат Аптоло-

ва слове:не"УКитс поети; како прв а.нтолоr:исrс_и на една од 
југос·ловенсжите поезии: во слободна Ма1еедон.ија5., Исто така, за степенот 
на блиските :контак11и :не е без значење податокот дека и на словен:е�ка 
почва во истиот период се појавуваат првите ан:тологис:ки :избори: :на 
младата македо:нска поезија и проза, како први .ав:тологис1си. презс:нти:� 
рања на остварувањата од :rv1а1седов:с:ка.та литература во Нова Јуrосл:а� 
вија6• 

Во предговорот .н:а посоч:е:нав.а „Антологија :на словенсчкнто :пое
ти" литературниот критичар Јанко Кос во својо11 предговор �јЗа слове
нечката лири:ка", зборувајќи: за ат<туелни:те поетски струења во Слове: 
н:ијаЈ :ro забележува следново : 

н ·  . .  0.колу 1948 rоди:на лириката :на младите лоети: доби: 
вистШiс:ко зuач:ењ-е, дури и п:оширо1е о:псегј кога се 011трrна 
од надворешната те:ндеnциоз:н.а поезија и се усмер.и Ј(О.Н ли� 
ри:ката :н:а ивдивиду.ал:ната :И:Нтимв:а исповед'". 

„. . . Субје:ктиввоста, в:натрешnата ослободеност � строгата 
n::ндивидуализац:ија :на лирс:кото доживување� традицион:ал-

r, „Сло:венеч:rш поети:''. стихотворен зборник, Схопје, 1956. 
в F. Ј е z а, Makedonske povesti, Ljubljaпa, 1947, i F. Р е t r е, Makedons.ka 

poezifa, Ljubl а.па, 1948. 
· 1 
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на::r.а: и ре:алистичкиот и.з-раз се главm1те :карактери„ 
стикл :на Ш)ес1шiа1са в:а мла.ди.-те словенечки поети:"?„ 

што :rи дава :алове:е::еч::к:иот :критичар можа:r 
:во )Е[е :r-л:ал степе:н: да се nр?ЈУ1:е:нат кон она што на nperv:rин:oт поwхегу 40-те 
:и: 50-те годи:нв се случ:уваrп:е и со lvfлaдa:ra rvкаиедов:с:ка лирика� :на :патот 
:кон еwн�нцмrпzrрање и на изразот, 

IП 
IIочето:кот на 50-те години е означ:еn во .новата 1vКакедонс1tа 11оез11ја 

со промени, .а nв:т:имизмот во неа� жа:ко 
што ве:ќе :в:аrласивr.ле� :rvхногу nоrаирок простор3 :но беа потребни в:ови 
радикал1ш :вв::а:rре5 во структурата на поетскиот за да се 
ослободат сљ::р:ие:ните на nо;;;тски:от израз и: да се добл_и� 
жи и. стане способе:а да отаuе адехсват ла ед:н:о модерно чувствување н:а 
светот. I-fa nатот ко:а изразувањето J::Ia 111одер:аиот оензибилитеr и. урбано 

по:на:rласе:ниот• Iviиporлeд Ј\даI<:едов:с.ката поезија В'е моЈI<еше да се: раз:rvппз:е 
со они п:оетс:ки: искуства кv:и европската ги беше оддамна усво
ила) а :кои во другите поразвиени југословенс101 литератури имаа 

уште во предвоениот период свое неод1v�::инл:и.во N1есто. Помеѓу таквите 
искуства што во својот забрзан р&.звој во 50--те годин:и: в:озата 111акедо:нс:ка 
поезија :не1\1лно:вв.о требаше да r:и ас:и:rv.t-ил:ира :на патот кон полна 

автентичност, беш� и наgреалuсШичкоша. Овој лроцес мoлcervr.e да го 
rлeдarv1e и: :к.а:ко пре1v.rин: од претходно домин:а1гr.ното влија:ние :на 
слоnенс:кит(; литератури:� .кон јакнењето :на вл:�;т_јаннето од роNtан:с:ките 
/Лорка :и фра.нцусl{_:а:rа модерна поезија/ при што францускиот надрt:а� 
Ј1ИЗ2.Ј'v1 остава .несоrvtнев.и траrи врз поетсх.::иот ракопис на :ц,;;кол:х�::у1vп1:на 

и:стаж:нати: претставници :н.а младата м м:одерна маљседон:ска nоззија од 
тоа време3• О:н.а што притоа заслужува да би:де иста:кнато е факУоr деиа 
таквите елементи во .новата :rvкахедон.ска поезија се поја:вуваа1 воглавно 
Uocpegнo� преку ревитализацијата :на надреалистич:ката поетика во n:о
вое:в:ата с_рп:с:ка n::>с:зЈја /нбелградс1с1 н:ад?:::ашrст.:и:ч:1с1 круг'�/ ч:vп1 што 
:најистакнати nрстстав.-ни:ци: како Душаn lviатиќ и Ocr.;;ap Дави:'lо зрачат 
и: го оплодуваат nоетсасото иоз:суство :на по::v1ладата маlt:;:Јдо:н:с:ка ГGН�ра� 
ција, посе-б:ао .:а:а v:в:.аа :што во тие rодиtги стапува на :кн:иж::·.;:зната сцена 
:и се обликува како 1У1Одерн-а и ииова:нт:на :на страниците од списанието 

„Млада литера:тура" и :кз:ижсевв:и:от весник „Разгледиц11• Блискоста :на 
лоетс1m:те и воопшто IСА:I::окевните :идеи по2леfу модер:ната српс:ка литера
тура и rvжoдepno ор-ие-нтиран:ите 11а:кедонс:ки хсв:ижевни. творци: во тој 
:период 110,ке добр:Ј дг. се согледа np . .;1ey споредбата на 1.::ара.1t;1ерот и: 
оодр>кл:в:.ата на Ж!Лд�ж:;,1t:t-Е1от ве·сн:и:.к „Св::;:доч:а:нства" што во 1952 rодипа 

1 Ј а н к о  К о е, За словенечl{а�Uа лирика. Во антолог:ијата: „Словеие'iК:и: поети:", 
Скопје, 1956, стр. 23-24. 

8 Консул. :прнлоrот на д-р А л  е к  е а н д а р  С п а е о в, Примери на 1>.арисШење, 
н.а наgреалисшuч1<.о�Uо искус-Шво во iloвoenattia макеgонска Uoeзuja, во неrовата :кв:ига 
,.,Истра)ку:вања и коментари", Скопје, 1977, стр. 34-47, 

9 М I 1 а n ЕЈ и r С i n о v, Trago1n uza]amnih potsticaja ( Оѕkаг Davifo i nova 
rnakedon.ska kniievnost), „Odjek", Sarajevo, bro 23, 1-15 decembar, 1982, 
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го 
Марко 
доаѓаат до nзраз 
овие колтакти и ссшr1а1"а1м според :џас, да се разгледува2(r 
дифере:нцирано. Од од:на страна) како сходство кое доста придонесе 
за ослободувањето на од дотогашните стеги- и: огра:ничев:ос:т.u 
/упатеност кон Валер:иев.ата форм.ул.а на ка.:ко ��Јазш :в:о 
зикот" � од друга) ICal\o отворена rv101кност лроцесот н:а ослободување-та 
:на да се од:ви:ва лар.алел::в:о со а:нга>кирааи:о1· општествен: став 
в.а поширо:к план� проку особеноста што беше п1„и:суu1та в:а ннј.голе� 
миот дел ла српски.те ·надреал:истич:ки ориентиран.и лоети: и во пред:ао� 
ениот и во по:восв::иот период /nаралелнзми кои во оваа смисла се на·· 
Iv1етнуваат :на Давич:о и: елементите в:а поетскиот ава:н:� 
г.ардизам Славко Јан:е:вс:ки/, и од трета� пре:rсу о:на в:иљ:ео продолжување 
кое во српската модерна поезија по Ослободувањето дојде до израз 
со афирtv1ацијат.а на :поетс1са1а постапка доја вов:род:ао успешно го вгради. 
�}ол:клорот и традиција во а:ва1:Irардн:ите облици: на модерното 
поетско мислење и чувству.вање на светот /Васио Ори.rЈ:Шалниоr 
и :креативно rv1ошно nродукти:вн:иот спој no1v1ef·y духо:вн:ата ·градиција 
и архаич:н::и:от идиом и - модер:ни:от сензибилитет� со видл:и:ви 
траги на н:адреалист:и.111\:ото nоетсж:о ис::куство во оддел:tпгЈе случаи, ст:а}Iа 
едно од најсутест:ивните и :најкарактеристичните обел:ежј-а д н:а :rvкодер
на1т1., ма:кедонска поезија, при што nоттикот што го даде Васжо Попа 
остави несо:rv1н:ени: траги: како во 50�те rодни) така и. подоцна :кај не:колљ:у� 
мина .видвЈ1 п:ротставици :на современата македонска nоез:ија10. 

IV 

Кон: средината на 60--те годи:ни во но:вата македо:нска поезија 
с;е обликува еД.Rо :ново струење, кое иако без :посебно формулирана 
поетска програм.а� по:кажува лиза заедничхси обележја :кои t1ољ:ат да 
бидат формул:ира:ни на следниов .начи:а: 

а/ новата поезија /:Niихаил Ренџов� ·чедо Јакиwrовск:и) Атав:ас 
Ва:нrелов/ се свртува nредомин:ат:но :кон сиАiболоШ, кахо основно сред
ство :на поетскиот израз/ оrав:от кај Ренџов, морето Јажи:rv1овс1п1, 
цветот Raj Ва:нrелов/ при што се јавува обид за засновувањѕ :на една 
nоив.аква п:оети:ка која :најкратко би: wrолс5л:а да се озн:ач:и како -неосиРv1бо
лuсшuчџ:а; 

б/ по:;ти1\3 од OR)j ж-руr, и:стак:ѕ:уваат некои tн1в1п1 толкувач:н, 

нас1ојуваат да ro нолси:вотворат Хајдегсровото начел:н:о уверување, 

според :кос, пр·:;ку п<::ењзто за судбиuсхото во поезијата� пр<.':Жу барањето 

на сrv1ислата и целта на пеењето најдобро се остварува дијалог со вpervteтo 

и со coпcTB'JtIИ:O"f историсrси: NIИГ, уверување дека поетовото с:вр"1�ување 

10 I-Ia оваа врска се обИдУВаА,rе да ука)fсеме во прилогот „Значење пссВ:И'ПОГ 
искуства Васка Попе", „Књилсевне новине", Београд, 25 децембар, 1980. 
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Нов.ата 1�1.<?',ке.дон:ска 97 

.кон: 1 кој п:ове:ќе не се ка:ко средство, туку lt:aкo суrптњ1:СRЈI 
npo стор во кој поезијата Ко го своето потеRnо n Ке с-х'аса до шinin1'" 
цел� rv1oжe да се оствари реч:иси едиЕстве:но прежу поетските слики од 
затворен: тип� со помошта :в:а Ieoe� по лат, значи� поетите 5 ,с:е  
стремат кон хо11кретизацијата на иIУ1аrин.ац:о:јата::11. 

в/ .неоси:мболистич:л:о10 струење пројавува nо:r,дап и11Јерс1з за 
обуспове:носта :на поезијата од rенериЧitата врска со :нациов:алв:ата n:оч:ва 
и: историс:киот мит, црта к�рак-::тери:стична за нивните претходuици. /Ра� 
дован Павловс1<и� Бо.rо?vfИЛ Гузел, Петре А:ндреевски, Петар Бош::ковс:ки/; 

r / тоа се стреми It:on: поцврста тvхетричка орrав-и:зацnја на стихот� 
се залага за враќањето и: обпо:вата на клас.и'fниот стих, 

д/ настои да го аудити:вниот 1сваn:.и1''СТ .на стихат, на1\1кесто 
дотогаш далеку поизразитата визуелв:ост и сликовитост .. 

t/ врши поместување од метафорич:к:иот :кон 1\.!етони;v1сrеиоr no� 
етс:ки израз� при што песната и самата станува :на :поезијата . 

Бсзмалу сите овие црти rvкo:iJ"<:aт да се најдат и во оваа орие1пад�јо 
што ја зафати младата српска поезија ЈЈо втората половина иа 50-те 
:rодин:и преку генерацијата што од е-во.и.те редови: :изла-qи :неколку истак
нати прстста:в:ни:цтт на со:врсме:ната српска поезија/ Бора Радо:rнгќ� l'Iван: 
Л.али:ќ� Болшдар Тимотиеви:ќ/ и :на чело на која се в:аоѓаш.е и:н:ге:ниозната 
поетска личност на Бранко Ј\11иЈ.&кови::ќ1i\ 

Без :нaIVrepa да дадеме :r..џ:лосен приказ в.а поврзаноста и 
собните ковта1ети noмefy 11а:кедонската и другите југословенски лоезии: 
во периодот no Ослободувањето CIVIeтaмe дс:ка и од еден ван:ов при:л:ог 
JVtoжe да б:иде c:or ледано колку бројни врски и аналог.ни кних.сев:ни пr�о
цеси ги зафаќале овие сродни литератури: во вр-ѕrv:rепск:иот интервал: кој 
се одликува со сличноста на културmrте и: оn:11rтсствените услови и бли
скоста на 10-rилсевни:те и :поетс:ки:те идеи и определувања . Останува на 
.крајот да со нагласи дс:ка со текот :на јакнењето и: зац:врстување " .. ео на 
автентичниот облик нз новата македонс1са поезија, со нејзиното из� 
раснување во една од највиталните структури и највозбудливите фе
но:rvrе:ни на југослове:нс:киот повоен поетски развој ов.ие процеси се повеќе 
ја губеле првобитната еднонасоч:ност, се nове:ќе пр�рас:нувале во про� 
цес на отворена и слободн.а ..комуникација на погледи и: идеи� на вза
емно меѓусебно проникнувањо, 

11 Б о г д а н  А. П о  о: о в и 11, Драл-iа ilecнuчкoi CiUsapaњa, :во каигата; „Ми
хаил Ренџов, Пееме'', Беоrрад, 1977, стр. 250. 

1� За оваа rенерациска вр::::ка, при Јасно назначеното неосим:болистичко про� 
седе, пишува во својоата студија „Бранко I\1и:љковид илп: :неукротива реч" {Београд 
1965) бслrрадски:от литературен критичар П е т а р Џ а џ и :ќ. 

111 Според со веќе споl'vШатиот при.rсаз на Богдан А. Поповиќ, како n кај Д а� 
н и л о К о ц е  в е д  и во неговата к:н:ига „Да и не" (Скопје, 1981), во огледите за noew 
зијата на \..Једо ЈакмЈ\IIовски, Атанас Вангелов и I\fuxaил Ренџов. 
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ДЕСПОДОВА 

СХОДСТВА Ј!1 РАЗЛИЧНИ В 

При rnшmoгnчcc�oii классификацm1 рукоI1ИсеЙ ОДIIОЙ из <:� 
ст:в.енн:&1х характеристшс л.:влиетол последоватеЈЉностх, ч:тев:ИЙ. Но еле= 
дует разrраиnчип. формалмњrс разлнчил от разлnчи!i Ј1 структуро 
:к:акоrо·-нибу.дb текста, которЈ>1е 1J&JЗI>IB.aroт систсrvrа:тические: измеВ:t:Ј:!ИЈf 
:в посл:едова:rеЛМt:ост:и: чтсниil. 

В алракосах (n х:ратких и nonшrx) текст четмрех е.вашслnстов 
рас:предол.иетсл в :ц:ив:лах .в теч:е:ннn целоrо года; в зависШvfости от того 
ксгда Ч'.Италсл данн�.1Й те:кст в nравосла:вв:оН деркви:. Старbте славm� 
ские апракос;:bI деЈU1тсл на чет:t>Iре оообb1Х цикла. На осв:омнии содержа� 
Н'rof н: компози.ции тс:1<ота в ци.1�ле от ш!тиде:с.л:тн:и.Ц1:>1 до _ rvrncoпycтмofi 
недели, "оrда краткоапракоснмс чтеиил (и2 субботу и nос:кресе:�ње) 
чередуrотс.н е пол:ноапракосн1>1МИ {на дни е поноде.ЈЊдика по пл1•вицу) 
установ:л:ев:о нал:ич:ие двух осно:внљтх типов слав5Ј.пс1-:ого nоЈШого .аnракоса, 

В отноше::ни.:и: КоЈ'VШоз:ицли те:кста в полн11х а.пра:косах замеч:аетсл:, 
ч:то сам:&IМИ устоЙ'ШЈЈ:&пvrn лв.rџпотсл чтениЈ1 на :вос:кресев:h'Ј, а зате:м: 
па субботу. РазЈШчш! мсжду :воскреснммл n субботвлмn ч:тсНЈU!МR n 
М:ирославо.вом свав.ге.ЈШи, :в {}охра;ни:вшеЙаЛ части Г_р:иrоро:вич:ева �:в. 
N2 9, :в Мстиславо:вом ев. и в cтapbIX кратт\ИХ апра:косах Ассема:но:вом 

(;.:В.Ј Сав:в:и:в:оЙ :кн:иго, СК:троrvrи:ровом ев. :и в первоЙ части: Архав:гет.сжо�о 
ев. (Арх1) небоЈЉшие; в одиом случае Грг 9 = Сав, а Ассем Остр Арх1 
Мстисл = Мир ; в одиом случае Грг 9 = М.Wлти110 ев„ а Мар = Мети· 
ел Сав Ассем Остр Арх1; в двух случаЈ1х Мир Грr 9 = Мети ел, а ра· 
зЛЈГШ5.! име1от rv.i:ecтo во ncex oтapI>rx: :крат:ких апр:аl\осах; в одnом случае 
различ:ие тоЈЉко в Сав; а одиом слу•1ае разллчис в Аесем Остр Арх' 
(в Сав :невозможно ус1ано:витh за отсутст:вием соответствуrош;их ли� 
стов); в од11ом слу'1ае разл!!'Iие в Остр (в Сав Ассем Арх1 дашњхе ллеn,1 
отсутствуrот). Оста.ЈЊиме крат:коапракошњ�е '!'l'сииiЈ совnадаrо1' во Ј!сех 
приведе1ш:нх руколжвх. 

В чтенмх е понедеЈЉии:ка по rurт1шцу nоЈ1вЛЈ1rотсв бшљnrnе ра· 
зличrвr не тоЈЉко в nоследоватоm.в:ости чтсвИЙ� но и: 'В зачалах. ·имев:но 

по расхожденил11 в последоватеЈЉНост:и полноапракосиbiх чте!lБЙ проиm 
змд.11тс>1 тилологическа� клаесификаци>1 nошњ1х аnракосов. 

· 



Bte до сих nop нarvr :извес1•н:�;,1е русс1сие nom1:t.Je апрз.косЈ:.1 
шс относ5Ј.тсл :к oдho:rv.ry типуЈ :которhШ представлен. ваnр. в Мети:„ 
славовом ев. 1 ! 15-1 ! 1 7  rr. или n 1Орw11ском СЈЗ. 1 1 19-1128 rг .. Счит•а
е·rrѕr, что зтот 111n сл:а.Б5п1ского nолвоrо- anpal{:oca возв:ик не nоздвее 
1092 1 ода, :коrда мап:исава втораЈК ч:асТЈ.,, Apxa:нreл:hcrf.oro св. 

На rожносл:ав2hс::коii почв.;;; nродста:вл<;;В:L:t оба т11п1а ол:ав2ножоrо 
noJmoro апракоса. 

Од!W тrш предстамсл веего ДD)'W! рукопис�WЈ -
Мирославовмм ев. из 1 1 69-1190 rr., чеЙ прототип возиик на террл
тории Македоиии и маRс доиским Григоровичевb1м ев. J'fQ 9 из Государ
стЕе1шо!! бибЈшотеки СССР bMemI В. И. Ле1пша " Москве, Еотороо 11а 

(н„во:вании: водл:нд1х знаков дз:rируетr�g перЈЈb1М деслтилетием 14 ве:.ка. 
Ос:&овнr.хм представи·rелем зтого типа <;Ледует считат�. 
е11., поскшљку Ев. Гриrоровича N2 9 оохранилосb лenoJШocThro. 

Ко второ:му т:ипу� в :которам В'абор Т'е:кото:в в осв:овв:ом соо1·оет� 
6твует представленн:ому :в Мстиславо:вом ев.� п:ри:надлежат вее остал:&� 
nbxe :rожв:оола:вrоrск:ие поЈШI>Iе апракос:bЈ, каR напр, македонсш::ие Карпив� 
ское en. 14 11. (ГИМ Москва, собр. Хлудова J'fQ 28), Радомиром ев. 13 
"""' (ЈАЗУ Загреб, Ш 11 24), Ма:кодовскИЙ еваЕrелм:кm! текст 13 в. (БЈ!· 
блиотека АН ССС\', Лешњград, собр. Срезвовс:кого No Ј), примерно 

'деслток сербак:и:х ПОЈШbIХ аnрак<. со:в, из KOTOPbIX прио.оди;м Вуж:аио:во 
on. !20!-1208 rr., коtорое непооредст:вевво или через рлд промежуточ
ЈЉ!Х списмв вооходит к русскому clliloкy, Де'iанское С!Ј. ЈЗ в. (мона· 
CTblpb Де'iа!!И ЗЦ N• 1 ), Хuландарекое ев. 1 3  :в. (Хнлавдар�, N1? 8), Ее. 
HикoJlbl Сга�мш•ха 14 в. (Хиландар�, No 14), рукописп :IОrославивскоii 
Ажадешп� в Загребе (ЈАЗУ) Калuиm<ово (Ш в 22) и Лесн овское (IV d 12) 
t:вав:rеЈЈ'Ие конца 1 З � нач:ала 14  :века, :которD1с сос.тавл:�rот две ч::асти 
!! прошлом одио!! н то!! же рукописноЙ кииrп. 

Осв:о:вв:�.ши: nрсдстави:теллми зтого типа rожвославЛН.с1си:х nолѕ 
ПbiX апракосов Ј!Вшоотс>i сербское Вуканов< ев. и македоF ское Карmш
.\:1(Ое ев. Набор чтенIШ, котор�.Ш в в:их представл:св: :в освовв:ом совпа� 
д<?ет е пр:и:нлт1:оЈм в посл:t:дуrоru;еЙ практи:те :ВПЛ'ОТI> до 20 веха. 

Мирославово ев. п Карnинское ев., как лреlставнтелн обо�х 
тИпо:в roж:t:iooлa:в.smoкoro nолв:оrо апра.коса, ИМ<.;ЈОТ с:воеобразн1:.Ш n 
суш;ест:винв:о различаrоllЏfЙсЛ uабор текстов в nолн:оаnракоснI>tх чтенилх 
в ц:и::кле от плтидесл:тницI:.1 до млсоnустпоЙ В:еДQЈ1И. Различи..:: nо5Шллстс:5� 
уже во втором пол:лоапракосном чтев:ии и nостеnев:но став:овитсл вее 
,заметнее, так что в nопсдел�.нш одивадцато:Й недели в Ка.рпинском ев. 
е1Це идут чтеЈЈ>!Ј! от Матфел (Мт 23, 13-22), тоrда как в Мнрославо11ом 
еЈ>анrеmш уже чнтаетол евангелие от Марка (Мк 3, 6-12). 

Дета:rљm1Й ав:ализ последо:ватеЈЊВ:ости ч:тенИЙ :во :м:ноr:их спп� 

сках славтtскоrо nоЈШого аnра:коса ВI>Iд:виrает перед н:�мn р5Iд н.011Е�хх 
ивтересrњкх во11росо11 н допусI<ает возможност�. друmх rpymmpo11011 

, славлЕ�ских llOЛI!:&lX аnражосо:в. 

Рассмотрнм здес1> 11опрос о т.н. доnолнитеЈЉноii воделе поред 
чтеншnvш новото лета. 
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После 1 б··Й .недслн по :питш:деситни11:е в Мст11сл:а:воnо::rv1 св,, а �.rакже 
и в IОжноеп:авnвс::ких аnракооах тkЈ:па и�·т те:кста на дни: 
G IIOB\:дeJlhН'ИICa ДО W.1HJ:Н.LH:i1, Rt-T §! ССblЛКИ на чт-srtn:c :в ру:коnиси. 

В Мnросл:а:в:овоt1 ев< n в Ев. Гр:иrоро:вича 9Ј а r�нокс и: в rож:в:о.., 
с:ла:вЈiнс:к:их п:олвљ1х апр:а�осах ти.па Ву:каktо:ва св. (11:: t-ИТ\1 пр,пс,оедиЈ1'lrоNЈI 
еrце :напр. Радо1vm:ро:во -e:n. и KaJli!tlИI<o:вo лесно:в.с:кое пoc:r:re 1 6-Й Не= 
дели слсдует 17-л недеЈги no ruгт:идсслт1п1де , На д-аи е понедеm.1Ш:ка 
по ШIТПl!I\У в Мпрославомм е:а, и в Ев, ГриrороВ'1'1а N' 9 распредеml<ТСЈ! 
текст Мк 12, 13-44 и Мк 13,  Ј-8 (слсдоnа:rе1љно чтепил 
1 6-Й неде11и .но:воrо л:ста), а в Вукана:воN1, 
л:есново.ком ев. т�кст NI:к 10, 46�52, Мк 1 1 �  
пспоЈЉзуrотсн чтеН:l1.5.t 1 5-:И н,)де:л:н: но:воrо Л'ета) . 

Чтенllл па субботу (Мт 1--13) и вос1<ресеlЊG (М1· 
17-Й недсЈ1И: по ru:гr:идесн.тв:иде таждест:вс:в:в:1;1 во вс.0х нами и.сследо:вав:= 
RblX rожиосла:в5f!!ских лoJ!R:bIX anpaitooax, Здес:h nc:no.ra:oзoв.aвI>I ч:тен:"Ш! 
17-Й недели ломrо лета. 

В указа:нно:rv1 случае те:кст сла:вmс:кого по-лв:оrо алра:ко-са, ко„ 
тор:Е>1Й предста:влен в:апр. pycc:кrov:I Мст.исла:во:в�.1r-л е:в. 11 :rv1д1\е:доиски:м 
Карпrо:rс1е:им св., не отт1ча/�Тс5ОС от ·ror,cтa r<раткоrо аnра:кос.а, 1::отор:r:.1Й 
сохрапи:гrс� тшљ:ко в Остромнровом ев, (в Ассемаповом ев, и 1' СаllвиноЙ 
квиrе зтпх листов пет), rде находим текст Мт 25, 14-29. 

Кпаоснфи:IСациrо сла:влнс:ких пол:н:1�х аnра1\осо:в мо-жмо про:вест:и: 
и по двrо1 :которbrм :начив:аетсл неделл, 

В краткnх апракосах ч:тс.:нnл ма )ЈСО дни :недели l(ончаrотсл в по"' 
н:едсЛbНЈЈК по плти:десЈiтпиде и дam,..mc идут ТОЛbКО -ч:те:ни:л на субботу 
и воскресаНbЗ. Б полН:&tх апракссах nродолжаrотол чтен.м на вее дв::и: 
недели n поолс пов:едеm.н:и:ка, т.е. n:осл:е послсднеrо дни n>iти:десЈ!тв::идI:.х. 
У чтеВ:ИЙ, :которhiе :ЛВллrотсл обIЦи:r.v1и дтr кратких 'И nолнБIХ славwнск:их 
anpaitocoв (зто чтеиил па вее дни недели от Пасхи до п�тидесЈ1тШ1Ц1>1, 

а далbше толnко субботппе и воскресп!>Iе чтен:м) и пх аумерациЈ! одппа
ж:ова. Можду теr.л, пр:и: тождест:Вt;Јiности содержа:аИ1(� в:ум:ерациit вторв::и„ 
ка, cpeд:bI, ч:от:верrа и ШЈ:Т:НИIU>Ј., которbiе cJlt:дyroт n.осле мти:дес.в:т::в:ШЈ,,1.1 
различна в славmс:ких noJlEЉxx апракосах. 

Следствnем разm�ч:в:оЙ пумерации ЈIВrо!етсл колебан:ие 11 прнуро
Ч:еВ'.И:И ва'1ала педе.гш к суббо11е, воскресеm;rо :rнm nонеделhНИI\.У� что 
имеет место :в с:л:а:влнс::ки:х noSDIX апракосах. 

В зтом случае слаљЈШо!С'lе nисцн 11 редакторм l!e моглн опнрањо!I 
ua вnзантИЙакуrо практику, rде свое наз:вание Ill\ieroт то.тљ:ко плтП)IЦа.� 
суббота и: :воскросен:r:..е, а дн:и: е пон:едел:r:.ннка по чстверг о.з:начаrотс.$l 
числом. Зто значит, что три: nриведе::mr1>1с мсЈЈ:mости длл вачала недели: 
пре дставrопот чисто сла1ишоки!i прппЦ)Ш пумерацпп, 

Разл:uчил в ко1'mозиции и nоследоватеЈЉиоотп чтепШ! между 
Мироол:аnовbХ1У1 е:в. и м,ти:сл:а:воВbЈМ с:в. :а первоИ ч:астn nолного а:пракоса 
(от штидослт1шцм до повоrо лета) влекут за coбoii и paзmГine в пачале 
недели, В Мстиславовом е11, псдеm! иачппаетш1 оубботоЙ, В Миросла
вово:rvк ов. до трет:о.еЙ недели: по шrт.идеслтни:це педел:л на'rfИ!fастсл во� 

ст.;:ресев:nом, но е в:o:rvre.po:rv1 три в Ми:росл:ававоЈV1 е:з:. озв:аче:n:r:.х два :ѕос:кре� 

i ! 
! ! 



ЧO"ШCCP'fait Н�Д;:;Ј,ЈIН после ш:ЈТИДСС51I'ВЈ1ПЈ>1 :аеделrn: уже 
в:ачииmотол n:овсд-с;л:t.н::и:хоr,к. частh аnракоса i-x� сохран:и:л.ас.r,, 
в Е:а, Ng 9� fшлrc.naл,q Ч:<::оl>Ју li�ГiliЗ-Л уотано:вnтh оходитол 

л:и оно е тскстом Niиросла:вова :н-0 в тоЙ част:п ::.tпрахоса1 котора}'! 
сохраниласh n Ев. Г'ригоров:и-ч:а N2 не-дел:л нач:ив:аетсл n:ав::.:)де,ЈЉви_,_"'СоЈ\1, 
Пон:еделд.НЈЈком в:ачи:наотел в:едеlt.11 л в 1\!Iст:иславовоrv1 ев. в Ч'i'СН.И51Х 
в:о.воrо лета. 

В c·rapb1X слав5Јнс1шх поллI>хх аnракосах в тоi ;ке руко:писи :rv1ож:в:о 
Ес'rр:;т11њ .ве: три nр:ив:цппа I!уl'д·,;рации r:н;дсл.н, В поздв.•;Йu1нх 1"еrестах 

поч1:n: всеrда недељч н:ачина<:тсл пов:одеЈibНЈiком. ТакоЙ 
СТа:ВЛеВ: :В IOYmocл.aBJIBIJlШX ПОШ[h1Х а:пра:КоС.аХ �-� K:'PJ!ll!F!GKOM, 
ровом, Вукаповоr\!f и др. 

Как в:и:дло, XI :в ру1<оп.ис5Iх того жо типа суll.1/:::с:тву:tот в:с:которhiе� 
ве стоЈ1h суш>:;ст:В'):НЈtbсо различи:ѕr в чтсн:л:?Ј:х, У:казах:п�:о1::: разл�.:и:л даrот 
базу дл:л: отв�та :на :во:прос о хронолотич:есхом пр:иорнтетс д:вух ттолн11д 
аnракосов �1:и:росл.авова типа. 

В с:лучмх 1�оrда в Ев, Григоровича N2 9 сстr:. цел.I.Ш стих; а в М:Иро„ 
ал.авово1v:r св, тол:Е>ко частrr. стих.а� а потоr\1! следуот сс1>1лка на чтение 
lU\I(ОГО-Л:Ибо дpyroro днл, IIOl'vIOШ/::llHO� }Јb!ШС: в рукописи, мохсно Пр?.:дnо� 
лолmт.r,,, что т<.::хст в:r,хпуrцен толд,хо в nрототипе) котор:Е.Ш послужил :К2I( 
основа ДШЈ Мнрославоnа ев. �ши же емпуш;ен коrда пнсалосb Миро· 
сла:во:во ев. 

В случалх коrда 11аходим тол.hхо частд. crnxa в оболх те1сс-тах 
:нулrn:о п:радпол:о1китr.., что 'l''3'KCT в11пуm,ен еrце в их_ обrцем ор:и.гив:але, 
или, МО)кет бb1ThJ даже в rречсском ори.г:и:нале. 

Мнрославом ов, и Ев,. Гриrоровпча Ng 9 восходлт к обЈЦому прото· 
орnrиналу, во мелсду их протооригив.алоl\1 и: -:иrvrи: IЈ-Јобходимо предпо� 
лаr.атh суrцествоБан:ие р2да про;v1сжуто'Ј'ПI>!Х спис:ко:в. 

Хот>Ј Ев, Грнrоровпqа N2 9 написало бшхее 'lом на 100 лет позднее 
МиросЈХа:вова ев., слу:чаи:, когда :в Ев. Григоров:ича Ng 9 тек<.т полнее 
чом в Мпросла:во:воI\1 св. rо:ворЈ.tт в nоЛDзу предпололсел:иЈ:r, что ориг:ин:а.п: 
е котороrо сnисано Ев. Григоровича N2 9 старше оригинаЈ1а, е которого
сmrсано МиросЈХ�:вово е:в. ТакоЈ nредполо)ксние :ВbICI<:aзI>rвaeм по двУЈУ! 
прн'i!!!lам: 1) Монео ворт1тно, '!тоб!>I в тсr<ст Ев. Грнrоровнqа NQ 9 до
бавлллсл _текст. Более взролтн:о, что в промджуточ:м11х спи:сrсах. :к0-тор1>те 
предmество:вали М.Ирославо:ву е:в. продолжалас:t�. метод.а, где -ч:тони.?i 
в:е Ш:Iшутсл полв:ост.brо, а да10тсл в отаI>1лках : 2) lvlирославов.v ов, раскош� 
ное и: дорогос и:здав:и.:::, но следуот отво1Срrв:утh предположенио, что 
его писец прибеrа�т к отсI>1лкам на пропуrце:н:нh1е текстhr пресл:едул 
з:кон:оМ:и:rо l\tru.1epиaлoм по д:вум причина.м: :во пор:ВI>IХ - он повторлет 
лс:котор:&:tе чтсн:ил и во втор1хх - ОТСh!ЛIСИ н:а другие· ЧТЈIПIЛ CCTh и ]} 
Ев. Григоро:в:и:ча. N2 9i а зто зн:ач:ит, что l'vie1oд указав:ИЙ прЈЈМОllЈЈ:слЛ 
уж.;; в обrцсм прототи:n:е :tvrирославова и Григоро:вRчова N2 9 еванr..;л.и:И:. 
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НЕКОИ ПАРАЛЕЛИ МЕЃУ СОВРЕМЕНИТЕ ЈУЖНОСЛОВЕНСКИ 
Ш'ЕIIОДИ НА 0 ПОЛКУ :ИГОРЕВЕ" 

Ј ,  Во педесеттите години, поправо од 1954 до 1958 годn11а, се 
појавија на јужвословснскитд простори п: е т преводи на rсн.и:јалв:ото 
дело в:а старата руска л:итература 9,Слово о полку Игорев::;". Првин:� 
ЕО 1954 на словонечr:и, од проф, Рајко Нахтиrал', и на бугарски, од 
Људмnл Стојаноn2, потоа во 1957 на хрв1ишеосрпскп, од проф, Јосип 
Бада.л:иќ3, и :на македонски, од n:n:шу:вачот на овие редови\ :и: во 1958 
на српсмхрватс1'П, од Милорад Папиќ-Суреп5, 

К.аљ:ви: се тие преводи? Успеваат л:и: тие во сета полноrа да .ro 
предадат древниот зву:к в:а ��Словото"? 

2. Пред се би сакал да .и:атак'fi'ам: еден беспорон фа11:r, посочен:, 
инаку, од зиамеШ!тата cpncICa ппсателка Испдора Секулпќ (1877 - 1958): 
„Староруски тевст (на „СЈ1овото" - Т,Д,) толи1ш је близак српском 
језику, српштиви коЈШ.ко иије близак модорно:rvr рус1еом јези:ку. Леliсич.ки: 
и, си:нта.11:сичкЈ?.1 ближи: српштив:и него 1Vrоде:рв:ој руштиuи. Сем :неколи:ко 
реч.и за које је потре:бан речни;:к нл.л тумач, наш човек, :културан, нач:итан� 
ако још н са :из:весним знањем рускоr језика, :rv1aжe ол.ободв:о заплива.ти 
у ОрИГИН.аЛ. Да С:МО задрж.али ДВОјИну, Л>:.:ШТО :назаЛН.ОGТИ, В:0ШТО наrлаш 

1 Staroruski ер Slovo о polku Igoievi. Slovensko izdajo је priтedil prof. dr. 
R а ј k о N а h t i g а l, redni Clan Slovenske akademije zпanosti in umetnosti, SAZU. 
Razred za filoloSke i literarne vede, De]a 8, InStitџt za slovenski jezik, 5. Lјп-b!јапа 1954. 
(Понатаму nздан:иево се приведува под: N а h t i g а l). 

2 Лесен за iloxoga на Иiор, Иtор СвfаiUославич, внук Олеlов. Преве,п;е Л ro д м и  л: 
С т о л  н о  в. Издание на БЈ>шарската а:кадем:и:л на науките. Соф.nл 1954, (Понатаму 
:о:зданиево се приведува под е т 0 л н 0 :в.), 

з Ј о ѕ i р В а d а l i С, „Slovo о po!ku Igoreve" и hrvatskoni prijevodu. Spjev о 
vojevanju Igoгovu, Igora, sina Svjatoslavova, unuka Olegova. „ SlavistiCna revija". Са� 
sopis za literarno zgodovino in jezik. Rajku NahtigaJu za osamdesetletnico, Ljubljana. 
Х, letnik, St. 1 - 4, 1957, стр. 217 - 221 И 222 - 229, (Понатаму издаFШево се при.ве� 
дува по;о; В а d а 1 i С). 

" Слово за iJ.oxogoШ Иiорев. ·превод од староруски: и ко:rv1ентар на Т о д о р  
Д и м и  т р о в  е :К и. „Млада литература", 1957, бр. 10, стр. 56 - 82. Во о,!:(Делв:а 
:к.нига, во :и:здаНifе на „Кочо Рацин", преводот е објавен во 1960. (Понатаму :и.здапето 
од 1960 се приве.�оrва под Д и м и  т р о в  е :к .и.) 

5 Слово о Uолку Иiорову, Ју:начки спев XII века. Са старорус1сог превео М. П а� 
н и  11-С у р е п. Беоrрад 1957. (Поuатаму издашrеоо е� приведува под П а  н и  IJ.
C y p e ri,) 
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са,1\·а на -cpc-дњcrvI елен у} 611Ј10 б:и станц§_ би гласнле отаросрпскв"5 
И по:ната1v1у: nов:�кнд ји сн2н\а. реч у стиху слична у срп:с:котч: n с-тѕ,:р(f'� 
РУ•О!<с>м, и сад треба бhТИ: Iiry·звкli.i.љatц да сва.хn слог ЕЗ7'/ЈЈ�н:иш ззуко'lд да 

roвopn.o а rл:узиха :испад.в<.: pi:!I'(В:.; :вредЕtости
"'1. „ 

Има, според 1-1е111.:� noвci�e осноb:И што е тоа така. I{e иатакнам 
две : nрво.: структурата в.а обата со:арсмениот с.р:пскохр:в:ат1.,�1<.0: 
n старорус:киот, е I-.101rш·.:: сли:чв:а на ттовсr(с fЧ1L\Ен:ишта; .второ, еден од 
моќните факто·ри: :во :изrрад�'вањсто на соврзrv�.:1_;ииот орп:сн:и :ил:и хрватс:кл 
литературен јаз.гпс е тоrп1,_:iу јазИЈ(ОТ :а:а народно10 тво1х:шr:во) лн В'.ародната 
поезија) посебно спската. А eлr.-_NitH'ITi на народна по;;;з:и:ја - л. :во ли-ко:ѕи:те 
и во 01::г&ЕЈ:1ЗаЦИјг.та на одде.ЈШИ сnнтаI�с:ич::ки Ц<?ЛО'GТИ, :и :во :изразни:тс 
средст:Ва -- тоа о :вnдл:ив-о уште на пр:в поглед --- е� орr;;f(аваат н:а tлвоrу 
м.-:ста во },Словото�чз. 

3" ToICvIY nв:корnорирањето на сЛ:еl\1енти од јаз:и:1сот в:а n:ародв:ата 
п:оезnј:а во со:врсме:н:nот срnскохр:ватсrtи. јазn:к, но така што речиси да 
не се чувст:ву:ва :нивната посебност> J\fY дава :rvroлcffoc.т на преведувачот 
на „Словото" на српс.т:охрва:rох:и јазик Изоби:Ј!Но да rи :користи тие ел:еш 

МLН:ТИ, Неколку ци:та�i'll од прозн.иот nр,<:::вод н:.а „Словото" од проф. 
Јосип Бадалиќ (1888) добро тоа iш :ш1 ro покажат : 

„Bojan bo p1·e,1jeS'ti, kad htijaSe о ko111e· рјеѕm.н tad miSlju 
letijaSc kao bijela vjovcтica ро dтv1;tll, lcao п1Iki vuCc ро z•:rulji, kao sivi 
soko pod oblacima"9. Пр·:..::в.;дувачот посега:ал по :во1(а.тивв:ата форма 
YuCe - lсојаш?о во народната српска :ИЈ11Ј хр:ватс1са в:.ародн:а по_,,з:ија се 
употребува и: со В:ОI\1ЈПiати:вно зв:ач:е-њс па Ј\1олсе во реч�;:пицата/стлхот 
да бмде :и подrv1ет - за да го стн:лпзир0. с.::зо_:то :ка:;;куnањ<:::� а ч.ита:rелот 
да R·) почувств:уrм1 во тоа ви .и:Ј.в�штач:.;в.оот� ни: нат(rиатост на фраза:rа. 
Се разбира, за тоа придов:,;суваат м и:м:n:орфектот хШијашеЈ и сиитаr-
1п1та од :народната nо:::зи:ја сиви соко, потоа :ии.фин:итиво1 слаrаши� и: др. 

Друг nример: „Braco i druzino! Та bo!jc је poginuti nego robljem 
posta:пuti ! "10" Пак е пеко I<aжyвa1bei својс'I:ве:но но само иа в:ародв:ата 
поезnја туку а на широки говорни подрачја :на орnскохтрватски:от 
(Херцеговина, Босна, Црна Гора), Инструмсвталот гоb/јет н архаизn· 
раниот :инфnни:тив postanuti и cE;ra C\;i доживуваат од пр:иnадтхцИте 
на српс:кохр:ватск:иот јаз:ик на како н:ешто што И припаѓа само на на� 
родната поезија} зашто тие ci:. с:ос.;;м Ivхожни и во современа реч, во умет� 
нnчки и uубЛ!IЦ!!стнчкn текстови. 

Ил:и: „lgor ceka mila brata Vsevoloda"11 (наспрема кој текст во 
ориruналот стои:: „Игорr, ждст'I> мила брата Всеволода")12• Употребата 
на неопределениот облик на придавката во ачзатнв (mila) е нешто 

G и е и д 0 р а е е к у л: и t1, Говор и језик. Сабрав:а д;ела. Књша јед:а:наеста. 
Матица српска, Нови Сад 1966, стр. 300. 

7 Истото, стр. 310. 
g Д, С. Л и  х а ч е  :в, ,,Слово о Uол-ку Иfореве". Исторлко-литератур:в.bШ очерк. 

Москва 1976, стр, 99 - 103, (Понатаму :изданиево се :цр.и:ведува под Ј( и: х а '! е  в.) 
' В а d а ! i 6, 222. 

1u Ibid. 
11 Ibid, н Л и х а ч: е в, 123. 



сосема об:�а'1.Но н.е: c·arv10 :ао н�ародна1·а туку :и в:з, широ:ко ш.1драч·1е 
од српс:кохр:ва7схси:от па oттalvi:y е таа :и в:o.plvmpaнa во литс::ратурс� 
1:lИО1' 

crvie rwожеЛ'е хатсви места од пре.:водо7 на проф„ да 
посочиме уште :мвоrу, и тие бn биле само доказ за Увр;:;.ење'lf. о на Исидора 
Секулиќ де1\а nретп:ос.гав1си:те за успешен про:вод на нСло:во о полiеу 
Иrоре:ве" ва српсУ11охрватаки јазик леЈ.ка.т то:кму во саl\ЈИот :во не� 
говата блискост со јазикот на з:11.в.менитото �,златно слово на c.rapa:ra 
руска шпоратура"13. 

Затоа преводот па проф. Ј, Бадалиќ., k!њко работен во проз:на 
форма� :на rvLНory места зазвучува� ·го1пvrу благодарејќ.и на структурата 
на срп�1сохрnатсхот :и :на епскиот .�тIIЛ што се •чу:вству:ва во пре::во� 
дот� мопmе сугестивно :не отстапув'1ЈЕИ пред вредност:и:тс на с1аро� 
рускиот оригинал: на „Словото". Еве едно такво место; 

„BiSe ѕ.е dan, biSe Ѕ-) drпgi; treCi dan о pod.ne padoSe stijezi Jgo1·ovi. 
Ти ѕе braCa rastadoSe na obali Кајаlе brze. Tu kтvavoga vina nesta; tu 
рiт dokonCaSe hтabri ruski sinci: s.vatove napojiSo, а sami za zernlju rusku 
palogok PonikJa tтava zaloicll, а drvlje ѕс od tнgo do zemljC' P<YVinн1o"14, 

В:истив:а, проф. Ј. Бадалnќ, наспроти пр(;ц:и:зноста оо ro 
прс·дава отарорускиот те:ко11 :и и:звовредно преведените места� што е 

секако- плод па мајсторското nозвавање на обата јазика, и иа отарору� 
с1<и:от и па српскохрватскn,ат, ќе го нарече својот прозен пре:вод i,pokuSaj 
prijevoda „ Slova""'15 и ќе ro обј.а:.�1и ,�ѕа Zeljom da iza.zove spremn.ije, koji 
се тој pokusaj nadmasiti i time u nasoi prijevodnoj (шн1сnој) knjizev· 
n.osti popuniti jc:dnu nesнmnjivп prazninn"13• 

4, Проведувачот ro има работено овојот текст според изволред· 

ното научпо издание на „Словото" на проф, Paj1to Нахтиrал (1877 -
1958), којшто - во тешки умови, лишен од најновата литература за 
„Словото" - наедно со те1сстот на првото nе.чатсво нздали:е на ,�Словото" 
(Editio princeps), даде и рекоиструкunја на староруск11от јазш< во него, 
потоа лати.:вичка травскрnпција и:, на крајот, превод :rra „СЛ'овото'' на 
олоnонечв:и јазик"- Тој провод, авторот иа овој значаен труд во 1шј се 
секој збор и форма од старорусв:иот текст прецизно обработени и хо
меитирави, „ne zasledнje posebnih literarnih ciljcv, tem vcc fiJolosko 
usmerjen !е za umevanje ruskega teksta, Ono drнgo је vse cura posterior""'· 
Ако се знае дека проф, Рајко Нахтпгал беше, како и nроф, БадаЛ!'!ќ, 
одл:ичен познавач в:а с1арорускnот јазnк и в:а својот сопство:н, ни се 
ч:ини дека е престрог :ков својот превод. Не-го мораЈr да ro nовосе стилот, 
на нСnо:вото", ноrовnте висож:n уметнички :вредности, и тој саl\l'Иот в:е 
можел да остане рамнодушен коп mrn колку и да тврди дека му е тоа 

111 Слово о Uолку Иiореве. Вступи:теш.нал стат:r:.н, ред:акцми текста, дословшIЙ 
И oбDЛCRИTeJibНblЙ переВО):( С д;ре:внерусскоrо, п.ри:мечантr Д. С. Л И Х а 'f е :В а, 
Мос:ква 1975, стр. 5. 

н В а d а 1 i 6, 224. 
l& в а d а l i е, 221. 
16 Ibid. 
н N а h t i g а 1, 24 - бl , 
18 N а h t :i g а 1.. 5. 



108 Тодор 

,,последна . Затоа n:р;;;водо'.Г на праq}. Ј.-Iах'г:и:rат.t ro до>ки:ву� 
Ba:rvft не сама како совршено точев: и: в:аучни:чrrn. от;/ден туку ма ред глес'Ј'а? 
по с:во:ите дос'1'рели в.а у1v1С;',ТН...Ч:1:П'1ОЈ плаz�:, ра1v1сн на ор:игииал:от. 
тој несо:wm�в:о ќе IVJ.Y :послужи в.а ИДЕП:fОТ СЛОВСRС'!:П03' пr;е�,еду�аЧ/ПјрСЈЈе, 
вач на да пости.rне, :во уЈ\i[етнич:кото 'I'рансполирање на тек
стот� завмдни резултати . 

Ќе си дозвоЛаr,,1 да ци1'и:рам )J,nc "rЕнt.:ви места , 
knozн stтast i.n vn.ema 

Slem1 za.zi t'!IJJi, 
Ioki &О pr.i 
ѕвтi vokjв, rш poljaлi, 

ШI 
pciloziti, аН 

Mefyroa, т;:о.п:ку и да сеќа1и.н·-.1tе дсх\:а :во преводите: в:а nрофесори'Те 
Бадалиќ :и Нахтиrал ИNЈд в.а повеќе места различен рита?v1 и I\Iуз::0ља во 
лрозното кажувањср што е н:::со1\ru,;:но ллод м на применетата nocтam�a 
при прев·::дувањето на староруокnот текст i сепа:к во нив cxrr•e :врЈд:ности 
на �,Словото" во молп1т да дојдат до израз. 

5. Проф. Д„ Со Л:и:хачов1 :како што е- позва'l'О, ги издели зо nопо:ео 
:вpe:rvre рnтrvшч:ки1'е едnниди 'ВО „Словото'·' :и со тоа направи извов:редов: 
пробив во разб11рањсто и доживумљвто иа умс,тничжите вредиости 
содр)кани: во Н'3ГО, Поч:увст:ву:в.а:вм3 уште повеќе деж:а � �рита1".rот на ,,Слово 
о полку Иrорсвв"' е заснован :врз р&"l'vmотел<ата на одд::тnх сив:та:кс:rгчкn 
едnнn:ци:� сnнта1есич:__r<:и паузи и nн:тонацив. Тој не претполага ра:вевство 
на дело:вите� туку се заснова врз нивната р а 1w н о т е лс а: по не1�:отсу 
(1-ри-четири) кратки сиитаксички едииппи следува едиа долга; долгите 
един:и:ди се завршуваат со едва кратжа:� или: две средв:и се :rр.аде:ни симетриш· 
Ч'Бо, без да бараат поткрепа, и ел. Карактеристи:ч:в:а црта на рnт.мnк.ата 
в.а �,Словото" е н:ајтссв:ата исјзnна :врска со емоционалната и лотич::кат.а 
с:rvшсла на раскалсу:вањсто. Пред нас се :во „Словото" жnви :интов:ации. 
Беспогрсшн:ото усе1(авање ва тие :иптонациn од страна на читателите 
n создаnа впочаток за чуде:свата лесн:ина на цемот т�:кст н.а „Сло:вото"21о 

Toк:rv1y изделу:вањето на ритмички.те единици на �,Словото" из� 
вов:редно :w1нory с::помоrна да rи сфаќа1w:е нвв како „слободв.n lтихови'" 
на едва чудесна голема. стихотворба. За вао, Југословените� тоа беnте 
сосем природно1 зашто нас� во нашата земја, со децев::ии :веќе доминира 
:во поезијата слобомиот стих, 1ака ШlО не тежи :ве:ќе врз со11:ре:rv1е:ните 
rен:е:раци::и а.нахров.ото сфаќање дека една :песна е :в:ист:инс:ка поетс1tа твор� 
ба само а:ко е- во врзан с1•их, со определена 1v:н.:1ри:ка и ел. ,�Девtтн:аести 
век - со право ќе напише преведувач.01 на „Словото" Милорад Па11:иќ� 
Суреп - ицјо oceliao слободан стих; у њему су одре!јени облици чврсто 
владаm� у1<усом људи, Морали су им се nотчињаватн и nреводиоци 

н N а h t ] g а 1, 27. 
20 N а h t i g а 1, 29. 2! д и �1 :иr т р о в е к :и, 48. 



се прв t:ве: :rvн1-
CI'po,фe и стоnе; l'лет_ри и с.nr:и:ков2с :в:еизбелсв:о доводи до прЕпе-

:вавања� до ж.ва.Јтвтетвf1х из_м'ен.:а Јлузи:ко и речн.и:л:tа ориги:'bаЈ1а. Ј.1 
1'.mолсинч. таквих 11рtвод:а. заиста се 1-л-оже на!ш :из:врсних поетсrсих оотва-
рења, аЈШ веома :rv:r:aлo двојн:и11а преводи - 1< 
староr спеnа�')�2 Посл-�дв:Бв5 жоис1атаци:n важ(а'Ј.1 :и за ре,ц понови; сове1·� 
с:кп и друrи, пропевп на 

Изделу:вањето Е!а ритr»ПI9:.КИт-с единици :во претставува� 
според тоа� и огромна поrv.ош на преведуЈЕЕtч:ите в.сrови 
�,савремена :r»летр:и:к:а да. ue 0'1:жло1п1 једн:а од освовв.и:х 
сметњи: при пре:во�с:њу ове- nовтс1tе творевине далс:ке п:роrплости� 

N1огуhв.ос.ти да се поетска фoprvi:a која в:sllo бит.и у 
супротностn са 

6. го :искорис'!_':И о:ва :ttecowmeнo постигање иа сове-тс:ка:rа 
наука� преведувајќи: го ),Словото" на едГ::Н јул(нословвв:с:кЈ]. по� 
знатиот бугарски п:псатеЈ, Људмил Стојанов (1888 - 1973), чесно 
призлава дека ,)Tbpl'!aтa ст:ихот:ворна. ред2,:�:-:ци.а (:i:ta тедстуаШ:Iи:о11 превод 
в:а „Словото" ,_.� Т.Д,) у 1v1:ев: се откло1пх п:о 'f'bЈГ.Ку:ва:&ето- на А. IOro:в� 
чиЙТо провод nзда:ва правдn:ви� но че-сто твLрде смели хnп:оте-зи по от� 
ношение на отарорус1еИ5i ориr:инал"24 Но по .n:злеrувањето в.а преводот 
На Лшачов, бугара:киот nрс:в-:;.дуваq ла ��СЛ'о:вото" ов откажува од ,�това 
увл:ече:аnе и така о-:; :еало-:1.ки: втора с:тихотворна редакции на пое:rvr:з,т.а_, 
Rолто o'r с:ао2 страна п1ЈеТI>рпл корени:и промени. > , "'25• Таа „п·Dр:ва 
стихот.аорна ре:дакrџur" на најво:виот бугарстси: превод на. 1,Сло:аото" 
им.а оставено траги n во д0фи:нити:вн:иот текст н:а преводот„ Зашто� во 
ПрО:ВОДО'Г се- срѕ:ќаваат И "буЙН:И KOHe"2U И :КО::Ѕ:е"27, nри cb ШТО 
во оригиналот обата пати стои i.бp1>з:r:.m :комов:и

"23; „пс:пел.9..:в :вLm\''29 
:и ,�с'ИВи вд.лци"30 наспроти фактот дека во ориг:иналот има оамо „oep:DIЙ 
:ЈЈbЛD:к"31 ),cophm ВЛDЦИ"33. И:м-__а '11 поrолеrл:и отстапувања од текtто1· на 
оригиналот. Pnт:rvmч:iп:i.тa ед.и:нn:ца ј,орли к.п:е:ктом'.b на :кости звtри зо� 
вут"33 е преведен.а со норл:и о крл:сDк з:верове зоват на пШЈ:ч:ка"34 (еп. 
Бадалиќ : „Orlovi kliktajima па kosti zvijeri zovn"3'); двете рнтмич:ки еди
ници од ориr:ив:алот „ДРлrо в:оч:&. N[pDкa:e'r'b. Зари свtт�. заттала"00 се 

предадени на бугарски како „Ншцта бавно отм:инава, / Зората едва 

22 П а н и b-C у р е п, 15.  
23 П а н и  h-C у р е n, 22. 24 е т о л n о :в, 1з. 
;>ѕ е т о и н о в, 14, 
2б е т о .и н о :в, 18.  
и С Т О Н Н О В ,  23, 
28 Л и х а ч е в, 122 и 124. 
29 С 'I' О iI R 0 :в, 17. 20 е ·т {) л ·:а 0 в, 23. 
31 Л :и х а ч е в , 121. 
«z Л и х а ч е в , 124. 
�� Л и х а ч: е в_, 125, 
3.> С т о ?Ј: Н О В, 24. 
;35 B a d a l i 6, 223. 
�Б Л и :к а ч е в, 125. 



1 1 ()  

tie Бадалиќ: нос Zora Иmi 
ритмичкнте едии:ИД!Х „Спал кншзrо умr, /похотn/ и жалосТh знамеm�е 
заступи / :искуситn Дону вел:и::каrо "311 добиле ваква 

жажда душата na �mиза горн - / прлко небесни знаменм / да вnди 
nелm:н>1 Дон!46" кај „РошнtПа зtrast knezп pamel., te u zпd, 
nji da srkne Dona velikoga zaboravi Или pнтrvttlчкrrre eдmm, 
n:m речи:сn од почетоIН)'r в:а ,,Слово·rо1;� Jice е.и: 'ГbЙ: rгtсни:/ по 
бЈ:.�1.1Ш'На1VСb cero времени� ! а в:е n:o зам.z.1шлелnrо Бо.m:но�'42 :во преводот 
на Љ. Стојанов се првдаденn со ,1Ала да почнr::м песен:та е дв:ешпи 
nетински с'bбнт!IЈI, / а ле о прnумnц;ите Ј!а Болна""' 
„nii,1cic zato da zapocnemo ovaj spjev ро zbivanjima ovoga vremena, а ne 
ро zamis1i Bojanovoj"". 

Премдот на Љ. има исоомнсни уметmмки достоН11-
ства n nрекрасно предадени ш1оаж1r од старорускнот ор!ЈТШ!ал. 
мen·ro:i, и слаби страни. Нив rn гледаме, пред се, во нснуж:�mте отста
пувања од текстот на орnrиналот и т.arvry :каде што нe.rv.ra110 потреба ( с:е 
работи, во 1tрајна Л:ИНl!ја, за слободен и, второ, во недоволното 
користење на јази1tот и изразнлте средства на буrарс1tата народна по
езија""• на ие мал број места во старорускпот оригинал. 

7. ВnсТИl'IСКИ подвиг по преведувањето иа „Слово о полку Игореве" 
на српшеохрватскп јазик има сторело поетот и истакнат науqеи работ11Лк 
Милорад Паниf,-Суреп (1912-1968), Уште во текот на печатењето 
на својот прозен: превод на „Словото" во �� SlavistiCna проф. 
Јосип Бадалиfс ќе се најде побуден да додаде иекот:у реда на од 
својот текст : „Za vrijeme stampanja ovoga pri!oga izdaп је поv - i 
bolji - srpski prijevod „ Slova" (u slobodnom ѕ!Љu) iz pera М. Panica
Surepa. "" А Исnдора Сед)'ЛllЌ, восхитена од „еден од најубавите успеси 
ѕа поетскиот опус" 11а преведувачот, ќе се од3Ве уште :веднаш (м 1958) 
со :ив:сnират:ив:в::и.от есеј ,1Време древно, nесв:и:к пезв::ан� пеома дивна"45 
и ќе напише : ,�Паниn, да нема познато ш1е, могао би б:и:ти злаit и дењеи 
некако СлиЧifо писцу оригинала: о:нај што је ПИ(.ао Славо, онај што је 
у Беоrраду, седми по реду, годnне 57, nревео на српски Слово"41, 

Тргнувајќи од тоа деrеа �,СЈ1ово'Го" е ��чиста nовзи:ја, али без с:ти
хова$ олиFо:ва� чак и без асоианца"48, м дека неговиот ритам се заонова 

87 С т о и н о в� 25. 
88 B a d a 1 i C, 223. 
31) Л и: х а ч е :в, 122, 123. 
4.С С Т 0 51: И 0 В, 21. 
'1 B a d a l i C, 222. 
4::1. .Л и х а ч е :в, 121, 
43 е т о л а о в, 17. 
44 B a d a l i C, 222. 
Ма За :нејЗ.ЈZlНМТе особености :в. Л. АнgреUчин, СШарuна и Шраgицил е uзразниШе 

среgсШва на нароgното ШворчесШво. Ези:к и стил на б"r,лrарски: rmсател:и:, :кн. 1,  СофШI 
1962, стр. Ѕ - 25. 

4" в а d а 1 i е, 221, 
46 И е и д о р а е е к у л и n, ор. cit,, стр. 292 � 301. 
47 Истото, стр. 296. 
48 П а л n h-С у р е п, 2'З. 
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13рз rvryз:иirmaтa ва говорв:а1'а е.и по-
сп.·.авил задача ,;да сеј npe1vI:a tтару, 
давно :r,tffН'yлy lV!узи:ку и даје„ зајсдно са nрот:кива� пронесе 
у Biк;:11re"50. :прn ·_гоа тој водел посебна crvz.eтFa - иа1':о ca1vrnoт ro 

ge-:rиpa тоа -- за фар1vrота:ата должхm:а ла pи:тlvrn:Чiea едввица во 
ориrин:алот� с:о C'I]JOIVfeЛ< „да уло:в:им дух цолnно л целе :м:узич:ке 

фразеџ50• 
Рнтмич:кнте едmm1џ1 (респ, м преrшдо1" па Папиќ" 

Суреп содржв:г се:коrаш парен број слогови: 4, 6, 8, 10, !4, 1 6  и 20, 
Благодарејќи на истоветната стру1,тура на па орl!тmшлот н 
јаз:r.неот на n:ре::водо1.· :и нивв:ат2. из:а:ов:редв:а б.л.nскост � преведувачот 
успеал со мошне добра организација на ритм:и.ч:ки:те единици да )а :пре
даде� :користејќи добро nоrоде:ни л:окс:�:;-rv1.и:, в:и:вн.ата содржи:на, Ке npи
вeдe:rvfe� за илустрација; не][еол:жу I\1оста од ;,С.по:вото" :во превод на М, 

„ , . кад раздор старих дана помињашс/ - иричало се -/ 
:пушта деоет с�::неолова :протn:в јата лабудова ;/ и пр:воrа жо-га стиrн:ер/ 
ои иатера да запева/ о староме Јарославу, / о Мстиславу/ 
што Ре�е1)и смаче гла:ву пред четама пред l(acoшл:n:rvr, Ј ил о дичном о 
Ромапу Свјатсла11нчу"" (ритмнчкн еди1111цн од 12, 4, !б, 8, 8, 8, 16 и 
.ll 12  слога} 

„. Полагаио, дуrо мркне . . ,/ Румен зраци веh су зrасли. , , 

/ Прекрилила магла поља, . ,/ Сла11ујсва песма усиу, /rовор сrав�ш ра>
буди се. / Руси поља иепреrлсдиа црвен штитом преградише / тр;tж,;Л 
за се част бојсвну, кш зу олаву"" (8, 8, 8, 8, 8, 12), 

„ ,  , Спн у пољу храбро гнездо Ољсгово. ј Далѕко се зале·rело! 
/ Нијс оно за nли1 лаки одгојено / nn соколу, / вн јастребу, а nи теби, 
црШ! врапе, / ти погаии Половљаио! / Гзак I<o курјак беж:и даље, / а 
Коича1< му пу·r иазује води Дону вел:и:комс>''" (!2, 8, !2, 4, 4, 8, 8, 8, 1 6), 

„ ,  , .Зар јо што од рана дражо, браhо, оиом што отурn част, / 
богатство, / град Червнгов, златни просто преЈ)едовски, / своју милу, 
жељI<оваву лепотиду Ehcp Гљебову, / и навике, обич:аје?"55 (17 + 3, 12, 

8). 
„ . . .  �,дан се бИше-: Ј бЙше други; 'rpelleт дана око подн:е nаше 

стози Игорови, /Ту со браhа розлучнше на обалл Кајалиној; / ту крв
llИЈЈа ие дотеч:е, / ту ннр Руои окончаше"" (4, 4, 16, 8, 8). 

Ги одбравме овие р1!1'мичии целоот:и без посебен труд, Споредете 
rn со соодветните :во старорус:кио·r текст :на �„Словото"' и ќе се уверnте 
:во висти:н:ското мајсторство на преведу:вач:от да ro додржи ритамот 

<О.!1 Ibido 
511 П а н и ll-C у р е 11, 25. 
51 Ibid, 

511 П а н n ll-C у р е п, 35. 
�ш П а н и h-C у р е п, 35. 
м П а н и. 11-С у р е п , 45, 46. 
н П а п и h-C у р е п, 49. 
5� П а н н t1-С у р е п, 53. 



на оригиналот и .да сугерира Nrелодиозн.а rо:ворв:а 
не содржината на ритиrnч1шта ед!Il!ица, 
нужда� додавајќи п:ов:е:IцЈј неопходен 

Затоа MO)KON.re напоЈmо да се согласиме со дека 
Мо Паввfс-Суреп ка:ко пре:ВЅ'ду:вач на е поет неа фвfC0:Iv1 cлyxOI\tf 
n за дикцију и за мелодију, за ЈЈиртуозну ммбnнацију кратких и друr:их 
стихов.а, за лицr;вцију употребе сл:ободв:ог стиха� најзад за, по 1но-мс 
т�>рдом убе�оњу, за онај стил, висок crnл уметничко речи rде ое поез1аiа 
:и проза помажу ДИСА]ЈЕ/l'RО, мyз:иi::n:QI осет Љ'И:ВО, рllТ1'дИЧКИ 'И I\iуЗИЧКИ 
в�п·осро,цв:о"5"', Резултатот е н:аnов'rорЈ(ив; нСловото-"' на гснијалвиот 
незнаен поет ла старата Русија од Xll иек в преводот ва Мо Папиќ
Сурел се „два ори:пmала, два ол11занца'"00, 

lvloparv.re овде да ncтa1cнervrc дека уште· една м,у ПOlVi�r� 
на.па н:а преведувачот ��да даде нап__ту IvieлoдJJ:jy, ва1uу епс:ку 1v!елоди:ЈУ, 
да будо стари:в:ск:и и срсдњо:вс:ков:ан"511, Тоа е српскохр:ватс:ката :народна 
поезија, чиишто особености изо билно rи -користи6°, I{c; при:в�дам 
некои од нив" 

а) Е л  и д и  р а њ е л а в о к "  л и  (предизвикано од потребата 
да се зачува мотричката cxe1v1:a) : не би л, бpafio� лепо било (35)61; та ·ry 
nесму uеваш треба (35); uл наuuШ се шлемом До11а (39); екакуШо 611, 
славују, по дриеhу умишљеиу (39); лоh, отењуhи на њеi' rрозом птице 
будо (41); uзмеО коња уrарскијех (51); иаrраблше е' красн:их дева поло
:еецких ( 45); ал граR1•аше често вран:и / труnла geлen uзмеlј себе, / а 1Ј 
чаике збор браше/ Шражеn дела у мршrоm (51) и дРо 

б) 0 б р  а з у i. а њ е и а и е м е  11 л :и n а е л о в е и е к  а n р и
д 11 n к а (под влијание на турските состави мор gолама и дро): Руме11 
зраци веh су згасли (45); сребрн дрш:ку / јуначпни Свјатославу (45); Руси 
поља иеnре1·ледш' црвен шти·rом преrраднше (45); црн облаци е мора 
плове (47); Bell пе тече сребрн струјом река Сула (71); тpecyll собом 
сШу{;ен росу (81); што му стсра зелен траву (83) :и дро 

в) 0 б р а з у в а њ е н а м н о ж 11 в а в а -и од ред едиоСЈrо
ж1111 именки од м. род: луци вазда затеrнути (41); сташе кнезu за еве 
мало / rоворити „волико је" (55); n 1сраљеnе uуШе сечеш (67); преста 

борба 11аших кнеза е поrанима (53); 01111 некад без штитова, само е ножu 
(место :  е нож11ма, е ноже1шма) нз чnзама (63); и док кнезu против себе 
оамn буnе СЈ!Уд КОВаху (55); ГДе су l!aШJi! ЗЛа0fЈ!Н !IJЛeMU (69); ОДЛОЖl!II!е 
једном itiaчe рупmлачл:е и др. 

57 И е и д о р а С е :к у л и t1, ор. cit., стр. ЗОО, 301. 

59 Истото, 301, 

�� Ibid. 

м За нејз1:ШЈ1те особености в. Т. rvr а 1: е t ј е. Na.S'a narodna eptka (ново издаШЈ:е), 
Beograd 1966. 

61 Брое:в:и:те во загради ја означуваат страницата од преводот на М. Пrошќ·· 
Cypcno 
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r) ).Г л: о т р е: б а  н а  :fr {; т· a  а с н о 'В а  в о  г л а г о л с :к .и: о т  
n р е д  и к а  'Т ll о б ј е к  т о т : отатле A1ocШuii1 1YJocil4e бЈ1ато.rЈЈ: 
еп� во старор-ускnот 'I\':Жст: нaчaLII5! lA:ocтbr r,_,1ост:итn: по 

д) 0 б р а .з у )} а в:_, е е л о Уд е н :м з б о р о в 11 о д д в е и м е  в--· 
турсхи образец): 0 славуј�Певче стармх д.а:иа А 

са оца до.а:е -ту крв-вина вв дотече 
n:оло:uец:киГУf блdfол1 

а з  в а њ t  п р н с в о ј н и  
Cf, разлучипzе н:а обали к,уа.11штј 

н др. 

(} д х Т! Д· 
обало 

е.) У n о т р ;:; б а  н а  в о к а ·rr :и: в о- т  :в о  :п о з и. ц н ј а  .в г„  с у б� 
ј ;:;  к т :  по пољиR1.а л1рки вуче) / сури орле :под облn:кс 
Всеволоgе прогомри (389); грозли 
Ољеr и млад С'ејаШослаее (61); 

и др. 

ГГ. о ч: е с т а: y u o �r p e б a  н а  тт о о е с и в н n о т  д а 1· Ј-1 в  
о д л и  ч н и з а м е- н 1� и: на тtлу AIY (77); !Ј1то у пољу бе::�-
uадномо жо)Ју скврчи луково им (79); телу без. rлаво му (87) R др. 

з) П о  ч е е т а у n о т р е б а  в: а и 11-л п е р ф е к  т о т : ал .кад 
кота xofla.1.ue опе'f!ати: каде раздор стар.их дав:а t7-Cnv1uњcшe 

ј_!\ Ољсг мачс1vt буне свуд кова·�ме (49); о 1'0l'vi :ве:П cдytucnue 
стари мудри (49); и док кнезн протиR себе сами бупо свуд 

коеаху (55); Синоll су .t.лн - оп Ирuчаше �· н.авnа.ч:или / :по:кров црли 

(59); а шикара Jto кијанш<а gизпше се у подrраЈју (59) 1! др. 
ѕ) П о R т о р у в а њ е R а л о т и п р е д л о з и: ш1·0 Ре!јо])н 

смаче гла.ву Преg четаi\-Iа Upeg касошким, / ил о  дичноN1 о Роману С:вјатсла� 

nнhy (35); штекfiу лт�је на штитове 1ш црвове (43); а 1ш реци на Кајали, 

/ покрај До па великога! (еп. во старорускиот текст: ва ptцt па Ка>1лt, 

ј у ;:(ону :в-елл:каго!<11); и на покров на :ЈелеF..И, :к.рај Каниме и 

шлемом црвеиим (7!) и др. 

и) И в. l>: о р :п р :и: р 1t њ е н а I' л а :r о л о т в а е и н т а г fl/f. а 

о д  n р n д а  в к а и и м: е и :к а :  :ког IViO]'yhв.o било нијс за KIIJeBш:<e 

еезаШ горе (75); ту гвоздиш млailie ланди (73); ш1 брза се бацив .коња 
(81) и др. 

ј) Ч е с т а  у п о т р е б а  п а  с и и т а г м и  о д  и м е " " "  и 

п р и  д а  R "  а: Пљусак стрела до11 ne е Дона великоiа! (47); 11од њиховим 
r.JaчeвiuvJa челuч.нuл-1а (69); ЈЈ сулuце вdиlе По1bске (69) з.арад своје Земље 

Руске (7I); iilpyбe iilp')бe iороgиенске (71) н др. 

f,2 л и: х а ч: е в, 126, 
�3 Л н х а ч е в, 127. 
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Овие, и и друrи особености од реЈGl'ј>ТО>а,рот на изра'ш1'гrе СТЈељ;тв:а, 
Еародnа од 

в:есо:мнев:о многу · ИЈvга:њт 

уметв.и:ч.1(0 ва 
полн израз .roлeiv1И'Ie 

Иi'm1e11e" во неrова'1!а ,/Јрпс:ка 

8. се од1н::су:ва до co:вpervle:gn:oт rvш,кедонЈ,;I(И: уrv1етниv..:жn nре-
:Б;од в:а „Словото�\ n:з.Ј1ез.ев од под моево лера, � од р113()и1рлив:!! 
прич:и:ни - нervJ:a да за вего. Но oJra што во nре_вод м:оже 
песно да се забелехrи - тоа е .:корис:rењето на и изразмите сред� 
ства ва в:а македонската :народва особе:но на местата 
ка,д:е што в: :во r1�ароруски.от текст в:а с:е тие елсмев:тв: јасно 
:пројаиени. Прони:кв:ат со 1"ак:ви црти, емоционално обоев Е 
стиг.�.Изиран спомага, :посебно :во :rv1акедонс .. ка:ва '7д1уаI1ИЈа?', 
да биде и на начш1 суrсрираи древвнот звук иа бе<смрт�1а1'а 11'ОЈЈба 
ва старорус•ата л:итература, 

"4 Впрочем, тие средства :И се свс:�јстве:ни воопшто на јужнословенс:к:а:rа на
родна поозV!ја. За нив во :македоi!-Iската :на.Ј)Од:на поезија RИ'Д< ја од.rm:ч:ната студија 
на Б л а ж е  К о н  е е к  и, .!азикоi# иамакеgонскаШа :нароgна floeзuja, Скопје 1971, )l]OCe"' 
б:но стр. 9 - 49. Така, за ели:дирањето _- стр. 13; за образувањето на неменл:и:аи 
слове:в:сm придавки - стр. 26; за плурсз.лвите облици на -и кај едносл:ожни:те ИIУfен:ки 
од м.р. - стр. 29; за :оо:кати:еНата форма во фушшдја на субјект - стр. 47, 48; за 
повторувањето на :исти предлози - стр. 41, 42 и др. 

0� И с и д: о р а  С е ку л n: ќ, ср. cit., стр. 292. 
6� НасIЈроти фактот дека во јазикот на македонската нapQWfa . поезија „оо со

д:ржат повеќе елементи што го диференцираат _од народки:от јазик", „восnриемајfси: 
ја спошано народната песна, :ние како и д;а не rn забележуваме во вист:инска iv.Iepa. 
Во нашата сред:ана усното народно ПЦ)реmт:во има останато како жива na и до:м:и
nантна дејност :во областа :на уметШ:l•:асиот збор ci: до најново :време. На негова основа, 
и со вклучување во себе на по:веЈСе негови ја3ичшr карактеристики, почна да се соз� 
дава современата маке�онс:ка :пишувана поезија. Во една та;ква cpeдrora :карактери0 
стu.ките на оратпtот nriетс:ки јазик се присутни. во свеста на сеиој говорител, кој:пп о 
ж:и:вее не cшvro :во традтmјата на јазикот на се:кидн:евнliта · комув:nкација, .arvm уште 
од детство се прошrк:нува со звукот на наро;rtната песн<�, се :вклуqу:ва :во жиRата 
традиција на обработетrот поетски збор во народната поезија"" Затоа за npиm 
дадни:кот на 1'.1акедонс:к:и:от јазик . „можеме на р_еqеме де.ка неговиот слух е пomr 
со з::ауци од :народната песна. ДоооЛflо е тој да се „исклучи" од секцr(Не:вниот 
rовор и да се „в::клу�·ш'" во Јазикот на поетската 'fради:ц:ија, па .п:а ro дожи:аува тој 
јазик со спонтаност што 01клонува секаков :конфликт со сов.рељ1е:Ната јазична норма" 
(в. Б л а "Л( е К о н е  е :к .и, ор. cit., стр. 7), 



ПРВИТЕ ПРЕВ,ОДИ 
ЈАЗИК 

од баrшшоселци, Андреја 
11- автор на две песни исnеани на ман'.едо·н.схш 

:во годините штотуку се раrаше македонс�ата r101езиј1�, 
бено се истакнува со својот сатиричен 1'ffiI во песната 
од далека землја", којашсго !JiO !Нашево в�ме му се припишува
ше на Константин МиладИЈ.iОВ, а rio откритието на Алекоандар 
СLша;���;�,�се

�и
п
�:

окажа дека е таа заправо С71ИХотворба на Андреја 
Д, м се утврди со труд' откритието на А, Спа
сов, при што беше идентифицираи велешкиот чии не
дела се ЖИ11осуваа во стнхотворбата на А. П•�цш11ш(, 

Објаrвувајќи каrоо песна иа Андреја Петковиќ, покрај.лес
ната 11Глас ·од .далс1<а землјан 1 А. Cnaod·в ј а  донесе и втората 
оригинална песна на А. Пет:кови.

ќ
: „Моп1ла в гора

н 
1 за д·а м_�� 

послуж:и: на читателот кагко· м1ат:еријал за јаЗи'l...mи, стилски и 
поетски карактеристики, :�ши им одговараат на соlодветните од 
пеаната пГлас -од далека землјац, со што се даде ушТе едет-I до� 
каз во полза иа утврдувањето авторство на песната „Глас од 
далека землја

11
• - --i 

1 

Хро·нолошки прва no ред е напечатеи·:Iа песната нМ.оrnла в 
гора", во ЦариградсmI вестник", Х, бр, 465 од 9 јануари 1860 
rодииа (стр. 3). В'ЈЈора по ред е напечатена стихо1'ворбата „Глас 
од далека , во истиот весник, Х, бр. 474 од 12 март 
1860 (стр. 

1 Х, П о л  е ц а к о  в иК, Андреfа Дил1итрџ.евиќ: Петкови/(:, {1837-1897). 
Годишен зборник на Филолошкиот факултет, Скопје, кн. 1 1975,- 157-·159. 

2 А. С п а  е о в, Кој ·е автор иа стuхотворбата. 3,Глас .од далеrса ·зеh�
лја? Македонски јазmс ПI - 7, 1952, 155-166; 

3 Х. П о л  е н: а к о в и .К, Против кој владика е испеана песната на 
Андреја ПетковuК, „Глас од далека з·емлја", Во книгата: Во екот на на� 
Родното будење. Скопје, 1973, 121-131. 

8* 
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на 
Во мef\IJЗD<JMe- и пред да се папечата·г ори!''IIН:ШЈпп:< ст1'!"о·:шо•nбп 

ВВС·ТН:ИК'" lll}BO беШt о(iјаво:На ДОПИС� 

Веле,:кс•Шо Изrласил Д, Х. 
57 од 

за тскс'f напишан. на еден c:rv1ernaн бута.рско-рушко·слш11еЈ!:-
со неколку од :велешкиот �;СЈLово" го nро-

при :н:а 11ткол:е:ката 1·один:а Пет:ко:дј како ученик 
первото лето в наставЈ1ен11ето настоm1�аrо уч:ител2 на-

печатењето :на требаше години 
додеиа со своите о_р:и:rи:н:ал:н:и стихо:ви и. со ш�з1Јо.1ш·rс 
ое од :како ученик на тамошниот Риш1оѕ1<:вс1п1 

Име1·0 на Ав:др•еја Д. ПсткоЈЈ1н( го 11осат 
:rин:а.зmи творби и т р и  препе:ви од проолавев:иот 
Иваn А, 

сnомв:а.т:итс ори
руски. басr-нн:rисец 

:Басш�те иа И. А. Krшrroв се nревецушши на мноrу ја:зи1џ�: 
1, Вранја в шшу11ош1 
2. Младо дрвце, ЦВ, 
Ј. Сочишпељ и ш1зб1>iим. 

2 

Х, бр. 462 од 19.X!i. 
од 23Ј.1860 и 

Х, 479 ОД 

Басш1та „.trpaн;a п павунови (Вран.� " :ш11'ун01њ1 прет-
отаnуоо препеЈз од па И, Крилов В о р о н а (објавена во: 
Баеин И. А, Крb!Лова в IX 1<1шгах . • .  штое, пол11ое издание, Сашс1-
петербурr, 1852; оЈза издание можеби ro 1'ористел Андреја Петков11fс, би-

е на:јбли:ско до времето :на неrо:виот престој во Русија; за :rv1ortтe 
потреби сум се користел и со: И, А. Крилов Сочииешш ·в двух томах, 
Библиотека нO.roIIe1c'\ издателI:.ст:во „Правда", Москва� 1969. Со оваа 
баоиа завршува кииrа Vll иа nзданието од 1852 година; во новото 
nздан:ие� што :r;o Еористам� објавена е и басна со број 27 � :не�Iа 

во тоа од 1852. 

Оваа басна ја користи Аl!дрсја Петко11иќ како илустрација - са
тира JIIlpeвa против непријателите иа првиот „бугарски" владrоrа. Пар
тенија Зографски, и одделно nртив Драrан Цf1Н1'ОВ (182�-JQIJ), уред
nик на вес:н::m.сот ,�'Б'bл::rap'IUI" и ч:ове:к кој с11оел: на ч:ело на унnјатс:кото 
ДЈ>нжење во Бугарија и (Македоnија). Во забелеmката што оди nреД 
препевот, Петковиќ ја изнесува содржи:в:ата на басв:а1'а за лсабите ко11 
крекале, барајќи цар, ш:� го добиле жеравот за цар, а тој за сев;ој обед 
(ру�ок н ио'!ора) ќе пporoлтallle по 11еколку жаби, ла тогаш жабите ста
в:але и против неГо! Несмаооо стил:изирана споредбата� Петковиiс Ј�н 
спореди .,Буrари1'е"' со жабите. Само

-
во олуч::ајот со владиката� тој „сипи-

�" б б мал не ил: како жеравот, дури }{е знаел, отж:аwо :на арање на 
rарите'' би:л: :наз:в:аlfе:Н за владика·� главата :к.ад� .ца �,подк.п:оn:ит". 
дмжувајiи ја споредбата. Петковиќ додава дека викотот nртош> 



rа·рскиот'' плади:ка 
:во царr.нти::ната и:тvЈ. 
и3л:"жат'' „ 

о,.ц rvtpЗJf_t[1:t.и „„п·.,ш<1и, што :нем:ат 
да верува, ис:кат прости: человец:и за да .r:и 

Во п:ооледв:иот п:аоус од забелешка:т Пе·rкови:ќ директно му се 
ofi,n>1Vf!1t на I(ан1е.ов го: не:ка се од ,�при� каката" (меото басн:е.Т!!i}, е пре11еден:а од проqуеииот Крнлов. 

:на бао:на11а ГlеТI\ОВИ:Ќ го по1тп1шал: 

Петкович'� 
Еве ro првиот македонеии преиеЈО од едн:а басnа 1ш И. А. КЈ>Ј<:1101в. 

Се ре�зt•и1>а, во ,�Цар:и-rрадски веотни:к'" е напечате:н со тогапmата 
повеќе слове:аски :народ;'И 

со :v1nкедон:сж:а 
кирилица� .при што се: запазени сите iа::и,сrш 
препевот, 

{Jd. .ие Ши се 
pog 11 uљемiа, 

ми орач gалеко gpжu 0 

Ако ми си малечек созgаgен� 
ми Ши в loлeмu,u 

Нека Ши Швој росШ 1иљ iiaмj.aiu 

мir uрехубаво uа:Ш'км•uла. 
Uayнoeu Uepja oilaiu н:ак.uШuда 

Jf iYJU шеШа С ilayнu ilpeiopgeлuвo, 

Она IIJUcдu� шШа Upujailleлu li�Jiзu.uu, 
И блuз1;:u и gалекu pognuнu� 
CШpiVI'iдae 1ее сја ot71 секаgе ШЈ"lаШ, 
Да ово невugвно ошШе чуgо 

ШШо gошло веќе вpezwja 
Koia ке u врана земе 
За украzиенuе у царска 
На месШD i1d.yн1<.a милка. 

Но оле-ле, леде, олеле 
ШШо би они iUoiaj eug ели?
Пауни oaaut в"'ТЈани оскубали 
И за срамоша ја жива ouifly•u11u11.11u. 

иа ориrи1шлот· 

,,, А н т о н  П. С т о и л о в  во својата книга: Б'bлzapcicu ц:кижеен.uци 
от Македонuп, I, 1 704-1878, с·офија, 1922, 87, во крат1<::.ата белеш:ка: ,,Кон, 
стантин и АндрсЙ Петкович", лк цитира „началн:ите стихове на едн:о сти� 
хотоврение", Ја цитира :првата строфа од пре:певот на баоната на 
лов, не прецизв:рајК.и за Чiп1 стихови стаhтува збор! 

! 1 

i ! 
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ми взе ga беiа 
назаg веќе -не iлega: 

Не е� еели ерана, ошШе шШеШа fолема 

ШШо Uаунови 
Но моја е жаљба oiuШ Uti[oдeJvta 
ШШо ми е толку цели осШанаха 'ЧЈ'И�ја1 

ќе она ceia 
ga беiа? 

go свои 
Миди в рани ·-

Но оиu 
И Mll 

Во препевот од Крмов, Петковиќ запо'!IIувајќи од самиот нас
лов, па одејќи до крајот на басната, доста слободно се однесувал ко:а 
оригиналот, гледајќи да ја сочува основната омисла и пора1�а :на бас� 
на:_rа, в:о таа да биде :и прифатена од "iИТателот, пред се од мажедо:нск:и
от >�итател, бидејќи во пр�. ред нему му била наменета. 

едноставниот :наслов :на басв:ата во рускиот оригинал:; ,;Вош 
р о в:  � во пе�rатени.от текст се дојде до проширување na насловот, 
Претполагам дека овој наслов не го дал Андреја Петковиќ, туку некој 
110 редакцијата на „Цариградоки вестник" (веројатно уредникот). Ова 
да го помислам ми даваат повод олецниве факm; во препевот на сите 
места ее употребува обликот в р а н  а, наместо 11 р а н  " од печатеииот 
текст на насл:о:вот; место обл:и:кот : n а :в у л о в :&r од насловот во nе
чатеииот текст, во целиот контекст од препевот ее употребува обликот 
rтуиови, пауми, nаув:х\а! 

Крајот на басв:ата, rcoj во ори:гинаЈ.rнnот те:кст :и:м:а десет стиха 
и во кој басноП!lсецот му дава едеп близок пример иа рускиот '!Итател, 
земен од лшвотот :на руо:ките луѓе : желбата na девојката Матрев:а, ќер
ка на некој боrат трговец, со пари да се мажи за барон� - па и таа 
ја доживува судбината на враиата од баената: 

,�И сделалас� мом Матрен:а 
Ни Пава, ни Вороиа" 

- Пет1<овиќ ro попушта, бидејќи овој пример ништо :ае му кажувал па 
:rvmкедов:о:кио11 читател! _, - -

Доде1<а . pymrno'I' оригинал има 25 стнха, македо�шкиот препев 

има 33 стиха, Препејув�јќи ro Крнлов ,Петковиќ, при сета слобода 

што ои ја дозволил, барајќи соодветни, прифатливи решенија ЈЗО про-



! 

пево1'� ro ропс:ко1'0 )lЈЈЖеЊ© :на лекси:ката и Ч'!"'''и''" на ори-

r:инал:от, ло п:ритоа д;а :в:е го изневери рус:киоl' 
во ос::в:оI1ната за1л:исла� така што препевот се чита со задоволство, 

n·рвата баtна1·а поука� :aJm 
'!ение", како би рекол Q(;ра.дови.ќ, Ilp1orишc111 на оваа стро<Јш rи 
носи основните бел:-ези :на цел.ата прил:аrодување кон J:К'3t>JIJ>a� 
њата :на Ј\iажедонс:киот читател:. Ева приrvкери: од тоа прилаrо,;ц,)'вање: 
рускиот те:кот: 

зван:ии} в котором T.b:t рожЈ.-�;ев:, 
Проотолrодии со зиатмо не ро,дв.исс1'' 

ја оваа македонска 

„Держи си харио род и плем:iа, 
От трговца ми орач далеко 

Во препевот место �,званил'�� кое делува службено, ·и учено, да
дело е поблиското до :народното разбирање; р о д  и n л е м ј а, Во 
вториот СЈf:ИХ� од цитираниве} во препевот се даваат друrи mп:сови� :кон·� 
крет:ни; трговец и: орач� место �,простол.Јоди.нf' кој не се ородува нСО 
з:натЈ:оrон 

- од руо:к:иот ори.ги:в::ал. Македо:в:С:киот ч:и:тател .rи з:наел тр
говците :како нешто што отскокнува од орачот; на рускиот читатеЈI, и 
воопшто� му беше познат благород:аr.пео11 кој го експлоатирал обич
:н.иот ч:овех_ Со замената: трговец место благород:ни:к на чи:та1елите 
од Велес� Башино Село, и и:наку од Македо.н:ија., Ј\1У се да:в:аше пореал.н:а 
слика� која се дополнуваше и со одредувањето на орачот :во македон
скиот препев место кој било од nростољу,цието од рускио� рр1ц11наЈI, 

Мноrу поинтимно му ое обрнува на македонс1mот читател по-
етот-препејува•хот, жога пренеоува на македонски пораката :на руски-
011 басноли:сец: 

и}, есЈfИ_ карлоЙ СОТЈЗОренЈ 

То в ве.шпеашх не тRнисл� 

А помии. овоЙ т.:&r ча:ш;е "''�•·"-� 

,ЈАко .ми си налеч:о:к, создаден� 

.Немој ми ти в rолемци дигај,� 

Нека ти твој рост н:а ua:rv1jaт лежи�·. 

По „в:аравоуч:ев:и:ето", со два стиха Крило в 
сторија1'а'" в:а вра:ната; 

нУТbЕR:авши себе павлин:пtм пepI.erv1 хвост, 

Ворона е Па:ваrvки nотпЈiа l·уллтh сп:еси.во-'"' 

џриџ;ажува 



На Петковиќ 
иата дикцr�ја, за да 

му беа ПОТР<,бв.и 
цаде сЈrиж:ата на 

„Врана ми 
е паун:о:ви 

три стиха l111'то1шраш1 со народ� 

ле:коум:ната врама : 

И ми nљет:а е пауни пi:oer'oi:•дt:шmo 

при ш1'о зајакнува сликата во првио·r ст:их со прид;а:вжата, 
а во тре1'.ИО1-' со )�nреrорд-еЈ1иво"'\ I\Jf. сат-л:о 

И следните стихоЕи :на о_риrиналот; 

�1И дУЈ\-i.ает� 11то :на нее 
Род:Н5I и прежн.ие прмтеЈfи: ее 
Вее заrллдлтсл� х�ак на дuво;· 

Что Паваrvх вce_rv1 ов:.а сестра 
И "11'0 п:рllШЛа ее пор.а 
Б;;,!т:&. у:краше:ние.r-л rо:но:ннн:а двора, 

Петковиќ дслу:rvгно r.и проширува во ооум стихови, со 
:претставата каде се чувале паун:ите : место :на �,I-О:нонива ттRnn'"'" 
царс1са ж,у:ќја'" и оо некои други додавања ��и бли:з.:ки и далеки 
�,стрN1rлав"" и др" 

И<ш31штајiќи ro стихот :на Крило в: 

и в11етнувајќи свои1 сл:ободни) во духот на народното т:ворешт:во� 

i ,I-Io оле�ле. леле, олеле 
Што би они тоrај видели? 
Пау11и опаш враии оокубали 
И за сра!\1ота ја жива 01пуштили., 

Враиа ми взе тугај да бега 
И назат_,,, веќе не .rл:еда :  
I-fe е ,  :в.еЈ1и вран.а� оште штета голема 
Што паунови изrубих, сирота перја, 
Но моја е жаљба ошт поголема 
Што ми е толку цели остаиаха крилја: 

Кад� rce она сега 

Сирота да бега? 
Пак до свои шари 

Милн враии-сеdтри 



Но о:ни: ја жалн:а не nознали, 
и I·АИ ја Јf;,уто 

rласи: 
Петковиќ дал ре�:т:си наполно 

Павам:bt она оrдипана :круrом� 
бежа:а от них1 едва не :ку:вI>Iрв;омј 

говорл уж о чужо�r.л.� 

I-Ia :неЙ и: овеоеrо ос.тал:ос:r:.. IvJ.aлo n:epbЛ 

Ов:а б:r.жл:о назад к овоим; но те совсем 
За;клеванн:оЙ не узмал:и i 

вдооталb о�ци:пали 
И �онч:илис:�:. ее затои тем� 
Что от Ворон: ов:а отстала� 

А :к Павам не nr1ио,та,па' 

! 2 !  

е :  �,М л а ,4 о 
баона на И, А, 3, Крилов во препев на Андреја Петкови!( 

д » р в д е"'. Ја ИI<Аа во двете изд:а:нија од басн-rn.те на 
лов со кои се користев nри: пишувањето н:а труд и има наслов: 
Д е р е в о 0!5iаве1'" е во Ш Јшита на баонито од Крилов и носи број 
X!V 

Басната е посветена на nозв..ати:от трrо:аец во 
Н>пеолај Мирон:ович Тошков (1816-1 874), nари'!но nомаrал школи 
во Бугарија и Македонија (Невро1<оп, Охрид), Кон препевот Петко
виќ проnупгrи:л: да ro истакне фактот дека е ·roa басна од Кри:лов� а под 
препевот стои; нСоста:ви Андреј Петкович,''* 

13ас:ната /,Дере:во" има 31 а препевот „МЛа,!. О 40 
стихови! Еве ro препевот на втората од Крилов: 

„На пам�т�:, родолrобивому Н, М. Тошко:оу 

М л а g а  {Ј р в ц е  

Млаgа gрвце вugело gрвара 
С Шежка u ociUpti в pau,,u cexupa 

И Шихо му вели: 

околу мене fopa uзсечи� 
л-tu мноiу ga растам Upeчu: 

ке gава ga go меи' gojge� 
Ни коi' излезе; ни кoid завоgе 

1' С т о и н о в, Бzоарска 6'bзроз1сденска кни'Ј1сн.uна, I, 285, Софија, 1957. 
додека за првата и: третата басна на I(рилов, озна'l:.гv:ва дека се работи 
за преводи од басните на _Крилов, во случајов за „Младо д1>р:вце" тоа 
:не го чш-m. 



Шесио 1и:есШо 
ЛdеСШО 

fJHti сUлела наg i'vfeнe дecui 
t.Јене, желнЈЈ, и не си 

беи+е oNa мало 
би било &еќе .ч•"<"< и високо 

би чесШu зелени 
шж1>ил:е е сенн:а равн,u gолчuнки 
За Шава е Ша;кно i1лачам срgце, 
ШШо сам си ШанR"о 11.ак д.есно 

л1u -не чекал, 
,чи секира раз;11ахнал; 

вековuши зелени 
О1'uв1>рLи1 се рав11u-шuрен:u 
л1u gрвце осшана 

Ja,pa;qy1'a ми се оШ ,gуша и иеж:но срgечно 

ск:ора же�ика оfнено 
ga uече млаgово gpвu,e. 

Граg и goжg му l'JJUIU 
Сосема io најUосле ,tЈовршu, 

Шоiај upeмygpa: 
Y.v Ши немаиt ни за еgиа 
Не мо;кеш ga се на никоiо 
Зашто оШ своја 'lлава си Шеiнеш, 

Ј,Ако ga беше Ши gружес«.и расшло 
Сос gрвја на месшо 
Не Ши ии бури, uu жеш�иине вреgиле 

би Ше gрвја оШ CWlli:U бegu чувале, 

нМало-Uомало tUu: би израсШнало, 
Усuлuла би се и gебело еШанало. 
Toiaj би и само моfло ga се чуваш, 
ОШ се1<а1<ви u бури 

Како и при случајот, со лрелевот иа првата баоиа од Крилоn, и 
во овој втор препев од Крилов, Петковиќ доста слободно ое однесува 
ж;ов: ориrииалот, оби'!Ио проширувајќи го (Проширувањата rи даваме со 
курзивеи текот). 

Од насловот во оригиналот „Дером" се дојде до „Младо дРвце" 
во препе:вот ! 

Потоа, уште во поч:ет:ните сmхови, може да се забележи сл:о� 
бодиото однесување иа Петковиќ. 

да 
об 
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пе-е : 

что 

е што послико:в:ит :во 

в:ес"' � а Пет:ковиЌ: раоn:оложен:1 
препев� вака .го пре:несува 

„Младо дрвце видело дрвара 
С Шежка и в pai�u секира" " . " 

За да продолжи. оо Јiроширумњата: 
.Г(ЈЛЈ1б•!И>:" - Дереицо еказало молодое, ·-- Jieo "-ЈРи.ш;.о, 

iUuxo му вели 

а Пет:кшзи!I; 

Следниот стих е доота добро 11реЈiеаи, но о:нnе кои 11отоа доа· 
уживаат во 

н.Н не :rvrory расти: в покое: 
Ни солв:ца м.:не не виден свет i 

Ни дш1 I<opнe:!i моих простору иет, 
Ни ветеркам вокруr меи'1 свободи, 

Такие :над о мн:оЙ о:н сплесТЈ:. изволил 

„Која ми многу да растам пречи: 
С'нцу ие дава да до меи' дојде, 
Ни н:.оГ излезе� ни коlа завоgе. 
На кор� ни сеrде је тесно место 

Ни::коrаш нe:rv1a за ветрn место, 

Такви она сплела над мене леси:, 
ШШо .чене, желно, и не lge си. 

Следните четири стиха од оригиналот :rв дава со шест македон�· 
оки во препевот, доста слободm�, од кои два сосем oддaлe'leJfll од Крилов : 

,,Коrда б :не от :не:rо расти помеха мне� 
Л в год бм оделалосr, красоrо ceii страие, 

И тен1;.rо 61:.t моеИ по::кр:r,1лас:& всл долина; 
А BI>IВ:e тонко л, почти как хвороотИЕ:а •• 

беше она мало Uоgалеко 
бидо веќе gебело и високо, 

l\lloи би чести зелени гранки 

Покрило е оевка ра1жи дол'!Инки. 

срgце, 

Што carv1 си таn:ко ка:к лесно перце!•' 
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И во продолжението :на n:рс:повот Гiетковrсќ слободно се оддш1е

оqу:ва о,ц ори::гив:ало"r: 

за rопор: 

И Дереву, как другу, 
Он 

Вкруr 

Iv1u ие че11.ал,\ 
Iv.fИ секира разl\1ахал; 

Пafidf'aлe вeк.o@uzUu зелени 
се ра.вн:и�ши:ро:ки ПОЈfја" 

Kofa ми gpeu,e ocШa:t-ui. м.,1rц1а--јеg.11њеч1<0 
3t!pd;g;;ia ми се оШ gyuuz. и нело-rа, ср,qе,шс1" 

пее: 

торжество ero н:едол:rо 
То солнцем дере110 nечет, 

1�0 :rpa,hoм, то дождем сечет, 
И: ветром, наколец, то Деревцо сломило". 

А маwедонскиот пр,епеју'вач 
лот на Nха:кедовс:ки 

„Но скоро же�ико оfнен.а С9ЛН:Пе 
Зело да пече младово* ,>: рвце 
Гра; и ' ожд му iранuчцu крши, 
Сосем го најпосле бура доврши" 

И ми се чини убаво со nол:на мелодич11ост и рима, 

До :на препевот, Петковnќ се придржува до opnnmaлo'r, 
со леоен стил преиеоувајќи материјата од еден на друг 

Забелешка: При препечатувањето па оваа басна извршив некои 
:аоси:11:ни интервенции, сметајќи дека станува збор за техn1РU(И .rрешки:. 

Така во ст'ихот � би требаnо: до мев:� а :не домен) , 

„ н 8 „ „ н:и 11<or' а не ни::ко:r 

„ „ 8 „ „ ни кога а не никоrа 

" „ 12 „ " не праша rде ен а ие Непраша гдеси 

" „ 21 " " ве:ковити а не ·веко Bl>lJI 
" " 24 „ „ зарадуја ми а не зарадуја:ми 

„ „ 36 „ „ стари бн а не „Стари бмоте 

* Во з-абелеnm.ата ко:н: зборот 11д л а д о  в о  објаснува, на македон
ски јазш<. дека мо.ж-\:ело да се :каЈ!<е и: :i\/( л а А о и о дрво. Целата оваа 
мала грам:атичка дискусија на А. Петковиќ ја донесувам н:а друго место, 
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басна од: :препе:а:л: Петжоn:н.ќ 
е .: ас:на та � Со чинител и CoЧJffiИ'ftJ!b и pa,з!J,o�i!fI!K 
XXIV басна во ·v1 е озн:ач:е-ва 1"одивата а 
името на е дадено ca:rv10 со : А„ Петrzов:ич. 

Ори:rиналнио·r текст на басната F:rv1a 75 стиха ло11Јflv1етриски3 

на.места ри:мувани� а :препевот 1пvr.a l 03 стиха исто така nолn1111етр:иски� 

блисwи до :народната :tJarvxecт:a и ·r·:ие ри...мува:rm" препевот 
на оваа башlа �Петковиќ ш1 дозволил слобода во пропrи1»у11а-
1Рето� М·енувањето :на детали� :на одделilИ 
п:реuеви:те :на п:рвите две баеви од Ilеткови.:ќ. бе1u:е доста воз-

во користењето Ја:а пое-тс:ката слобода, третата 
од :кај I<рило:в :нашиот пр-еnејувач е ве:ќе: со опи:т:аост ·и 

наr.·1еота. тој од rvшрната �соl:Iстатац:ија r..:рил:ов во препевот доби.ва�vхе 
текст дnре:кте:н� иополнет со живост и ашажира:ност. 

Еве хако :rи слn:ка "k"i''"''" 
жнлиrце :r-драчное теuе:Й 
оуд nредстали nред судеЙ 

В один и тот же ч:ас: Грабителb 

од баоната NЈИЈIОЈз: 

(Он п:о боЛhШl:Пv1 дорогаr.л разбивал, 
И в пстЈп-о� наконец, попал); 

ДруrоЙ бb!Л сла:воrо пож:рд1Тb1Й Соч:и:нитеЈЉ� 
Ов: тонкиИ разл:ивал в своих творешлх лд. 
ВсеШ!Л безиерие,укоре!ПI>!Л разврат, 

'Б1жл .как С�ире:на, сладкоrласе:н 
И� ка:к Сире:на� б:охл опасен�. 

Макодо:н:ски:от преnејувач rи дава :на с:вој :нач-ин: 

ј ј'Гамо. деl<!а Те1\1Ј-IИ сенки ходат, 
Дошnи " едио време да се судат: 
Разбојник� што Uo ходил 

И uашници 
џ:а-ко врабци 

Безжаласшно он fубил. 
И сос н.еlо сочинител 

Натоварен о слава 
За nремудра му глава , 

Он в сЕои сочи:нев::ија "Танки 
Блујал безgнu јадови lорки,. 
Без;калосШно сејал певерсШва 
И размиожујал раоnуотво. 

Глас му бвл сладок 
И :како в Славеја шеiок 
Звучен како в Сирена, 
Но опасен оШ сека cillpa,нa, 
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Ку'р:>и�ЈСШ<ЈТ текст Ј11'>,ет,:таву1аа--како и во олтr<�аiот на прел<,ЈЈ<>Т :на пр11n, 
"!е две баеви на 

на 
1;.rшлrо.в продолжува со раскажувањето за tЈ'Јдењето на злостор,� 

пиците : 

аду оудоб1њ!Й скор; 
rrро11олочек бозиолез1љ1х: 

В мииуту сделан приrовор. 
:На страшнмх двух цеШ!х железшrх 
П:о11ешенм чуrун1њ1х два котла : 

В них виноиатb!х расса,11или, 
под Разбо!iника болbшоii костср нзЈ:mлнли; 
Сама Merpa их зажrла 
И развела такоfi ужаснмИ пламеЈЊ, 

Ч7о трескат�.сл стал в с:водах адс:ких :камеtЉ. 

Во продолжение, ЕО првиот стих сторена е лечатна грешка: 

нВ ое многу ле 
И суд окоро rлодајат 
Hux11a скоро рабо:Ша 
И даЈЈИ секому заплата, 

На два сиижира железни страшни 
Обесиле Шежки два кот ШI црни 

В Шурuлu iruiбuшe.лia 
А е gpyluj eo•.uнuШ'eлJ'tl, 

Набуцали лод 
Дрва сухи, како 

Marepa rи сама запалила 
И таков ми пламен диrиала 
што потроо:капи зидишта 
В адски ви:сов:и сводишта. 

Казната што ro стигнала сочи:в.ителот, според 
потешка и долrотрајиа: 

� ,Суд к Сочин:ител.rоЈ казал:ос�..1 бил :не отро:r; 
Под ним спер:ва чут:&. тлелсл оrонек; 

Но там1 чем далее, т.ем боле разгоралси. 
:Вот вс:ки про'I'е::кли, оrоЈЉ не унималол. 
Уж под Разбоbи:ком давно :костер погас: 
Под Сочиннтелем он здеИ е часу на чао. 

Во препевот на Петковиќ, таа вак:а е приж:ажа:на : 

Едвај оrнн под сочннителја тлејал 
И ro само� тужу речи, rрејал.ј 
Но оШ gен на gm 

била 



Се ми се усмлуел о:гин;, 
И Jt:JJia зел cuJ&Ha ga 
ЈfоШел д1u начел врие, 

на Но .А., 

1\ ПОД Ofj(J,ItГfU:t 
Оrи:в: силни из:rасRа" 

д 0 """' i"" 
и правдата, 

на басната се изнесуЕа ;џ!ja,ffo1r·o1 
се жали uи:сателот: 

иидл облеr«1е1њ• 
нако:нец� крвч::ит среди rvхучеш..л, 

Что справедливости в боrах нимал:о нет; 
Ч·rо славоЙ о.н: :а:алол:нил: свет 
и е-жел:и: пи:сал: Rе1'А:НОЖКО :ВОЈЉ}IО� 

То слиm:коrvх за то наказа:н боЛI:.но; 
Что он не думал РазбоИнн:ка rp,eroиe:li 

Жалбата на писа:rелот � вака народски 

Сочини:1'елот от мака 
Зе go неба да вика : 

Што боrп не судат право 
И ми ro осудиле жриво 

штото сичко он зе;м111а 

не секое времја 
Вечна fолема слава, 
ШШо ја Шан:.ва н.ulge нема. 

Ако и в:е пи.шујал секогаш право, 
Но за то е многу осуден 

Што oft нuкоtаш не мислил 
Да повеч от разбојнн:к соrрешнл, 

Одговор на попшlкнте на писателот ќе даде: 

перед :ни.rv1) во всеЙ красе своеИЈ 
С ШИ:ПЛIЦИМИ МеЖДУ :ВОЛ:ОС .ЗМе.ZМИ, 
е кровавмми в руках бичамн, 
Из адс:ких трех се:стер иви:лаол одн.а. 

�зI-Iео�астнI>1Й! - го:вор.ит она, -
Tb! Лh Провиде!ШIО иеИЈ!еnњ? 

И т11 л�. е Разбоfiннком себ5! равв:�е=? 
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Петко1н1к: 

Во препевот на ПеТI{ОВ:И:Ќ оваа реплика еве :каRо е nре:несе:на : 

нИстрrа ое тоrај јед:на 
От адски сестри жеgна 

1 ' 



128 

(� крвави Е раце н.о;.кевu: 
(:; З.lvЈ:И-И В КОС-'И црвени. 

чове11е l 
Ока 1иу iнеено изреqе � 
.Шша се iuu љviiliш, 
И боrи хулиш 

И ти л� е Р'tз(iојниrЕ" саж:21Јп 
свои fpetuкu M1?PLIШ� 

т.воеЙ :ничто e:ro :в:ин:а. 
лrотости своеИ и зл:остн„ 

Он вреден 
fio:кa лиnљ жсил; 

А Tb!'- уже тво:и дав:но :иотлели: :кост:и, 
А еолнце разу не :взоИде'l\ 

Чтоб но:вhrх 011 тебл: :не осветило бед, 
Тво:их т:воре:нии лд не толDко не cп"fi''""' 

разливавсл, :веж: от веку лrотеет. 
CTh101rpи свет ему узрењ ола 

:на зЈЊ!е :вее дела 
И :на :несчасти:л: которbtХ т:r,r вивоrо ! 

Во:к дети:� ст:r:.tд своих 
01''!ал1ње О"rцов и м:,тере:!i: 

Кем ум и сердце :в них отравлеm,1? - тобоrо" 
Кто� осмел:е, :ка:к детск:ие меЧТb!9 
Суnружест:В()� начал:&.стваЈ власти, 

И причитал в ви:ну лrодс:к:ие :вее на.пасти 
И сш:rзи обIЦества рвалсл расторгнутп? - тм" 

Не TDI ли вел:ич:ал безверw прос:веrnен:&ем? 
Не тLr J1D в приманч:ив:r:.rti, в nрелествљrИ: вид облек 

И страсти и порок? 
И ион опое:на твоим уче1Љем, 

Там целал страна 
Поmш 

Убиi!стnамn и грабежами, 
Раздор.ами и матеЖаЈvПI 
И до поrибели доведена тобо!!! 

В :в:еИ :каждоЙ капл:и слез и кро:в:и - 1·љ1 'В:и:но:И_, 
И crvxe.'JI Tb! на богов хулоЙ воору;:к:итb.сл.'? 

А с:кол�.ко впредb еш;е родител 
От :клш т:воих на свете зол! 

Терпи ж; зд;есh по делам тебе и :казни 
Сказала rиевиа� Мегера 
И кришкоrо захлоплула котел, 

у·-, 
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дека :на едно !vfecтo ги л:ошите 
СТЈ.Ј2Ј:rи: на r"rнoзtн-ra писатели и :како што е познато� одредено не це� 
ЛеЈI НЈ сдr;н �1.и:сател:� литсра::гурата со знае д;е1са лре:водот :на о:ваа 

со уште две други, :на 
во фра:нцуската крити:ка„ оr1д11л,и во се по1:Шслn:цо от:и в:апа

дот бил упереп: пр·отив !Ј1Јптер !Vletyтoa од едr-_::о п:ис.110 :нr: J:I, А .. Крилов 
во кое станува збор и за ова пр:ашањо„ се дека и 

506 од :изда.н.и-ото на на ''fш"'"" ПIТО ro 

од бе.сната !ш И. А hЈЈИЈшв 

, �I<отП\:)' твои rре·ш1�и 
I-ie се ното:вн 

Пакост;;;н он б:ил и л�ут. 
д;одо:ка лсr{веил на свеШ. 

_Но т_н . .  , " твои веќ� изrн:или :кос1�::и 
с:е нови: от тобе :rvraки 
Јvlи:Л'о с�нце освстуе 
Kora се на зеrАја 

Му СВ(;1Ј 
на онвја лоша:в:и дел:.а, 

Ii:a о:нија сич:ки несреќи: тер:ки; 
I(о:и сз плод; од т:воји rpemroa 

EJte за cparvroтa дсrџ1, 
Коим си ти ум и срдце 
Љуто отравил, 
На ветен погубил:. 

Ти си хул:ил суnру:1кест:во, 
власт и началство, 

Штел си вее св'Зт да обориш 
И сич:�:со :наоп:ако превртиш, 

I-Ic ти ли г:носоти до :небо хвалеше? 
И нr;;вер:ие за nросвештевие броеше? 
Не ти ли :китеше е тситки 
Пороци на страсти - сладхи? 

Моне от уч\;н.ис твојс нап:ојена 
Цела зо1,1ја. ТЛЕИ наnоов:а. 
П'л:на от секакви безспокојства, 
Грабелси и л:>ути убијства, 

Ти, ти си сичха nрн�и:н.а 
ЈЛто је до погпбсљ она доведена. 
14 �иПЈо .РОНИ КјЈ@авu е� лзи, 
ОiП /'o)?ZUU вразио 
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И iУШТе да се ордиrн 
и ху.лиш. 

А не знаеш чавече lpgu 
ошт� зло Ке се родн 

От твои книrи noraн11 
lio сuчкu широки 

Трпи, 
Заслужил ои верно' 

му договори 
н :котел соселда за'1".вори. 

5 
И1н1«3Р<:СБ1а е и :на l1е�.е.кови.ќ :како :поет! 
За _мн.оrу кратжо вpe:rvxe� :како во одес:киот I):ишел:евс:ки л:и-

цеј, од 19. xn. 1859 ДО 16. IV. ГОДШП!, за !!еПОЛ!!И четири мсоец:и, 
Андреја Пен:оnш1 во истиот „ЦариградсRR вестШ!ж" објави две орl!-
r1шалн11 лео1111 11 ирелеви од на времето мноrу популарниот руски 
баонопвсец И. А. И орИrИRаллите песни, жако и преводите, 
испеани ое на народеR оо метриката на народната поезија 
дури и со поетиката на народната поезија. Според обичајот на времи·о, 
во nреnе:вите Пет:ков:иќ rл:едал да ја даде ос:но:в:ната порака :на поетот·� 
доста ч:есто проширувајќи ro текстот n2 оригиналот со зборо:в:и и изра:ш 
својствени: :на македонскиот Карактер:исти�т:о е оти nрвата 
Петжови:ќ ја употребв за да земе учество м аитиувнјатската борба, 
апоотрофирајќи ro еде!Ј од rшдачliте на уm�јатското дввжење, Драrаи 
Цанков ! 

Поради недоволното познавање .на животот и дејноста ва Ал
дреја Петковиќ, во овој час ие би можел со сигурност да навлезам во 
објаснувањето феноменот на мноrу крат1<Иот поетски блооо1< на баши
носелецот. Дали 'кесто:ките :напади, што ro :преч:е:каа неговиот ,}Глас 
од да.лека землја", објавени токму во бројот на „Цар:иrрадсжи вестник", 
во којшто беше објавен третиот превод од баслите на И. А. Крилов 
(нападот на „Безпр:истрасниј" - Васил Друмев ), беа причина убаво на
јавениот поетски изблик така бргу да загасне? 

Секако дека уредникот ua нЦариrрадс.ки вестниж" морал да :води 
сметка за реакцијата на :која наиде сатирата в:а Петковиќ, утrорена про
т:и.в Авксенти;ја велеШ]{И. Можеби и самиот А. Петковиќ, чnтајќи ја 
критиката на нБезпрл:страониј" се Заl\1ислил над своnте постапки ('па:ко 
наполно оправдани), и блиските изгледи за настапување на универзи
тетот во Петроград, w1y диктираа воздржливост во поглед на објавува
њето поезија, Во ое111ој случ:ај� оамо мол<:е да се зажали оти така брrу 
npecymи поетскиот извор 1:1,а nо:rvrладиот од: браќата Потков:иќ� Андреја, 
иезаме:иливиот сатиричар и одличен nрепејувач :иа И. А. Крилов. 
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Манол ПАНДЕВСКИ 

СТОЈАЛИШТА ЗА БАЛКАНСКИОТ МИР 
ЈУЖНОСЛОВЕНСКАТА CCIJll'IДi\P!IO�:J 

(крај 1ш XIX " почеток 

Т,У'��:,::,,�и�1:;v�:л:ернја, одаrvша .постав.:на во зав:исноо11 од nодtчк.и� 
тv и :в:о .прашање в:ајзаинтерсс:и:рани европс:кл cJl.Jiи, по 70-
'l\) годи:в:л на XlX ве:к се по:в;:;ќv била IЈ]Јt>ТЈз:орана :ва .поЈ1уко11он:ија lta 
е-вропс:кнот ЈО.trптrал, Напор�дно оо t<:ков:о.r,/rската ое зrолем:у.вал:а и турс1еата 
по1rитичка за:в:и;сnоот од имnерпјалиотичка Таа би:ла nр:исил:у
:в:ана да под.в·.;сува раз.rmч:ни форми на страв:ски мvшања во Dн:атрt:ш� 
ниОт живот. Тоа :и: ro н:акрпувал:о с.уворс-nит�;:;тот и го ПО'ГКОл:увало 
угл�сдот .на султанот дако :во з(.;мјата, така и nадвор од Турцnја, 

Во 70-те rодm!и на XIX вок, со или без туроRс уч:еотnо, биле за-
11,лучvЈ(и низа Nrул:ти:лат„раЈШ':И и бил:ат..;ралн.:и доrо:вор:н-да rи сп:о1·л.енем.,; 
само одлукате ва Цариградската амбасадорска конфсрvнц:ија, Сан 
Стс::фан.окиот преЈШј_vnm:ар-.::н и Б1:;рЈТин.ољ·и:от rvахрове:н доrовор-блаrо� 
дарфrn на кои турскиот оуворсвнтет врз :низа балкавсЈ<и земји (Буга
рија, Босна и Хс.:рцего:вкна, Сапџан:) останал ca:rvro номnllал:но„ дод1.Јка 
во други. з�11ји, "Јl.Лсѓу кои и во Макбдо:�:tија, тој суttbре:аи:т'""·т И натаму 
се задржал: во nолпа IvI•:.:pa Со тоа комплt:л<сот ва Источното праша1nо� 
останувајќи без H·Jl\OJ1KYTJ свои дототаш:ни соота:в1m, бил CT!jCHt:1\ свсду� 
вајќ:и <k� на значит....,лно потос1.;:н круr од прашања, Ј.1љ.;fу :ко:и: цев:трал:во 
M-.;GTO i(o;;; му при:падн� на 1\1181\ОДОНС:КОТО Прf\ШЗ.ЊС само одбеле
жув:аrv1е д��к:а 1vrах�·донското прашањ-;; :и1Јt:Но од овз :Вpelv.Ic, пото�mо од 
Цариградсхата ltонфсрснција (1 876-1877) почиало да со изделува од 
рвчr:киов ко.:rvшлекс) nообли:кувајќи се постепено како одделно прашање 
:во меѓува.родrrите дипломатсlQЈ. однос.и.. И во токот в:а Еfаредн:и:те де
це1ши тоа продолжцло да се развива во истп.ов праЈЈ:ец: да се изделува, 

обособут1 и Ш1диввдуализ11ра. Една маузула од Берлинскиот договор, 
членот 23 , која ја обврзувала турската влада кои темелно реформи
рање на евро:пс:кат� вил:аliТИ .и: останала. :нс.-ост:варс�а, е.: одп.;сувала 
главно ма Ма:к..;до:вија. Македо:нски:т-.;;; nацnонал:ни водач'И: оваа клаузула, 
н :во 70-тu rодивн 'И дотlГо :вр�.ме; потоа, ќе; ја посочуваат како неизвршена 
1'урока об:зрска спро1{а Мак1'·донцја и ќе бараат .нејзината реализац:ија. 
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Bcr октоw..:врn: 1 903 ro,цxma: додека tv1а:кедонсrсото 
}ll)C'faltf!� уште не б}ЈЛО Л:ОШЛ:а 

лраrрама� по сnлата :на цn:в.ил:ни аrев:ти:; по:rл:оњТШIЈЈ..'И на 

така rе:Н:-:7р:ал0л испе::ктор на трите македо:НQКИ в:атrаети� 
n пет жaндaprvfepnC"1rn офиц,:.:рс101 е:киrrа од европаки:те c.иJn:t� се настанил:е 
.во Македон:ијаЈ за да ro :надrледуваа1· -:извршувањето на програмата 

од страва на Јfохал:нnте турс1сn' влаати:е Во rодnвиrе -по 
вост;: ми.е Ivmкедов::ското :прашање до можна степен са :сшди1011-

дуал:изпрало, а од друга страна,, 11 ое 1ЗЈЈ'те:р11:ац:�о1аа,1IИ:ш1>а110. 
турската (1908-1909) сосома rи зrасшша !Vlирцште-
rските по одредбите од оста11але во 
сила се до 1YmpoI!cп од 1 9 1 3  г, па:к сапкдпо-
nпрал новата ш:шожбг создадена со двете 
бал1<авоки војнио Со последниов трите бал:кан:ски сосодки в:а 
Ма:кедопија - Србија, Грција n поделиле Ма�rедо-

у<:п:(..:але Iviа1<едов:с-кото прашање ДИ:ПЛ:Оl\1I1.тскn да ro дез:RВ'тернаци� 

о:н:а.rmз:ираат. Македонците, rv1efyтoa� не поделбата 11а 
тат�швината 11 11е пп1шото прашање да се деграДl!ра до степен 
па �nатреlШ!о прашање за една од триве бат:апшш држави, R 
натаму, а особено по завршумњето на Првата светска мјна 110 1918 
r.�  ќе се за11аrаат тоа да не слеrне од :rv1еѓународпата дипломатска сдева. 

Горпиве )11!Одип редови у:кажуваат на две нешта: прво, 

дека македонското прашање, ·во теко·r на неколку деце:mш ва nptнvmн:oт 
од XlX во ХХ век, еrзнстирало како 11зделс110 н 1011ДШ>11дуалпз11рапо 
прашање во европс:ки:те одн:оси; и второ, дев:� неrо:аото разрешување 
во в:ајrол:ема мо110:1а мера завnс·с:ло од nла:нов:ите и стремежите ва е:ѕропш 
ските сили, меѓу кои ва преден план стое!Iе Ажтро-Упrарnја п Ру
сија, во ве помалку за пего биле заивтереоИраw n Велпкобрптанпја п 
Германија 

Во македо:н�r.:ото прашање� а со. цел да влијаат врз неговите ·re� 
ко:вn, за да ro разрешат во своја корист, постојано б:иле замешани трите 
балкаис:кп дР''ПIВR - Бугарија, Грција и Србија. Немо:ќвli сам!!: и со 

силата na оружјето да ја освојат Ма1<едо1111ја од турс:кn раце, а долго 

:време n неспособни помеѓу себе за тоа да се спогодат� ти:е, преку :в:в:вн:ите 
дЈЖОЈIПо-nросвотвп, а подоцна !!: вооружеm�: проnагаnдп, повеќе од по· 

nовп1111 век ќе Ј1ршат сокаквn притnсоцп врз Ма�,едо:иц:пте м ТурЦ11ја 
за од 11вв11ата средина да рогрутnраат своn едномпслснппп, а са дел 
на зајаmу:вање .на сопст:вепи:те поз:ид.им од Rои :ќе вастапат во моментот 
na делбата па турс:кото тер:иторлјалпо иаслсдотво во Македоnnја. 

Учестмто на Турција во ма1'едонокото прашање (до 1912-1913 r), 
најкратко рсч:спо се изразувало ппз два вида а:ктпвnоств: падмрешво· 
полптn'Ша, одпо дпnломатска п11з жоја се настојувало да се спреч:ув� 
лопсопувањето па султавсrrnот суворев:птот во Македонија од стра!!:а· 

на европските си:Л1!; н вватрепп�а, :вооруљсен.а, со која ооманоката вој� 
ска пајбруталnо :ќе г11 задушува ма:кедоnекпте ослободитtлиn напори. 
Целта бn;m Македонија п r,атаму, со вепзмепет статус, да остане под 

Турција. 
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закл_учои од o:вtt.J рвдов:и б1т гласел, Дf::t:a ед;н.а од 
држави:> :или rpyrr_и од држа:f:'!Н, о;; «:;тре:.м:ела :кои резрѕmу)ј:ање 

прашањ�·, :a;Ieo не ис:клуч1о:нЈ1 тоrап.r превосходно :во 
r<о.рл:ст. 

ве ca:rvro ш'го да е-;; aТvrn:: -uо:всќс-
со потцрта партт!'Ј,ЕШд11;�ф1та ва Мдкод•Ј:ШIЈ(Ј!Н во со-

здавањеrо> во nо-стоење�со :и :во 11еотсс:в:п:те н:а ма1седонс:кото :прашање. 
Важnоста на ма.к,)доnокото уч:,;;ство :н'ајдобро Ке се види: .n;ко if.e .изрази 
со оnи.; зборови: б(;з и без ншвнитl) ослободл·rс,л:в:и ст_рс:мс;к:и 
п борби: ие :tv.i:o:;::::·:eлo да постои в.и car,/roтo максдол:око прашање. Снтс 
rvr-:ѓув:ародн::и. сродби и: акти за доаiал...:; како резултат од 
:коnкрvтн:ите мат\:сдонск:и 

п 
Овие уводни. страниrцt ги изразуваат н.аши·:110 дз11ошни: сознкни.-

засновг,ни :врз нс.уч:ни исnиту.зања Е.а овие прашања, 1v1efyтoa, основ� 

:ната задача на нашиов up:иJlor (.; да г.и и.з:вл,:;чс� формулира и пр,;;;зvв:тn� 
ра погледите на тоrашиите 1\'tакедон:схи rvn:�:rau.и:и за нив� и особено 
алт1;;рнатИ::I::-:Н:и.те ptrntRиj.a rпто наспроти они.е ги н:уделе и за 
чие остварувак.с ос бор::::ле тие Гi.:IIерацни" 

I-:!ajn:pвJ'Jli� :ка'КО М?Ј.ж:сдовдите ro сфа:ќале ]VЈакедонското :праuка� 
ње? - .За в:и:в тоа б:ило прашање на сеrашн.и:ната и, особено, на најб1ш· 
с:к�та nд:mw:a на н:ивв::ат.а татковина. Tuc биле длабоко уб�делn: дехса 
осмаRскиот угне>rу:вачки систем мс11а шанси за долrо:вочен опстанок; 
дс:ка е пр.-:;rазев: од :вре:rvтето :и осудr;н на бли:ска смрт. Ма:кедовд:и:тс, исто 
така, добро увиду:вале дека туѓи: :и надвор;:шн:и сnли �·· секоја една од 
бал:камските држа:в:и и ое:која е.вроnо:ка сила -- nое:див:ечно и сите за.едно, 
с:з подгот:вуваа;т да ја извршат лик:видацијата на осr-.1а:nс:ката вл·аст за 
да ro разрешат прашањето во смисла па задоволување в.а ч-nвните за� 
�.ој)'ЈЈачки аспирации, Спород тоа, на Турција, а во нејзините рам11и 

u в.а Ма1\едовија, ИТ\.1 се закану:ваљ.'1 најсериозна над:ворешва :воена опа� 
еност. Поната:t>„:rу, в:ајпроникл11в:ате маrtбдоис1(и умовн, добро сфа:ќалс 
д�:ка сс?,1апс:ката дo:rv.JJ:ffiaци:ja се одржува, � нејзивата ЈШквидз.ција привре� 

:rvж...:ио се. одлага� бл:аrодарејќи са11.,10 Ita лу7оrо ривалство со кое една на 
друга с:и пречдле, каљ:о европс:ките crorи и нивните бл:оков:и:� така -и :rv1алите 
баm\анс.кn држави. Но остртт.тс р:и:вал:ст:ва n длабо:кn:те а:нтаrонизNЈ'Ј.I, 
се оче1еу:вало, коrа-тогап1 да прераснат во нсr\аRво :вооружена пpoc:rvr�� 
тну:зањс, о.дн. во 1'.·1t:Ѓусс:бна војн:а, На тој м.ачлн, сс:.коо :надворешно :во� 
оружtно разрсrпу.вањо на :rv.�:а:к\�донското прашањ·-: о r.ворало шанси: за 
два вмда војн:и:пр:во, ачт:и:турски, второ, l\11,:fубалканск:и:. Од друга стран:а� 
б:и:дејќи n е:врс.n-с:ките cи:mr, noдcл:;Jtll во два :aнra; roвиcтnчrrn: табори� 
со тс:кот ва :в.p:J.r.vttтo г:и заострувал�) ЈV1.:;fус;;;бл:ит.:; одпосн :п така се дв:и:
жслс l(OR свvrс:ка војна, :в.о ти:с о:к:ол:ности и:скрит-.:: од за Мак�до� 
нија лесно :rvroжeлe да го потпа!l:ат с:вропск:и:от воен. пожар. Можело 
не�-.ЗЈ\О да се предвиди :како ќ� почне, н:о Ite :rv1ожело да се: согл:еда како 
:ќе се развива војната. Поставено :во таквите пошироки балкански: n: 
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�:���·�;��:�,1ко:ас1\;лаци.:и, r„IаI-с,до;±ското пра;с1а:РD ::, не с.fнл.о за rvш"ссдс1шцп:т.:. 
за и дру:rит-,,;; н:ародноет:и во Ј,\-:::и :п за сос 
с.ки IЈароди� а за,д Б;;;тлсанот л. за свропс:;_zL>.Ј·:;:, 

ву.вал:о и кат;::о npaJПЊ"i-bC на и l\!Il:IpOI :н нn Ј;,тшхтш:от и Ј1ад,:�о_р од 
НџГО'. речснv·, ДIIJ{(;I,Л:.Q.'73, С0 •• ; OOCTOZ:Лf. 30 сл:сдно:зо :  J\;lЛ}i lv1а=·:.Ј·ЈДОН
с1сото прашање fc,;;: rv 
uсвол.уци:ја� одн:. oнr.д1I"i\o а во i:opиi.:7 н.а сит:; 
Родни мас:н зо 1'-11а�::1:;до}Пlја_, со што бн е·:; I:1:<:1.П)·азила б:;с:"iЈтr;м::т· 
на и ототра-Ни:Ј1r кат\/о насилно с�:к:;дств-о, ил:и f<_,_:; е.-:; сста::з:-1 р..;волуцијата 
да бн:д':; задуп1,;На од суЈiт;с;.11с=·]1Те л со бл:Ј.го��л:ова'г од 
и·ивроттак:и. влади:� за да i:J: го оrста11:и :r-4,_;стоТ(Ј. на l-Ja 

н�чин) }ЈДСt;Л\::;НRб"1'О ве lvid[(;:;ДO!lCKПOl' :народ и Н.С;:ГО:ЗОТО ослободи:� 

Т•ЈЛВ:О ДВУЈ::>КGЊ\5 уште:; тогаЕЈ почнап:е да ј;_'1, Д·';;J1ll'1� :е:а C.!.П:J.HG'I'EOTO i  

в.а про-лс:;терnјп,то"I\ и на п: соцнјал:и:ст1г·.Сс�ото двз:л;\;1-hЅ' 
во баЈ1ка:нс1си:т(.::; з:;:iv�li па н надв.ор од :В:VL1, БО Во с:пох��'Та н<:t 
ње на УЈТЛП:с:ррјализrлот тоа. ПОЈП::l&I(У lf,j IУIОЖ�:ло ни д::t бnд·.;. 

Прс.'д Iv1а;квдондите, ио не :и са1\1Јо пред нн:в, е.-:: nоо7азув-ала истори� 
с:ка1'а задача, да најдат излf,з од за да 1:>� остrобо1џУr, откахо 
1(0 rи: усотласr:r потсl_}ат:ит,':Ј ва сопGТВ(;Ба{1.'а рс;вал:уцнја со 1:с:опходноста 
од зачувување на :rли,рот R<i Балка:В:оl'. За 1\1нкr_'донстсит�; р:::ЈЈолу:циовг:ри 
l\1ирот б:ил потроб:�Н� :по прв р;;:д, заради зачузувањ(�· l-f{-i, тс1л1т,ар:ијаѕ1нис'т 
инт<.:rр:ит:ут на Макг:довnј.а, зашто б.иле O.lY3CБiJ1 д�l(ZJ иадnорсuтна 

:во•;Иа -во Турциј.а бЛ го л:rпсзидираЈ1а н��јпр:внн ]\;ff1Т\·)до:нскиот 
територијален rrате:rр�нтс.:Т. Според тоа, ТЈа); Н'--' бнле потпал.увачи н:а 
војна:та за как:аи што дур:и и авс:тр1.тс:кн1\� социјалиоти во 1903 ги обв:и
нувалс, al\lll борци за сл:обода :на сопст:в·:д1иот народ� но л зaгpYnK,:7R'I1 
nротаrонn:rти в.а м:ирот. Kpar.tкo р:�чсно npaшa1.-bL:To е·; поставуваѕrо 
:uo следниов вид: :на кој начин да с1; n:з:воју:а:а rvra1::cдol:!G1(a др>Кf!Ј3Н, а да 
Н:t; cro: дозвол:и: стра-нска 01суп:ација HJfJl nод�лба на Wia:,<eoдoн:v�in, и во 
:исто Вр3МС да е� зачува tvс-трот на Балканот, 

IIo овој осзрт Н3, Т'�о:-,1пл:-::кс:на та l\lf·;Ѓуз.ав:исв:ост нn н;:;.двор._;:шн.ите 
сили :и тендса1џ1и. Ј:-�о:и: в:а н:-:;кој начин учх::с'сnувал·-:: во 

·
а:1:ци:tl'г,; за оrrрс;д�

лувањ,с; ва идниот ста'.�ус :ва :f.,..fа'\·��долија, да е:; вт;а_','УI1\:I,:: на прашањс::то 
за IIЈД·ЈАИ'Ус I\1a:_zeдoн:c:::oI алтс:рн:ативл. Рп.зр':·ш::.пзањ-:::то на :rvraт�o;дorrc1{0TO 

праша!:bе ca:rvrnтc Ма1\:1::донцn: ro гл·:::дал.:; ('ди:н:стџ.-·но в:n:з СЈ..�,1оуп:равв:а1 
а подоцна. :и на carvrooтojR(1 Ni-Њ7-С'дан:сха дl):'I(аза н:а Бал.т:;:�,в:от. За ::н::ив 
:неговото разр:_::пгуваib-:-; не r,1олс,)ЛО да има Ilн=.:'оз :и да е по1тrн1-:�оn: епилог, 
Немајfс:и. до:аолно солств::ни сили за :воорул.:::.:::нн поб,�:да н:ад Осип1::Јс-ката 
:иr�,mерија чииn1то nоданнци бил::;, а поучувајќи GJ и: од в: .. :;дал:с;чв:ите 
пр:имери на бли:ски·l' : е;оседи� Буrар11'1Ј и Cpбlil\), ти; Iзr) Ц'_;ЕТарот :а-а 
с:војат.(1. нацпон:ално-=�олитич:ка пporpo.N1a го nоста;:зилс: барањс.:то за 
nзвојува�'ос на nол:н:а по1н11ич�.:n ав7оНо�vtИја н:а 1'./fаI-�,.�донија :и одги:нека 
Тра:кија. Пароли'1\: „Авто:н:оrvmа lvfа:::с,�·дов:лјз" :и: „Т-/lат� =:дони:ја на Мn.:к..-;до
нци:т./' го заз.::11а'i' nоч,_:,:;::;н:ота I\,IC:cтo во р:,·волуц.иоЕсрн:а:I?а ат:и7ација 
што· ја ши_;,1·�л:,:� С}Ј:,д1.; подја_р;с. 1енит� :н.а,радни i'Ласи :во зr: 1\,1јr.та л меѓу мr,т:е
донс11:ата оrлиrрац:ија н:адво:Ј од :н_:а, Во ни1зннт.; коицопцн:и ттолп:т:нч-ката 
автона.м::ија во рn.мкит·.:: на Турцнј<� се- јавувала :;:(а1.:о прс:од'I{f!. 4;:>Е'tза кон 

ен:  
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Jf·_; Й го :по=rр:::чв П;?t.':i'OT н:а., заптrо т-к -, }((; прr:ди:зЈ3и1<<)., силни 
по1·р�·с:и: на, Ба;;:::.zачснот. Н·с:: v ,  лск1tучуват::2_, и I;1,:o::r>:Н:)C"l<·&, та:(а oczнvrocтo-

е-ната нова 

.i\iOlvJ:'::З:T, UO 
I\Ј:а�< -:дов:саса··1·r. на:цnо:в:аЈiв:о <С(олитич::·�а 

по в.а облаGН:а caмoy.:::lpana на !1/[шс:\ЦС>Нi"iс 
дсIV1о:к:ратизn:;1а;н:� и. Турди:Ја. 

ЈЈОЈ1В:ТИЧIСа 
во 

дрх:азн:ост 
зо гp:ahIT:ЦdT· ; [-la 

вв;;и�р,ЈЈЈЈЈ:ilГС\7 онлн:, ПООИ.ЈIНИ ПОЈf.И'ТЈР:i:<I1 IIOJ:1p::-.·cд 'И 110 :.ни Иil1'l;pB_ RЦИH. 

lI..:COI1,[}I _}]Q. е д:;:ка на од:н. Hi:L обЈ;:<:1.Gна1·9„ C.9.,IVIO-
yлp.aлa! г_и Н'5разуnало ]1ајинти:v11н1т ; .и: л-_:rв::ти�'т:11и асгrир.ации n :ЗИ.'стин:о·,�tГi':Ј 
на:Ј:иоБапн:а :EE'I' ;р;с:и :па 1VIаl-� -:до:н:ц:и11с: за в:ац.иона.лн:о са.:;-.,;оо:пу.:д.:·лу-
:в.асr:>';, за слобода) :н за изградува:=;:,:=: на оопств�·н:а на:о:и:онаЈП:fа 

ДР.lЕаЕа, 
f-Iа';дно со тоа, на и 

њсто на сопств .. ната Ј:fационална дl_Ј:·rсава, за си1rо 
до:нци. прсдстав.уваѕ!"; н.о.Јс;Iiурн.о С)/�.дохво за oc'fe·ypy13aicbf) ц �,лост21 на 
тат:zови:н:ата . За BJI3 авто:аот„rnјата r:: Н>;ОДI,1LИ:nл.ива п:р·;дп:ос0.-:'ав�·:21. и успов 
за з:ачувуван:„_; нњ НН'!_"· . ..сгрит._,,;:от на Ма1е на. ос1„1а:ис:ката др>:каЕа, 
под 'II:Iи:r:u1·0 притисоци ТИ'5" е�; задуп1уваЈ?/f� не- е кадv„р:в.а дn Й го гаш;љнпша 
опстанокот и одбраната од н.а.двор.:::шr-111 И обрнтно, 
1\::риторnјал:ниот ИR�'сг_р:итст n бс:з сопств:-;вд всЈ\1I:а шанси ни авто· 
в:омлјаг1а, зашто едмнствато f.fa т...;·рnтор:ијата е Пр)дуслов и за. l'';)Ј)&истно 
на нацијата :но сопств::ната дрлсаЕа. ВсуШ:НоG'l' orpo1;,rniiтe напори на 

за R�;утрали:зираr:.ое на разурну:вnчко�1·0 дtЈјств( ување од 
соседните бал:каис:;,с:а проnатанди, icoтi па;� о:� :во уло:гата I-Ja 
nр�-:тходнnчхи на идв:ото. Тi::риториј:алво д·:Јн:,њо Ita l\1:artl�дoн:иja, nред

ставувг�ле суu1тсствсва побуда и за сн;н:о13ањс1·0, а rr една од пр:ХгШЈЈ)IТt� 
в:а до11гогоД!:Ј!пШото постоење на ор:rанизи:раиото l\<Ј:.а::t:..:::доистсо ослобо
дител:но д:вилсињо. Во :вr ;говата Ј\iаТИI.Џ!! nax Сј наоfал:Е Вн.атр::шиат.њ 
ма'Кедопска револудпов ;рва орпшмзација (ВМРО), На тој Н11'Шli, 11а
порИТ1) за одбрана на т.�р:иторијалт nот ИF9.1\�п·рит�;:;т и борба:11а за из:во
ју:ван,е на ма:к.,:::донска дрл<а:е:а постојано ТС;-ч:;;л\-ј заедно� заеr,лно о� nрон:и:
кв:увал:::;-, 1\-1:;-:Ѓусс_::бво се обусло:аувал:о и; чи:в:.�л:·с сди:в:ствt:На дn:јал•.слстнч1<а 
дС::лина. Н'Јсл:учајв:о, Т:И:') c.;:rcoraш ЗЈЈи:алс централно I'.1е:сто :во :нац::ио= 
в:алnите: nporpaivм н а  мад·�донскитс оrрав::и:зацnи, 

и-л1ај:ќ.:и r.и пр:;двид rорн:лв Ј око11ности Ј\1аквдонди:те лесно l\10� 

)Ј(�Л5 да :rлу ГО о:пр:}ДG'Лат М';СТО'ГО Jta СОПСТВ'јВ:ОТО ОСЈ1ободит,;лно Д:ВИ'
лсс:ње :во non_tи:porcиoт баШ(ансдсI:!, па и џnроnо1.:.:и распоред в:њ сил::и и ТtЛ!
дс:в:цnи, а ж'оn на еДF.:]1 :или д:_оуr нa"ikm тхзразу:зал::: н л�аI\ОВ однос: спре
ма Максдов:ија. Рсвол:уцион,:::рно-д:::I'/tо:кратскnтс; n проrресив:в.n c"Fpy:иi а 
тие обично п:р-�вл:аду:вале во двв.1кењ(;ТО, в: .. }говото 1vr,�oтo ro гл:е:дало 
м·::fу шnрснсио·т сn:::жтар в:а в:ацnоналноослободитс::л:в:ите� работни:ч:�сите 
:и друглт_; д'51vrокра11схи lt оспобо)Ј;ит\;ЈШ'и дв:ИЈК\С::t-b:а во Турцпја, во сосе
дните др)кави па и во подtЈ.лочни:те· с:в.ропс·:ки зe-:rvijn. А ТИ>'Ј сил:тт и ДВИ:Јiсења, 
l(ако што е.:; зн:з„:.;, р3до:впо би.п:.;; ав:ти:ми:литар:истички: и антнваѕно ори.сн
тир.аI!М. Тах:ватг харакr,;р:Иrти:ка лел{ела :во в:ив:Ното б:и:1иt:-, Про1'роои-
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инr;::рсси в:а r.лакс:до:н:о:кото д:еи:жење со опи:с:· на дви.же;ња-та за 

и н:ациолаЈl�О 01\ОЛВ:Ите OЛOBtf!CIШ и хрИСТИ]ШfСЈШ 
народи во Турдија .и надвор од в�-са, Во ·:raa. сЈлиола заеднил:к:ите 'Iп1тсресkК 
'И: јужв:осло:в:Енс:ката, сал:и:дарgсн:�т· особс;:ао ;гсnошв:·о се н:nз. 
борбата протnв ра.отtчЈѕ.иот м:n:.п:итарnзаr-д во балкаЕс:кито '-".Јiешто 
јакн'3њс в:�ОДl\1rин.т:rи:во :водело ков: вој:ннЈ ro загрозувало 1v.rnpaт на Бал:ка� 
в:от; а заr:ДВ'о со п�rо и nвтеrрите;тот :на И во таа васо:ка 
треба да се вр:;дну:ваат иач:слата :ко:икпто l\1J1ory ч:есто r:и: во 
печатните орrаи::и и :во· протра:r;1ските доку:r,1е:нти ва ма:кедов:с:кото ре·вопу
диоп.:;рно дви>хењо, дс:ка неrово'rо Дf;Л:О 110 е и 

т:уку напротив, дека е иул:турно и lЈЈ:mимзаторско Д(':ЛО n 
дс:ка бореiа1'а се :вод:и вдuнст:вено :во 11:v1сто в:а и за !Iзм�v-
вањ-::: н::а nов:исо:кn :пол:итич.ко-оп.шт�:;ствс,ни однос:и :во новата 
одошто б:ИЈ1с односи:те :во Ео nз:ворите чr:;ото со и 
nзразс,в:ата :r,1шсл:а дr;:ка ма:кедонсуата вапnо11ално-ос.лободите.-лна: ре':во-
луција, сс,то друго, :ИI\18 :и акт:ивев :карактер; дt.:ка таа, 
С'Ј за a:втoнolvtffjaтa� nм го затвора, :патот на I,1и:литарnз:тvr.от :во балкан
ските зе:l'лјн и na на БаЈ1....l\ав:от. Во тој :контекст Ra раз:rv�:исл:и; го 
наоѓа сво3то rvJ:(:CTo :и позв:ат:иот лозувr на Гоце Делч.ев: ro разб1�р:1м 
с:в-:::тот едnнст:вtно :како поле за :културен натпревар меѓу в:арод;ите''. 
Значи, култур5:Н, што во она Бpervie з11ачел:о n цn:в:и:лизаторс::ки n тоа во 
uај:проIШiр:=:натг смисла в:а зборот, :а не м:и:литаристички и воен натпревар 
меѓу народите 11а Баnкаиот. Hccoivrnoнo е д0дzа при тоа Г, Деnчев ја имал 
пр�д:в:и.д :и :воената оттасност Н'аGоч:r;ла� :во прв ред, :ко!i Ма-кедонија„ Тоа 
ro потврдуваат и други иоrови :и:зјави. Гоце Делчев: во кризиата ] 903 
година, стравувал од во:::на иптсрв:јнц:ија ЈЈ:а Бугарија, зашто 31(0 тоа 
стан,Јло, бугарските дрfКавnицn ќе барал:е тери.торијал:аn хомпензацnи 
за омотl(а на Македонија, „И во Бугарија, коrа стануваше збор за иеа 
(за помошта) - закnучува авторот иа ова сведоштво Автои Страш:и:
миров � тој па"К' го бараш� народот, кого што го бараше n во Ма1(е� 
допија", 

За нашата тема :мв:оrу значаен е фактот (само бегло спомен.ат 
на почетокот) на долrотодиI.Ш1ото постоење :и делување на македонското 
ревоnуционерио оолободитсn110 движење м XlX 11 ХХ век. Ова дШ'!· 
жење :по прв пат наоѓа nосил:е!t израз низ познатото Креснев:ско воста
Еие ( 1878-1879), 11 ќе со обnови со поголема сила, nиз целата земја и 
врз .rvmory пос:ол:и:дн::и осно:в:и, со фор:rv1ирањето на Внатрс-шВ:ата македон
ска ре11мудnонсриа орri111изаuија во Ј 893 rод\Iна, По Ј 893 r. движењето 
Ќе ПОСТО'[[ :КОМТИНу:ИраВ:О - С6 ДО :Н:ЈfОВОТО ПОТПОЛНО В.П:оВ.ање ВО lV.f&:Кe
ДOHCKO'IO ICo.rvryI:П:HJTичкo дв:и:жење, .а потоа, n во НОБ n социјал:и:сти:ч:ката 
револуција, ко_и ги: пр::зе:доа на с�бе н�rовnтс нсреал:нзиран:и нациов:алнn 
задачи. 

:Во текот на овnе деценв:и rvш::к�донскnте н:ароД!i.И :rv1.acи:, предво
дон11 од орга:�шзираиитс роволуционери!I CllJ1!!, а:ктwно учествуваа во 
две востанија (бс:з КреоИ"1Јс1сото !! без НародnоосnободитоЈШото) -
во Иrошдеиското во 1903 r. и во Младотурокшо во 1908 и 1909 rодииа. 
На Иromдen 1903 roдuna, тие, на омободелата 1'еритор:ија ја создадоа 
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I{рушевс:ката :востаti!и:чха 
n структурата в.а 

сите (Ј"Еиr:; и мст:пп,iа натаму е;.:; 
:к,а,I(О современа TR'5' создавал cnoe 5opeic,вro 
следство и ис:пnшу:в.аа сопот:вената :историја. 
па која :поотојапо Й се дода1н1R, ио:вnте ослобод:итt:лЈm и :нароД}1и 
;кртв:и, и со н:о:вn nде:аЈIИ) ја nрс<1�ма.а :аата:м.У в:о:еито -геле� 
рац:и:и како ооnст:вен борбен onnт и сво0 nс·1·ор:и.с11·0 насл:едст:во, кое па:к, 
од с:в:оја страна� ушто побргу з:ацврству:ва1u:с нацнон:ална7а само
свест :и 1r.иолата за n:осеб!fоста на .:r-лакодоно1си:те нациов:а�и тmтереси:. 

Св·;;сни за {)а:ктот в:а nостоЈње на Gопствr.:·ЕЈt пац:ион.ал:ни nнтерес:и 
и :идеал:и:, а кои псн:;тојано беа загрозуванn од acnпpaцnn 
на о:коѕmит�;;- :и подал:·�ч:н:и добро организnрали бур1коазии1 и исправев::и 
пред nсторис1\ата задач:а да ro извлеqат народот од Јо1нџ:и1•е на пр:имn� 
тnвнnот османскп угнетувач, разбудените п11трnотс1<И сиш1 на Ма:кедои
цnте и самите пр:и.стапи:ја :коп организирање и.а в.ародвnтс ослободи:тс:лнn 
потс:нцијал:и) и .ков: :изградуваI-.&е на своn ослобод:и.1�1·т:t:И орган:изади:и. 
Во :rvтатицата :в:а двn}:ксњС:'l'О, 1е.а:ко што ро:ковм-ѕ, дол:гс вpervrc се :наоѓаше 
ВМРО, Низ процесот '1а :изrрдувањс па Мажсдовската рсволуциоверпа 
организација n со помошта од 1н:а, тnс се стремеа да rи зачуват Маке� 
дошџпс од 11адвореш11п полпт:ичn� влија1111ја п мешања и да rп <Ј:!!,;во
зможат туѓи:то посеrну:вања, за да можат од T'ffo позnц:ии cal\tШ'I!o да 
в.пnјаат во една позnтив:на насоrса врз развојот на rvrакедов:с:ко-то прашање 
:и врз меѓубалканоките 11 меfуnародии односи, Во таа смисла добро 
орrаnn:.з:ирапото ослободnтслно движење1 :кое в<:::избt:ж:во се јавуваше 
и во улогата ва ембрион и псторие::кн пре-тходнnх на :иwата :rvrа:кедонска 
држ<ава, настаnуватл:е и како нов самостоен н:апиов:ал:но=nолnтички 
субје1еr во ме:ѓубал:канс:ките односи: на баmе:анската пол:итич:ка цсtиа. 
Лов:еќr:, пати де:кларnрав:иот и со оружјt:.': бра:И:-:..·т стремеж кон caIV1ocтoj� 
1-fост и неза:зnсн:ост од :кој :и да е, меѓу друrито, се ожи:вот:вору:ваше :и в:из 
борбата за оамоослободувањс; за ослободу11ање оц постојното ропство 
со соnствеn:и: сnли и без. нзд:ворѕшв:и мешања, и особено-без воени :и:нтерw 
венIЏ!и во Ма1'едоиија, Мислата за самооалободување, по и за препре· 
чување патот на :вој:в:ата, в:а примерЈ rи одвед� доброволеч::км::те одред'И 
со Ј.500 борци 110 !909 г., предводени од Јане Саидаис1<R, а зарадu од· 
брана па уотавииот поредок, 110 Царжрад, во кризниот момент што 
настана ка�<о последица од оултанскиот коитрареволуционсре:и удар. 

Сосема :во оогласв:ост со осозвасИ:ИТ1Ј сопст:ве:в:и в:а.д:и:о:н:ал:нn 
:пвтсреоkI, со ориентацијата кон оамоооЈ1ободување :и: со борбата за онево
зможување IIa :надвор�шви1е влијанија 'И мешања, ма:кедо:нско1·0 оолобо� 
д:ителн:о д:вn:)ксњс, осо-бено во л:ицето на иоrовата р-евол:уцnонер:на лев:и:да, 
рано почна да n.зrрадува своn појдовиn стојалишта за сопсl'В·.;В:Иот си� 
етем на однесување спрема развnто cШII! и фактор!! коl! стос�ја надвор 
од него, по :имаа овој однос коп Македовија, т.е, да ги nзrрадува nрl!Н
Цl!шrто на својата nадворешва политика. Таа nолитшtа бараше орrанп
з:ираното осл:ободит;:;лно двИжС;ње на Македонците да биде� од cтpalia 
на соседв:и:то вародд, и: пред се, од демократските сре,ц1Ши 'И движења 
на буrар<:жnот :и па орпокиот народ, прnзнаепо 11 лрnфате110 како при-
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род(·в: N';',''""''' УЈ.. Р''""жш,)ављ 
в: ба,пк.ансЕ.о ед:ИВ:С'(ВО l:O:.· да J.f't О.Е-�:ВUЗ2'10.i\(И 

1J6J\JL\ :На З2;()_::џ=1{ИlliT'i:TO' НО 
Ја Дf1 ОТЕОрИ ;:r_,�,-pCII\> 

.зид :на балL":z,в:с�сп д--;ра
�з:2:.с.н, I-Ja F!д-ЧЛR,. },.1;ЕН\е-� 

д:ЗИ:)Ј{(;БС-:;� 

ги нa.дзope1r.rfi::f1T�: r,,1c;�ua::-i:>a и: ТГЈiџ:н;ен.rси:и:rс; д.r� 

пат на вој:на откинати од 
на nоiна,та, u ':l!нУп о 

ОД друг_н И ПО 

дЕi' GTJJ:I?.'.r т�._ прва 
nри:родн·о М-Nf при� 

--· улогата на са;,_r�о-сто::-н: иационалЈЈ'о�по11.и:1":ИЧL.±с0. 

}ЈОД,;Е НЕ;, И Д1''1\-'lO:'\f!3.'l'G:КU ДЕИ.'Х<•':Lо.а 
CЛGB�RGKiiTб и бr�л:канс.кn· Н2.;}ЈОДIЈ., :коишто, f(GTO така,, 6�-а f\.ЕТН:л:и:лн:та,ри" 
стиtШВ 'И aH'1·11t:в.ck:HO Ови·� nос-Л-l;ЈЈ,�ет:в: _,_ l,Ј:о.жсс., lJJyfi_::нo- :во 
.ЈТИцсто нњ l•if.fi-I((;дo:нoicoтo ос:љ1f,011етсши ДНИ)К!::::н,,!�2 Ti особс:„но :на I1i_ ;:го вата 
рr.::»ол:у:ц.иов\:рна .111_,вtгцн л саI\1П�?а И�\/Ј. 6','BL: r<Lошн:; бJil:icкa :в:а- vс,сц:111:1-
,ЈШ:стички;т\-.; л:д·:.-и_, ,ца :ro :наЈдњт r„,_;:;:н(·,;до:но1<и во 
против NCHЛ---11T:ap1TЗJ\ii:O'T во COПC'l1)3;:;·J:I7i"N� а Зf';, ми:р, н_ за:::дв.:и-
ШТЕО на српскиот, 'И: .&.Ј31С-„»ДОНС:::СИО'U НајЈОД на 

Надвор од нашиот T1-.vI\1�a/l'CKИ. И:ЕТt:р(С ос.танува nџан1аr-1, ·;то за 
тоа Дl,J:Za бал:кав.СЕИ'I\; OOЦllja,JI-Д·-::Il/l:OI<:pD.'l'ClCPI, �даi:/i'ИИ, ri of; 01/Г11]JOlia-
Ta И с·-рпс:ката) ССС�СН:/I''И ВО C:ВO)l"i\� ГЛ:•_;ДflШТt.� ОД 
ограВ:ИЧ·.;Н:ости на с:во-�'1'0' np·__;:;\J/::1, во ЈlЛЦvто на Ј\11аксдон:сЈ..:оссо д:е:гок<::Њz;' 
н:о видоа прогр,, CJ1jHf1 снл.а и: природt_:l:l COJYЗivHiTП\ во нрот.иr, 
бал:ханс:.сио'I 1АИ:тси'�'ауи-:if.Н11f, Еоради Шl"О и: го сопств�л::I.а 
в:·::;:поср�дв:а ПОДД;ЈШКЕ. З;,;:гоа :пак ПО.'·ДИНЦН; а кои )llJ:П."1) ОД pa..
Rf�'i'E. IV1Л&ДОСТ бt::Њ задо·:<ЕПl со ИДr-_:ИТ\: f!fi рс_;!ЗОЈ(у:цмон ;ЏfПIО'_{ соцлјалltзам 
:и Д�:l\10:..<ратиза,11,I, С�: и: I\{Oli_iH ; HK'IИJ}f(O y"1(;GTBY�3ft3. :во l\-i&Еедо:н
ското рt:волуци:он1.-;рВ:О ОGЈ(ОбодlТГl;ЛВ:О ДЕИ:жеНА:, а по:В -;Ќ!.;ТО ОД в:и:в 
ги ппл:ох:.:ија и с:во:ИЈЈ\; ):КJiBO'iH за н,о;го:вото пр.с;·_успсвањ,..,. Ти:-..; nсн::див:ци: 
не доаѓаа во l\1IaxG-дo11иja рахо-вод-јќи е.: :искл·уч:и:во од ху1\-Iаи:нтџ чувства 
за поr":;:а.гЈ;МD� на ослободнтсљ1iИ:Т>;; на братскиот народ; ами: 
и од с:ве.-с'1'а дс:ка, I\1L�fy д;р�у:rото, и доЛ:Г(Ј�'l' кои соп:ств"_,н:.:'�та таткозина 
и::r-.л В:аЈ1ата да си ав::галсnраат ва d;ронтот во МfН<(;;:довија, за да ги. сЈЗ1У1"аТ 
тt:ко-:Вk!'1'tЈ i±a бал:канската :истор:ија кон: N.il:Ј:рн.ит" зоди на јужн:осл:ов·';нското 
з.аедв:::иштно и олштобал:кански-о·г ттрогр::::с.. l-Iа„;дн:о со тоа, ти.;; го израз.у

ваг.. л:и:чли:от и ОЛШ'rс'С'I'В\;Н u:pOI(;CT про.ти:н задуliiЈШВ<;\'1'2. .нациов:аЛlIС'fМ�i
:КО-l\i_!ЈlЈIИТар:истичхса атI\-rос·фера �зо соnств::;иnrс зсЈ\лј:и. Тоа бЕ:а луѓе ко:и: во 
можег� да ја одвоју.uаат и в·.:: ја одвојуваа и:д:нnната :на оопств::в.иот варод 
од онаа.а в:а r,-�а1�едо:нски.от и н:а други:те ба;гrњнс:ки в:арод"ff. Bnpoчe-:rv1, 
судбината на т:и·;) науоди беше n: остав.а В:L;одвоива. По силата ва низа 
ПОС';бН'И исто-р:ИGЈ(И: О�\ОЛRОСТН ТИ-5' дојдоа. г лав:но ОД Ср':;;ДI-Ј,:Ната ма бугар
Gl010Т народ 
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Од сс1'0 што дос:га се рече ол:сдува д<1 С·;> заrслучи дtil2J rv.rак;;;дон
ската р5�олуционсрн:а де:r>,1со1\ратvЈа рано си изградила доста1'но 
стојалиu1.т.а :н nојдовни начела :: а  од1„1есу:аv.:н: ... е Cfip�rvia СЛ:3ДНI-ГВС} трn: н-„_ 
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GB!\110 
ice ]� . ._") 
M.f:lp,J 
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на rлак<Ѕдо:нс:кото п:р2,r11а1:ое; прво� cnpe:r,JI{':. '�i<pcncз-,;;uтe сили; потоа:- сп:.-у: 
11а и ;в,°Ј1ад.с;а!!:Ј:КИ бaпrtaHCI{f'] ЕругоЕИ.; Н; СUЈ:РбТ1'1:а 
деlvIОI{ратските n прогрес:u:вн:и оnл:н :во сос:�дН:и"Ј.''3 бз,л::к.анс1с!l: и в-о еВ-роп
ски:те држа:в:и. Тие- и. Ftачслл. со текот на д.;;п:енrхо:те: наТа:г.,1у 
ос зацврс:ну:аал:е·) зашто наоf·ало потврда во ко:в:хр��тни 
настани: што се оди:грап:е во R в.-а БагiЕаиот_ ICzi,1co нзгл:сдаЛ:f; 

ови:е во однос на е:д"';Н о-д пи:в<'! 
Европ:сКlЈ:те сn:л:и) според ови�,- rлед:1штЕ, пt,raгcil· У--<rо-1:1:сно•.;:1-и: и ое: 

:во состојба пози:тнвно да ro разр:::тла1 -r,лакедоFНЈf\ОТ( пpR,ШaI:IJ�; ,цуртх :и 
carv10 со ДИ11Л:ОIУ'[8(fGУ-И: TTJ_)I'J'I}IGOl� врз 
и доброволно не ќе rc· сторат 'i"oa_ I-Ie- ro {:.'Горат� з21што прво� н:ив:в:_и:ге 

n:л:ано:в:и Пј)б}Ј,БИдуваа'I' ll-ОТЧИ]:fуВЈЊ·Ѕ, Ј, t�E::li'.il'Y��1J1HO м 
на целата турсF.а :и: второ, дѕкѕ1 европ:с1�:ите сил::и:1 

поделени во ан:тат·онистич:ки И-'.:: С.5 :!:10 да с;ј спогодат 
за на туро1<:ото п;п1иттшi2,.1шп насп�·-,L:џ:;т:во� [1 hJJ ,_„_ ни готови 

исто та:ка, не ro -сакааг парцЈr,ја1mото 
праша1bе. Овr"а состојба rн принудува Mfa1k.UCЊliil'1 

:НЈ, :rAaICSДIJ'ECI\O"fO 

кои: и б-::;з тоа н; 
осr-11ан.01-:о?о. у;олство·, да под� можат пов:·k'Ј покорно дњ го подн,�·оуnаа:г 

rотна11 и да из.е,;дат е- uародн:о вос13,;�н:и.,,, ·,_\\)Ј [е,:; го иapyun-r 

пр:иви:днпот J:\:U-Ip во т.„ ,,,,,;" н [;,__.-:; rн патt..рп, 011т1И'i'·� х':он l(ОЈk."l.:тива :w. 
касна дипломатс�:п, за дп и G.; от:з:о:;Ји патот иа, 1\11r;к·:до:в.сп·:.ата 

полнт:ич::.са ав1оно;.л::иј2,. тод да :со стори, м;:;fу другото_, 
во ин1\-:рt-·с и нљ от:п::и:тио-т с1>::ономст\".о�оп•nтествен ттрогр�G n ·на I,_1_m:poт 
во овој дел од КОР'1'НР.ентот од треба деd)ини-тn11но дг, r;_,c;: отетрави 
осмавсЈп-tот анахров:иза;;-,л. Маке:донци:то з�::омза.т улогата на :вна1·реш�н 

двигател, на дотолку с:ил:�в фактор чиишто глас да тслси за д;у, 
ооманс:кr то 

rослодство ќе С'Ј ОТG'Гран:и, р21зр�шува1-bс�:то на lл21.r.;1 дон·ското nрашањ": 

ќе се из·в:рпrи во полза на r,ФаЈ�'='дон:схиот :и в:а другите поrис:мати: Н:<l}ЈОДI1 
:во Е:в:ропс:кЕ г_['урц:ија; <". Нб :и:схлуч:иво ЕО интср�с Ба е:вроттG�{fl1"С: сил:и:, 
Тоа ic�J е·:;- по-стигн::, откако р::/ѕол:удијr.тR с?;т\1ата ќе :ro до:В·"д-''·., речи� 
си: до саrv1иот своето оолободвт.-;m-то ,п(;л:о, ·кое nотоа би: би:л:о 
само саш,циоuирана од европшшот rсоШ\'<Р'· Се додсЙ овие сили но 
ice ro с:тора·г то8.) :ни:вв:итt� реформи в.о Мат\<';дони:ја ќе останвт л:алrnо 

:rvrиротворство :и nалв:јати:вво с1Једство npeзo1vraнo заради :прnвремен.о 
залажува1ае на разм..:и:реI-п-хте народви 1•даси и. за делум:на паци.фикација 
на I\1а:кедонија, 

Реченово зл. ГЛl-')Диштата cлpвr-v_r:a по.:г:н1тиката I:1J·� о:вропсr<::нте сили 
во roл\�rvIH. 111е:рка е релев:ав:тв:о и за трnте баm\�.аис.ки држаБи, Ној за ра
злnка ОД сил:и:те, кај ОlНТб GC н:_;ОllОРСДЛИЈО ]ТОСИЛ1!Н: аопИрЕЦllИ'i\� за н._;
llОG'редно "i'брлторијалв:о проши:руВање; во 1\1а:кедов:nја ЗiG\ СN;:Г:;тка :н.а 
Турци:јn. Тнс {).<:;· прnнуд(;В:И пр:и:нрсrv1с,ЈFЈ:о да одрлсу:вв.а11 в:орr111аnн�1: одвrосn: 
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:па :и да :кокет'nраа:т� со 'rуро:к:ата. вла.да, другото л: за да не ги 'Из� 
11с1шу'tат1,m1'и1:е права и nрl!вллеrи:и над 11r,ко,В1!(НОР•ЗСЈ1е1'НО'-К'IЛ-

тур:ниот, живот на султалскnто подан:и:цn :uo -�:к;�����:�!� 
Ео виnвата е насочена :кон: n:ро т:нв 
заради ос:воју:вање Н'а fla та:к:в:ат.а с1·ра1\=.њ'1\а цел е потчинета 

нивната :надворе:ш:tн:t� '1. во r.ложиа мера, и внатрешната n:o� 
Ј111'тика. Тие со :напре:гва:rост ro след:а:r од11есунањвто на еnротт� 
ските с:и:л:и:; ro следат развитокот на rviаксдоно.кото 0011обод0'тслво д:вn� 
жење; noeдnneimo nли привре:rvrев:о здруЈ]:ссни, И се ма 
оваа uл:и o:ffaa е:вроnс.:ка сила за да С;Ј сnроти:встава:r на друга ба,ш<:аЕrска 
држа11а; гl! менуваат ОЈ!ОИте европски nокровителn и п1 доведумат 
с:оrк:т:всн.nте: nароди во еко.trомсЕа и полnтnчка ЗfЏн:rсност од в:иво Т:и:е 
целосно се в:кл:учсии во ДИПЈ1ОIАатск1101· вител на маiСддовската Е.риза. 
Во исто време, по nат на мешањаЈ n особ::':RО' :преку nнтервс:нц'иИте в:а 
своите вооруже1ш пропаганди во тле rи уништуваат маке
довски1е ремлуц11оисри:и сшш, го разбиваат единството м народните 
маси ва шmиата борба пропш, осма11окпот roonoдap 1! ја олабеат македон
ската револуција и со сето тоа оиоспособуnаат да си rl! изврши задачи-
1.1е n да си rи nocтиrffc целnте. Tkie со сит,;; средства и :мноrу а:кт.ив:н:о 
работат против автономијата па Македонија. Политиката на балкански
те буржоазхш :ко:и владеат во соодветните држави но мдn ко1', м:нr 
и -rvmpeв просперитет на в:ивни.11е народи; Х\ОН јуЖI-tословсв:сжо и балкан
ско едив:ство, а:м:и :кон војни од Ј\ОИ :ниедGН народ на Балканот ни:што 
добро не треба да 0Че1<ува , 

Посљодиово добро се чувствувало уште во времето на воору
женl!от мир, Во балканските земји, како последица од завојувач:ката 
политика на нивните буржоазии� на долготрајната отвореност на маке� 
дов:ското прашање и на 'rајв:итс :комбив:ации на е:вропоиата дипломати� 
ја чиишто жртви отаиувал:е, ј.аК11е личниот p0xcиrv1 на :владетел::ите; втr
јапи�то :на воон:ите и -вооirољубивите :кругови е :во постојан: пораст; се 
засилува милитаризмот, а одделни режимски кругови брзо се збогату
ваат за смет:ка в:а во::ни:тс достав:rо:и. Осн:о:вн:а пр�о11:уnацnја насекаде 
е изградување на јака армија, а офицерството ужива секакви предности 
пред сптс други ОI!Штествеиn слозв:и и катсrорnи, И сето тоа rn сведува 
на J1.m:nzht1yм граѓав:с:к:ите и политички: слободи, а однадвор на:калсмениот 
буржоаски парламентаризам со неговите ннотnтуоин се претвора во 
политичка пародија, Стремежите кон Македонија rи оптоваруваат 
баЈЈ'I(аnс:ките народи со огромни II постојано растечжи воени буџети, 
со в:о:ви: даноци. Одр:лсу:вањето на несоодветН'о големите армии ги 
иапреrnува n исцрнува илвинте нацнонаmш економики н со повеќе ги 
доведува во зависност од странсхиот :капитал. Оваа н.апреrната ситуа� 
ција 01<олу Македонија тешко и задушио се одразува врз демо1�ратоките 

и прсrреси:вв:и двилес:ња и еконо1Ј:с:кn r:и: исцрпува н:ародн:ите IV!acи во 
бал:камските) заl'лјио Таа ситуација на долrо?рајна н:срс..шспост на :11ла:кодов:
ското прашање IV1y прGчи :на е.ков:омс1\и:от просперитет :и социјаЛ1Iиот 
прогрес; ја ослабнува бербата на работничката кттаса за подобрување 
на Fejзil!!aтa положба" Македонскиот револуционер и марксистичкн 
публицист Димо Хаџи Димов, чиишто трудови овде ии служат како 

:шч:• 
Дј'д'; 
ЛИ\1' 
eR:V.1' 
C:ar::;1 
])В,{)� 
0:31] 
:ВЕl.11 
дин 

г1Јес 
В3дl 
С'.ГЈЗ"= 
k!Ml] 

по.а: 
вче;; 
С:В<;L 
ШИf 
Лll)J\1 
начЈ 

бал� 
ДОС! 
НИfЈ 
одг: 

.н:е: � 
IIP'" 
раб• 
n п1 
се :ѕ 
IЛТО 
fH1 Е 
емх: 
CBOl 
ск:п 
лсrк 

да 
ма ·:Ј 
јацл 
ли: _1 
.л:nс1 



:из:вор:и:> во 1901 г„ ќе з�:врши една со следнава порака: 
no на иутритв бал::канс1си 

народи ќе rпАа.ат возмо.:жmост n:осоз.нател:н:о да ro отпочнат разгл:е� 
ду:вањото на сво:ите з.адач-и) кои re заедв:ички со он:и:е на це
лиот r::во1'� а и:меitо1 отресувањето од nосЈtсдното чо.веч:к.о ропство -

економскоШо" rл:авн:иот двитател н:а општочо:веч::ките бедn и 
Свеста за оrро:rvпз:ата :пo:tviefy м-и:рот� t-.�:а;кедоноката држа·-
:�шост и бал:каишшот прогрес Д, Хаџи Дим@ иаmла потпоЈШ израз, 

на ум в:и еден за:r<лучо:к на иста:кв:ат:иот Југословенски држа� 
:в.в::ик :и :rv1арс:ксистич.ки :t-ли.олител Едвард изв:есев:а шсес:-;т ro� 
;�и. подоцна :во студијата �>Социјализмот и а: lvrн:o:гy н:а-
Јrи:куЕ1а ла од Хаџи Димов. Тој rлас:и: „Во онаа мера, во мирот 
ќе поттикнува нв:атрешн.ата борба за и опш'1'ес·rвсв: пра� 
грее во земја, во таа rv1epa резултатите од таа борба ќе ro задврсн:у� 
ваат . I-I:иe од страна cзrv10 би: додалr дека rv.rиpoт и општс-
ств�ниот nporpec веќе доста ода1vП:Iа, уште од :вре:rv1ето на в:а 
имmсри.iал:измот и no Францушнн<руоката војна ( 1 87i) ое нашле рака 
под рака1 в:адопоmrув.ајќи се еден оо друг, Тоа :најочиrледftо и не од 
вчера ro потврдил :и мал:едонr.rспот n ба.Ш(.ав:с:кnот пр:иflлор. Пра:никли::в:ите 
с:ведоIIIтва :на Д. Хаџи Дим.ов б.и можеле да r:и про:шир:иrvrе п. :врз no
IIГдpoкi европски план� од 1садешто одделни: европски социјалисти:"IЈ'ки 
л:идср:n у:rлтс :во она 1Зрем<::: rлед.але в:н македонското прашање на сличен: 
вачи:л, до:взду:вајfш го н:еrо во Ti;Cita nрска со борбата за мир на с:вро:пс:ка� 
та работв:и:чrсl клаоа. Бли:ски: до овие ста:ноDишта се :и nоглr;;дите на 
В. И, Леиин изнесени во 1908 тт 1912 год1ПЈа, 

Горн:ивѕ сознанија за политиката на влn:дееч:к:ите rсругов:и :во 
баЈ1кански:те зе;мји в:алаrале, 1'д:.ан:едонските ре:волуцио:н.ерп да в� ел 
дозволат да оч.::кув:::.ат никаква помош од ниедна сос 3дНа :влада, од 
ниеден офirЦијалс�н: бал:кански фа:ктор, Рсволуцио:нерите ме crv1eaт да 
од:rледув;;�,ат илузии: за :каква и да о полза од :наслонување н:а н:и:в. Тие 
е.; должни да ги одб:иваа т врс:ки.ТЈ со б.ал1-::а:нск:итс- .влади бидејќ:а овnе 
на само што максдонсr{ОТО дРин<:ење не ro пр:ифаќа,;:1,т :како легитиl\1ен 
ПР'"тставвик :на еден: сос<":дГ:':Н народ кој ое бори за слобода, r:вvm: постојано 
работат со секакви срвдстnа против него, Со в.епр:ијател:ите� 1\О:И јавно 
n подмолно rи напаѓаат :rv1акедонскит<7 р�•:волуциол�ри, ле е можн:о да 
се воспостават :rпп\а.кви: в:ормашпх зае:rv1ни односи од простата прwrивv 
тлто за дијалог се потребни двајца. Друrо е прашањето што владите 
тта Буrа�:ија и Србија повремено ro толерирале престојот на македонски 
емигранти и нз,ционални: борци и извесни македо:в:ск:и а:ктивности :во 
свои.те земји. tlo тоа ве било та:ка во сите :времиња. и за сите. Јане Саitдан� 
rнеи и Кр:;те Мис:ир:ков, ма пример, биле лишувани од так:вата „при.:в.и
леrија" во Бугарија,  

Прс·останувал:о Македонцитг, зв соработка, поддршка :и nсЈмош 
да. се обраќаат кон: дс:rv1окра1скит.: и работн:лчкито средини во лицето 
на разни1:-..� нивnи проф.;:с:ио:наШ(и:, ваци:ов:ал:ни:, политички и: други асоц:и
јации во Бугарија, а во помала мера и во Србија, Повремени иш. трај
ни врски бnлс :воспоста:вев:и со Учителс:киот сојуз, со оддел:ни соција
л::ист:и:чки фра:кцгси, политички rp; nи} р·�да1�цив нз. :в::с1п1ц.и� :како тт со 
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Е1�1zои Ј1Ла1rсдон:с1си cr,1rиrp0,JJTGIOi друштвп во Во :;соитсttG'Г 
rн споN1еиун;;н.:t3" и: срп:с:кr.!т._; особr;::н,о з.а п�·рнод:от од 1903, 
до бал:к.азскњта Во ти.;; ср,·.;ди.ни проr·.дС<Ј.lZс:;донс1с11тс".: а:гитаци2 rл 
:истакнува.ти;· заедНИ"Л·;:ит·�·· IlilT-�iJ�G:a и оппхта'га полза на 
скг1т'"· н:ародн OJJi, лоз�.1 лЈ:вио ра3р:;' :rлување в:а l'ЛЈ-К·�дон-
с1,:ото п:раmа.њ� � ко,:-
·ти:внте: RJ. јуж1ЈО,GЛОВ сЕС1''1. 

l\IIOЛ\.GЛ:O' да ги 0'1'ЕОрЛ персп-:;:к
СОЛТfД-Е}ЈRОGТ и: на баѕп:а�-�:СТ<'1Та 

I-Ic само за 1.да:кедонс-lzиот, амл. :п за нему сосед:н:итt; сло� 
венски народи иајполселното разрвшулање ва 
ње на државна на 
ните 5ал:�сански наро,ци се :и-
за бо.ттхите н стре:r-лежггrе на и M<ef31cc,5Il0 сnо-
rодување за да се спречат воен:и.тс 
ци:те и1\1аат :право на нациодалн2, држа:ва за ч:иешто извојува-
ње ПОТ."]Јеflас 

АА. пат кон тоа е патот на реnолуционерното 

ослободување на lvIRI(едонците кои п:оддроосата од сосед-
ните братски народ:и. Последн:иЈ:::,е неа .да :им ја дадат, меѓу 

другото :и :во соn:ст:Бсниот интерес� заn1то ма�;:едо:а:с1и?„та дpE:Wla уште 

во периодот :њr. воору/кен:иот :rvк:ир nоrи5ел:но со одразув.а .врз л<и:во
тот на :н:ивните З{::мјИ, Но в:л:нди:те :на Оал1са;ЈЗ)Јl,.ите Зt:ti11jи, бидејќи се 
орудија :на тг.мо:шните бурл�онзтгн н зависни од свроnск:ите с:џл:и, ни
когаш В\; r(,; приr;таттат :кон: и И.СI<рс:но i\1Е.:fуссбно сnоrод'Ј
вање по однос .:на a:aтoRorvr_пjaтa на 1\1а1седов:ија пред са11010 l\t1;цкедом
СRО прашање да. С·5 rк:ши врз начелото ва .авто:н:оrvrи:јитн" Јiсто та-ка, :nи 
збор не мол{е да ст.аf!ува за каква :и да е балхавс:ка федераццја :и:ли nс-

:крев :и: трас;в: балканс:ки: додв·ка не се про:пагиндн::иот :нат-
превар и И·С' 05 воспостави: еДНЈiство Н.:Ј. и rvracl't 
:во М.а:кедопија, кое ( един:отво) е прв предусло:в и на поли-
тич1�а автолоГол:и:ја. Г!оннеасу рече.но� убав2:rа ид1-;ја за бал:канGка срсдс
рација л::;ма :нn:rса:квн ЈЈЈ:аНси за успех б·.:з претходно воспоставуflањс 
na полит:ичка а:втов:оrVl:ија в:п Ма:ксдом:ија, 

l-lајпос:ле, тоа е- едИНGТЕ':;Н:иот иолрав::-:н: пат за л:ик:вttдирање ва 
за'3ДН:НЧ:К:?,та 'J:\-;JnI\a хнпотс:rсn 1д10 берллнски:тс „rv.гиротворц:и" во 1878 r. 
н:11л нarvrF;THaJir� нн оолобод�Н:И'f{\ Л1�дооолобод�=,:В:ИТI) и поробев:итt:Ј 
ба:rlканс1си народи. 

Така и:зr.т:u;да,л1_\ :во· најопшти: цртн:, пр'јвладу:вач:r�ит� макс"до:н:с:ки 
стојалишта за балканскиот мир и јулс,,"!псловvнс1\ата солидарност кон 
крајот на XIX и во првите ДF�цен:пи од ХХ ве-rс 'I'ис, нccoNrn·-:.'JJ.O'i биле l'vfO
шв:o поуч:ни и за подоЈЈЈ:!Ј�.nm:нте поколенија на Пол:уострпвот, 
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Блаже РИСТОВСКИ 

В. ,  

ОПШТЕ,СТВЕНА МИСЛА ВО ПРВИОТ ПJ�PJcfCUJ 

rtOOJ'lillTO овој 1\)Pl\/f:ВJI lVl0}}((; Д;Ц, е.:: 
во м.ауха:та и за пашп:от (:Ј!'учнј)1 з;Ј.поч:нува r�он поч1.·то1�от 

мен :rл:аrt.сдо:нс:ки: 
ЕЕ� П_ј:ХВ}t:ТС КНLП'И ва rла:вно совр·:> 

о:роцес се, раз:ннва rАошн:._.� :продол� 

;.ките.пно ш ICOHJ3')'Л3JiI�нo -· Е:< то.;�:;_�у пор;_;)(И nндтрvnз:н:и:т'.7 тс:Едив:цпн, 

Iсолху IIOIXLДJi пa;:џ.tG])'.:illfl.LГ.i\:7 ЈТFfГЈ'·�l{�;нв:;_:;rн :и: r,:са:оrустра.Н::Ј. l\i�'3ШftI-bfl., ЛЕl 
затоа и завршув.;::; дурн со в:а l\'la::((;ДOii·cкa.тa дрхс:rо::::ѕ:ост 
:на _Првото зн.е·_·,д;н:{и:,; на А.„С:НС)Ј\{ (1 Т'о.а б�шс нсушт-1осr послсднЕта 

:н:аци:он:д.11н.а на сдел сл:овен:1)1zи: (:н нагод, по 

Про1-(��сот на Ј\1а,к(·донс;_"t'атr� Н;:�.т�и-он:ална NU)J,�c- д;� е� 
дУХОЈ3ЕrЈ раз

ж�,н ''"·'''v� Н L1>�јЈМа· 
подели ла трн ос.:з:озтеЈ: п:·-т1·r,_�:одт-<: : 1 .  l<ул:турно,лрос:з,.:;тло и 
дв:ижувањс н:л. 11лаt:1.ЈДО�1с1�:пот :на.род (I 8l.c1-�l870) ; 2. 

2 Д-р Б л а Л\ е Р и е  т о Е е IC в:, ШГПо е i�ioa ''"'"''uсмкс Прероgбц? СПр.илот Iсон 
перпод;изаццјата не, македоnскиоr И:lПИов:апе:u „Поr·леди", VIII, 3, Cxonje, 
1.971, 302-322. 

2 l'Iaкo rq.JDlTOT досега позн:1т Пе'Ј95ен Tt:Iccт HiJ. в:г.родсн rvшкедонсI'Љf ј<1.ЗШС се 
наоѓа во „, ЧеТlfрIЈ'_јз:зичшпсот" J-lil ,ЦafJJ't!1.гf / 1  802/, со vг.r�ед; :на целнгс 1la '1Ј::торот }l на
чинот :на ут:rотрсба.та, не Gп _i\1ожел 1С1:з. Гtретстz:зуnа татсов 01лrентир што бн р;Ј.з;и;t.пувап 
две епохи од: ::vra1:;:eдo:r:1cr·a1o·_c ра.з.!:1итох. l11t-fyтoa. со дuст<� оправду.R&ње би t>.iонел да 
се зе1че пред;пид У 'lе.бruтхот Пfрвоr§ "�[Ч6Ј-Јi°е хот,,;,,1µ1'1ЈУГ.1> <{\"-IИ'DiCљ кз:::i:г"" IЈЙс11/,ч;.:=љ.1 
Славk:нс:кими, наз11шг.е1'д.ое БYJ:t'J3r\P'1o, сгr. .!i--.J:J:J.6rиrvw пол:�зrњ1мтт 11 потрi'бн!!rм.:и !-Iао::
та:ѕале.:н:'iљ:r.1.И . . . .  , :!И� В'imв:Ф:, ] 792, од ро;__злош:кнот трговец, просветител и ,цинлоr-л:а:r
схи слу:жбенит г:нј I-<:apafopl'e JVIapкo Теодоровн<Ј: /ВсзјоЕ/, nред:едо (по rvШj"ill:в:a 
ЛJfffiija) на II. Ј. Ва.пц�1.ро:в.. Но п оваа Јсmн·а, К?.Јсо впрочем rr .з:зда:и.ијата на Нес,фит 
Рилски од Бг.псЈ(О и :на нехu:и: од изд;а.Fљј„:га 1ta протест.::нтот Eл'rij:otc Ригс no C1vw:p:нa, 
сеуште пе бмле аред;.vrет за проу':'fув�-Lњс од; нашата наука, лаr:о се р:tботи за :ѕажrох 
rrpop;opи Ј-Ја источ:нома.ке,.о;ов:сrод д:пјалсхтнп прти во печатената р!јч. О.вс.�. ЈЈ'.Итr;рс:..тура 
:веројатно ќе го постави п rrра.ШаЈ-Ј:.ето за длојната пр.ltI!адв:ост, зaurro тие Иt·ifЗ.«.7 
NЈесто И :во 6угарс:ката литературна .И: културна иr;тор.ија (за овој Dробле11л се 
види: l У а n D о r· о v ѕ k У, Otdzky sгo1.1ndpacil10 stut!ia baf!џlnsk/ch liteu:1tu1·, , 
XLVП, 4, Praha, 1978, 399 � 403; и е т и  о т: Ot8.zky srovп::ivac,Yho studia evгo_p:;kic11 
HteJatur, „Прилози", 1'./, 2, СБоцје, 1979, .51 �+ 66). 

10 
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в:а ЈvЦ\К5ДОНС1С1ТR лpo:rpa:tv1a 
n Ii:адион.аЈЈ:В:о-nолити:чко созрс-3ањ'С :и aqJR]pN11111цia на ki:aкeдo:В:c:кJizYr 
народ Во paLvrк"tn'e и..а ограriиченилуr простор се 
задржузаме в11з, првиот псрu:од од процес, 

Нсзав.ис-н:о од ст,:п1:/нот ва оnштt3С'Iвсв:о-е:коЈ-1омскиот :разв:и:ток 
ua македо:в:<.асио·r n продорот na, каwл:таЈ"LИст11q:к:и11е ел:ем.с:нти :во 
о:вој дF:л :на и'.:�3аЈн1сн.о и- од nор.астот :и етничката <nrpyreтyp?. 
на макбдонсхите градови, п1Јодесо·:г на :КОiiСТитуи:рањо1 о на Ј\1а1r:едовw 
-ската надија започна со одредевв 06•iтш1ше1и и:vториок..ЈI 'IlеШI<:отии што 
ro ол:едат во дел:и:от р:азв{_ ен. 1•е1с K•opeJJli1'B на авне псн.:::ледw-1,n, допираат 
да епохи од тwа1<:'ѕ-дон:с1{'ата 

поч:е?окот В:D.. Vll в .  CJ1oвt;IП1'ftJ в::fzo беа вассл:ен:н во 1\1.r�.Iседон:и� 
nродир.ајќи. и: длабохо :во де:а.;:;шН'Н'i\Ј rра-в:и:дn на Г'рција УЈ А.лбав:ија. 

се измешаа со DТаросс-делци:те и. nоотелено, проку етапата на етв:о
:кул·rурна си:rvrби:оза и ди:ферен.цн:јадиј31, се оформува. едн;а географско� 
еков:сrv.rо:ка, и OllШ'I'CCTB-�;BO··llOЛ:ИlIГ·LfCa цсл:ов:и.тоот lllTO 
почна да 1:;.с конституира к:а.1ео посебна етничка оrпш1осп: со словѕн�::аси:о:т 
иако заеднички јазик n со сnс-цмфична словеЕ:СI(Оm1?>:изаgти:оFа 

ва пазувите в:а еw1нств�на ков:.фсс·nоналн:а орr.ан:изац�ја4, 
честото мен:у:вање на пс ЛИ:ТЕЧ:7(И:'l\, го-оттодари п: /(ОЈП-GтраЈв:ото ропство 
под II1:;ријатсха не создаде услови да се и дд се за
дрлси едн:о оnред';лев:о н.а.родносно rcv1e з& овој народ за да lvfO')Ke ПОСЛ:'5 
да И ro предаде на новата оnштеотзено-.и:сторихпса 
Ј{иедно од пле�v1�нс:ки:те :и:rvr...иња rte уопеа да G) наложи ка:"Ко за-:дНИЧi\:О, 

обедив:и-телв:о rv5ар-к:и:рање, а словев:с.кото :име, Itо�што се aфиprvmpa 
уште во кирило_(\1.Ј:етоди�всн:лот п�риод (особено npeE:y д,:;лото на I{л:и:

мен:та Охр:идски:) и се t(ОI!Ѕ')рвира сос·:дии:rс _Албанци, со nосле-шпото 
обоnштувањ!::. пре1tу за�дни:чкат:а. nиc1Vf,:;;na култура на Слоnе:а:н.те, стапа 
:ведостатно изразн:о кан:о в.ародnос1!о обг;леЈкје за 1\.fакедон:ските СЈiове-ни, 
особеgо nак 1сога в:еrо ro усвоија в�::ЌЕ Словаците и: Слов�нците и со оби
дуваа да ro афирмираат Хрватите Поради 01ше и други п.ричини ЈЈз
:rледа како завршувањето на nродесо.-т na конс:тnтуи:рањето в:а. nа1Јодот 
во Македоиија да се nр оорешува оо процесот иа формирањето иа иади-

До11гот_рај:аоста .и в:ера.-мв:омерВ'оста на првиот усл:овува мошн·� 
ко:мпл�ираn и: дол:rотраен: развп1�ок на вториот процес. Доде1са за 
Грците1 :коишто зачуваа пом :illонти:н:уи·i'е_�._ на духо·вво-n_р0-св.етн.и.от 

живо'Р во текот н:а целиот пери.од на 11урс1�ото ропство, иациов:алн:иот 
развnток си. т-рmа праволиЈ:в1оки, со н:аслсдува_ње на И:I\.-I�то и ми:на:rото 
в:а овое.и:менаката средн:ов:::ковв:а дрлсава (за·�дно со фоти.шо1' за :з:изаи:
ти:оки:те rран:и:ци) и со- лос11аву:вањс-rо ведн:аш: на ЈУI.И:ел.ата и за nолити11:ко 
ослободување и државн:оо:но обособу:вање (а. тоа во го.ле111а �\.lсрка е::: 

;;; Д�р Д а н ч о  З о г р а ф  -е :к и, РазвиiПоко1U ;-uJ н:.aiiuШaлucilluчкuiUe елем,ен.Ши 
ѕа Maкegouuja за врељ1е на ШурскоUiо влаgеење, Qcoцie, 1967. 

"' Д-р Б л а ж:. е Р и: е т о в. е к и, Maкegor-1cкuotU нароg и мat{egoJ-tcкaiMa uацu
ошллпа свесiИ., Сжопје, 1968, 7 - 12, 
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однесува и за разви:то1(ОТ на и дов:еr<:адс за 
Македонците с;;;то тоа е-� постави со изве;сно задодн:ување, :во из:rле.в:ет:и: 
и.сториски околЈ:Н}'СТИ:� прт�: О]"суство на свое:иrvЈ:1;,,:нсхи ,,цр.ж:ав:но-правнn 
традиции, без афирмирано б"ДЕ1!СI:В-:;;в:о в.ародносн:о ·и1v1е и при пос1•оењс 
на голе.r-ла :rvrешан:ица на народносво-колфесионал:но-соЦЕјал::ни определби 
н:аслсдt:�:н:и: од среднове:ковјиrо n од опецифичЈ:'!ЈЈtте о:кол:ности во осман:-· 
с:кото ропство. Како што се случуваше n со другите ��не:истор:иски" 
с:лоз1:::мск.и: народи, и Македов:цит.;:: :во првата половина на XlX 3, 
пр::·д судбов:оснлто :прашања: ко:и: СА1е) штО сме и до �еадс СМ'3� т.с. етно� 
графсхо-географски да се омеѓат од соседдте Т! со посебното нацноналло 
:rv1ap:ки:patbe што имаЈЈЈ:е :веќе долrа традиција да rn постав.ат :и програм� 
с:ките задач:и: за јазично обед:инување� нац:ионалсно и поли� 
ти:чко ослободување. 

Оn:ш:тествев:иат раз:вn1·о:к на Македонија во овој nepnoд зависеше 
од разни надворешни и влатрошви фактори. Бездруго важно место 
имаше гvопол:итич:л:а:rа. поло)кба, бидејќи Макддов:ија се наоf·ашс во 
цевтрапев: д<:"Л нг. Отомавс1са та Им.перnја� без мољ::ности за непосреден 
ж:ов:таrст еп ослободѕ:ни: и државно r-сонсти:туирав:и: :национални засди.ици:о 
Тоа во голема GT•'HieH го оrрави.ч:уваше т_рав:сферот на :иде:�гtе и органи
зираните :ком:у:нmеации со соттстве:в:ата еми:rрац:ија, а ro ов:евозмажуваше 
n форми:рањото сопст:в:;в:И колов:и:и: што би nТ11але слободн:а и помоr:њата 
акција :н:а својата граница. Тоа беа сос:;м поразличв::и уал:о:в:и од оние 
што ги имаа соседите Грци, Срби:, Бугари 'И Ал:бавци:, Затоа во Maree� 
донија� �џео се :исклучи: оrра:нич:евиот в:нстап н:а Пиколом:ив:и. во дал:�ч
ниот XVII в., никогаш не дојде до продор на туѓи арми:и и никогаш 
не беше з.атvrепето турското господст.:во, За разли:т1;2 од тоа� на :про� во 
Бугарија nовоќепатн руоките армии воспоставуваа pycrta окупациоиа 
:власт ва добар д'ЗЛ од бугарската етв::ичrш тер:и:торија што како словевока 
и христијанGка вн,_::суваше: оуштаств�но раздвилсување сред бугарскиот 
народ, го активираше во :ков::кµетна:та ситуација и ro :присилуваше по� 
тоа да емигрира за<Здно со повл:екуваI-nето на 01супn:цловите арrvши5. 
Така е.� создаваа :национално р.азбудев:и и пол:ит.ич:к:и активни: бугарсл:и: 
ко11овни :во РоN1ан:и:ја и :во Русија што после стануваа ва1кнЈI цев:три на 
буга реката нациоиална преродба и ослободителла акција. Таков или 
слИ:ЧR.:Н: беш� случајот и кај другите: сос.;ди:t>о 

Од друга страна, духовниот живот на l'лакедовскиот народ во 
првата nолов:и:в:а на XIX в. беnте исцело :во рацете в.а веќе :наполно :rрци� 

5 Д-р Б л а ж е Р и е т о в е к и. Пројави u flpoфuлu og макеgоискаШа лиШераШур
на uciiiopuja, Пр:илози за развитокот на македонската :културно�нацмонал:на .IVIИ:Cлa, 
I, С1сопје, 1982, 187 - 1 90; В, Д. К о н  о б е е в, _i"Јусско-болiарскuе оШноluенuл в 1806-
1812 гг., :во зб.: Из исторF..и русско-6олгарских отношени:Й, Москва, 1958, 194-291 ;  
е т е  ф а н д 0 Й f{ 0 в, БbдiарскоiПо uaцuoнaЛlfOmOCGOбoguiUeлнo gви:»сение 1800-1812, 
Софил, 1979; Истории: на БDшар.:и:л, I, Софш.r, 1954, 314---328. 

6 Д-р В е е е л  ·и н Т р а Й ж о в, Иgeoлoiuчeczcu Шеченил и 11pofpa,�iu е иацuопал� 
но-освобоgиШел1иа7lе gвu::т:енил 11а Балкалиiliе go 1878 loguna, Соф:u:и, 1978, 13-86 љt и. 
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з:а:рr,;ватљ Воѕл\':н:стса Ј!!ако доста f::тги:низnра:в:а) Oxr1и1'\Ctraтa 
сб· до ·y:;:t'i:rz:y:ga,њ(,тo ш:о 1767 :с·о'):с n:р;;'.гстанувашс сд:ах-1� 

стВ·'.�в:а ш1с0штуд11ја Iпто на :изнг<.;еи нг;<_::нн: ги o(5,c1CJ:GBJm11п1c пра:вославн:н.те 
Сл.о:ѕ.,�:ЛИ во дг�:,;;д.;:за, Iloтo;::t OG'l'aRaa 1v1анаст:в:.ри ч 
_;Ј,рссви u1то Пrtп"оi11'1ад да во допир со Св.:::та и со в:адеЛ( rл:с� 
да.а r<он: Русмја. 
,цо1Iс1-сото граѓав:с·.rво 
училиuш.и·rе оша.тnнн 

со грчiсото свс-ЈЛ'1'·ѕнстн:о и о·гn:о-ро1· I:.1a 1"1:;;1т;Г;';·· 
:про·.сuв rpe:ntoтo особено

· 
во цр:ков:н:о-

за на О1ср11д1ж1111а 
просвѕта. T'it, П1 З.t1GИЛМ eтpc-:-IVlEЛCftTC 

a�>XJ'5.П�iCJ:OiПU!Ja како црква на r:н:;;ќе раз� 
прв период се х;:ар.ам::теризи:ра 

TOl',�J\iIY со 34 ll.Plz:Rd,i е.вое Cl�:;ШT(;ti{:TЗO; СЕОН 

уч:ил:ишта и ох1гп1тино1(а сатvrоуп_ра:ва. Во е-дна ТDЈ:Сва си-
н� :\:·IШсо да се и. рn,з:ните 1v1иси11 

JL'fo преку протест.а.в:тизN1от ИЈ1И католш-�:гi:зN1от :и: особев:о л:ротсу 
ството l1оч11аа полс::ка да ro ЦGn1;;_аат дотоt·аш один::стз:_;ииот ·народ иа 
раз1�и D;::ри што зо ycJlORl:l'I'e во означуваа l-Io 
EG'I'O:Зpt::rcљ:;no т:и:е му в:а да :ro загро-
3ув:ачљ::ато грч1.::о п да добив;.:�" доз:ира.иа ПOI\t.IOШ од гоЈ:�:е1\1п1те 
др>кави: ·ш1'0 G:S :како на оддеЈIВ:.ИТб 1џ1т1си:и :ао lv12пле-

Тоа е:;; .почувствувељ 1"Ј:О на в:а:ционал:Еillтt: про-
паганди :в:а сос ·:дните: сг.:ов.::в:оки: н:ароди, кога народн:ото 

и. зtora во започна 
заз:исв:о од· рс;,л:дти.нr:н1нт шшрѕд<>К в:�� гра,n;о:вл;ге� 

и зaВ:f1,,JT17.Ll'lCTBGTOJ 1\{Јlадото раЗ'3'ДfiИС,'I'О и 

НОlјl,;rал:ни:от н;:цмов:ал:е:в: ра,зnитак но :го.пеМЕ мер1tа б1_;ше оте)КН:ат. 

з. 
Во Cil.03 n:po;.J/>G :во I'-Р3ИТС децении ОД У.Ј:Х RCli: CЛOBfii"::J:QTEOTO 

6:::::!.1�-ѕ- о\;в:оnв:иот отн:ичхаr белеr n за в:ародо1' во- :rл:аж:е:донг�ја, Со тоа аг; 
и.з,ц'5л:увr,1.пе од k1 се приопштуваше кои ј)с.п:о:всв:с1(0То пл:е11Ј.F.:" 
1'1ТО ч:„�сто (и В:';;: сатvсо овде:) се ссЈ!аќ.аше к.а.ко одив:ств:-.::н: народ". И ако 
f.-ЏЈ тогаш н«::р;;;1•ко nрс�д G7рав:сх�::иот св.-ѕ·т се иста1са:уn.аое :rр�,о.то Иl'vIC, 
{;f;f'a в�;ќе се побара }Ifyf·;:;'l"O што ЖЉВ(;;l;�Ше по Ц}Ј1СВИТ0 и Ј={О 

н·::-,fе со задолхrn:Те.Ј!f!:о словс:астсо rvtаркирање, Затоа не уште 
во иас.повите на crcre u.здаиија на Јо Крч:овс:ки и К. Гiejчrп=toвnfc и ии:вв:лте 
cлrc�фtclllшJ)I( стои дека се нап:ишаВ'и на пn.рост'' :и тоа 

.Гiрво., TOR :П:ретставу:ва,ШfЈ Н:аnуШ:ТЕ!Ј·bЕ Н'а пОф]![ЦЕјаЛН::ИОТ" ЦрКОВВ:О-· 
с:ловсв:сrс:и rлто беше ков:тив:уирав:о :во употреба во l\1.а;:-�:џдов:ија 
cfj до JU.X вr:::к :и. вн:ссување на народниот :говор во пис.r1,1:с,:ната реч:, а вто� 
_ро, �l'OJ. бсѕ.nс а1сг на приопштување ков: ОПШ'I'.ИОТ стремехс зо 'Таа сттоха 
-"'"" Еста:;:снување в:а словвв:с:хата прииадн.ос1" Меѓутоа> коrа во 40-тпте 

7 :В. А. д; :& ?.: к о Е, Д. Ф. М а  р ic о в, А. С, Jvl .b1 л т, н и  :к о в, He1<.oii1opb!e yз
Љ'}ff&te ,нeJiiogoлoiuчec1,·ue вoilJHJCbl ис:Шо_рни мup.aвoii слс_иис�"""Пики, во зб,; Истор1:tн:, хулb� 
Т)ра, зтногрз.фин: и фоЈЉ101ор славmr.х,их нз.родов. VlII rvlcЛ(дYRapoДF.blЙ сиз.д: слаRп:� 
стСЈ:в Затре6-Љобл:.шrа, сентибр-r:. 1978 r. До!tЛаДbI ;;;:оветсхоЙ дeлe�"aIЏfif, Мос:ква, 
1978, 4703, 

в Б л а :д\ е К о и  е е к  и, I(upuл Ле.fчиноваќ, кш1едгоnоD :во :r,,:н.;  К и: 
'i Е Е о н, и :ќ, Собран:& ilieкci!loвu. При:реди.л Блажсе С:копј.е, 
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ro 
од;н,лн:а ):{\И:ВбеШ:е и с-;:Јед ч:арода'ii_' и 01;0'5',ЈОС 
,;;нртуваа·1:� l\ОН: аЈ1тич1и�.т·а на 
1'1,, :кога ]"рЧжата :прсн:п:а.rамда ги !Јр.:::ч,-:1са со 
n:a ав:т:ИЧЈСИ'1":': TOГ2Ui.I Т.Н\5 ги П])ОЈСiiШЖ:а 
тrа па своето зшаttЈ:о:: го Филипа и A.m.x:cnr1дpa 
СИ:l\1боли за 111Iapt\Иpill:bt:TO Н:i� :новата E[?(П;t.J:OHEJJ:Ra GB�'JC']_\ 

_рнски. пластична го лл:устрира рус�:�н:о·т науч.r:rнz\ 
ШТ'I, во 1 844- 1845 rод. Ii]JOIШT)Ba GВѕд:Ј"l< iќл 
всѕх :вид:::НЕI>IХ страgах ЈТ на, GJibIXaл: друтих Hl'/lrs-:В:, :крС•I\1�,� 
1�. :и 'Гот и: дру.гоЙ :хсивут в п:arv.r5i!TИ у народав в:;·,с_;::�--

11а обIЅ..џvс Памлтb об ,�1е1ссан:дрс KJJI<'l7TGЛ) ЈВв:у11'.I(;П:а, бoJIC:G 
ибо часто те, котор:&I� произн:осил:в: его М:N1Л� л;; l'>1io.ieлм ипач:(:: 

лице c:ro� 1ta.Ic cc11лa;;rch на даохало:а (уqи:тсЈЕ/Й)� .3I\tJ:t:roшJ-rx о 
тorv1 �сБиги:. "10 Ова автори1\�·тно сведоштво i:;-:; по·г13рдува н од Cftr"<.1'12!T\; 
Мшtе;�о:шџi од тоа вр�:.1л:с, кога tл.аr:сдов:ст:вото е nри·фв:rено ш:а.тео нац�п.:о·· 

а СЛО:В'::RСТВСТО l(dKO дед ОД национаг.,;:е:а:r.а 
веќе е евид::;нтна едма ·.и:сторис1са св�ст: што ::о:оста.Јзува л11ост па�· 

rv1,'::ѓy Ivrинатото и: идн:ин:ата. Тоа го потврду.вii л :?ап:н:с:о:1• н:а 
Ѓ'орfија Маќедон:ски: од кривоттал:алсчI<ото соло Р8.дп:буп1 Бо год; 
�" . . Словенското nи:crv10 ro изучив од татко NЈИ Ди11и:триј.а Мдi:еl''О!"":н, 
„„,;„„т„ тах-:.:а се :виrса зашто crvre I\1!а1(с-:довци, а не Грц]], а не:говп:от тг..тr<:о 
се :викал: Јос:иф, свештеник, а неговиот д�,·до Стотпvхан.; све1u_тен?t:с 1'1 
прr:дЈ::арот си :го зедов М.аќсдонсх\и, а не по татко I\1ГИ :и по д·ѕд,о 1v1в:) за дз 
се зн:.а� от:и arvre Словеви. од Iv1а10<0:дов:ија"11, Валzв:о е да се укал(е O'BI!:C: 
ва реското разгран_ичување од несловенитс Грц:н: :и ва ин:с:ис1сfl]Јањето 
и.а Ј'v1ав:е:доttс11,;о.то вл1е и на nре;тставата за 'IЕ.ТУ\О:В:ив:ата 

Уште поеlСсплицитно е изразена оваа нд.ѕологија во за:�о::исот !-I8, 
ј,;р'3јот Димитрија од rсривопалав:еч:ко�rо село О:rут, жоrо� ло 12-"rоднш·
вото с:ввштс:н:икувоње во родното село, во -� 1548 rсџ:с п:рв�л-IЦИТf; од 

градот Крива Палављ:а 12 ro rлавиле за с:в:::штен�н_к и прот.иЕ ur.i, 

>! Б л а flt е К о н е е IC и, Кон .макеgонскаШа iJpepogбa. lviзжед:ов:сr<З:тс уче6:запи 
од 19 :век, Второ изда1:1ле, УШИ, Скоцје, Ј.959, 57; Д р а г  а iEl Т а ш :к о R е; к :а·., .i>Jrп�a
њeitio на ;иакеgонска!liа нација, Скопје, 1966, 141-157. 

10 Очерко ilyi/iev..Jectлвi,1 iio евроUеiЈско!А Турцi-Ц (c:b картоr{'Ј охрестно�теЙ охрr:д
с-каго :и :о:респа:нскаrо озељ.п.) В n к т о р а Г р Е r о р о в n: q а.. Изgопiе зi:Морое, 
Т\1Јос:ква, 1877, 139. 

11 Доку.м.еЈ-nUu за борбаша па ЈvuЈдеgонс1а:оШ 1-tapog з:а caм,0c(iJo/r-uJciГi и за 
Nаи,цоttалпд gpJRa&a, Torv1 прв:и, Скопје, 1931, 132. Зап:ис на ,_,()Јunтпј м::шнеј" п.о r:;p1c-· 
в.ата :во .;;, Радабуш, последната неnаги:rаирана стра:r:ш:ца. 

Ј.2 За достигна;п1от развоен степен на. градовите м селата од I1сто-w:з_ fЛ:аК(;\П(·О·· 
R.Мја :во почетохот на XIX в.. да е� ви,п;и на Б п: а. ж: ro Јс( о в: 0 <; IC н DJJ дн,' 
Ј о а :к и rvr К р ч о Е е :к и, СобраУ1u U!еЈ(('Л1ош.1, Б.;�;;оке Д(он;::;ста::, Сrсопје, 
Ј974, 6--.12. 
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cnpet1a наци.о:&алв:.и'rб :и да tc согл:сд:а стеnоно·к' Еа раз11ит·о:кот 
на :историската с:а·ЈСТ од Ј,1;;н�:едов-с:киот народ1 
доста е да rи ва.tљ.:;д1_;;Ј\1rс сл.·зд:в.n:вз него:ѕи н· , , За _r.ло::::со назн.аш· 
qув&ње :најмногу се заЛ'ожи r-Ii Михаил Македонски� зашто cyrVL родум 
Маќzдовец и службатз. тepaki по сл:ов�всr�и:. Од боrа било п1п..т1ано 
r\Лоето отечест:во Ма:кедон:ија да страда од па ти:е не нл 
даваат в денес мgр, иако сито знаат де:ка 1\1.аксдони:ја била постара 
држава :и. од ни:вв:ото царство. Иве (Ме си Ј:Пv1аЛ'3 ваш:и слозев:с:к:и уЧИ:1.'еЈ1И: 
:и� nрос:в-:;титоли Ккр)!Ј:Л: и Методија) rцЈ1иuтто ни ro оставија наш.;,,-то· сЈ1о
в :в:ско писмо. Ти:;; ое родум Максдо:нци: од Солун� славната престол� 
н:ина на Македонија, Тоа не ви :ro пр:и:знав.а владиката na затоа 
ни:о не го са:квме nастиру:ва, туку да си има1v1е ааш архunасти:р l:11<>1зе11, 

е, ка,т<о што с:ведочи n В" И. што оваа 
иaofarvJ.e :кај уq:жгrелите што ИТ\'1 ја вдахв:увале и на с:во:ите 

:восnх-гrав:ици, а, :како што се ви:де, широка прифаќале и н:ивнит!;; роди
тели. Притоа, в:е е случајно што у�mтел:ите и: nор.азбудени:те Македонци 
Ч:t::C'ro cn: ro лр:исвојуваат прекарот �,Македон:с.1си:<О што :како појава се 
заб::.:лсжува и подоцв:а. Исто така о :валс:trо што истава идеологија 
исnов::;дуваат и духовн.иц:ите, па зг:r:оа и сосем природно доаѓа општо� 
народното барање и за обн:ову:вање на Охридската архиепископија :каљ:о 
нациов:аnна црква што авто11t тсви: би им обезбедила, според турс1mте 
закони, свои: цркви, у"tИ.лишта и општини, па и „нуфуз"', 

4. 

Малуброј:ната интелиrеи:ција, свештенството, трговците и занает� 
ч:и:нте во овој пери.од сеуште се обединети во заеднички фронт што rи 
одразува општите класни :ивтереси ва младото r:раtан:ство. Во тој про
цес предно меоrо зазема и просветата. Уште во 1837 rод. Ј. ХаџnI<оИ
отант:�шов-Џииот во Велес го отвори првото световно училиште во 
Ма:к;едони:ја па народен јазик, nре-чскан:о со одушевување од граѓанство� 
то14• Кога тој отиде во Скопје, по покаrrа од тамопши.тс прве:в:ци, во 
Велес дојде Ј. Нешковиќ, кој сведочи дека од 1846 год. Велес почнал 
„да ое буди од длабок сон и cera веќе здобn убав глас во своето сосед
ство. Неколцmа родољубиви мажи го лосеаја кај омите ооrраѓаии 
она бол<ествено чувсто за просвета и в:ау1са што тол:ку .еељ:ови ro немаше 
во Македонија, :аа чиј :пат му стоеше грчкото св:::штенство . . .  Н(:ко:и 
родољупци nочнаа да ги праќаат своите деда да учат :во главните евро
пс1еи rрад ,ви, па во тоа rи: помагаа и: другите noc:иpoмaIImи деца, а со 
лросветата се разбуди и чувството за својата иародмост". Иако грчкиот 
владика барал „:во Велес во учили:шт.ата да се уЧЈЛ. на rрчтtи:, а Не' :на ма..тсе� 

i::i Доку_мепШи за борбата па љtaкegoнcfl:uom napog . •  , , I, 204. Зamrc од 1865 1\ 
:во :книтата „Житие с:ветих" во жривопаланечжата цр:ква, последната непаrmн1рав:а 
страница. 

н Д-р Р и е  т о К а и т а  р џ И е :в, МакеgонскоШо UpepogбeNcкo учuлuшШе, 
Скопје, 1965, 50-55. 
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в::о.п:еrп:ан.ите ен nзг_р.адиле н трго:вс:ко училr: 1гв-те во I\оешто се 
предавале и европ:сЈ1:ситс 

'Тоа пс боше carA:ci ве 

:настро;;вЈз.;: м:о)К�,би: 
во домска од iш"""""'"' 

туку по 1џ:л:а i\:нти:� 
го nретz:тавуна п11и:л:еn•_tаnецо'11 

Ј 867 ГОД, ВО В, 
ВС:ЛИ: Д1Ј1Са на ВеСВИI\ОТ -со 1v1акедонс:ко Т:ЈЈ\ЛС 
}дѕ.в:в:те е дочси2Ј: со тага и. бес, за-што ти:е сско:Јnат 
:rрчу:вањсто на Г>.1аљедоtl.о.Ј:1Т�_, и О:хрnд1@:а1'а 

на В:<Ј :ат.ата 
сопрат да одиN1:с; да го :искорена:r coccivп� чувство·_rо 
Маљ.сдонцит,с;, да но , „,Цосе:га - Бло 
rи дур.и и :во соседните зеЈ.v1јв:� 
питв:и:те учиЈ\с;.тн1Ј и по.Ш:'!ТИ1(а, а денеска не 
само што н:е туку за прос:в�та на tво:ите 
еднород'"dИ заблудата :ка-ко едно :кота н 
caivrn'Jt"-3 1ис- nа,цнаа :во Ја зав:рп1ува со из* 

само во Охрид� дев:еска се будат и rи u"пап 
ва и о:г. цел:а Мак{;)до-.ни:ја. С._ите rл:сдаат да си отвораt�'l" 
се воведе с:лу:жба :во цр.к:витс на старослове:нс:ки дг:. не ги оста
ваат учЈIЛИm1ата и народните ра,боти: во рацете :на еден„двајца што 
дошле од друr·о место, l(ОИ: на се:кој начЈ1н гл;;:дг,ат да опречат се што 
е народно. tiасс:каде почнуваат да с1:: :вов(;дуnаат трrо:всв::и:те lп1иги в:е 
в:а. грчки, туку на rv1ајчин Мало :и. rолемо се :ве-с(�л:и под rоле
мат:а сс:н1с11 на нашиот просветn·I\.:Л цар Се Pi_. ,А.зи:с и. ov· насладува.ат 
в:а тоа дека си осо.знаЈiе народност"1t_ 

Но прос.вt;тата :ка:ко 1v1oшne а1�:утно го поставув.fнле прашањето 
за во ЈV1акедовGЈQИТе училnшта. Таа потреба се обиде да задо
мли ушто Аиатолnја Зографски со „Начаш!ое учtнис" (1838) 
прохсу првата Ј\1аксдов:с::ка печатница в:а Т. Сиваи1с1е-и во Сол:у:Н:17, па 
сличен обид шшрани н Ј. Хаџиконст�m:тмов·Џинот со „Таблнца 
по:рваја" п:ре1�у печатницата на даскалот но сето тоа сеуште 
беше на еден: јази:к п1то одвај се ослободуваше од црковв:осло:во:нскn<Уr" 
Времето бараше жив нар<Јдси јазик, разбирлив за децата и прифатлив 

15 Ј, Н., Рlз Велеса (:у Ма:кедовлји), „Србс�.."И Дневник", бр. 44, 1858 - според 
Б р  а н и  е л: а R в р а н е :ш: е R и h, Војеоlјаиска јавпосzТi 0 Ш/(0ЛСt71ву Велеса и шшuuа 
у g1Јба Пpeflopoga макеgоискоi uapoga, во зб.: Школст:аото, прос:вета.та :и културата оо 
Мшседонија :во времето ва преродбата. Материја;m од; сњvmозиум:от одржан во Ти� 
тов Велес И ШтIШ о.П: 22 до 24. XII 1977, МАНУ, Сжоцiе, 1979, 320 . 

16 Битоли. 28 Лнуар-иј.Ј 1867, „Ма:кедонi.11"1 I, 12, Царе:rрад'b, 18.  Il 1 867; "ф'!Т. 
Документи . .  , , , 204-205. 

11 е л  м 0 н д р а к у л, За HLllUUOIM [i,_рв ilрероgбе-нски. учебнuкар, "Совреме
ност", XXXI, 6, Скопје, 1982, 57-71. 

18 Проф. Х. П о л  е н  а к о  R д lc, }fеколн:у исtUориско-1�нuжевнu llpuлoia. 3/ Из� 
ворот на Табтrца перваја од Јордана Ха;,ш: Константинов /Џинот/, „Нов ден", IV, 
6, Скопје, 1948, 49-50; истото во ки.; Х а р  а л  а м п и е  П о л:  е н  а к о  :в н ќ, СШра
нuцu og .макеgоискаШа кнu::нсевиосШ, Скопје, 1952, 130-142; С и м о  М л а д е н о в� 
е :к и, YчuilieлoПl Ka,i.tчe Наков Пои�А:нiелов и uelosailla ПросвеiliиiUелска gejнociii. ао 
е, ВаШд1.иа, Тиквешка, во ци:т. зб.; Ш:коттството, п_рос:ае;тата и културата :ао Македо
Ш!ја, , , , 453-463, 

: 1 
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п.:1г_n 
О'Г 3:JC"CfИT:i:H:·rrx !1 )i'-J. ·E_}l 

во :1 857-1358 Г·ЈД. I-Ic c.E,I\IO :пгто издад_:; 

н:зп·-�3r::; Е-0 :О::.;р:ИОДrЈЧ.f::ПIОТ :0:с"И:1.Т џо 
стат.1аи во l:oтi е� оGи:д-::: да .ен поста.ви ос:новни:т«� nnr>nттr ur-a 
Н:Њ B03IYIO:X<HИ1\� пр.аВЦ'И. :Н.2!., Г•F,)J3J.:IT01'ZOT НЊ 

зпх. застатт11и:rс з:а за,":днnчхп н<t и 
в:· :co.i\fl:;:нo н r:.;д Ви.·:в:скиот д·�tтоЈ:>о;Ј зи за1• 

и 

(1850)�0) cocr:I\1 напв::;�::г„ „I!Lаши-
х:а�-.;:о L11TO :':' .1_.(<.)}На.ТО; е-� д-:_�·л·л.т н:а ))))·} ГЛЈ.Rl-1И: 01' КОИ1'0 

и а ilHJ_:: д;::1у1"ОТ{) но Ма:кедо··· 

Iv!а·кrшшпiсо' 5 <.0·:::1uто л .нави� 
t.ЈЗ.Х·-�ДОН:Сl\И ли.те·рг,-. 

п:о Оz�лободу
с nc7o та·:tа да се; о.дii,епсжи дека П. 

СД .:В: OДl-!!Q�;: 

:о:отос:, :6.: блд'� ПрО'ДОЛ)Ј_С.lf.а ОД G1kдrkc1L!ЦШC•,( 
што 

Д. В. flfaкe-
6.�-,.a ТТОДГОТВС'!ТИ до:в:с;:::тт, )Ј,. н on:aб :.:r-ro 

)ј Г}ЈR,-'"ii3-'1-'.ИЈ:И Е.:1 ј\Ј:,f'�l'�' ... :до_нс�:-::.;:10-т јЈ�за: ;:;иr:,нЈ ОД БСГ'.Ј:ЗО'ТО и:111,.,:В:GКО 
t1'i<�1Y::{E_}1a::-b·::, но тато30 CiJ�qo· нop1vuxp,n,t±>e С'.;ТПlК но бr:nJ"'' допушт,-;;ио. МоШН5 
е случајот в:а г_ра�латиката н�� :в. Мачуко-� 
вс::.�н што иаи„�-ј нн р :акцI-Н?�: ад бугарсI\<t странЈ.2". 

Разл_-:r1чнос1а, ј_\.-К;Ѓутоа, nofl:I·:::fy rvrc.rc::дo11c1.:::иoт и бугарtл_.;:иот јаз:их 
е е:Gllд�нт:ира:на yrL<Tc во 4-0-т.итс: години, 1-I;; само 1uто Ма1�.::до:аците 

1� Б л а лz е Ј{ о в: е е к т�:0 Коп л1акеgпнск(uuа Dpepogбa, 26-43, 
2а Б п а >Х е Ј{ о :н е е х 1'1, fl1fal{ego11ct<:ilOtI!. .fазин: во развојс1Т! на с .. 1овенс1:;и1Ие ли� 

u1epa!i1J-7JNU .1озици, Скопје, 1968_, 17.  
11 „БЈ;Dтарски: КfПiжицн", I, 1, ЦарЕград·Ј:>-Галата, Ј_85К. З.5--�40. 
22 1'I л п:  л К о :а е н, B1,Qpoc11 па бbлiapcкoiUa rљзрозн;_grл-1с1<а ллiXiepaiJJypa в рус� 

каша слаеисГПика go б0-i11е iogumt l!a Ј'-.tииолцл век, no з6.: Слав;mска фиn:олол2!5I, XIII. 
Ли:тературозн:аwе, Соф:ил, Ј.973, ЗЈ.9;  .Во nоµ;гот.в,еr-п_lот „I:Сонспеrст преnодава:шс·i)I 
ne;тop-ror сљztв5IН-;:дого лзртжа :и ;тљтератур&1" Ј. Ecнi;л:m-I во 1834 год> сит{; одделни тогаш 
познат:а сг:::озе:нскп јатиц:и ги :нп.речува c:ti\,fO „R<>.рсч_чл" : „Б-ол:rо.росого наречж;�:", „Cepб
r:'I\O:co", „I{роато-дv..Л:i\1а·синс1-соrо", „Слоп.сн(:l(ого", „Чеiш:::Ј.;о-r"{Орап-Gкого". YI во 1842 
год. 0, 11. Боѓан:скш сост8вувз. „l(о:нсnе1ст по :кафедр.е :и:сторпи и ЈШ.тера.тур:в сла:влн� 
ски:х н1:среч1-rr1" (Л и л 2: :н а 1'А и н. li: о в а, Оси!1 Максимович. Еоgлнски и Eoдlapct»oiiio 
ѕ&зра::rсgане, Софин, 197g, 31), Ј:(а.ко нtто ја :и:t-lенува н Катедрата во С.-Петербург 
слг.ви::::тот П. ItI. Прсјс (В. ;,__, Д b 5I к о з, .д. Ф. l'Л а .1Ј к о в, А. С. М м л D :н :и к о :в, 
инт. r,рнлог, 467). ВаЈ'-.'зата тepr,fE.J:JOПOT]·tJa. се ср:;;Ха.11а во ру;:ката сла.п.истл:ха n до по� 
ч:ето�сот 1'1:<1 наnmов век. 

23 }(. П. Ivi и е и р к D в, За лнnrеgонцкиiПе _poifaiJJu, Соф:ил, 1903, 132-145. 
2" Ј./[аксдов:скп прз.вопи:с nзр0:1.ботен од l(оr".п1сијата. за јг-.з}ЈЈС и правоп.::ш:с при 

I\1Iиm1::тcpcтG0To на И<'\])ОД1Iа.та просвета, Скопје, 1945; Б л а лс е К о n е е к  и, Грама� 
т:о:ка на Ју(�Јсе;:��онс::шот литературен jaзffi\:, I, Скопје, 1952, 32-7].  

2 1>  Б л а лс е Р н е т о в е к  :и ,  Венијамии Maчy1<0GC1'U во ,нaкego.11c1amili :кулШур
ноа11ациоиалеп развmТiок, в.о о:ит. зб.: ПЈ.колството, :про·:::вет.ата и културата -во Маже� 
до:-ш:ја . . .  , 569--603. 
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'rуку и за 

е да е;: де:ка уч:ит.ѕл:о.т од Т:н:ар�[[11,с;а1Јџ;п; 
Н:е.Ј�«сн Јоваи:оЕич :го направил ilp:aнo·I' nрбвод од krак�с:д:онс:(:и на u\'га,лсп; 

на 

BG 1846 е: исто така Ш'fО IV13I<GДOHGKИ01' ro "В:ареж.ол 
и,а,1_�0 .н:а са:и1ата 1ео�:н1:ц2, 

стои Дб:Кд, 
разл::rтч:.ѕtо.ст� уоч.ѕ·н.а уrпте :во 

:подоп.на дов:: дува н. до позВ'.ат:ио·[' 
на Мiа,:ц1,01Јнј2,:'"1, Сбто тоа се nој:ави. и во царнr·рад� 
скиот h':Тr<лс1си П).::чат, па :zo l\t{OivJ:f:;Н-Toт .кога беше с:в:нкан ;н Бутарсiш.от 
црковен за OCН:OR3T-l>:)T0 на ј,,l\1<%К�':ДО:НСКОТО 

иавиотина �,и1;:с;зс в:а Во вистина,., 
на 30. Xl 1870 год. н. „Право'·' првпат иоопф;а,тмо 
в:а побуднит':) против на13л·.,гувањс;то л:а про.па.� 
ганда во и пос,о:;б:r-iо :гR лаnадч:а rv.rа:к.едов:с�rсите учнтел:и и 
градсхnте nр:в::нци во К.уиуш, Pecsl:i и :Велесо А:второ:т н:а стати� 

ги: nрсв:с:су'Ва на што биле и зборови на други 
,)Одвај е(.; оол:ободивr,'11:: од сега л:аrс ПЈо.пје л:и: да 

ста:а:с;r\1е! ! !" Поаебна возбуда пр(_;·дизви:{аЛ:(::· и зборо:а::итr,; на 
:но Македонn:ја: c11z I'Ла.кедов:ци, l(.� СЈ.1Ле .и деха ��друго 
било и јаз:и.:к� а друго и: rwакед:.о:в:с:ки јазnк"3а" 

nора.ди: 01п�,;; и: :важви1·с mкшуван.:r.а на печат 
р.�дакторот :на в. и z:с�соr\1с';Н:ево тоrашѕн: бу� 
гарс101 прв..:в:,;ц во Цариград П, Р. Сл:а·.а,:;ј:ков ја објаЕу:в:а својата зв:амсw 
Е:И'Та „МаХ(ЈДОНСКОТО ш, :ВО која ICZ2IC.?., де�а чУШ'Ге 

пред ДЈG5ТЛНа години од некои од Ма.:ксдани.ја" слушал: таа маке-

донс11:а нациовг.л:на .идr:;ологгrја што сега веќе л:ре:рас:нала во ,_,IV1иола 
што RruозЈ-тна ca1taa�J., да спров.;дат во лпхвот", Тогаш не проrо:ворил 
за ова за:што :во ,�l\1.ахедо:н:ското np:aшar-I>-�" се внесувал.е 1,Цел.и за расх:и:� 

нување :в:а Н:'::устро::':'НИ:от наш в:арод" што ги прикривале „под 
прс,везот :на и .на н.:::;говит1Ј наречја"', (�лавѕјко:в потврду:ва де:ка 
"rvrn:oгy пати" сл:ушз,л „од .rv1аљл·донистите Д':7:Ка ти:е но било Буrар:и:, туку 
Македов:цИ', потоТ'„п.w; на дре:в1 ·а Ма:к::довијњ. . Тл:<Ѕ уnорствуваат :во 
свост:о. rv1а.:кедонсхо потекло . . .  Т и  е е е ц е л:  J:t М а  х е д о  в: ц и. ."'� :како 
n деиа „тие с0.,: ч.:и:сти: Сл:ов,;:ни) а Буrарите te и не з:FЈ:ам 1-л:то'\ 
посочувајkи 1;разли:ката во в:аре:чјата маи:едо:нското- и горнобу.rарското� 
од кои првото било побл:иско до сло:вен·а1сnот јазик, а :второто било 
размешано со та:rаризми .и оло" CлaвejitOR OT.O:pBkf.N не с:а:каЈI да no� 

26 Б л а );\. е К о н  е е 1� тт, Ј{о-н, 11u11<egoнcкaii1a tJpepogбo, 16---17, ЗЅ.--36, 42, 57, 
61, 66 и 69" 

Ј v а n D о r о v ѕ k У, J.i. niJ.kier)111 otri.zkdni balkrinskf.:110 liieni,rniho ргосеѕu па 
poCdtku 19. sto!etl, „ Sbornik piacJ. F.ilozofick.§ fakulty :Вrneпsk6 uni'!ersity", D 23-324, 
:Вrпо, 1977, D 123-126. 

26 :Вукова. црепис:ка, I, Бсоград, 1909, 212.. 
2� Б л .а ж е К о н  е е к  и, IЏiT. дело, 49-50 :и: 66�69. 
3\Ј На истото :r1:1есто, 67 и 71" 
" Македо!IСIШЙ'I'b вжпрос>, „Мажедовiи", V, З, 18, I 1871, 2, 



:а�рува ·во с:ор:и:ознос·:га н:а OB.fit:: yxa;л\jBJiFc;a) но, ВЕ;ТТИ, ,)тр11tлудентr бе::::пл:�: 

дг. пов�рува.1.л:е rсога н.идоВ)де; со з:·а1сзз упорност С·.:; од I'i1c,;кc;·� 
кога уnорло lIORTOpyвaл:,:; : ОТХИБЕЈ3kiе 

од I�рци:тс� под .друrЕ л:и да 
Всушност, во почс·токот на јс�нуард rи 

обележеа, контури·ге нз, I111аксдов:ската :национална nr1п1сн:ат"'� 
своја n се-; со и:дии:на. 
циов:але"r-"i polVI2B'IИЗ9.l\1: на БОGИЈi:'СiЛИ, lCJ;:КOR :во пре-
родбс;в:сз::и.от пr-=:ри:од .Е:а скоро сит:;; i таа. nтџ)граУ.vrа rxx 
одр:азуваШ·Ј Л:И:GТИВGКЈ&Т·;.:.- отрсiv.[бЛС}I на нарО'ДО'.i\ и GOQC�NI прлрод� 
но етзалтиран:ите на доnисни:1сот н:а 

од уште на Ј, Ш 186() rод„ е 
-'"� и ако п:.r.угл,:;дно.i\1,<;:; nри_родата� нара:а:ите, 

карактерот н:а лt'и:rел}11:еЈ .н:ивв:иvт стан) в:и:анлпа исц(;ло 
ќе ги препознаеме :и:с:т.ите ов:и:е :tv.JI'PKИ птто во старо време :г:и соста:ауваЛ'е 
фаланr.и:те на . 33 ,_љ,._ :кога rvн:1.кедов:сквте опп1ти:� 
вар.и во Солун: :ro Е:сторал:е уч.Iгrел Бо11п:соЈ;;. :и н:а Ht:ro:вo :rv1ecтo 
главилс В:бкој у�1в:rел од Охр:и:д, овој отворено не cy1v1 
ни Бугарин:, ни Грк1 :н:и Цn:вцари.н; су11 чисто какви што 
биле Фил:n:п n Алеrссан.дар Македонсаси: и Аристотел фи:лозофот''·34, 
Затоа и. м.акедон:окиот у·'IИ:тел и уч:ебв:и:1сар Д, В, Македо:ноl.Ql. одrо:ва1Јај1{и 
му :на П, Р. Слав5ј:ков, :во статијата „По мат(·.::дов:с1,ото пpaiu:u;:н:..,e'', :rv.r:;;fy 
другото, ro потсети:: ј,r.А:аљ:-сдонIIИте Hf': се изrубИЈfе од лицото на зоr,1.�:јата, 
ка�о што си: дозволуваат :некои да в::::л:ат� заn.1то) до коЈlку што знаеме 
ние) т;и:е не згрв-ШИЛ:·е IЈ:е1::огаш) па да зинв зе1-лјата и да rол:тне".35 Тоа 
беше ид�ал:отија ш1·0 ја фаодин:n:раш.� :reнepaцrrja::ra н:а М. ПуЈrевстси3G, 
што ги. одуше:ву:ваше борците од IVIа:ксдонс1сото востанио од 1878 :rод,31� 
но којашто не им боше туѓа ни 1ш rсиерацШ1те на К. Мисирков" и Д, 

32 Б л а z( е К о и  е е 1-: и, цит. д;ело, 80. В. :и:: Д р а г ан Т а ш :к о в е  к n, I\JG:'l\ 
дело, 163-181. Посебно за ,,римс:кото" :наследство в.; Д р а г а. n Т а ш ]( о :в. е ж и. 
За љ1д.ксgонскrд7lа нацu}а, Скопје, 1975, 57-58. 

33 Б л а :;�:с е К о н е с к tl, :ц:и:т. дело� 8\1 
114 е т е  ф а н '!; к. е а л  :r а н д )i( и е :в п, Лични gОла u cUOJWeliu, цдц Ј-tеравна 

борба со елипuзма вh Солуuи. u COpi. Пло:вд:ив1>, 1906, 34. 
ѕб Д. В. IvI а I( е д о  н е  к :и: Й, По макеgонс1{blЙШ& вbUpocc, „I'дакедонiи_", V, 1, 

Јб, П 1871, 
�6 Д-р, Б л а )К е Р и е  т о в е :к и, _Ѓорѓија М. Пулевски и н.е1овиlие 1ппдики 

„Самовила Л1ат<'::gон.сиа" и „!olfaкego:ncкa Uесцарка", ИФ, Библ:и:отеrса на сп:асаШЈ:ето 
„Македонски фолклор" 1,  Скопје, 1973, 27-34; и е т И о 'l, Пројави и профили од 
:rvrакед;ов:с-ката литературна :историја, Ј, 50, 179-180, 183, 192-193; II, 114-19, 23-27 
и 297. 

37 Пра:в:илаташУств.n.от :на Македов:ски:от nостаIIИЧ:КИ коМЕ.тет во Кресве:нс:кото 
востаmtе, Скопје, 1980, 203-206; Дшр И в а :н К а т  а р  џ � е  :в, Креснен.скоШо eocillaнue. 
1878, Скопје, 1978, 45-58; Б п а  ЈК е Р и е  т о в е к  и, Горѓи/а Пулеас;:,u и осЈ1.-0боgу� 
вањеШо на Макеgонија (Прилог и 1сон прашањето за од::носот на 11/!ажедонци:тс спрема 
Сан Стефано 1!i БерЈШR), во зб.: Мажедо�шја во Ј!IсТО"'ШЕ!.Та l\р.иза /1875-1881/, МАНУ, 
Скопје, 1978, 32.О-325с. 

38 Д-р Б л а :жс е Р и е  т о _в е -к и, Kpcille П . .  Mucup;roв /1874-1926ј, 
кон гrроучува;н:,�то на rн�.зRnтоксот на :r.�ажедов:ската iЕiдrпхонаЈШа Ј\.ШСЛ:а, С:копје, 
589, 

--� ,  
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Ч'1њ,вски"', па ви на ген:с·1ЈаЈЈ:.ЈZfИТе што из::зедо'1 НОБ и 
пр11тоа бошб :о:пто :r;таке:довсrсото DJv10 веf:с се llJ'"·''±'o , " 

о()о;,инува,ч1::0 за сите Мат1:одо:нци :и c:r·a11a -:<а ш:ц1Iiгш: 
што се KOHG'ITlTY!И"PftШG. При: 
rv�:аwедон:сжата нацио:нал...ча п-аограма наnол.в:о дсфлнв:ра;н::а� 
:и, како што авс;дочи пак ЃС Ро во своите пи.с1v.Ј:а од Солун 
до буrарскио1· сrзарх од почетоI(О'I на 1874 год.541 таа :rn опфатила 
сите :краишта :и. си.те слоf:ЈВИ: на :r.ла1�едон:с101.от народ од речиси цел:ата 
стн:и:чк.з. Т1Јри:торија, Д2.Ј!еку пред војна, и пред Берл::ин-
ски:от договор (1878). 'Тоа беше преодв:а ко:в .вториот период 
од paзnrгro1t:oт на 11а:кедонската општествена и:. :наци:онаЈ11и:1. l'ЛИ:сла шrо 
во моментов -е, надвор од нашво1' нс:посреде:и :iznтepec. 

Сево о:ва1 rwefyтoa� се одвиваше внатре :во Македовија1 во рамкn·rе 
на Турци:ја u теШiсо допираше до европската ја:ввост. За Е:вроnа сf::уште 
МакедоН'ија боше непозн:ата земја и непроучен нарuд, којшто пр:вnн се 
приоnштуваше кон Грци:те, а потоа речиси с)ЈН:оrласно кон Буrнрn1;е, 
Така Ма1седовија беше nр:ифат1:;Н.а и од првите слависти, иа:ко нижој од 
нив немаше дојдено сред нејз:ин:иот народ; та:к:а бt-·ше трстирав:а и од 

nолитика".rа на rо.пемите сили што имаа интереси ва Бал.канот, 1'оа 
несо:мнено ro уr.л:ожн:и. и во голема мерка ro отежн:г. афир1m-рањето 
на македонскиот Народ �ако субје:кт во меfународвnто односи, а доста 
ro попречи и: ro :ком:плицира внатрепmиот развиток n ги олесни а:кц:ии:те 
на ооседни:те н.ацио:нални: пропаганди шт ,а ставаа поrоЈiема оласн:ост 
за надиомал.ното ослободување и од самите тypcrn: вл:адеачи. 

Уште К. П. IV!иоир:ков у:кажа на ,;rptt важни фа:ктови:� шча спо

соnсп1уваје :на утврдувајњето :на бугарцката теорија за народноста на 

маќсдов.џте"'. Тие, според :aero, е�: ре.формата на пра:воп:uсо n ли� 

тературнно јазик кај орбите; 2, разработувајњето на nрашајњсто за 
татко:ввив:ата. на старо-слове;ицќи.јо јазик - на nре:водит'е на 

св. 011. Кирил и Методија, во врска со раg11Ш1ајњето на иgучувајњето иа 

словенс'lt.вото; 3, пату:вајња по Бал::канцќијо полуостров до поол:едната 

;i� Д-р Б л а ж е  Р и е  т о в е :к и, ДимutПрија Чyflosc1tu /1878-1940/ и Макеgо11с„ 
w.оШо научно-лuШераШурио gpyiapctnвo во Пeiilpofpag. Прилози :кол проучува-њето на 
ма1седонско-русжи:те врски и: развитохот на македонската :наци:онаШiа IVrn:cлa, I, C1(onje, 
1978, 54, 57, 94--95; п, 125, 177, 219 и 289-296. 

40 Д-р Б л а :ж е Р и е  т о в е к  и, Макеgо-н.скиоШ сШих 1900-1944. Истралсу
:ваља n материјали, II, Скопје, 1980, 101, 405, 408-409 и 413; и е т и  о т, Прилози 
кон проучувањето на првиот развое:н. период; :на Кочо Рацин (1924-1934/, „Разглед-и", 
ХХ!, З, С1'опје, 1979, 161. 

11 С л а :в :к о Д и м е  в е к :и, Две Uuc/иa на Петко Рачов Славејков за макеgо� 
н.из111011i, „Разгледи", XIV, 5, 1972, 561-566; Б л а ж е  Р и е  т о :в е :к и, }Јародвата 
:култура во изградбата и: афирмацијата на македонската национална мисла, во зб.� 
Problemy kultury lнdoi-vej i narodowej. Ms.terialy z II Mi�dzinarodowej Konferencji 
Etnogiaf6w Slowia:бskich, Poznah�B1aZejewko 11/12 Х 1974, Warszawa-PoznaD, 1976 
156-159, 



:во Rf!! nан:славистите:) от' 

и В:аВУ\GТИВ:а, 

1с:ако ос:ttов,:.:н 63'JJ.::r за со П:ОС'Га:а:ува�:::bСТО :на Гр'3Ј-Ј1ИЈЈЈ11"С 
поста;а::и; ]�р:ЈВ:И:цата ао l111аЈt•;донс:;(оо'1'� 

бсuЈ� ПJJG.b� Ji.2,CF;:НO з.а 
таиа и Iv1дЈ.;:едо:нс1,:и:о'Г 

Во р2:t\1Ј.:к'Uт� na т:аа 

бv:гаt>ски и ао 

IIoтo така, уш·ге nрвnте C:J:lt.tв:acтn 

старос:л:о1Ј;r,;;в:с1(ио1 јази:н: и rrn,Cf,1Keнoc1\ па 

1'Ој АIКо А. е llli!!IШOll 110 1810 год. 

особс:в интерес Il"oн 
и тат.ко:внrtата :па 

го поставув:аuте русх:аот 

хса.ко {НЈвова не ca1'v10 за отаросл:ов·.':'ЈНОI(Rо-7_', туку л за с·ите дpy:r'!fl слозенск:и 

јазици; шш М. Т. Каченовс1rn дури и м 1829 год. го 
сметашо осв:о:ва :на старосл:о:ве11сrсn:о'f, х\оВ: :коеш110 не беше далечен n:и 
татко·к•о на с11аЕв:стик:њта Ј, ,Цобровски45 своите трудови rи: п:И.ЊЈ-

аш:о Ј, Копn:тар rn побара 

основите на старословtnсгк'1Iот во (1836), :коR' кого се при:кл:у"3:n: 

� другиот :в.ддев: сл:овев:ечки лnн:.rвnст Ф. f•Л:и:кл:о1:п:ич� ··-·· сепак да 

се подвлече дека рус1r:ата ол:ависти:1<а од поч.етот<от ва ХТХ :вс:к 
основата на теорија за Е:арод:носта :и в:а 

4� :К. М n е и: р к о в, Ј4зникнуваiн'еШо и разбор на бyiaprp<ai!la и срUцла 1лео'" 
за Napog:нocilla :на мак'еgонцuШе, , I, l,  Одеса., 1 Септември1а, 1905, 1 2  -

фс>Т<>Т>!ШfО издани:е во 1rn. : Д-р Б л а :.:к е и е т о в е 1с R, „:Вардар" науч:но-1.ш:тера-
турно и оmптест:вено-пол:иmчхо спи:садце на I(. П. Мис:н:рков, ИЈ'·АЈ, Oconje, 1966. 

<!Ј Ѕ l а v k о V 1.1 k о m а n о v i С, Srpski ka.a faktor· l«>nstft,utsш,/a 
i demok;·o.Jizacije nacionalne kultu1в, !30 i l'azvoj srpske 
metodoloSko-teorijski probl�111i п fiz1.i.Cavanju razvoja ѕтрѕk� nacrj�), JJc,oi;ш.d, 

133-139. 

44 К, м n е и р :к 0 В, ци:т, при:лоr, 12�13е 
46 На истото место, 14-15. Во рускиот :аре::аод (од герrv1а:нскиот ориrnв:ал) Е::а 

д:ел:ото: Кприлл1' и МефодiЙ, слоrенсдiе первоучител:и. I1cтopm\o-кp:И:rn""Iec.кoe из
слt.дова:н:iе I о е и ф а Д о  6 р о :а е 1\ а г о  (lviocxвa, 182.5, 37-38) меfу дру:гото се 
в.ели:: „Относnтет..но к :нароДаI>1, Јсоторb1е ;/потребл.,<II-от :в дерковmи с:воих :кв:nгах 
древнее Словенс:кое ЈЈИСhМО, молено :в:а.зI>mатI:> оное Русским:, Бол::rарсКШv1. и Сербским. 
Та:к назDшал ошш Болrарс:ким:и бук:ва:м-љ Гpaдcialli монах в Морав'НИ :в 12 столетnи. 
Нас ipsa tempestate Cirillus et Iviethodius inventi::: Bulgaror11m literis ve:rb-uп1 Dei prae� 
dicave111nt Moravicis. И l(озма в ПИ:С1>Ј\1е от него :вbiдуманно:м:, Ј{ОТорое, по словам 
ero, Книг.rо:rл Млад;а достаttnл:а от паrњ1 ИоаЈШа ХIП бра.ту с:воему Болеславу, zvror 
Болrарское, Русское и Словенскос боrослу:жев:ие пpиmrrvraтb за одно и то жс (non 
seciшdum ritus Bulgaricae gentis vel Ruziae aut S::lavonicae li11guae). Тезе:И P�ll.iEpocM 
:назhmает Сло:аенское Ш1С.bМО Ма:кедо:нски:tvI; в Далмат:и:нс:коИ Х{НЈlЕГЈiке. k!Niев:уетси. 
оно Кроатсж:им шсРмом, под; KOTQp:&rм: наззан:иеl'д :в позднеk.Ште времена дотЈ.Лrnо 
разум:ет:& ГлагоЈШческоt;>;". 

--- , 

il)I Jf 
\1., 

.Н :Ј 
Д(IJi 
ДОЈ 

НОЅ 
:nсл 



цнтr� \1 таа 6: _ _  LП':С ВЈtад 
11. р,__ }(, Гl. 

uGJ&.13•&.·ra н:а П, 

Д/рН И Д,О 
•i\•i iдrШr'7ii i•8 ,Р,,_, Х. 

дозn:сr -rѕт=сож0:в:ата на-, с·:·:'21„уо0::ло;;Јас2�nот r,cr 1\/I;а,r::��до-
но I:(i)"JЛ� :;Ч.�:П.@: од ТIО3l-:п:сг·� пр ;i-C!IC)t:\. И:Рi. стаџосл-011 - НGКП'Т\_' {JПQj\;f:�·.E1IDТ,-ii 

ти� в:с:: 1л:ол;: а да Itг"лра:ѕ:ат ра·1л1т�':а l,/_rат�донскиот 12: 
:народ и па затоr. и н.гt.-·: ::е '  uo на,:тт:а:га 

трудоз:и: на Њl\Iат,::рот Ј. 11, 
сиот Е C_K�-,J@.TJJ.'If[("JOT' и заблудтrt'\ 

·_rрата Н � са: 10 ВО HU ОДД ':J_t\-tи 70Г1.til.ГflИ: ОП.З.i:'(Ј:!СТ:Ј,. �Г)IСЈ пред се 
go насо'ту13а'?""';То на а;кпиЈ1.:·1\·: на н'а п п::аи!)Т Н:�.:1 бан1(ав:с-,_;·а· а пол1Ј>· 
ти=са, а в:·; tI0:\11<JJ'Cc(j во 
CEnT ј студ:_;'Н'l'И И, СI'-1П!;�ран:_си: :ЈО 

nов·,::;ќ_е- стари 
'"''''' .„., ,.,." ва>:;:z:ки з.tч, нстnт'�'Ш'"' н21 Слове-ра;копnси в: 

н:нт \ ];·[) l Е.аукиТ1': :И:IvICВ:O то-
]_'fl,ПШИ:ОТ л::�.сар :@о бол:н:ида Ј_ Ik_,з:с-ли:в: Ј:;::ако прв 
рус·i:И <:::ланист на в:ау'-п=�:о Itaтyзa!:-:::i-:.; со ц ·ЈС ОnисатL. оста11п1:и.:;с51 Н:а'тор:и:� 
ч, стп:с; и ц -;)-�сов11.•:�:Ј>� ,-,·�- у�;ТТ1i:-1и:-,··н из:rс.т.�сњ f-\.1ол:давии:� Влахим 
и в осuб-.�,нас'Ј.'11 l.Тат' о в.-��11слив: не ст:и�'на и во Мат.н;-

тој :Й ПО)-РЈ-i :е.: :иа и :i� о:Ја:а што 

долго б .:.а п�.Ји1лан:и: ·ј_(ахо 
М·.т·'"'""'" z:; .·iри.озн:ата., pycica. ол:ав:истrгсп:с.. в:ауха с �·паЕ н.е се� задовол::и 

I';o I, 1.01-,1 --Ј1'.т-от· ко_1:а е I-""�,·ј]И д;;� С'Ј лосс:;бн:n славистичI:И 
:ка1\;дри. во 
рица 

и 6�3:21, �q,�тво� 
-сл:а,Т;И:С?Н; 1:011 IH} 1�37 I"'DД. бс;Ј1 ис.1тр2:1\:;:НЈИ. :по 

48 Д�р Б л_ а ж •:- Р и �  r о :в е 1<: и, 1.Тei-Uap ,u,�сп-tuцлоеuч .l(pair:aн;в i i857---1928/@ 
„1-1з.хед:онсrrn фоmслор", 1I, 3-4·, С1чн:�:јс, �969, 4·95-531 :. Г o:i. н 0 'Т о д о р  о :з е к и, 
Стрз.mпw: зо .. едно :мо_ксд:оноф:ил:ст:зо (Петар Дг.н1п101л1ч ,Гl,Рагахо:з и :неговите npoy
чyb&I-z.a :на Ntаit�донското ·култур:но�политич�со IvIИЈЕЈдто), „Год1,кmев: з601:н-rик", 22, ФФ, 
Сr.:о:пјс, 1970, 167-190; К, Л. С т р у �е о в а, Из зii.исшоллр1-1оlо иаслеgил П. Д. Драfа� 
нова, „Советскоf: сла.в>1в:озсд:е1Ј.ие'·', 4, l\/[оскаа, 1970, 42-6с7; СлзЈ:>аЕоведснв:е в доре� 
пол1оциош-rоЙ Pocc:t;:n:. Биобиб.mrоrрафд-,;;:е{;;;_:иЙ сповс,р�,, 1Yfoc.Io3З.., 1979, 14-3-144. 

47 К а r 1 I-I i· о и, Das Voiksflumi d'e1' Slaven JJ.fokedom'гns. Ein Beitrag zur 
IC13xtн1g d'e-r Orientfra.ge, VVia1.1, 1890; l{ а р  л Х р о н, Народноста" на l\1.U.аке;п:онските 
Словев:и. Редакција и ком:е:нта.ри: Д-р Христо i�.ндо:но11--Пол:јанскИ, A1v1, Скопје, 
1966. 

?ѕ Б л .а ж -е Р n е т о :в е к и:, li.oп iiх;-оуцуваноеI-По на фол.;;.ло;н1сШ1тко-!"1Uиаfраф-
скиШе zmutepecu на .iVfucoцJкo;; и og11ocor!i -нд П. А. Лаврос цоN fЈакеgо-нлја (Непознат 
труд на I\11Л:сирr;оз на Nrа1сед;он:ск:и јази:к од 1900 год)., „Македонски фолiшор VII, 
14, 1974, 5-17. 

,._� IZ. ГС l,I[ и е и р l( о в, За ,-1-1а1::сgонц.'{и[!!е рабоГiiи, Софи?Ј:, 1903; „Вард:ар", I, 1, 
1 U;пт,;љrвр:иiа 1905 (Н.r,]ХЏЈЈ::УU:С-Rзда:аач I-(, П- Ј\!Iи:с:иЈЈКG15). 

50 С. Б. Б е р н W т е .Й н, Из ucillo_puu .-иа1<еgонскоfо лuW.epaWypн.ofo лзvn<а. 
„Bapga.p" Ј(, ГI. Л1исuр:t:ова, „СлавmЈ:Сl(i.!.Л филолоти5Ј:", !Уlосш:.а, 1960, 70--79. Во 1934 
:rод. npo-rj:i. С„ Б, Берин.п:ејн открил: дел од коректурите на еп. „Варр:ар" во Од;ес:киот 
ар:хлл, а потоа во првото мздашл:е на Ј ,Бол�:,ша:и: Со:ветсхаЕ ЗнциЈ(лоn:едиn" тој ја наnипm 
сдкн.ицата за rv1а:кедонсхи:от јазшс По Втората светска. војна обја;ал в:екотсу прилоrа 
з.а l\дlкед:о:нскиот литературен јг3ЕU< 

и Сла.вffilоводеЈ:1де R дорсволmциоr-ш-оЙ России. 98-99< 
5� И л и  .н I< о Е е в, цnт. I!J)nr1oг, 314-315. 
53 Д-р Б л а >К е Р и е  т о в е х  n, П _ _  ројави u t1рофили, , I, 188-139. 



СЈ10ЕС:В:СКНТО �,дпи ус-оверШ'Ѕ'ИGТ:ВОВавии в :ИСl.'Ор'ИИ 'И: YJН:ifr:t-
}ffl.Ol\.ИX в :известнr:о:rе в от:ношбIО.1.12! иrv1 _науке-, 
глес·rа l'Iтал:ии, n а та:кже и: в�,р:сш1, 
ву"ѕ4 �гажа дој'д5 :и до :патув11њurо на В. И. по Македомија 
( 1 844-,1845)" и објаву:ваtс,ето иа неrо:витс nз:всштаи што имаа пг.ете„. 
З:ии на. В'Ј:Посредно оЕ:::доштво зѕ. фол::r�лорот, 
ге,оrра,ср1ча:r1' :ш:Т<>РЈIЈа.тн :и сонреме:на�тг� состојба на о:ваа 'пm1:v" 

и ве успеа да ое ослободи од на 
своите професори:, ту1су се обn:д·с дури n да повли:ја/:;· нer<on поистак

нати: ма1\.ѕдонстси дејци :во прав-:;ц в:а бугарскоуо Ivrap1cиpaњe и.а Iv'П]-I\едон-
схиот народ, и култу_раѕ-0< 

Уште поз,�ачајно е што во 1 842 rод. 0. М. И. И. СрсзЕtев· 
с:к:и и П. И, ги започ_ttаа продавањата иа .в:овоотворени:те славис-
тички :катедрn -�· за лnтера;rурата и в:а сло:вt::Еtските 
народи, а во 1847 rод. тоа го направи и В. И, ео што веќе 
в:а нач.и:в: поч:нi:I да ""::;; всадува една поrрешна претотав.а 
за n на r.лов5ис10Iот jyr што :имаше ре{Рлекс.и 
в:о само во n Европа, т-уку и во самата МаЕ'едо:в:ијај особеио nре:ку 
македов:с:к:И'fс студев:ти ш10 масо:вѕо почнаа да стигнуваат на студии 
во Руонја, МШЈувајќи прелу Настојателството на одескнте Бугари што 
беше основаRо зо 1854 год, и па nзвбсев: в:ач:ин ј;а постави основата. на 
пооле!Шlнот СловеЈЈски блаr·отвореп 1шм-nтет во Москва (1858).  Сем 
ова се развиваше :во pai\.Ll{k!Te ва паисла:ви:стич:кото движење што се 
за.роди во 40-титс години :кахо пандан на 'l'Olaш појавениот папгерl\1а
нiзам57. СО ДQ 80-ТИТб ГOД)Ifi'Ii ,ЈПЗВ:СЛ.аЕИСТИТО" СО ДрЖС3 ГЛ<а:ВНО 33 ПраВО-

И самодржавјето и ја поддржуваа бугарската теорија за народ
носта n:a МаIФ:�донците� иако во текот на Рус:ко�турс1сата војна и: особев:о 
110 БорЛШ1с1шот договор и МаЕедоишшто воотаrте (1878) почнаа да про
дираат и виотиnс11ите претстави за Македонија. Затоа не е случајно 

што ѓ. IYI, Пулевски сите свои пздш:шја им ги испраќа токму па руските 

оловенофпли", ш1 дури и И. С. Акса1сов no�Jiyвa да ги поттикнува 

МакедопЦllте да ен го нзделат својот јази:к од буrарс1шот и да разви

ваат своја m1смевост и иациопалиа жултура". 

�4 Л и  л: л н а М :И: н :к о в а1 Ци:То дедо, 20. 

55 Х а р а л а м п :и е П о л е в а :к о в и ќ, СП1ранuцu О/Ј мa1<.egoнcкailla ttuи
жевносШ, 43-55. 

56 Б р а т л М и  л а Р. и н о в и, Пpeiluct<a. Издирил, :коментирал и редактирал: 
Н. ТраЙКов, Софиѕr, 1964, 15. 

и В. А .. д I> .и I( о в, Д. Ф. М а р ж о в, А, е. М :м л h н и  I' о :в, цит. nри:ло:r 
473-474, 

58 К. /Ш а п хс а р  е Е/, Нароgн,11 ИОснu u сШаринu, „Марица.", V, 378, Плов
ДИR'I>, 16. IV 1882, 2. Сло:венофилската „Pyc:r,,'' меѓу другото Г1...шnувала де:ка „Маке
донија за славистите претставува - а:ко :ivroжeмe така да се изразиме - непозната 
почва JllTO ги чека своите :rастражувачм". 

511 Д. Т. Л е в о  :в 'h, „Лоза", „Свобода", VI, 786, Соф:ил, 13. IV 1892, З; Д�р 
Б л а ж е  Р и е  т о в е :к л, ДимиПlрuја Чytloacкu /1878-1940/ .и Мак:едоuското науЧЕо
miтературно д_ругарство во Петроград, I, 293-294. 

--�, 

:ЦИ liJ:C· 
:њ ,Цр, I 
!JG 1'0З 
за I\111 
л:::ав:1Ј1 
:на I1,11 
корис ' 
СО ОН] 
pu:.t'Зk!O·J 
зат:ар} 
И:Ј::ТО1] 
(;I(O'f(• 

1{2Tl1i'1 
E!:И:CTk:i:" 
,,i:tRTi): 

Jil:!Ч:3:·J 
Г&В:ДЈЈ:! 
јасно 

л:итер: 
тоа 01 

за 1,д;l! 
е ВЕ� 
Пулс1 

1329„ 

1835. 

Бри:т� . .� IX, 1 



159 

!v!!ас!?!Р1'ОБ 'И во од:д:ос: H.f!J разв:и'rе Itа:rошествеи.и� 
un: по на Ј1и.кt:r. 
и др, .по k дон:;:соа в:а r,лдса новn nодатоцn) во за":дн:о 
оо то:.њ при:донѕсоа и за затврду:зањето ва rПV1енс;:ко oe)eJte>Jrje 
:за 1лто иrлаuЈе и В}У3 оцносот на е:вропс:к:и:rе др� 
жа в:и при в:а и :по mтrич:ките. n:рашања 
:tta прn fiBNLaњeтo автентич:а:n ивфор:tлацил:� беа 
користени свз.доштваТ(Љ на овие патувачи што дојдоа во 1VIакодов::ија 
со опрвделени ЦСЈIИ и нас::11аrио :r:�ако n: е:в:ропс:ки.те 
разв:овидн::а златв:о пр:и:доиесоа за 
затврдувањсто иrvie ва ова2.1 т:урс:к:а 
в:етовр5r,1�r::;но1 кон'1'а1mџЈ,а11си посред,в:о со народот, :го пла.с:ираа 

CIЦ}'I'O и:.т,10 и 1а OT\':JICI[aa в.а [\'f8.l{t7ДORCIOJO-T 
национ:а:rн�а e:tfTa'l\'7'!', �ra-a оо,с1'оiба NlОШВ:е успеuто ја :rсорист�,а и n:ротаrо
иистите в:а во св тo:к:rvi:y и.а тие 

сведочења, 

o:uш1'>�,c1"R'_;H значи, си имаu1е еден: u:ри-
лич:но в:џр1,1алсн разв:и:ток до :на национал11nтс npon:a� 
гав::ди в:а сос�:�дв:ите народи, Ј'Л:а:t::1ЈдовсI<ата в:ацв:он.ална Nгдола достатно 

CG пр�:ку за l\1.IIi,I\13ДOН:CKИ: учtбНИЦИ'у 
литература> црн:::ва и општинска в:о се до 70-тите :rоди:н:и:: 
·и_·оа остана главно :зо pa1vf'.лnтs н.а llp:вna1' :r\1ак,:::донс:ко·1·0 етв:о-
графсЈ\о :пр�шањ� на Ivlt;fyв:apoдeH пл:ан: се пој.а:ви н:а Цариrрадската :кон
фер<дiција (1377) и се 3'ссмашо предвид при Бс,р.r1.1шск."!от договор (1878), 
Иако, запозв:авањ·::-то в.а Ivl:a:к.t::дoв:i1jњ доттрв:а пр1.;тстссше и ви.стин:њта 

за :tv1:.:1.xoд0-вcKllOT народ ма:кар и бавно с:е пробивапrе во сввтот. Но тоа 
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